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ODLOČALI O 
LIKVIDACIJI rika

Ljubljana, ribnica - v to-.
rek popoldne so na sodišču v Ljublja- 
ni odločali o uvedbi likvidacije o fir- 
?*ah, združenih v Riko Holdingu. 
Predvidoma naj bi imenovali tudi lik
vidacijskega upravitelja. V času, ko to 
Poročamo, odločitev sodišča še ni 
Znana, zato bomo več o tem poročali 
Prihodnjič.

Danes martinovo!
Danes je martinovo, dan, ko je 

n'ošt postal vino. In to vino izje
mnega letnika. Za vinogradnike je 
to največji praznik, saj so za vino 
garali in se potili leto in dan.

V dolenjskih zidanicah je vsako 
leto več kakovostnih sort; na ka
tere smo ponosni: rulandca, bur
gundca, sauvignona, rizlinga, ker- 
nerja in drugih sort, najbolj našega 
v‘na z imenom cviček pa kot bi se 
sramovali. Tudi martinovo je pri
ložnost, da se dolenjski vinogad- 
nik zave svoje priložnosti, ki ga 
Ponuja to v širnem svetu za sedaj 
še nepoznano vino. Ponuditi ga je 
Potrebno Sloveniji in prek njenih 
meja, dokler je za to še čas. Pou
darjati je treba njegove odlike: 
cviček s svojo prijetno kislino pri
ja skorajda vsem in pri vsaki jedi, 
uživajo ga lahko diabetiki in ni 
daleč dan, ko ga bodo ponudili 
tudi drugim bolnikom.

Hvalevredna prireditev Teden 
cvička je premalo za promocijo 
lega vina, potrebno bo narediti še 
*aj več, da bodo to edinstveno 
slovensko vino spoznali tudi dru
id- Predstavitev cvička v Kranjski 
gori je le začetek. Mu bodo dolen
jski vinogradniki sledili?

JANEZ PAVLIN

Nuklearka je med dvema ognjema
Hrvaški dolgovi do NEK se niso zmanjšali - Dolguje ji 3,1 milijarde tolarjev, 

Slovenija pa še dodatni 2,4 milijarde - Zavezani poklanjati elektriko

PARIZ 

AMSTERDA 

BERLIN 

i O V O MEST

KRŠKO - Krška jedrska elektrarna že dalj časa posluje z blokiranim žiro 
računom. Čeprav se kar naprej govori, da bo Slovenija zaradi dolgov ustavi
la dobavo električne energije sosedini Hrvaški, se bo to očitno zgodilo šele po 
15. decembru, ko bodo v nuklearki pričeli z načrtovano menjavo goriva.

Do sedaj Hrvaška še ni zmanjšala 
dolga do nuklearke na raven sloven
skega dolga, kot je obljubila konec 
oktobra. Njeno elektrogospodarstvo 
je v oktobru in novembru sicer pla
čalo 547 milijonov tolarjev za dobav
ljeno elektriko iz Krškega, vendar 
njegov dolg še vedno znaša 3,1 mili
jarde, medtem ko je slovenski dolg 
2,4 milijarde tolarjev. Hrvaška plačilo 
dolgov pogojuje s ponovno zaposli
tvijo 19 hrvaških delavcev, ki jim niso 
podaljšali dovoljenja za delo v Slove
niji, s povračilom dolgov slovenske 
Ljubljanske banke hrvaškim var
čevalcem in tudi s plačilom dolgov 
nuklearke nekaterim hrvaškim izva
jalcem pri remontu v elektrarni.

Odgovorni v slovenski državi vztra
jajo, da vse to nima nič skupnega z 
dolgovi Hrvaške do Nuklearni elek
trarni, hkrati pa poudarjajo, da je 
treba v meddržavno razpravo o jedr

ski elektrarni nujno vključiti še 
stroške za zapiranje elektrarne, odla
ganje radioaktivnih odpadkov in za 
zapiranje rudnika urana. Slovenija pa 
ima v ostrem nastopanju proti

PETICIJA BORCEV 
IN UPOKOJENCEV
KOČEVJE - Pri občinskem 

vodstvu borčevske organizacije 
smo zvedeli, da organizirajo v 
sodelovanju z Društvom upoko
jencev Kočevje podpisovanje 
posebne izjave o tem, da se ne 
strinjajo z zmanjševanjem dose
danjih pravic. Podpise bodo za
čeli predvidoma zbirati že ta te
den.

Hrvaški očitno zelo malo manevrske
ga prostora, saj je po doslej skle
njenih pogodbah v zvezi s krško jedr-

• Po ocenah Republiške uprave za 
jedrsko varnost zaradi pomanjkanja 
denarja še ni ogrožena varnost NEK, 
ne morejo pa napovedati, do kdaj bo 
še tako. In kaj lahko storijo v elek
trarni sami? “Na podjetniški ravni 
bo NEK lahko storila več, ko ji bo 
dodeljena drugačna statusna ure
ditev od obstoječe in ko bo imela 
podjetniške pristojnosti, da svoj 
proizvod lahko prodaja in ga ni zave
zana poklanjati nesolidnim odjemal
cem!” nam je povedal glavni direktor 
NE Krško Stane Rožman.

sko elektrarno v precej slabšem po
ložaju kot Hrvaška. Zato tudi njena 
pobuda po obnovitvi meddržavne 
pogodbe.

B. DUŠIČ-GORNIK

IZ POSAVSKEGA 
MUZEJA UKRADLI 

6 SLIK
BREŽICE - V noči z nedelje 

na ponedeljek je (še) neznan 
storilec vlomil v Posavski mu
zej v Brežicah. Ukradel je 6 
baročnih slik (o(je na plat
nu) z religiozno in posvetno 
tematiko. Ukradene slike so 
vredne okoli 2 milijona tolar
jev. Kdorkoli bi karkoli vedel 
o tej tatvini ali bi prišel v 
stik z ukradenimi slikami, nry 
takoj o tem obvesti n^jbli^jo 
policijsko postajo.

HALO - ALO PIZZA!
® (068) 24-415 
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POMEMBEN DOGODEK NE LE ZA ČRNOMELJ-Na slovesnosti v Čmom- 
Iju so pripravili bogat kulturni program. Udeležili so se je tudi (od leve proti des
ni) črnomaljski župnik Vinko Podbevšek, direktor škofijske Karitas Stane Kerin, 
predsednica župnijske Karitas Antonija Stepan, nadškof dr. Alojzij Šuštar in 
državni sekretar za Slovence po svetu dr. Peter Vencelj. (Foto: M.B.-J.)

Novomeščani!
Ko se jev spoštovani slavlje

nec Leon Štukelj leta 1924 po 
osvojitvi prve olimpijske me
dalje v Parizu vrnd v rodno 
Novo mesto, takrat mesto z 
manj kot 3000 prebivalci, ma- 
kedamsko glavno ulico in Gla
vnim trgom, gaje meščanstvo 
sprejelo z izjemnim ponosom. 
Ljudje so na oknih prižgali 
sveče, slavnostni govornik pa 
ga je nagovoril z “Ave, trium- 
fator!”

V petek, 12. novembra, bo 
na glavnem novomeškem kri
žišču začetek centralne sloves
nosti Pariz - Amsterdam - Ber
lin - Novo mesto, imenovane 
po mestih, v katerih je Leon 
Štukelj osvajal olimpijska od
ličja. Sedmovolimpijsko odličje 
bo Leonu Štuklju v Novem 
mestu podelil predsednik 
vlade Republike Slovenije, dr. 
Janez Drnovšek.

Spoštovani Novomeščani, 
vabimo Vas, da se v petek, 12. 
novembra, ko Leon Štukelj 
slavi svoj 95. rojstni dan, ob 16. 
uri zberete ob glavnem novo
meškem križišču in s svojo pri
sotnostjo izkažete spoštovanje 
našemu velikemu someščanu.

Organizacijski odbor

Plinsko omrežje 
in ceste za 

sevniški praznik
Seja na Blanci - Gost tudi 

predsednik Rigelnik
SEVNICA - V spomin na drzno 

akcijo komandirja brežiške čete Du
šana Kvedra - Tomaža, ki je 12. no
vembra 1941 rešil iz nemških zaporov 
na sevniškem Glavnem trgu skupino 
političnih jetnikov, Sevničani tudi ob 
letošnjem občinskem prazniku pri
pravljajo vrsto kulturnih in športnih 
prireditev. Včeraj so na Konjskem 
tudi uradno odprli lokalno posodob
ljeno cesto Radna - Laze, danes, 11. 
novembra, ob 16, uri pa bo minister 
za okolje Miha Jazbinšek otvoril me
stno phnsko omrežje v Sevnici.

Jutri opoldne se bodo v Jutranjki 
sevniški gospodarstveniki pogovarjali 
s predsednikom državnega zbora 
mag. Hermanom Rigelnikom, gos
tom petkove slavnostne seje občinske 
skupščine, ki bo ob 17. uri v kultur
nem domu na Blanci. Na njej bodo 
podelili občinska priznanja, najvišje 
- grb občine pa bo prejel Ševničan 
Tone Koren. Jutri ob 16. uri bo otvo
ritev moderniziranega odseka ceste 
Podvrh - Poklek. Na blanški osnovni 
šoli bosta na ogled razstavi Vinarska 
tehnologija in Razvoj mojega kraja, 
sevniška občinska gasilska zveza pa 
bo jutri v Inpletu prikazala večjo ope
rativno gasilsko vajo.

V ČRNOMLJU NOVA 
KLAVNICA

ČRNOMELJ - V sredo, 17. no
vembra, bo ob 12. uri otvoritev nove 
klavnice in predelovalnice mesa 
tukajšnje kmetijske zadruge in sicer v 
novi poslovni coni Majer. Slavnostni 
govornik bo minister za kmetijstvo 
dr. Jože Osterc.

Ki Paič

PRODAJNO SERVISNI CENTER 
Krška vas 28/e 

68262 Krška vas, Brežice 
Tel./Fax.: 0608/61-450

Danes v Dolenjskem Bstu Karitas na stežaj odprla nove duri
na 2. strani:
• Manj za socialo, ali pomagaj si sam
na 4. strani:

• Tajiti se menda res ni izplačalo
na 5. strani:
• Kdo je proti lastninjenju Toma?
na 7. strani:
• Eni za, drugi pa proti železnici
na 9. strani:
• Kriminalistu zagrozil, da ga bo ubil
na 11. strani:

• Sokolsko srce Novomeščana Leona Štuklja
na 12. strani:

• Marsovci na novomeškem štadionu

Nadškof dr. Alojzij Šuštar blagoslovil nov dom župnijske Karitas v Črnomlju, 
obnovljeno župnišče in temeljni kamen za veroučne učilnice - Vse več pomoči potrebnih

ČRNOMELJ - Minulo nedefjo je bila v župnijski cerkvi v Črnomlju zah
valna maša, ki jo je vodil slovenski nadškof in ljubljanski metropolit dr. Alo
jzij Šuštar, srebrna maša belokrai^jkega rojaka Vinka Dragoša in sprejem 
novomašnika Marka Avsenika.

ZAHVALNA NEDELJA NA KOGLEM - Martinovo je na kmetih in pri vinogradnikih največji praznik, 
tuJej0 Pa8a tudi meščani. To je čas, ko se zahvaljujemo naravi za dobro letino (če je bila slaba, jo je bog 

srni- SeP°sebeJ taste Martina v vinorodnih krajih, saj je to čas, ko se mošt spremeni v vino. Letos je martinovo 
tul1 ,1°’ Zal0je h‘° v’ 'utkalenli zidanicah veselo že ta konec tedna, vriskanje in petje pa bo zagotovo slišati 

ai to Martinovo soboto. Na sliki: pri cerkvici Koglo nad Smarjeto, ki so jo letos prenovili in osvetlili, je bila v 
leaetjo zahvalna masa za dobro letino. Po njej so se ljudje zbrali pri 400 let stari zidanici gostilničarja Žara iz 
'napete. Da je bilo veselo in da so "pospravili” nekaj letošnjega pridelka, dovolj zgovorno kaže naš posnetek

Po maši so ljudje skoraj do zad
njega kotička zapolnili Ulico Mirana 
Jarca, kjer je nadškof blagoslovil 
temeljni kamen za štiri veroučne

• Naši rojaki po svetu so zelo priza
devni karitativni delavci. Tudi 
črnomaljska župnijska Karitas je 
bila deležna tovrstne denarne po
moči, ki jih je še bolj opogumila pri 
načrtih, ki so bili v teh dneh ures
ničeni. Zato ne čudi, da se je slove
snosti udeležil tudi državni sekretar 
za Slovence po svetu dr. Peter Ven
celj. “Vsi današnji dogodki v Črnom
lju so pomembni za vso slovensko 
skupnost. Eden od pomembnih 
odnosov med ljudmi je solidarnost, 
zlasti do tistih, ki jih je življenje po
tisnilo na rob,” je dejal dr. Vencelj.

učilnice in dvorano, zimsko kapelo v 
župnišču ter obnovljeno notranjost 
župnišča in novi dom župnijske Kari
tas.

Kot je dejala predsednica črno
maljske župnijske Karitas Antonija 
Stepan, so pred tremi leti pričeli z 
delom v neprimernih prostorih. Ven
dar se je k njim zatekalo vse več lju
di, tako beguncev kot občanov. Samo 
lani je prišlo po pomoč skoraj tri tisoč 
ljudi in nikogar niso odslovili praznih

rok. Toda prostori, v katerih so delali, 
so bili brez elektrike in vlažni. Tako 
so vse težje zadovoljevali vse večje 
potrebe. Končno so le našli rešitev 
skupaj z župnijo in humanitarnimi 
organizacijami ter SKD. V Ulici Mi
rana Jarca so uredili prijeten dom, 
med drugim tudi z več kot 4.500 pro
stovoljnimi delovnimi urami.

Na prireditvi, na kateri so sode
lovali recitatorji, pevski zbori in god
ba na pihala iz Moravč, je spregovo
ril direktor škofijske Karitas Stane 
Kerin. “Videl sem, s kakšnim navdu
šenjem so gradili dom, in spoznal, 
koliko ne le solidarnosti, ampak tudi 
vzajemnosti in medsebojne pomoči 
je še pri vas,” je dejal ter številnim 
mladim položil na srce, naj pri
jateljstvo in gostoljubnost gojijo tudi 
vnaprej, da bodo videli stisko bližnjih.

M. BEZEK-JAKŠE

Divje postaja Zfikonito
* pri lastninjenju družbenega premoženja res krat 
ilo tudi prvo revizijsko poročilo Službe družbenega 
Istva, ki je grehe povedalo, grešnikov pa ne: Iz njet

Da se 
potrdilo tudi p.

krade, je 
knji-

Danes bo še suho, jutri pa so 
že možne manjše padavine. 
Ohladilo se bo.

govodstva, ki je grehe povedalo, grešnikov pa ne: Iz njene in 
formacije, ki smo jo dobili v uredništvo, je razvidno, da je bil 
pregled opravljen v 187 slovenskih podjetjih in da je bil v 71 že 
končan. V 28 podjetjih niso oškodovali družbenega 
premoženja, v 43 pa so ga, in to skupno za 9,3 milijarde tolar
jev po 48 a. členu in za 3,2 milijarde tolarjev po 48. členu za
kona o lastninskem preoblikovanju. Da bo nezakonito prigra
bljeno premoženje treba vrniti, je jasno, še bolj pa je jasno, da 
je veliko že zamujenega. Za naravnost usodno se je izkazala 
napaka, ki so jo zakrivili poslanci prejšnjega sklica, ki niso spre
jeli moratorija na zamenjavo lastnine. Vse kaže, da je ribarjenje 
v kalnem večini strank povsem ustrezalo, saj so se raje ukvar
jate z manj pomembnimi stvarmi, gluhe pa so bile tudi za opo
zorila takih poznavalcev ekonomije, kot je prof. Bajt.

Ko smo že pri prof. Bajtu, ni mogoče mimo njegove ostre in 
a večino državljanov razočaranje obetajoče kritike zdaj že

Lt/iiU/4H VljUflAIKUl Ut IIUk UUl ZUKUtUšKU USflUVU Zli Ul-

vje lastninjenje. Ko bo namreč sproščena prodaja, jih bodo ob 
velikanski ponudbi za bagatelno ceno pokupili premožni Slo
venci in tujci, z zakonito neekonomsko razprodajo pa bomo s 
tem dobili zakonite "divje" lastnike in z njimi tudi podivjani 
kapitalizem, za katerega je celo papež Janez Pavel II. dejal, da 
je slabši od komunizma.

MARJAN LEGAN



Manj za socialo ali pomagaj si sam
Tribuna na temo Zdravje in sociala 94 - Dr. Mateja Kožuh:” Tistim, ki se ne znajde
jo, je treba pomagati!” Več brezposelnih, a manj denarja zanje - Padanje rodnosti

NOVO MESTO - Tribuno na temo “Zdravje in sociala v proračunu 94 - 
kaj je to?”, ki jo je organizirala v petek v občinski dvorani na Novem trgu v 
Novem mestu Združena lista - SDP iz Novega mesta, je vodila nekdanja 
Novomeščanka dr. Mateja Kožuh - Novak, poslanka Združene liste v 
državnem zboru. O položaju sociale in zdravstva v proračunu sta poleg nje 
govorili tudi Sonja Lokar in Andreja Cernak - Meglič. “Te dni tečejo v par
lamentu razprave o tem, kako bomo razporedili proračunski denar in med 
drugim tudi, koliko ga bomo namenili za socialo. Pri tem se pojavljata dve 
usmeritvi: čista liberalna pravi, daje treba ljudi prepustiti, da se znajdejo, 
kot vedo in znajo, ter socialnodemokratska, ki pravi, daje potrebno tistim, 
ki se ne.znajdejo, pomagati, in za to drugo se zavzemamo mi,” je načela temo 
dr. Mateja Kožuh.

Število brezposelnih še vedno na
rašča, strokovnjaki pa pravijo, da 
ljudje ne smejo biti brez dela več kot 
eno leto, sicer postanejo, kot je rek
la Kožuhova, cokla družbe. Vendar 
ne glede na to vlada za nova delovna 
mesta predvideva manj denarja kot

• Dr. Tone Starc, direktor novomeš
ke bolnišnice, pa je v razpravi opo
zoril tudi na to, da imamo pri 50 letih 
popolno “amortizirane” Uudi, pred
vsem zaradi sive ekonomije, ki 
človeka hitro izčrpa. Ob takšni soci
alni politiki, ki bo slonela le na spod
bujanju iskanja lastnih virov za pre
življanje, bo ljudi, ki se bodo morali 
preživljati na zdrav ali nezdrav na
čin, še več. V vsaki družbi pa je vedno 
tudi nekaj takšnih, ki se v tem živ
ljenjskem boju ne znajdejo, ti pa za 
preživetje potrebujejo pomoč države.

lani. V parlamentu se najbolj lomijo 
kopja pri tehtanju prednosti: ali več 
za socialo ali več za obrambo. Dr. 
Mateja Kožuh - Novak poudarja, da 
še nobena država ni dobila vojne z 
orožjem, ampak s pametjo, zato me
ni, da je škoda namenjati toliko de
narja za vojaško tehnologijo. “Žal mi 
je, da smo se razšli, podpreti bi mo
rali mlade in družino,” je povedala 
Kožuhova.

Andreja Černak - Meglič je doda
la, da vlada krči program socialne 
politike neglede na to, ali bodo to 
ljudje prenesli ali ne. “Predvsem tis
ti, ki zagovarjajo ta koncept, imajo 
polna usta aktivne politike zaposlo
vanja, vendar, kaj nam pomaga, če 
vemo, da se nam bo brezposelnost 
drugo leto povečala od 20 do 40 
odst.! Ker število brezposelnih na
rašča, denarja, namenjenega brez
poselnim, ne moremo zmanjševati,” 
je poudarila Cernjakova.

Pri razpravi o družinskih prejem

kih v parlamentu prejšnji mesec seje 
pokazalo, da hoče vlada prevaliti bre
me družinske politike na ramena 
družine, saj je uvedbo univerzalnega 
otroškega dodatka premaknila v leto 
1996, prav tako pa ni podprla postop
no naraščanje števila upravičencev 
do otroškega dodatka. Javnomnenj
ske raziskave kažejo, da bi ljudje ime
li dva ali več otrok, če bi si jih lahko, 
privoščili. “Otrok zraste v družini, in 
če vemo, da nam število rojstev zad
njih deset let močneje pada, se nam 
bo čez nekaj let zgodilo, da ne bomo 
imeli več dovolj žensk, ki bi rodile 
otroke,” je dejala Kožuhova. Odgo
vor na to vprašanje bo morala sloven
ska družba poiskati že danes, ne jutri.

Sonja Lokar je menila, da bodo v 
proračunu za prihodnje leto največ 
pridobili: obramba, plačila obresti, 
gradnja avtocest, medtem ko bodo 
največ izgubili: pokojninsko in inva
lidsko zavarovanje, zdravstveno za
varovanje, subvencije gospodarstvu, 
sociala, kultura.

J. DORNIŽ

V LJUBLJANI 
POHIŠTVENI SEJEM

LJUBLJANA - V prostorih 
Foruma na ljubljanskem sejmi
šču so v torek odprli 4. slovenski 
pohištveni sejem z mednarodno 
udeležbo. Kar 243 razstavljalcev 
iz Slovenije in osmih drugih ev
ropskih držav bo na 7.500 kvad
ratnih metrih površine razstav
ljalo najrazličnejše pohištvo in 

' opremo. Sejem bo odprt do ne
delje, 14. novembra, vstopnina 
pa znaša 450 tolarjev za odrasle 
m 250 tolarjev za vse, ki jim pri
znavajo popust. Slovenske že
leznice sporočajo, da potnikom, 
ki se bodo peljali na sejem z vla
kom, priznavajo 40-odstotni po- 
pust.

Namesto štipendije miloščina
Štipendije je izgubilo največ kmečkih otrok - Odpadla 

več kot polovica novih prosilcev - Pritožbe

NOVO MESTO - Pred kratkim, starih prosilcev je bila štipendija odo-
ko naj bi srednješolci dobili prvo šti- brena le 72 odst., odpadlo pa je več 
pendijo za letošnje šolsko leto, je kot polovico (65 odst.) novih prosil- 
mnoge izmed njih obšla velika žalost, cev.
starše pa strah, kako naprej. Mnogi, Zakaj je do tega prišlo? Na novo

meškem zavodu za zaposlovanje so 
nam povedali, da sta to povzročila 
cenzus, ki je bil vezan na zajamčeni 
osebni dohodek, ki pa se ni spreme
nil že od marca, ter visok enotno 
določen faktor 22, s katerim so mo
rali pomnožiti katastrski dohodek, ki 
je bil vrhu vsega še revaloriziran s 
faktorjem 1,5. Na to, da takšno 
izračunavanje ne bo pravično, saj bo 
ob štipendije preveč otrok, so Novo- 
meščani opozarjali Ljlibljančane že 
dosti prej. Veliko pripomb je v Lju
bljano prišlo tudi iz Prekmurja, ven
dar vse skupaj ni nič zaleglo. Mogoče 
bo do popravka cenzusa in faktorjev 
prišlo sedaj, ko se na zavodu iz dne
va v dan oglašajo ljudje s pritožbami.

J. D.

• Prizadeti pa niso le štipendisti re
publiških štipendij, ampak tudi 
Zoisovi štipendisti. Tudi med njimi 
so nekateri izgubili štipendijo - če
prav so zadostili merilom uspešnosti 
- ker so presegli cenzus, ki je zanje 
nekoliko višji in je vezan na pov
prečni osebni dohodek. Nezadovoljni 
pa so tudi otroci obrtnikov, ker nji
hove vloge zaenkrat mirujejo, saj 
centri za socialno delo nočejo izda
jati priporočil. Kdo bo to opravil na
mesto njih, pa se še ne ve.

ki so še lani prejemali zgledne šti
pendije, so letos ostali brez njih ali pa 
je od štipendij ostala le še miloščina.

Med tistimi, ki so štipendijo izgu
bili ali pa se jim je znatno zmanjšala, 
je največ kmečkih otrok in otrok sta
ršev, ki imajo nekaj zemlje in še kak 
dohodek. Na novomeškem zavodu za 
zaposlovanje so letos resda prejeli 10 
odst. manj vlog za štipendije kot lani, 
skupaj 3.700, vendar je kljub temu 
bilo dodeljenih manj štipendij. Od

Spomladi še 
prva dolenjska 
turistična borza
Janja Macedoni o zami

sli Dolenjske zveze
NOVO MESTO - Pri Dolenj

ski turistični zvezi so se odločili, 
da bodo spomladi v Športni dvo
rani pripravili prvo dolenjsko tu
ristično borzo, ki bo predstav
ljala celotno turistično ponudbo

Janja Macedoni

Dolenjske in Bele krajine, za so
delovanje v njej pa se zanimata 
tudi Ribnica in Kočevje.

Po besedah tajnice Dolenjske 
turistične zveze Janje Macedo
ni je glavni namen turistične bo
rze, da bi vsej Sloveniji bolj 
predstavili včasih že nekolikanj 
pozabljeni južni konček naše 
domovine. “Imamo veliko zani
mivega in znamenitosti, vendar 
to vse premalo poudarjamo in 
hvalimo navzven. Veliko je po
nudnikov, od turističnih podjetij 
do zasebnih gostincev, kmeč
kega turizma, domačih obrtni
kov, športa in rekreacije do pro
gramov društev in klubov. Mno
gi od teh so celo v domačem kra
ju nepoznani. Vse to bi z borzo 
premaknili v boljše čase,” pravi 
Macedonijeva. Borza naj bi tra
jala več dni in bo zanimiva tako 
za ponudnike kot za obiskoval-

J. P.

• Nikoli se ne poroči zaradi denarja! 
Ceneje siga sposodiš. (Španskipre
govor)

• Podivjani kapitalizem je slabši od 
komunizma. (Papež Janez Pavel II)

, j'

mboimpm\
Blišč in beda

Današnje življenje v 
štajerski metropoli je 
prepolno protislovij

MARIBOR - Življenje v Mari
boru poteka v tej jeseni tako pro
tislovno, kakor so protislovni časi, 
v katerih živimo: podobe iz mest
nega življenja govorijo o blišču in 
bedi, o veselju in žalosti, o zmagah 
in porazih, o upanju in obupu... 
Vse to je Maribor.

Kakor vsako leto je tudi letos v 
blišču in sijaju minilo Borštnikovo 
srečanje slovenskih dramskih gle
dališč. Deset dni je bilo mogoče na 
mestnih ulicah srečevati slavne ig
ralce in igralke, ugledne režiserje, 
dramatike, književnike in vse dru
ge, ki tudi v teh nelahkih časih dos
tojno potiskajo naprej voz sloven
ske gledališke umetnosti. Mari
borčani živijo v prepričanju, da jim 
pri tem pomagajo, in so na to po
nosni, zato so tudi letos kljub ne 
ravno nizkim cenam vstopnic na 
vseh predstavah do zadnjega ko
tička napolnili Talijin hram.

Medtem ko so se mnogi Mari
borčani predajali gledališki umet
nosti, pa so Svobodni sindikati de
lili pomoč svojim brezposelnim 
članom (v Podravju je že več kot 30 
tisoč brezposelnih) in tistim, ki sic
er še delajo, vendar jim delodajal
ci neredno izplačujejo plače. V 
dveh dneh so razdelili 10 ton kro
mpirja (posamezni član je lahko 
dobil največ 90 kg), zato so ga 
morali še dodatno naročiti. V le
tošnjem letu so Svobodni sindika
ti razdelili že 26 ton krompirja, za 
3 in pol milijone tolarjev socialnih 
pomoči ter več kot dve toni starih 
oblek in obutve. Bivše delavke in

delavci Elektrokovine, ki so z 
dnem uvedbe stečajnega postopka 
za to tovarno postali brezposelni, 
pa so s protestnim shodom pred 
vhodom v Elektrokovino opozori
li na nemogoče razmere, v katerih 
so se znašli. Protestniki so na svoj 
shod povabili mnoge vplivne poli
tike in gospodarstvenike iz Mari
bora in republike, vendar ni bilo 
razen novinaijev na zboru nikogar, 
ki bi jim prisluhnil. V obupu so 
predlagali občinski skupščini, naj 
razreši mariborsko županjo Mag
daleno Tovornik in predsednika 
izvršnega sveta Antona Rousa.

Medtem ko so bili Svobodni sin
dikati zaposleni z organizacijo de
lavskih protestov, pa je poseben 
častni odbor, v katerem je bilo več 
uglednih Mariborčanov, priprav
ljal prireditve ob 75. obletnici bo
jev za severno mejo. Tako so v 
minulih dneh odprli več razstav ter 
organizirali nekaj posvetov na to 
temo, osrednja proslava pa je bila 
v obnovljenem Narodnem domu. 
Na proslavi, ki se jo je udeležilo 
tudi 13 do 43 še živih Maistrovih 
borcev, je govoril predsednik Re
publike Slovenije Milan Kučan. 
Njegov govor je navdušil Maist
rove borce in številne Maribor
čane.

Sicer pa so bile vse prireditve ob 
75. obletnici bojev za severno mejo 
tudi priložnost, da Mariborčani 
povedo, da uradna Ljubljana Šta
jercem pri borbi za severno mejo 
ni pomagala in je z nerazpolože
nem gledala na vojaško politične 
poteze Maistra in njegovih. Glede 
na to, kolikorat in na kakšen način 
so Mariborčani povedali, je 
mogoče sklepati, da so govorili o 
starih časih, mislili pa na današnje 
razmere, ko so Mariborčani po
novno sami s svojimi gospodarski
mi in socialnimi problemi. Razlika 
med tedanjimi in današnjimi časi 
je le v tem, da je general Maister 
vedel, kako ubraniti severno mejo, 
Mariborčani pa danes očitno ne 
vedo najbolje, kako ozdraviti vse 
svoje gospodarske bolnike...

TOMAŽ KŠELA

Dom starejših občanov Črnomelj

objavlja prosto delovno mesto ekonoma

Kandidati morajo poleg splošnih pogojev, ki jih določa Zakon o 
delovnih razmerjih, izpolnjevati še naslednje pogoje:
1. končana V. stopnja strokovne usposobljenosti za poklic tr

govinski in živilski poslovodja (trgovski poslovodja) ali 
ekonomsko-komercialni tehnik;

2. 1 leto delovnih izkušenj na delovnem mestu, kjer si je kandi
dat pridobil izkušnje s področja nabave in izkušnje za vode
nje skladiščnega poslovanja ter ureditve skladišč; po mož
nosti s poznavanjem dela z računalnikom;

3. šoferski izpit B kategorije;
4. opravljen tečaj higienskega minimuma.

Delovno razmerje bo sklenjeno za nedoločen čas, v kolikor bo 
kandidat uspešen v poskusni dobi (poskusno delo), ki bo trajalo 
3 mesece.
Kandidati morajo prijave z ustreznimi dokazili poslati na naslov: 
Dom starejših občanov Črnomelj, Ul. 21. oktobra 19/c, Črno
melj, v roku 8 dni od objave oglasa.
Kandidati bodo o izbiri obveščeni v roku 30 dni od zaključka ro
ka za oddajo vlog.

Knjižnica Mirana Jarca 
Cesta komandanta Staneta 28 
Novo mesto

razpisuje prosto delovno mesto

knjižničarja(ke) v oddelku za mladino za določen čas do 
septembra 1994. **

Pogoji:
— srednješolska izobrazba,
— veselje do dela z otroki,
— popoldansko delo.

Začetek dela 1.1.1994. Prijave pošljite v 8 dneh po objavi 
razpisa.

IZVRŠNI SVET SKUPŠČINE OBČINE TREBNJE

je na svoji 62. seji z dne 27.10.1993 sprejel sklep, da se

PODALJŠA RAZPIS
za pridobitev sredstev za pospeševanje razvoja obrtništva, po
djetništva in kmetijstva v občini Trebnje za leto 1993, ki je bil ob
javljen v Dolenjskem listu dne 19. 8.1993.
Rok za vložitev zahteve traja do porabe sredstev oziroma 
do 30.11.1993.
Opomba:
Vsa pojasnila v zvezi s razpisom posreduje Sekretariat za 
družbeno planiranje in gospodarstvo občine Trebnje, tel. 
068/44-043.

Minister naj odstopi?
Slovenski politiki se kregajo v dokaj varnem ozračju. Njihovim 

kolegom na ozemlju nekdanje Juge na primer švigajo ob takem 
opravilu krogle nad glavo in to je nekako neugodno. Omenjene 
slovenske razmere delujejo na posamezne politično dejavne Slo
vence različno. Včasih se najde skupina, ki ji gre na živce notranji 
minister, češ da je minister podkupljeni policiji in minister h krimi
nalu nagnjenim trgovcem z orožjem. V takih in podobnih prime
rih naj bi domnevno grešni minister odstopil, toda kot vsak politik 
se brani. Največ koristi ima pri tem od svoje trditve, da so za vse 
krivi kolegi pred njim. Poleg jasno izraženih zahtev po odstopu 
raznih ministrov se najvišji politiki včasih oklenejo zgolj namigov. 
Tako se lahko samemu predsedniku države “zareče”, da Janša 
menda ne bo večno obrambni minister. Nekdanji in sedanji sloven
ski politični novovalovec, ki ima zdaj pod seboj slovensko vojsko, 
lahko ob takih priložnostih opozori na predsednikovo nekdanjo 
komunistično preteklost. In tako dalje. Državljani, kijih propagan
dna mašinerija zalaga s svežimi “podrobnostmi” o dogajanju na 
takem slovenskem bojišču, pa čaka. Ne na zahtevane ali napove
dane odstope - te igre jih dejansko ne zanimajo - čakajo, da dobijo 
kruh, preden se bo udrlo slovensko družbeno dno.

„ SILVO ROGINA, avtoprevoznik iz 
Črnomlja: “Da bi zamenjali katerega od 
ministrov? Zdi se mi, da to ni potrebno, 
naj ostane tako, kot je sedaj. Saj se slo
venske vlade že tako prehitro menjavajo. 
Tudi ministrom moramo dati nekoliko 

—-m—, m. časa, preden jim uspe kaj narediti, kar je 
šc posebej težko tam, kjer je vse že precej 

jjSsk BHl| zavoženo. Motijo pa me prevelike ob- 
H V BBK& ljube nekaterih ministrov. Raje naj ob- 
Bi m H jjubljajo manj, pa tisto zagotovo naredi-

JOŽE MATKOVIČ, upokojenec z 
Gornjih Dobravic pri Metliki: “Mini
strom predlagam, naj se javno preveč ne 
obtožujejo in perejo umazanega perila, 
da se potem zgraža ves svet, pač pa naj se, 
preden stopijo pred javnost, med seboj 
dogovorijo. Skupno bi morali reševati 
probleme, sebi in vsem državljanom v 
prid. Odstavljanje ministrov bi morda 
bilo kratkoročna, nikakor pa ne 
dolgoročna rešitev. Žato naj kar ostane
jo in najdejo skupen jezik, kompromise.”

JOŽE MEDJA, upokojenec iz Šmar- 
jete: “Če je vlada kriva, da gre v Sloveniji 
vse navzdol, da se prerekamo in kažemo 
drug na drugega v parlamentu, potem bo 
že treba nekaj narediti. Sam nisem dovolj 
pameten, čeprav sem naredil na tisoče 
hlač in suknjičev. V vladi bolj trgajo kot 
šivajo, ne vem, ali bodo dovolj pametni. 
Ne gre jim, kot bi treba. Gospod Peterle 
bo videl pol sveta, Slovenijo mogoče poz
na bolj malo.”

BOGDAN LISEC, vodja profitne 
enote Plastike v Kopitarni Sevnica:
“Menim, da je še premalo časa, da bi 
lahko dajali sodbe o (ne)sposobnosti 
nekaterih ministrov v Drnovškovi vladi.
Gre tudi za vprašanje, kaj bi pridobili, če 
bi koga zamenjali, kajti ne da se v 
kratkem času uspešno vključiti v odgo
vorno delo v vladi. Ministri bi morali bolj 
sodelovati med seboj, ne pa se ubadati z
aferami.” ---------------------_------- --—

FRANC SIMONČIČ, penološki de- 
lavec iz Brinja pri Šentrupertu: “Zame
njal bi notranjega ministra Ivana Bizjaka, 
ker ni strokovnjak in ni kos razmeram v 
ministrstvu. Ob štrajku policistov ni 
poskrbel, da bi boljše plače dobili pred
vsem nižji policisti. Kmetijskega ministra 
dr. Jožeta Osterca pa bi zamenjal, ker 
skrbi predvsem za velike kmete v ni
žinskih predelih, ne pa tudi za majhne 
kmete v hribovitih predelih.”

IRENA ŠILC, kmetijska svetovalka 
Ribnica: “S politiko se ne ukvarjam.
Navijam za kmete. Ti pa pravijo, da bi 
bilo treba zamenjati dr. Drnovška in da 
tega ne bodo volili, če bo imel še naprej 
tak odnos do kmetov.Za časa njegove 
vladavine so se namreč pogoji za šti
pendiranje kmečkih otrok, za otroške in 
druge dodatke tako zaostrili, da skoraj 
noben kmečki otrok do njih ni upravičen.
Grehi so še afere, slabo gospodarstvo, 
uvoz krompirja itd.”

ALOJZ KOVAČIČ-SINE, upoko
jenec iz Kočevja: “Zamenjal bi skoraj vse, 
ker ne delajo prav. Govore le o beli gar
di in partizanih, gospodarstvo pa propa
da. Pozabiti bi morali na preteklost in 
misliti na sedanjost in bodočnost. Morali 
bi si podati roke in se objeti. Žal pa ni bilo 
v Sloveniji nikoli toliko sovraštva, kot ga 
je danes, ker se hoče bela garda oprati in 
grehe naprtiti komunistom. Odrli so 
grinto, ki je bila že suha.”

MARIJA AVGUŠTIN iz Veniš pri 
Krškem: “Če bi bilo v moji moči, bi 
poskusila kaj spremeniti v ministrstvu za 
gospodarstvo. Tu ni takih rezultatov, kot 
smo jih pričakovali. Čebi se kaj moralo 
spremeniti, bi se moralo gospodarstvo, ki 
potegne potem za sabo vse ostale de
javnosti. Res pa je, da je težko reči, če bi 
samo zamenjava ministra kaj pomagala. 
Vprašanje je, kaj lahko funkcionar, ko 
pride na položaj, v resnici naredi.”

JOŽE DIRNBEK iz Pišec pri 
Brežicah: “Mislim, da se ne bi nič 
spremenilo, ampak bi ostalo tako kot je, 
ne glede na to koga bi postavili na čelo 
katerega ministrstva. Vsak kandidat na 
začetku veliko obljublja in napoveduje, 
pozneje pa se izkaže, da vsi delajo po 
istem kopitu. Zato je bolje, da se ministri 
ne menjavajo prepogosto. Naj raje tisti, 
ki so postavljeni, pošteno opravljajo svoje 
delo, pa bo!”

RAČUNALNIŠKI INŽENIRING

— finančno-intormativni sistem
— materialno poslovanje
— veliko drugih računovodskih

programov

prodaja, inštalacije 
siranja računalniški

e in servi- 
;e opreme

prodaja programskih pake
tov svetovnin proizvajalcev

(Podrobne Informacije 
na telefon: (063) 27-217 
fax: (063) 28-511 
(Zlatko Grtiber)
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Kakovost bo prodajala pridelke
Minister za kmetijstvo dr. Jože Osterc na okrogli mizi o kmetijstvu v Šentrupertu - 

________Ostra polemika o poti do kakovosti mleka s prvakom SKZ Trebnje

TRIDESET TOLARJEV 
ZA VSAK IZVOŽENI 

LITER VINA
LJUBLJANA - Ker se poraba 

v*na zmanjšuje, se Evropa pa 
tudi Slovenija že “utapljata” v 
njem. Po oceni Slovenijavina bi 
naša država lahko izvozila vsaj 6 
milijonov litra do naslednjega 
poletja, vendar naše vino ni do
volj konkurenčno, da bi se lahko 
kosalo z močno subvencionirano 
evropsko proizvodnjo. Da bi se 
konkurenčnost naših pridelo
valcev oz. vinarjev povečala, je 
kmetijsko ministrstvo zagotovilo 
po 30 tolarjev izvoznega nado
mestila za vsak liter izvoženega 
slovenskega vina, vendar name
rava to izvozno spodbudo izpla
čevati le devet mesecev. Upamo, 
da bodo priložnost primerno iz
koristili tudi naši vinogradniki in 
vinarji - ali pa je to samo po
božna želja?

tarki svojo kmetijo, če bi ji v enem 
letu uspelo, da bi bilo v mleku le še 
100.000 mikroorganizmov. Sekretar
ka je ostal brez besede, zato pa se je 
zanjo postavil v bran njen minister dr. 
Osterc, kot smo že zapisali v uvodu.

Minister je poudaril, da bo, podo
bno kot za zahodnevropske kmete,

Z NOVOMEŠKE TRŽNICE
V ponedeljek so veljale naslednje 

cene: jajca 16, jabolka 50, zelje za 
kisanje 30, radič 140, motovilec 800, 
črna redkev 100, koren 100, orehi 
L000, propolis 200, med 350, peteršilj 
200, česen 350 in smetana 400 tolar
jev. Pri Deladiniju so bile banane 
120, cvetača 250, česen 350, koren 
160, čebula 80, paprika 220, para
dižnik 250, zelje 60, krompir 48, slive 
250, mandarine 160, limone 200, ja
bolka 90, grozdje 180 in hruške 140 
tolarjev. V kiosku Sadje in zelenjava 
je bil paradižnik 160, korenje 100, 
zelena 180, cvetača 150, peteršilj 150, 
banane 95, hruške 100, zelje 35, li
mone 130, fižol tetovec 117 in poma
ranče 110 tolarjev.

sejmisca
BREŽICE - Na sobotnem sejmu je 

bilo naprodaj 345 do tri mesece sta
rih in 79 starejših prašičev. Prvih so 
Prodali 117 po 230 do 270 tolarjev, 
jinigih pa 23 po 170 do 200 tolarjev 
kilogram žive teže.

ŠENTRUPERT - “V Sloveniji je okrog 100 milijonov litrov mleka več, kot 
ga potrebujemo. Vse je treba narediti za kakovost mleka, sicer se lahko zgo
di, da bi po novem letu tretjini kmetov odklonili mleko, saj ne bo v skladu z 
merili o kakovosti mleka. Ce ne bomo delali na terenu za skupne cilje, bomo 
delali škodo kmetijstvu,”je na okrogli mizi, ki sojo v Šentrupertu pripravili 
trebanjski krščanski demokrati, odvrnil kmetijski minister dr. Jože Osterc 
na eno izmed ostrih, že kar provokativnih vprašanj prvaka podružnice Slo
venske kmečke zveze Trebnje, Boža Kravcarja.

Državna sekretarka za kmetijstvo veduje pravljic” in je ponudil sekre- 
Alenka Urbančič je optimistično na- '—*"
vedla, da so slovenski kmetje v zelo 
kratkem času izboljšali mikrobio
loško higieno mleka, tako da denimo 
kranjska mlekarna odda že celo 40 
odstotkov mleka v ekstra kakovost
nem razredu. Ministrstvo za kmetij
stvo bo decembra letos začelo izdajati 
poljudne informacije, kaj storiti za 
večjo kakovost mleka. Kravcar je 
zaprosil sekretarko, “naj ne pripo-

Martinovanje v 
Črnomlju

Pester petkov in sobotni 
program v hotelu Lahinja

ČRNOMELJ - Črnomaljski pod
jetji Flora in Gostinstvo priredita v 
sodelovanju s črnomaljsko pod
ružnico društva vinogradnikov Bele 
krajine v petek in v soboto, 12. in 13. 
novembra, v hotelu Lahinja pokušnjo 
mladih vin in martinovanje. V petek 
bo od 16. ure naprej pred hotelom 
degustacija pri stojnicah vinogradni
kov ter razstava belokranjskih jedi in 
buteljčnih vin. Uro pozneje bo pri
četek martinovanja z ansamblom 
Razdobje, ob 18. uri nastop tam
burašev, ob 19. uri krst mošta ter ob 
20. uri podelitev priznanj vinograd
nikom in žrebanje nagrad. Martino
vanje se bo nadaljevalo dolgo v noč, 
prav tako pa še naslednji dan, ko bo 
ob 16. uri v hotelu predavanje inž.
Antona Pezdirca iz metliške Vinske 
kleti o kletarjenju v letošnji sezoni.
Uro pozneje bo mag. Mojmir Won- 
dra z Biotehniške fakultete vodil de
gustacijo nagrajenih moštov. Za za
bavo bo poskrbel ansambel Razdob
je, manjkalo ne bo ne Martinove gosi 
ne mladega vina in ne drugih dobrot.
Oba dneva bo potekala tudi demon
stracija vinogradniške opreme.

Črnomaljsko martinovanje so 
omogočili: generalni sponzor Zava
rovalnica Triglav Novo mesto, skup
ščini občin Črnomelj in Metlika, TKI 
Pinus Rače, Semenarna Ljubljana,
Ljubljanska banka -Dolenjska banka, 
d.d., Novo mesto. Ljudska banka 
Celje - podružnica Črnomelj, Dolenj
ske pekarne Novo mesto-obrat Čr
nomelj, NIX-Dušan Simonič Semič 
(servis hladilnih in klima naprav),
Geltar, d.o.o., Črnomelj, Elektroin- 
stalaterstvo in meritve-Dušan Vrščaj 
Črnomelj, EVI, d.o.o., Črnomelj 
(elektro servis in trgovina), Elek
trolit Črnomelj (trgovina z elektro- 
materialom), Ikebana Brine Julij- 
Otok, Renault servis Alojz Vrtin 
Črnomelj, MKZ Krka Agroservis 
Novo mesto, Danfoss Compressors 
Črnomelj, studio TAO Boris Lorko- 
vič, Novo mesto, VAKO Črnomelj in 
Dolenjski list, Novo mesto.

VRAČANJE ZEMLJE ZASTAJA - 
Direktor šentruperške kmečke zadru
ge Maks Kurent je ministru dr. Oster
cu in državni sekretarki Urbančičevi 
(na posnetku) potožil, da jeza Šent
rupert pri denacionalizaciji pereča 
blokada pri vračanju zemlje, in obto
žil za to trebanjsko zadrugo. Dr. Os
terc je izrazil začudenje nad tem. (Fo
to: P. P.)

tudi za naše vse bolj v ospredju ne 
količina, temveč kakovost pridelave, 
predvsem pa, kako te pridelke proda-

SADIKE SO TU
KOČEVJE, RIBNICA - Kočevska 

prodajalna Kmetovalec bo ta teden 
dobila sadike sadnega drevja, ribe
za, lešnikov itd. Ribniška prodajalna 
kmetijske zadruge pa je imela sadike 
že v začetku minulega tedna in po 
njih so pridno posegali tako kmetje 
kot tudi vrtičkarji in drugi, ki se uk
varjajo s sadjarstvom.

Kmetijski nasveti
Zimska brazda dela čudeže

Vse jeseni neobsejano polje mora biti do zime zorano, le izjemoma 
?tne njiva ostati čez zimo v celini. Spomladansko oranje imamo za 
čreden ukrep, le za nekakšen izhod v sili. Tako je že pred desetletji 
Priporočal prof. Vinko Sadar, ko je bilo z živinsko vprego in vleko še 
t-zko slediti temu priporočilu. Dandanes je drugače, samo novomeška 

obema premore nad 3.000 traktorjev, in pravi greh bi bil, če kmetje ne 
bi izkoristili blagodejnega učinka zimske brazde, imenovane tudi 
rimska praha.

Ce le sneg in pretirana moča oranja ne preprečita, je v novembru pa 
udi decembru še čas za ta izjemno koristni ukrep. Predzimska in 

rimska brazda izdatno, za več kot tretjino, poveča prostornino najbolj 
odovitne plasti zemlje; s tem se poveča sprejemljivost za vodo in zrak, 

10 pa sta dva elementa, brez katerih ni rodovitnosti. Povečanje 
Prostornine ornice je najbolj koristno za težjo, ilovnato zemljo, ki jo 
rimski mraz še dodatno razdrobi in premrzne, tako da postane 

rvičasta in sipka. Spomladi zadošča že en sam hod z branami in njiva 
Je godna za setev.

Predzimska obdelava je smotrna le tedaj, če je brazda dovolj globoka. 
*edaj je tudi priložnost, da plug razbije morebitno plazino, to je zbito
Plast zemlip. rwvl ornim Lri nrnrhxr l/neooJn n 1, ».,1.

' J Vlil, atuiJU vji tiujv_ pa lUlltlllUIld lil UHO

pravljeno. Med brazdami ne sme ostati plevel, pa tudi prevrnjene ne 
sniejo biti nazaj v razor.

Priprave zimske prahe je tudi priložnost za gnojenje z organskimi 
gnojili, predvsem hlevskim gnojeni. Če je le še primerno vreme, je pred 
rimo več časa za natančno in temeljito delo. Več časa pa je tudi za 
ugotavljanje založenosti s hranili v tleh (ko je njiva prazna, je čas za 
odvzem vzorca) in za laboratorijske analize.

In še o izboru najprimernejšega pluga. Za predzimsko oranje so 
Primerni običajni dvo- ali večbrazdni obračalni plugi, plugi s pod- 
brazdnikom ali celo najsodobnejši dvostranski nihajni plugi. Po
membnejši od izbora pluga je izbor najprimernejšega časa za oranje. 
£ajhujša napaka je, če obdela poljedelec težko zemljo v mokroti, ko 
Sa!jraZde svet'j°in se “ niih odcejajo vodne kapljice, je zapisal že prof.

Inž. M. L.

Najlepša je 
Prijateljeva 
domačija

V kočevski občini več 
zanemarjenih kmetij
KOČEVJE, RIBNICA, STR

UGE - V kočevski občini je naj
bolje urejena zasebna kmetija 
Jožeta Prijatelja iz Kolenče vasi 
v Strugah. Za drugo najboljšo je 
bila ocenjena kmetija Jožeta 
Selana z Novih sel 2, za tretjo pa 
kmetija Vilija Žagarja iz Štalcer- 
jev 5.

Tekmovanje za najbolje ure
jeno kmetijo v občinah Ribnica 
in Kočevje je organizirala kme
tijska svetovalna služba za obe 
občini, ki ima sedež v Ribnici. 
Priznanja kočevskim urejenim 
kmetijam so podelili te dni, rib
niškim pa že septembra ob rib
niškem semnju suhe robe in lon
čarstva.

Komisija je za to območje pr
vič organizirala tekmovanje. Iz
kazalo se je, da so kmetije v ko
čevski občini zelo zanemarjene. 
Lepše so urejene že v ribniški 
občini. Zato je bil tudi odziv na 
natečaj za najlepšo kmetijo zelo 
skromen in so šele z osebnimi 
stiki pridobili iz kočevske občine 
samo osem tekmovalcev. Zato 
se organizatorji sprašujejo, če so 
taka tekmovanja sploh smiselna. 
Očitno pa so, saj bodo le z njimi 
in raznimi strokovnimi predava
nji spodbudili kmete, da bodo 
posvetili več pozornosti tudi 
urejenosti in videzu svojih kme- 
tij.

J. P.

Agro d.o.o
Prodajalna SEJALEC
Cesta kom. Staneta 3,
Novo mesto, tel. (068) 24-132

KMETOVALCI, VINOGRAD
NIKI in SADJARJI-POZOR! 
Nudimo vam ugodno pose
zonsko PRODAJO ZAŠČIT
NIH SREDSTEV ZA VAR
STVO RASTLIN.
Pri nakupu nad 10.000 SIT 
5% popust.

ti na zahtevnem evropskem trgu. Po 
mnenju dr. Osterca so potrebni novi 
tržni prijemi, da bi našli “tržne niše”. 
Navkljub temu, da morebiti ne bo 
suše, kakršne smo imeli nazadnje, 
smo se v Sloveniji odločili za nacio
nalni program namakanja. Ob upoš
tevanju izraelskih strokovnih izku
šenj jena dlani, da bomo tudi pri nas 
namakali le tržno, dohodkovno zani
mive kmetijske kulture, predvsem vr
tnine in sadovnjake.

P. PERC

MARTINOVANJE 
V SEMIČU

SEMIČ - Društvo vinogradnikov 
Bele krajine, podružnica Semič, pri
pravlja v dneh od 12. do 14. novem
bra veselo martinovanje v hotelu 
Smuk v Semiču. Vse tri dni bodo na 
ogled različne razstave. Osrednja 
točka bo v petek ob 18. uri ob sre
čanju vinogradnikov, ko bodo ob kul
turnem programu podeljena priz
nanja za nagrajene mošte, katerih je 
bilo letos rekordno, 220. V soboto ob 
18. uri bo okrogla miza o tezah nove
ga zakona o vinogradništvu in kletar- 
|tvu pn kateri bo sodelovala inž.

® Trpin s kmetijskega ministrst
va, ob 20. uri pa bo po starih običajih 
opravljen Martinov krst mošta. Oba 
dneva bo po 20. uri martinovanje s 
plesom v hotelu Smuk. V nedeljo ob 
10 uri bo pokušnja nagrajenih mla
dih vin, z vodeno degustacijo in pre- 
davanjem o negi mladih vin, ki jo bo 
vodil inž. Rastko Temeni, Jurna, 
ci.o.o., Maribor.

EN
HRIBČEK
BOM
KUPIL...

Ureja: mag. Julij Nemanič

V razmislek ob 
veselem 

martinovanju
Človek dobi dober občutek ob 

vzdušju, ki vlada v vaseh in mes
tih ob pričakovanju vinogradni
škega praznika. Z demokracijo 
raste tudi veljava vinskega patro- 
na sv. Martina in veseli običaji v 
tednu pred Martinovo nedeljo in 
po njej vnašajo v naš vsakdan 
nekaj veselja. Kar je ob letošjih 
pripravah na martinovanje opa
ziti, je bolj tržno razmišljanje vi
nogradnikov. To je dober znak. 
Vinogradniki postajajo tudi sod
obni ponudniki in vedo, da jim 
veseli Martin lahko proda nekaj 
vina, za dobra vina pa se hitro 
razve.

Belokranjski primer je zelo 
zgovoren. Na organiziranih vin
skih ocenjevanjih v Semiču in 
Črnomlju je bilo ponujeno 735 
vzorcev vin. To je rekord, ki kaže 
veliko skrb za kakovost vina v 
Beli krajini in pomeni to veliko 
ponudbo vin. Druga vesela ugo
tovitev je boljša kakovost vin kot 
lani. Večina vinogradnikov se že 
trudi, da dela po strokovnih na
vodilih, in rezultati so vidni. Mo
goče je letos prelomnica, ki po
meni občutno manj ponesreče
nih vin. Upam, da je tako tudi v 
ostalih vinogradniških okoliših, 
ne le v Beli krajini. Veliko vinje 
v tem času že popolnoma bistrih, 
kar pomeni, da vinogradniki 
znajo z njimi rokovati.

Tudi v tem članku pa naj opo
zorim na manj uspešno predelo
vanje rdečega grozdja. Izjemne 
kakovosti, kijih vinogradniki do
segajo pri belih vinih, toliko bolj 
kažejo na zanemarjanje rdečih 
sort. Razumljivo je, da se vino
gradniki bolj trudijo z belimi sor
tami, ki so bolj iskane in bolj po
pularne. Letos smo imeli prilož

nost na ocenjevanju v Semiču 
okušati čudovit sauvignon, ki 
ima vse, po čemer je ta sorta pos
tala priljubljena. Spominjam se, 
kako so med leti med 1965 in 
1970 Štajerci zastonj ponujali 
svoj sauvignon po Ljubljani, in 
čeprav je tako lepo dišal kot da
nes, se je tega vina takrat na 
največjem slovenskem trgu pro
dalo zelo malo prodalo. Celo 
številke se spomnim: velika šta
jerska kletje prodala v Ljubljano 
veliki trgovski hiši v celem letu 
samo 3.000 litrov sauvignona. 
Ista trgovska hiša iz Ljubljane pa 
je takrat hotela skleniti pogodbo 
z metliško vinsko kletjo za odkup 
vse metliške črnine, ki je je bilo 
okrog 300.000 litrov. Takrat so v 
Ljubljani iskali metliško črnino, 
dolenjski cviček in primorska 
rdeča vina.

Če hočemo, da bodo naša rde
ča vina postala zopet tako iska
na, se jim moramo torej posvetiti 
bolj kot belim. Letos je bilo gro
zdje žametovke in modre fran
kinje čudovito zrelo, toda samo 
redka rdeča vina so bila ob po
kušnji taka, kot bi morala biti. 
Da na splošno nimamo lepe čr
nine, niso krive sorte, krivo je 
kletarjenje.

Vinski trg pa se je začel po
novno obračati k rdečim vinom. 
Vse več je podatkov o zdravil
nosti rdečih vin, o snoveh, kijih 
je več v rdečih kot belih vinih - 
imenujejo se proantocianidoli - 
in zmanjšujejo kardiovaskularne 
nevarnosti pri ljudeh, seveda ob 
zmernem pitju. Preprosteje po
vedano: proantocianidoli zavira
jo nastajanje holesterola v orga
nizmu, odlaganje kalcija v žilah. 
Lahko bi tudi rekli: upočasnjuje
jo procese staranja.

Žato, drugi vinogradniki, ne 
dovolimo, da se bodo porabniki 
naših vin prehitro starali, pride
lajmo čim boljša rdeča vina! Pa 
na zdravje!

mag. JULIJ NEMANIČ

November na vrtovih in v kleteh
Z vrta mora zdaj večina vrtnin - Kakšna naj bo klet in kakšna zasipnica - Zelje 

izboljšamo z ohrovtom - Za kaj je uporaben tunel - Koristna odprta brazda
Ker v oktobru ni bilo večje zmrzali, je ostalo na vrtnih gredicah še kar nekaj 

za mraz odpornejših vrtnin, katere bomo še v prvih dneh novembra pospravi
li, druge pa na gredah zaščitili s folijo ali na kakšen drug način.

Če imamo na gredi še veliko radiča 
in endivije, je še čas, da ju zavaru
jemo pred večjim mrazom tako, da

Z gredic bomo pospravili še neka
tere za nizke temperature odpor
nejše vrtnine, predvsem korenovke - 
(korenček, peteršilj, črni koren, hren) 
in pa kapusnice (koleraba, črna red
kev, repa, ohrovt in zelje). Koreno
vke zahtevajo za uspešno skladiš
čenje mrzlo (0 do 6° C) in vlažno klet 
(od 85 do 90% vlage). Tem zahtevam 
pa se lahko približamo le, če imamo 
vkopano, dobro izolirano klet z ne- 
betoniranimi tlemi in če z odpiran
jem in zapiranjem zračnikov uravna- 
varno zračenje.

Če je klet presuha in dovolj hlad
na, si pomagamo tako, da zabojčke 
korenčka, rdeče pese, črne redkve pa 
tudi korenov peteršilja in hrena ovi
jemo s tanko, naluknjano folijo. Še 
bolje pa se naštete korenovke ob
držijo, če jih v kleti zakopljemo v 
malo vlažen pesek ali mivko. Korene 
zakopljemo tako, da se ne dotikajo. 
Koleraba, korenje in pesa se daljši 
čas dosti bolje skladiščijo v zasipni- 
cah kot v kleteh.

Če zelja in repe nismo pripravili za 
kisanje ze v oktobru, ga moramo po
brati in za nekaj dni dati v toplejši 
prostor s temperaturo nad 15° C, da 
se bo zelje ogrelo in normalno kisalo, 
kajti če kisamo mrzlo zelje pri nizkih 
temperaturah, bo proces kisanja dol
gotrajen pa tudi kvaliteta slabša. Pri 
kisanju lahko dodamo zelju 10 odst. 
ohrovta, ki vpliva na boljše delovan
je mlečnokislinskih bakterij in s tem 
izboljša kvaliteto kislega zelja.

Da ne bo potrebno pozimi več
kratno čiščenje in da v kleti ne bo 
premočnega vonja od zeljne vode, 
lahko zelje, pripravljeno za kisanje, v 
čebričku pokrijemo z debelo folijo in 
v to nalijemo dovolj vode za ob
težitev. Seveda mora biti folija cela, 
dovolj debela in velika, da voda ne 
odteče v zelje.

• Dragi moji, s turizmom ne bo nič, 
dokler bodo turistični delavci misli
li, da dajo vse od sebe, če prodajajo 
orehe v naravni velikosti. (D. J. 
Ovsec)

na gredo postavimo polkrožni tunel 
s polietilensko folijo. Manjše količine 
radiča in endivije pa populimo, zavi
jemo posamezne rastline v papir in 
damo v hladen zračen prostor. S tu
nelom lahko zavarujemo tudi pose
jano gredo z zimsko solato ali mo
tovilcem. V tunelu lahko shranimo 
kak mesec tudi cvetačo in zelje, čez 
zimo pa se dobro shrani posajen 
peteršiljček in hren.

V začetku novembra, dokler še ne 
zmrzuje, lahko sadimo zimski česen 
in sejemo zimsko solato sort posavka,

HELENA MRZLIKAR

zimska rjavka ali nansen. Posajen 
zimski česen, čebulček, zimsko sola
to, motovilec in trajna zelišča lahko 
pred nizkimi temperaturami čez zi
mo zavarujemo tako, da jih pokri
jemo s smrekovimi vejami.

Da bo vrt tudi čez zimo lepo ure
jen, poberemo vse zdrave ostanke 
rastlin in jih zložimo na kompostni 
kup. Rastline, ki so že napravile se
me, in obolele rastline pa najprej sež
gemo in kompostiramo pepel. Izpra
znjene grede pognojimo z gnojem, 
kompostom ali ostalimi organskimi 
gnojili in prelopatamo ter zemljo pu
stimo v odprti brazdi. Zelo dober uk
rep za izboljšanje godnosti zemlje je 
tudi pokrivanje zemlje jeseni z organ
skimi odpadki.

Inž. CVETKA LAVRIČ 
svetovalka za kmečko družino

| gospodinjski kotiček

Danes Martinova pojedina
V vinskih deželah je bila že od 

nekdaj navada, da seje pečeni gos
ki za martinovo pridružilo še mlado 
vino. Znana je legenda, da je sv. 
Martin spremenil vodo v vino in od 
tega izhaja tudi rek: “Vino pije svet 
Martin, voda pa naj žene mlin!”

Posebno v Beli krajini so že od 
nekdaj slavno krstili mlado vino. V 
zidanici je gospodar po krajšem 
nagovoru s svojimi povabljenimi 
gosti popil kozarec vina in ob slo
vesu so pustili na mizi kozarce in 
polno majoliko vina, s katerim naj 
bi se za martinovo pogostile tudi 
verne duše v vicah.

V času martinovanja je bila tudi 
cela vrsta raznih pastirskih obre
dij, ki so bila vezana na konec paš
ne sezone in začetek kolin. Stara 
pastirska šega je pojedina, ki so jo 
pripravili na pašniku. Na Gorenj
skem so skuhali proseno kašo, kije 
bila najstarejša obredna jed. Kme
tje so dajali svojim pastirjem v za
hvalo posebne obredne kolače, 
imenovane martinčki.

Pečena gos, kije tudi sestavni del

praznične pojedine, simbolizira ni
žanje Sonca, božična gos pa nje
govo počasno dviganje. Če hoče
mo, da je gos še bolj okusna, jo 
pred pečenjem napolnimo s kuha
nim kostanjem. Pripravimo 1 kg 
kostanja, f jajce, na drobno sesek
ljana gosja jetra, sol, poper in muš
katni orešek po okusu in 1/2 dl be
lega vina. Kuhan, olupljen in pre
tlačen kostanj zmešamo s seseklja
nimi jetri in začimbami. Maso osu
šimo z žlico krušnih drobtin in z 
njo napolnimo gos. Med pečenjem 
moramo gos prelivati z odcejenim 
sokom, da lepo porumeni. Pečeno 
gos razrežemo in kose prelijemo z 
zavreto mešanico vode in belega 
vina. Gosje meso dobi tudi prijeten 
okus, če prsni del napolnimo s su
rovimi jabolki in pečemo pri visoki 
vročini.

In še nasvet: najmanj dve uri 
pred pečenjem gos zdrgnemo s sol
jo in majaronom, da dobi polnejši 
okus. Po obilni pojedini se bo nas
lednji dan prilegla okisana juha iz 
gosje drobovine in veliko zelenjave.

DOLENJSKI LIST 3
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I IZ NKŠIH OBČIN
Voda za “zgornje” Fodgoije
Vse vasi v KS Dolž in Podgrad so še brez vodovoda 

- Letos bi radi vodo potegnili do Dolža
PODGORJE - Lokacijsko do

voljenje za podgorski vodovod je 
bilo izdano pred 13 leti, a so še da
nes vse vasi v krajevnih skupnostih 
Dolž in Podgrad brez vodovoda in 
marsikdaj tudi brez vode. Takrat, 
pred 13 leti, so se Dolž in bližnje 
vasi ravno odcepljale od KS Sto
piče in so “zgornji” Podgorci us
tanavljali svojo krajevno skupnost. 
To so Občinarji spretno izkoristili 
in ljudem dali na izbiro: ali cesta ali 
vodovod. Seveda so se odločili za 
cesto, saj se takrat z gorjanske ce
ste ni dalo priti na Dolž niti z re
šilnim avtom; dosti bolje ni bilo 
tudi po cesti od Stopič. Seveda je 
bilo jasno, da je treba cesto uredi
ti in odrezano Podgorje vsaj za si- 

j lo povezati z dolino. In na račun te 
* stiske seje občina pred 13 leti izog

nila gradnji vodovoda. Podgorci 
upajo, da jim trinajstica ne bo pri
nesla nesreče.

Vodovod naj bi pravzaprav na

pajal vasi v treh podgorski krajev
nih skupnostih: Stopiče, Dolž in 
Podgrad. Sedaj je voda do Malega 
Orehka, kjer je rezervoar. Od tam 
pa bo treba cevi speljati v Brezovi
co, na Zajčji Vrh, Dolž in Vrhe, od 
tam naprej na Iglenik in Veliki Ce
rovec. Z Velikega Cerovca, kamor 
bo seveda vodo treba črpati, saj je 
to najvišja točka na tej trasi, pa bo 
moč gravitacijsko napajati celo KS 
Podgrad.

Za letos je v občinskem prora
čunu za ta vodovod predvidenih 6 
milijonov tolaijev in še letos bi radi 
naredili primarno in sekundarno 
vodovodno omrežje na Dolžu. 
Seveda za to delo občinskih 6 mi
lijonov tolarjev ne bi zadostovalo, 
vendar računajo, da bi toliko zbrali 
še Dolžani. Vsekakor ljudje želijo, 
da bi delo pri gradnji podgorskega 
vodovoda krenilo, saj se bojijo 
(slabe izkušnje pač), da bodo si
cer spet ostali “na suhem”. A. B.

1 A
TEŽAVE Z VODO V PODGORJU - Poletne in zimske suše pogosto 
osušijo pogdorske vodnjake. Vodovoda ni in vodo morajo voziti iz do
line, pred 40 leti obzidani in urejeni studenec pod vasjo Vrhe pn Dolžu 
pa propada. (Foto: A. B.)

Pokopališče za tri vasi
Na Vel. Cerovcu so obnovili pokopališki zid in mrliško 

vežico - Dela v KS Podgrad s samoprispevkom

VELIKI CEROVEC - Veliki Ce
rovec ne nosi zastonj svojega pri
devnika. Po njem se loči od Malega 
Cerovca, poleg tega pa je Veliki Ce
rovec največja vas v KS Podgrad.

;or- 
Ja- 

zidu velik

Kljub temu pa gre za majhen podgc 
ski kraj in je zanj tudi otvoritev in bi 
goslovitev pokopališkega zidu vel 
dogodek. Zadnjo nedeljo popold 
je ta dogodek pod lipo ob vaški cerkvi 
sv. Primoža in Felicijana privabil tako 
rekoč celo vas. Prišli pa so tudi ljud
je iz ostalih dveh vasi, iz katerih rajne 
pokopavajo na tem pokopališču: z 
Malega Cerovca in Iglenika. Te tri 
vasi, v katerih je skupaj kakih 55 gos- 
jx>dinjstev (od tega samo na Vel. Ce
rovcu 45), spadajo v KS Podgrad, a v 
stopiško župnijo. Tako je verski ob
red vodil in pokopališki zid in mrliško 
vežico blagoslovil stopiški župnik 
prodekan Edvard Eberl, slovesnosti 
pa seje udeležil tudi novi podgrajski 
župnik Jože Šušteršič.

koP - .....
zidati na novo, saj je bil stari pov 
dotrajan. Dela je tako rekoč v celoti
financirala KS Podgrad, opravil jih je 
tojster Stane Vidic iz Crmošnjic, 
odfil pa vaški odbor pod vodstvom

TU IZ NKŠIH OBČIN
Tajiti se menda res ni izplačalo
V novomeški občini do predpisanega roka 271 popolnih prijav o nedovoljenih 
gradnjah - Depozitov za 40 milijonov tolarjev - Veljal naj bi življenjski pristop

NOVO MESTO - V novomeški občini je do izteka roka za prijavo nedo
voljenih gradenj oddalo ustrezno vlogo 271 lastnikov. Skupni znesek depo
zitov, ki sojih ob tem vplačali “črnograditelji”, znaša nekaj več kot 40 mili
jonov tolarjev. Te številke se ne bodo bistveno povečale, sty je nepopolne vlo
ge oddalo manj kot 10 lastnikov nedovoljenih gradenj.

Potem ko so lastniki naredili svoje, 
so zdaj na vrsti ustrezne občinske 
ustanove. V novomeškem sekretaria
tu za varstvo okolja in urejanje pro
stora obljubljajo, da bodo v občini 
skušali takoj legalizirati tiste gradnje, 
ki so znotraj zazidljivih območij ozi
roma imajo lastniki stavb pravno 
podlago za izdajo potrebnih upravnih 
dovoljenj. Kjer take zakonske pod
lage za izdajo dokumentacije ni, se

DENAR ZA DARILA 
PRITEKA POČASI
NOVO MESfO - Do torka 

so na račun Zveze prijateljev 
mladine občine Novo mesto za 
enotno obdarovanje otrok svoj 
prispevek poslali: Fenix, d.o.o.,
10.000 tolarjev, OŠ Bršljin
10.000, občinski sodnik za pre
krške 10.0000, Javno pravo
branilstvo 1.800, Dolenjski list
25.000, Kontroling, d.o.o., 3.600, 
Novoline d.o.o. 14.000, Infoteh- 
na 10.000, OŠ Brusnice 10.000, 
Termotehnika 5.500, OŠ Sto
piče 10.000, KS Uršna sela
15.000, KS Prečna 12.900, KS 
Mali Slatnik 20.000 in KS Straža
22.000 tolarjev. Hvala vsem v 
imenu 5.000 otrok, v pričako
vanju, da se bodo kar najhitreje 
odzvali tudi drugi. Za veseli de
cember je potrebno tako zbrati 
vsaj dva milijona tolarjev. Osta
la sredstva bodo prispevali ude
leženci Miklavževega, predno
voletnega in novoletnega sejma 
na Glavnem trgu in druge de
javnosti.

bodo lotili zadeve občinski urbanisti 
s t. i. sanacijskimi prostorsko-ure- 
ditvenimi pogoji. Na podlagi teh do- 

' kumentov o prostorskem urejanju, o 
katerih bo svoje rekla tudi občinska 
skupščina, bodo v občini vsako od 
nedovoljenih gradenj obravnavali 
posebej. Merila, po katerih se bodo 
ravnali pri tem, so sicer jasna in stro
ga, vendar v občinskem sekretariatu 
v Novem mestu zatijujejo, da bo ve
ljal življenjski pristop. Tovrstno uvi
devnost je sicer že prej napovedal 
tudi sam Miha Jazbinšek, slovenski 
minister za okolje in prostor, rekoč, 
da naj bi v državi odstranili samo na 
črno zgrajene stavbe, ki resnično 
ogrožajo okolje.

Ali so v novomeški občini lastniki 
prijavili prav vse nedovoljene grad-

• Denar, ki so ga lastniki vplačali ob 
prijavah nedovoljenih gradenj, “hra
ni” republiški stanovanjski sklad. 
Četrtino ga bo šlo za izdelavo sanacij
skih PUP, s preostalim si bo država 
plačala izdajanje različne dokumen
tacije, a tudi morebitno rušenje ne- 
legaliziranih nedovoljenih gradenj. 
Depozit lastnikov je na skladu neo- 
brestovan, vendar ga bo država reva- 
lozirala. Če bo od posameznega 
vplačila ob koncu vseh administra
tivnih postopkov še kaj ostalo, bo ta 
delež pologa dobil lastnik nazi^j.

nje, obstoječa uradna statistika ne 
more dati točnega odgovora. Lahko, 
da so nekateri tudi zamolčali, da so v 
preteklosti gradili na črno. Prav tako 
je možno, da nekateri zidajo brez

Ivana Ucmana. Delati so začeli maja, 
končali pa prejšnji mesec. Poleg zidu 
so obnovili še mrliško vežico. Vsa 
stvar velja več kot 3 milijone tolarjev, 
od tega so od občine za ta namen do
bili le 140 tisočakov, in to že lani, 
medtem ko letos ni bilo še nič. Raču
najo pa vsaj še na pol milijona, kajti 
izvajalcu so dolžni še 700.000 tolaijev 
in obljubili so, da bodo dolg poravnali 
do konca leta.

“V KS Podgrad od leta 1989 pla
čujemo samoprispevek, ki se izteče 
prihodnje leto. Če ne bi bilo tega vira 
dohodka, ne bi mogli toliko naredi
ti, kot smo, in s tem denarjem smo 
obnovili tudi pokopališki zid in mr
liško vežico na Vel. Cerovcu,” je po
vedal predsednik sveta krajevne sku
pnosti Jože Gazvoda. Letos smo) 
leg tega asfaltirali vaško pot v ! 
roški vasi do spomenika Majde ! 
kar je stalo 2 milijona tolaijev, od 
občine pa smo dobili samo 300.000 
tolarjev. Preplastili smo 1 km ceste v 
Koroški vasi, za kar je krajevna skup
nost odrinila 700 tisočakov. Sedaj pa 
še skoraj 3 milijone za dela na Vel. 
Cerovcu. To za tako majhno kraje
vno skupnosti, kot je naša, res ni 
malo!”

A. B.

DOGODEK NA VEL. CEROVCU - Otvoritev in blagoslovitev novega 
pokopališkega zidu in mrliške vežice na Vel. Cerovcu je privabila številne ljudi 
iz Vel. in Mal. Cerovca ter Iglenika, ki tu pokopavajo svoje rajne. (Foto: A. 
B.)

dokumentacije tudi po izteku roka za 
prijavo črnih gradenj. Tako tak
tiziranje se menda ne izplača. Kajti za 
tako izmikanje si je zakonodajalec 
“izmislil” vrsto administrativnih 
težav. Tako naj bi imeli lastniki glede 
teh gradenj probleme v zemljiški kn
jigi, pri komunalnem opremljanju 
takih stavb in podobne težave.

L. M.

DEŽURNE TRGOVINE

V soboto, 13. novembra, bodo odprte 
naslednje prodajalne živil:
• Novo mesto; od 7. do 19. ure; Market, 
Ragovska
od 8, do 19. ure: trgovina Gros, Ragovska 17 
od 7. do 18. ure: trgovina Darja, ljubljanska 27 
od 7. do 20. ure: market Saša, K Roku 33 
od 7. do 19.30; trgovina Čuček, Ul. Slavka 
Gruma
od 7.30 do 13. ure: trgovina Brin, Trdinova ulica 
od 7. do 19,30: trgovina Vita - mlečni diskont, 
Šmihel
od 7. do 14.30: mini maiket Maja, Bučna vas 
od 7. do 19. ure: trgovina Cekar v BTC, Bučna 
vas
od 7. do 20. ure: samopostrežba Azalea, Bius- 
nice
od 7.30 do 14. ure: mini maiket Pri kostanju, 
Prečna
od 8. do 16. ure: mini market Pero Stopiče 
od 8. do 20. ure: Perko, market v Sentpetru 
od 8. do 18. ure: Urška, Uršna sela
• Šentjernej: od 7. do 17. ure: Mercator- 
Standard, Samopostrežba
• Dolenjske Toplice: od 7. do 17. ure: Mer- 
catgr-KZ Krka, Vrelec
• Žužemberk: od 7. do 17. ure: Dolenjka, 
Market
• Straža: od 7. do 17. ure: Mercator-KZ Krka, 
Samopostrežba

V nedeljo, 14. novembra, bodo odprte 
naslednje prodajalne živil:
• Novo mesto: od 8. do 11. ure: Mercator-KZ 
Krka, Prodajalna Glavni trg, in vse Dolenjkine 
prodajalne
od 8. do 11. ure: trgovina Gros, Ragovska 17 
od 7. do 12. ure: trgovina Daija, ljubljanska 27 
od 8, do 13. ure: maiket Saša, K Roku 33 
od 7. do 19.30: trgovina Čuček, Ul. Slavka 
Gruma
od 8.30 do 13. ure: trgovina Brin, Trdinova ulica 
od 7. do 19.30: trgovina Vita • mlečni' diskont, 
Šmihel
od 8. do 11. ure: mini market Maja, Bučna vas 
od 8. do 12. ure: trgovina Cekar v BTC, Bučna 
vas
od 8. do 12. ure: samopostrežba Azalea, Brus
nice
od 7.30 do 11. ure: mini maiket Pri kostanju, 
Prečna
od 8. do 12. ure: mini maiket Pero, Stopiče 
od 8. do 12. ure: Perko, market v Sentpetru 
od 8. do 12. ure: Urška, Uršna sela

• V ljubljanski študentski vladi se 
spopadajo, intrigirajo, obtožujejo - 
skratka, učijo se za življenje. (Jurič)

• Etiko občuti novinar v sebi, ko 
spozna, kaj je “kurbišče človeške 
misli". (Dnevnik)

• Od sprave smo danes žal dlje, kot 
smo bili pred tremi leti. (Kučan)

Pfet parlamentarcev novomeških
Dejavnost Društva novomeških študentov - 

Dobrodelne prireditve za novomeško bolnišnico

S pšenico ima zadruga le izgubo
Medtem ko je KZ Krka pšenico kmetom plačala v mesecu dni, njej plačilo dolgujejo 

še sedaj - Kompenzacije - Ob 700 tisočakov___________________
•> -«j.

NOVO MESTO - KZ Krka je tudi letos pridelala pšenico na lastnih 
zemljiščih in organizirala pridelavo te pomembne poljščine v kooperaciji s 
kmeti. Na svojih zemljiščih je KZ pridelala blizu 990 ton pšenice, od tega 290 
ton'Semenske, od kmetov pa soje odkupili 835 ton. Vendar ima KZ Krka s 
pšenico same težave in celo izgubo: r> ' j '

Država je namreč določila odkup- t 
ne cene za pšenico, ni pa za to zago
tovila denarja. Je pa država zagotovi- . 
la, da bo ta pšenica plačana v 3(1 dneh. j 
ododdaje. KZ Krka je kmetom vso

la naprej v Ljubljano, kmete obreme
nili za stroške prevoza.

odkupljeno pšenico res plačala po 
določenih cenah in v določenem ro
ku,'po težav pa je prišlo že na začef- 
ku-ADržava namreč ni natančno dolo
čila, inesta prevzema, se pravi, ali se 
pšehico po določeni ceni plača fran- 
co Novo mesto, Celje, Ljubljana. Tra
nsportni stroški do Ljubljane oz. Cel
ja, kamor je KZ Krka pšenico naprej 
prodajala, so pač različni. Tako so za 
tistri pšenico, ki jo je KZ Krka proda-

DOLENJSKI LIST

Kupca “novomeške” pšenice sta 
Klasje iz Celja ter Žito Mlini iz Lju
bljane, ljubljanska Semenarna pa je 
dobila vso semensko pšenico. Pri pro
daji oz. plačilu pa so se stvari zata
knile. Medtem ko je KZ Krka, kot re
čeno, kmetom vso pšenico plačala v 
določenem roku, se pravi v mesecu 
dni, je njej Klasje v tem času plačalo 
le 70 odst. pšenice, ostali dolg pa so 
pokrili s kompenzacijami, in to do
končno šele v začetku novembra. 
Žito Mlini je zadrugi plačalo 70 odst.

v gotovini do začetka septembra, po 
' tem datumu so 5 odst. dolga pokrili 
: s kompenzacijami, 15 odst. pa jim 

dolgujejo še sedaj. Semenarna pa jim 
ni dala niti tolaija gotovine, ampak je 
ves dolg “skompenzirala”, in to šele 
do 21. septembra.

Slovenija' sama pokriva manj kot 
\ 60 odst. svojih potreb. Zato so pred 

kakimi 10 leti začeli kampanjo za 
večjo pridelavo pšenice kot strateško 

r pomembne poljščine. Letos pa kme- 
tijci na lastni koži najbolj občutijo, 
kako neurejen je drugi, bistveni del te 
kampanje - plačilo, Novomeška za- 
druga je zaradi tega, ker je sama 
kmetom plačala pšenico v roku, njej 
je pa še do danes niso plačali, izgubila 
kakih 700.000 tolarjev. Tako s svojim 
(izgubljenim) dohodkom zadruga 
blaži nered države. A B

NOVO MESTO - Z izvedbo neka
terih prireditev letos v Novem mestu 
je tesno povezano Društvo novo
meških študentov, organizacija, ki so 
jo ustanovili spomladi letos. Društvo 
šteje za zdaj 50 članov in z dejavno
stjo sega na več področij.

Med dosedanjimi prireditvami, ki 
jih je (so)organiziralo društvo, sta 
tudi nedavni dobrodelni koncert v 
novomeški športni dvorani in “Mla
di za jutri”, glasbeno litararni večer 
na Kapitlju. Obakrat so zbrani denar • 
dali za gradnjo porodnišnice v 

. Novem mestu. Skupno obema do
godkoma je dobrodelnost, in če je 
bilo društvo obakrat zraven, to verjet
no dosti pove o njegovem značaju.

V prihodnje bo študentsko društvo 
nadaljevalo z različnimi dobrodelni- . 
mi prireditvami, ob tem pa bo skrbe;

; lo za študentskp športno, glasbeno in 
še kakšno dejavnost, kakršno pred-, 
stavljajo na primer vsakoletni raži- ' 
skovalni tabori. Akcija, kiboVnasled- 
njihtednih in'mogoče letih vključila 
vse navedeno, bo sicer steklč ze de- '■ 
cemibra letos. V začetku meseca bo 
Društvo novomeških študentov nam-" 
reč priredilo ha novomeškem Glav
nem trgu miklavževanje, ki ga je dos
lej "držala pokonci” Zveza prijateljev • 
mladine. • . •

Študentsko društvo se posveča tudi 
. gospodarstvi. V dokaz tega je pred 

približno.mesecem dni ustanovilo,, 
svoj študentski servis, ki mu je^ za- , 
gonskim kapitalom pomagala štu

dentska vlada. Robert Judež, tajnik 
DNŠ, pravi, da je servis last študen
tov in ne političnih strank ali zaseb
nikov, ter daje v Sloveniji malo takih 
študentskih servisov. To pomeni, da 
bo študentski servis namenjal 
dobiček dejansko za potrebe študen
tov, ki so na Slovenskem še vedno 
najcenejša armada najemnih de
lavcev.

Društvo novomeških študentov ni 
neznano niti na političnem področju,

• V parlament univerze v Ljubljani 
so bili izvoljeni Gregor Macedoni, 
študent 3. letniku elektrotehniške 
fakultete in predsednik DNŠ, Blaž 
Strojan, študent 3. letnika pravne 
fakultete, Barbara Vodnik, absol
ventka glasbene akademije in Erika 
Vraničar iz 2. letnika Pedagoške 
fakultete. Član študentskega parla
menta mariborske univerze je ome
njeni Robert.fudez,' absolvent kranj
ske fakultete za organizacijske vede 
in tajnik DNŠ. Kot meni Judež, je 
tolikšno novomeško predstavništvo v 
oba parlamenta pomemben uspeh 
novomeškega študentskega društva 
in stvarna možnost za novomeški 
vpliv navzgor.

saj je kar 5 novomeških študentov, 
članov DNŠ, članov obeh slovenskih 
študentskih parlamentov, ki štejeta 84 
poslancev.

M. LUZAR

Novomeška kronika
PARKIRNINA - V novi parkirni 

hiši v Novem mestu mora voznik za 
dve uri parkiranja odšteti 30 tolaijev. 
V istem tednu, ko so odprli to mest
no pridobitev, pa so parkirnino na 
Glavnem trgu povišali od 70 na 100 
tolarjev. Morda pa v teh deževnih je
senskih dneh na Glavnem trgu Ko
munala s parkirnino zaračuna še pra
nje avtomobila...

DINARJI - Kdor se norčuje iz di
narjev in naklada o milijonski infla
ciji, je navaden blebetač in opravlji
vec. Dinarje trdna in solidna denar
na enota. Kar poglejte na izpiske 
slovenske Službe družbenega knjigo
vodstva, kjer vse še lepo vodijo v di
narjih. Ali pa gre morda le za nostal
gijo te ustanove, ki jo je že pokojni 
Bojan Štih tako duhovito sovražil, po 
dobrih starih vsejugoslovanskih ča
sih.

KANALIZACIJA - Naše uredniš
tvo dobiva tudi časopis Finance. Po
šiljajo nam ga na naslov: Dolenjski 
list, enota Kanalizacija. Kje so vrli 
ljubljanski financarji dobili to Kana
lizacijo, nam ni znano. Vsekakor pa 
naši finančniki ne bi imeli nič proti, 
če bi vsak mesec naročnikom lahko 
poslali “kanalizacijski” račun. Pa ne 
gre. Se moramo znajti kar po dru
gačnih kanalih.

OMARICA - Pred kratkim je no
vomeška Komunala sredi mesta na
mestila omarico za osmrtnice. To 
je hvalevredno dejanje, kajti odkar so 
morali tako omarico odstraniti s pro
čelja hiše pri kandijskem mostu, na 
Glavnem trgu človek ni mogel zve
deti, kdo je umrl in kdaj bo pogreb. 
Ljudje pa ne razumejo, zakaj te oma
rice ne uporabljajo. V drugi, ki je na 
škarpi nasproti nekdanje Perove gos
tilne, visijo osmrtnice, ta nova na trmi 
pa je prazna. Pa seje našel pravniško 
bolj podučeni meščan in stvar razložil 
takole. Direktor Komunale je diplo
mirani pravnik. Po rimskem pravu 
mora od sprejetja zakona do začetka 
njegovega uveljavljanja preteči do
ločen čas. In tako mora biti najbrž 
tudi od namestitve omarice do njene 
ujrorabe.

Ena gospa je rekla, da je prireditev 
ob počastitvi 95-letnice slovitega 
novomeškega rojaka Leona Štuklja 
ena redkih v Novem mestu, za katero 
je kaj denarja primaknil tudi Revoz. 
In še to samo zato, ker prireditev pote
ka pod imenom Pariz - Amsterdam - 
Berlin - Novo mesto in je na prvem 
mestu Pariz, na zadnjem pa Novo 
mesto.

ODKUPILI VSO 
ŽIVINO

NOVO MESTO - lxtos spomladi 
vrsta kmetijskih zadrug po Sloveniji 
skoraj 2 meseca ni odkupovala živine 
od kmetov, ker je niso mogle naprej 
prodati mesnopredelovalnim orga
nizacijam. Te namreč takrat živine 
niso kupovale na domačem trgu, am
pak so se oskrbovale s cenejšim uvo
ženim mesom. KZ Krka Novo mes
to pa je tudi v tistih 2 mesecih odkupi
la vso ponujeno živino - okoli 3(X) ton. 
Razlika med uvoženim mesom in 
domačim je znašala okoli 50 tolaijev 
pri kilogramu.

V času od 25. do 2. novembra so v 
novomeški porodnišnici rodile: Moj
ca Jelenc z Malkovca - Marka, Ves
na Južna iz Dragomlje vasi - Luka, 
Majda Hribar iz Krmelja - Gregorja, 
Jožica Šribar iz Krškega - Anjo, Ma
rija Žefran iz Gotne vasi - Aleša, Dar
ja Pintar iz Meglenika - Manco, Lil
jana Škof iz Bubnjarcev - Luka, Ivi
ca Celič iz Koroške vasi - Nejca, Tat
jana Brulc iz Družinske vasi - Emo, 
Martina Vodnik z Gor. Podboršta - 
Suzano, Tatjana Miklavc iz Prečne - 
Blaža, Irena Mikolič z Jugorja - Jas
no, Katarina Medoš iz Drenovca - 
Eriko, Liljana Žagar z Vrha pri Pahi 
- Boštjana, Branka Brodarič iz Pod
zemlja -Jožeta, Martina Krajšek-Ku- 
rent iz Šentrupertu - Gašperja, M a-’ 
'rija Kozinc iz Pleterja pri Krškem - 
Kristjana, Marija Kukman iz Bele 
.Cerkve - Nejca, Zdenka Mežan iz' 
Mirne Peči - Martina, Jožica Blažič z 
Velikega Slatnika - Katjo, Renata ■ 
Gorišek iz Dol. Stare vasi - Martina, 
Branka Po.všič s Sel pri Zburah - de
čka.

Iz Novega mesta: Ana Zrilič s Ces
te herojev 22 - Miha; Janja Nedelko, ’ 
V brezov |og 11 - Petro, Šlobodanka 
Malič s Partizanske 29 - Aleksandra, 
Verida šabanovič iz Dalmatinove 
ulice 2 - Edisa, Marjana Božič z Be- 
Jokranjske ceste 23 - Amelo.

v Čestitamo!
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(Črnomaljski drobir)
VZTRAJNOST - Eden od delega

tov v črnomaljski občinski skupščini 
je zares vztrajen. Kot sam zatrj uje, je 
že trikrat vprašal, čigavo politiko vodi 
občinska vlada, a še ni dobil odgovo
ra. Samemu se namreč ni uspelo 
dokopati do odgovora, kajti vsi v 
skupščini so v vladni opoziciji. Mor
da bo kaj bolje, ko bodo začeli pok
licno delati junija izvoljeni novi člani 
izvršnega sveta.

TROBILO - Delegati vedo, da se 
jim z vso naglico izteka mandat. V 
glavnem se tega vesele, nekateri pa bi 
vseeno radi, da jih nasledniki, kakor 
koli se bodo pač imenovali, ne bi 
preklinjali. Medtem ko je na zadnjem 
zasedanju eden od delegatov predla
gal, naj končno že poltkajo v sejni 
sobi visečo črnomaljsko zastavo, dru
gi pa so pritegnili, da bi bila lahko 
tudi nekoliko manjša od državne, je 
Slo tretjemu v nos ozvočenje. Čeprav 
morajo delegati vztrajno hoditi za 
mikrofon na govorniškem odru, 
“občinsko trobilo” ne dela že celo 
večnost. Zato je semiški delegat, ki 
želi oditi iz črnomaljske v semiško 
občino čist kot solza, predlagal spre
jem sklepa, da čevljarji do naslednje 
seje popravijo trobilo, če ustreznega 
strokovnjaka ni.

MOST - Predvsem tisti, ki si ureja
jo obratovalnice v bivši vojašnici na 
Majerju, so pred časom predlagali, 
naj bi med Majerjem in starim delom 
mesta zgradili most. Ideja ni bila 
sprejeta. Zato sedaj predlagajo, naj 
občinski možje najdejo najboljšo, 
predvsem pa najučinkovitejšo pove
zavo med deloma mesta na obeh 
bregovih Lahinje. Kakšna bo, naj 
odgovorni pretuntajo sami. Lahko je 
tudi po zraku.

(Sprehod po Metliki)
Z GODBO NA PIHALA, RECI

TATORJI in plesalkami iz osnovne 
šole Metlika so Metličani slavnostno 
odprli težko pričakovano avtobusno 
Postajo. Med povabljenci je bil tudi 
črnomaljski župan gospod Martin 
Janžekovič. Zlobni Metličan mu je 
navrgel: “Črnomaljci so danes goto
vo zeleni od zavisti!” “O tem sploh ne 
dvomim,” je odvrnil gospod župan, 
“toda jaz sem enako vesel kot vaš 
Branko Matkovič.” Začudenemu 
Metličanu je nekdo pojasnil, da je 
gospod Martin Janžekovič Radovec, 
Radoviča pa še vedno sodi k metliški 
občini.

UDELEŽENCI SLAVNOSTNE 
OTVORITVE so enoglasno ugoto
vili, da na novi stavbi avtobusne pos
taje ni metliškega grba, čeprav je zanj

Ke skupščine se že dalj časa 
prepirajo, kakšen je videti krokar. 
Kdor koli in kakor koli ga nariše, je 
enkrat podoben golobu, spet drugič 
raci ali goski. “Takšnih zmazkov no
čemo imeti v grbu!” pravijo poslan
ci, likovniki pa se znojijo zdaj, ko so 
dnevne temperature blizu ničle. Pravi 
heroj bo v Metliki človek, ki bo “na- 
malal” krokarja, da bodo z njim za
dovoljni tudi poslanci.

METLIŠKO LIKOVNO-KIPAR- 
SK1 UMETNIKI so prišli na misel, 
da bi postavili na gasilski stolp, ki je 
le streljaj od nove avtobusne postaje, 
Železnega krokarja s kopjem pod pe
rutjo. Zadevo bi začinili še z vodome
tom in umetnina naj bi avtobusnim 
Popotnikom ob pogledu nanjo pove 
dala, da so prispeli v svobodno, nap- 
fedno in lepo urejeno mesto. Bržko 
je za nakano zvedel projektant gasil 
sitega doma, je fante postavil na trd 
na tla. Za kaj takega se bo treba po
meniti z njim.

(^Trebanjske iveri )
REFERENDUM - S svojim od 

Idonilnim odnosom do referenduma 
za uvedbo občinskega samoprispev
ka za gradnjo doma starejših občanov 
v Trebnjem se je vodstvo krščanskih 
demokratov zamerilo celo nekaterim 
Privržencem v lastnih vrstah, kaj šele 
najmočnejši stranki v občini - Sloven
ski ljudski stranki. Taje zelo odločno 
*n nedvoumno podprla referendum 
za dom. Vodstvo “kmečke” stranke 
zdaj, po neuspelem nedeljskem refe- 
rendumu, že poziva prvake SKD, naj 
Vendar že pojasnijo, kako bi lahko na 
ntilj human način poskrbeli za 125 
razseljenih Trebanjcih po 22 domo
vih po vsej Sloveniji in za številne, ki 
so še na tej poti. Trebanjce bi tudi sil
no zanimalo, katere "bolj učinkovite 
'nvesticijske pristope" bodisi za dom 
nit bazen pozna vodstvo trebanjskih 
kfščanskin demokratov. Številni bi 
Pili silno veseli, če bi jim to razjasnili. 
Sele zdaj je jasno, pravijo tisti, ki so 
oili za samoprispevek, za koga je bil 
Referendum čisto politično dejanje in 
kdo je ves čas držal figo v žepu.

PLAČE - Delavci, ki so v Tomu za- 
Posleni tudi 20 in več let so nam 
Potožili, kako slabe plače imajo. V

7<tn v Mun (okrog 32.UUU Mijinueti 
(okrog 33.000 SIT). Če bi te številke, 
ki jih je posredoval pomočnik direk
cija Bruno Gričar, držale, bi bili ta
nko v Tomu za silo zadovoljni, saj je 
njihova povprečna septembrska pla-

35.000 tolaijev.

IZ NNŠIH OBČIN IZ NKŠIH OBČIN
JAVNA TRIBUNA O 

PODEŽELJU
ČRNOMELJ - Občinski odbor 

slovenskega kmečkega gibanja pri 
Slovenskih krščanskih demo
kratih Črnomelj pripravlja v sre
do, 17. novembra, v črnomaljski 
občini delovni obisk ministra za 
kmetijstvo dr. Jožeta Osterca, dr
žavnega sekretarja v ministrstvu 
za kmetijstvo Ivana Obala, pred
sednika slovenskega kmečkega 
gibanja Ivana Omana in poslanke 
v državnem zboru dr. Vide Čado- 
nič-Špelič. Obiskali bodo Maline, 
domačijo Milana Malnariča v 
Semiču, Griblje in Adlešiče ter se 
udeležili otvoritve nove črnomalj
ske klavnice. Ob 18. uri pa bodo 
v osnovni šoli v Vinici sodelovali 
na javni tribuni, na kateri bo tek
la beseda o uresničevanju progra
ma celostne ureditve vasi in 
podeželja ter o drugih aktualnih 
problemih v kmetijstvu. Organi
zator vabi na razgovor.

PETKOV VEČER
JUGORJE - V petek, 12. novem

bra, se bodo ob 19. uri z martinova
njem pričeli v Badovinčevi gostilni na 
Jugoiju petkovi večeri, ki so bili že v 
pretekli sezoni dobro obiskani. 
Tokrat bo večer vodil Toni Gašperič, 
obiskovalci pa bodo poleg pijače in 
jedače deležni tudi kulturne hrane. 
Akademska slikarka Marija Rus, 
metliška rojakinja, bo razstavljala 
svoja dela, Henček pa bo predstavil 
novo kaseto.
OTVORITEV PRODAJNE 

GALERIJE
METLIKA - Podjetje “P-plus”, 

d.o.o., iz Črnomlja bo v ponedeljek, 
15. novembra, ob 18. uri odprlo v 
Metliki prodajno galerijo, ki sta jo v 
celoti uredila Olivera in Mehrned 
Šiširak. Galerija bo v ulici Na Obrh 2, 
v hiši, kjer je tudi kmetijska apoteka. 
V njej bo moč poleg umetniških slik, 
ki so delo Šiširakove, kupiti tudi 
različne spominke.

LUTKOVNA PREDSTAVA
METLIKA - Tukajšnja Ljudska 

knjižnica bo pripravila v metliškem 
kulturnem domu vsako nedeljo od 
14. novembra do 19. decembra pred
stave, v glavnem lutkovne, za otroke 
od 3. do 10. leta starosti. To nedeljo 
bo gostovalo lutkovno gledališče 
Kranj s predstavo “Dva zmerjavca”.

Martin Kump

Nič več čez mejo
ŠTREKLJEVEC - Martin 

Kump je bil kot brusilec v 
novomeški Adrii v preteklem letu 
precej na čakanju, zato je imel 
dovolj časa za razmišljanje, kako 
bi se sam zaposlil. Odločil se je, 
da bo odprl brusilnico za brušenje 
mizarskih orodij, od navadnih žag 
do najbolj profesionalnega orod
ja. Potem ko mu je brez posojil 
uspelo nabaviti bodisi v Nemčiji 
ali v domovini dovoli strojev, je 
letošnjega avgusta v Strekljevcu 
pri Semiču odprl svojo delavnico.

Čeprav je Kump mojster v svo
jem poklicu, se zaveda, da nasve
tov in dopolnjevanja v znanju ni 
nikoli dovolj. In imel je srečo, da 
mu je pri prvih korakih v samo
stojno obrt stal s strokovnimi nas
veti ob strani inženir z vpeljano 
brusilnico. Seveda se Martin ni 
zadovoljil le s tem, kar je imel ob 
otvoritvi. Na slovenski carini že 
čaka njegov stroj za brušenje 
orodja za kovine. Razmišlja tudi 
o nabavi stroja za brušenje žag za 
razrez lesa-.

“V nekaj mesecih, kar imam 
odprto brusilnico, so ljudje pri
nesli toliko različnega orodja, da 
bom moral strojni park ne
prestano dopolnjevati, da jim 
bom lahko ustregel. Prej so be
lokranjski mizarji nosili brusit 
orodje v Karlovec, ki je bil, kar se 
tega dela tiče, na dobrem glasu. 
Ker tja ni Več moč, sem kot edini 
tovrstni brusilec v Beli krajini 
karlovške stranke prevzel jaz. 
Zato pa se moram potruditi, da 
bom ponudil čim več uslug,” 
pravi Kump, ki bo v bodoče imel 
naprodaj tudi osnovna mizarska 
orodja ali pa jih bo pri njem moč 
dobiti po naročilu.

M.B.-J.

V

Napredek le ni obšel Črnomaljcev
Toda zaradi velikosti je manj opazen, kot bi bil v manjši občini - Za več kot 500 
milijonov tolaijev naložb v gospodarsko infrastrukturo - Velika pomoč države

ČRNOMELJ - Čeprav jc na črnomaljsko oblast čez leto letelo precej kri
tik, češ da ni naredila veliko pri razvoju gospodarske infrastrukture, je iz 
poročila o delih, opravljenih do konca letošnjega septembra, moč razbrati 
povsem nasprotno. Res pa je, daje občina velika, zato se naložbe precej po
razgubijo. Drži tudi, da bodo morali v občini še nekaj let namenjati denar za 
osnovno infrastrukturo, ki bi morala biti sicer narejena že v preteklih letih. 
Šele potem se bodo lahko lotili naložb, v katere v razvitejših občinah vlagajo 
že danes.

Že podatek, da je bila vrednost 
naložb v gospodarsko infrastrukturo 
v prvih devetih letošnjih mesecih kar 
dobrih 505 milijonov tolarjev, pove, 
za je bilo opravljeno zares veliko 
delo. 45 odst. denarja je prispevala 
država, skoraj petino občina, 8 odst. 
krajani, ostalo je bilo iz drugih virov. 
Več kot polovico denarja je šlo za 
ceste, največ za regionalne. V občini 
je namreč 112 km regionalnih cest, a 
32 km še vedno makadamskih. Od 
129 km lokalnih cest je še vedno

neasfaltiranih 34 km. Letos jim je 
uspelo položiti asfalt na skoraj 8 km 
cest ter na kilometru zaporni sloj, 
dela pa jim gotovo ne na teh ne na 
krajevnih poteh in ulicah ne bo 
zmanjkalo še nekaj let.

Naložbe v vodooskrbo so v devetih 
mesecih veljale dobrih 33 milijonov 
tolarjev, v varstvo okolja 15 mili
jonov, v elektro omrežje 21 milijonov 
ter v telekomunikacije skoraj 11 mili
jonov tolaijev. Poleg tega je bil letos 
dokončan tudi pretvornik RTV na

Plešivici, ki je veljal 23 milijonov 
tolarjev. Občina je zanj namenila 
nekaj več kot 800 tisoč tolaijev, osta
lo metliška občina in RTV Slovenija.

S komunalno infrastrukturo oprem
ljajo tudi poslovno cono Majer, za 
katero je občina kot investitor z izva
jalci podpisala pogodbe za dela v 
vrednosti 42 miljonov tolarjev. S 
pomočjo mednarodnih humanitar
nih organizacij bo zgrajena na Majer
ju še čistilna naprava, vredna 45 mili
jonov tolaijev. Črnomelj je letos do
bil tudi nov bencinski servis, priprav
ljajo pa se na širitev baze AMŽS za 
tehnične preglede tovornih vozil.

Sedaj v Črnomlju že pripravljajo pro
jekte za vlaganje v gospodarsko infra
strukturo v prihodnjem letu.

M.B.-J.

Ne sme nas zazibati v sladek sen
Tako pravijo v krajevni skupnosti Dobravice, kjer jim je v razvoju uspelo ujeti druge 

vasi, a se boje, da jih bo to uspavalo - Še asfalt in ureditev železniških prehodov

DOBRAVICE - Krajevna skupnost Dobravice spada po površini med večje 
v metliški občini, po številu prebivalcev pa med najmanjše. Štiri vasi te kra
jevne skupnosti, Gornje in Dolnje Dobravice, Krivoglavice in Geršiči štejejo 
nekaj več kot 200 krajanov. Mladi vse bo|j ostajajo doma, a je k|jub temu le 
šest čistih kmet(j, pred kratkim pa so odprli prvo podjetje v krajevni skup
nosti in sicer zasebno šiviljstvo Tomc na Krivoglavicah.

V dobraviški krajevni skupnosti so 
še leta nazaj hudo jadikovali, saj so 
zaradi odmaknjenosti v razvoju 
precej zaostali. Danes priznavajo, da 
nimajo več toliko razlogov za nerga
nje, saj kažejo vasi lepo podobo, hiše 
se ne podirajo, zemlje ne zarašča, 
ampak je vzorno obdelana. Toda 
boje se, da jih bo vse to uspavalo in 
bodo začeli zopet zaostajati za drugi
mi vasmi, ki napredujejo. Toliko bolj, 
ker vsega, kar bi potrebovali za nor
malno življnje, v teh vaseh še vedno 
nimajo. Res, da imajo danes trifazni 
električni tok, vodovod, telefon, as
falt, pred leti so dočakali tudi most 
čez Lahinjo pri Geršičih. Toda ker so 
toliko odmaknjeni od glavnih komu-

Kdo je proti lastninjenju Toma?
Na Mirni bi radi zaposleni končno uredili, da bodo vsi natanko vedeli, kdo je last
nik Toma - Je to”nagrada”, ker niso okradli, temveč večali družbeno premoženje?
MIRNA - “Nerešeno lastninsko vprašanje že resno ogroža nadaljnje 

uspešno poslovanje našega poletja. Nas in “naših lastnikov” imnjo dovolj 
že tudi naši poslovni partnerji, ki želijo skleniti s pravim lastnikom Toma 
dolgoročne oblike sodelovanja, tudi na kapitalskih osnovah. Kdo stoji zadaj 
za tem, da zaposleni v Tomu ne moremo odkupiti svojega podjetja? Kam my 
se obrnemo po pomoč, da preprečimo nazadovanje in morebiti celo propad 
podjetja?”

čani največje boje s tedaj obupno sla
bim plačnikom Adrio.

P. PERC

nikacijskih poti, da so morali vložiti 
veliko denarja, dela in materiala, da 
so vse te dobrine pripeljali do nji
hovih vasi, jim je marsikdaj zmanjka
lo tako moči kot denarja, da bi vse 
dokončno uredili tudi po vaseh. “Ob
noviti bi morali cesto od Primostka 
do Krivoglavic, ki je bila prva asfalti
rana pot v krajevni skupnosti, pa as
faltirati priključke do vasi ter 1,7 kilo
metra poti od Dobravic do metli
škega odlagališča odpadkov, ki je še 
ena redkih makadamskih v metliški 
občini,” pravi predsednik sveta KS 
Tone Plut.

Skozi krajevno skupnost pelje 
železnica, ki jim jo nekateri očitajo 
kot privilegij, a krajani dobro vedo, 
da ni tako. Že večkrat je ukinitev 
postaje na Dobravicah za nekatere 
vlake visela v zraku in krajani se boje, 
da bodo nekoč zares prenehali ustav
ljati prav tisti vlaki, kijih največ upo
rabljajo. Zaradi tega si še toliko bolj 
želijo asfaltno cesto proti smetišču, 
saj bi potem morda stekla skozi nji
hove vasi tudi krožna avtobusna pro
ga. Tako ne bi bili odvisni zgolj od 
vlaka. “Železniška proga je za nas 
problematična tudi zato, ker so v KS

trije nezavarovani železniški prehodi, 
od tega dva na glavnih in eden na 
poljski poti. Poskušali so že doseči, da 
bi prehode nekako zavarovali, a so 
nam rekli, da bi bilo to predrago. 
Sprašujem, ali je človeško življenje 
cenejše od svetlobnega signala,” pavi 
nezadovoljni Plut.

Precej optimističen pa je, ko govori 
o Romih, ki jih je v njihovi krajevni 
skupnosti okrog 35. “Vedno smo jih 
imeli za enakovredne sokrajane. Z

Tone Plut

nami so sodelovali pri napredku kra
jevne skupnosti, zato imajo danes vse 
komunalne dobrine kot ostali. So 
urejeni, zaposleni, otroci se šolajo in 
krajani smo zadovoljni, da imamo 
takšne sosede,” pohvali Tone Plut.

M. BEZEK-JAKŠE

Takole obupano in nemočno spra
šuje direktor Tovarne opreme, d.d., 
Mirna, inž. Janez Dule, potem ko so 
v Tomu zbrali tolikšno vrednost cer
tifikatov, ki zadošča za interno raz
delitev in notranji odkup, skupaj za 
60-odstotni odkup in večinsko uprav
ljanje, skupščina “matere” Adrie 
Caravan (AC), d.d., Novo mesto pa 
se je premislila in ni potrdila pred
logov upravnega odbora Toma, ki je 
teden dni poprej že sprejel pobude in 
zahteve vodstva, sindikata in delav
skega sveta Toma, glede zavarovan
ja lastnine v tem podjetju in o oblikah 
odkupa. Vsa reč ne bi bila toliko ne
navadna, če ne bi sestave upravnega 
odbora AC, ki je tudi sklicala omen
jeno sejo, določila ravno AC.

Vodstvo Toma je družno s sindi
katom, s katerim se vsak mesec red
no sestaja, in delavskim svetom na 
razne naslove v Ljubljani, tudi na 
Koržetov sklad, poslalo več pisnih 
predlogov in zahtev glede lastninje
nja. Tom je bil nekoč samostojna

SESTANEK TOMA Z 
VODSTVOM ADRIE

MIRNA - V ponedcljk so 
nam iz Toma sporočili, da se je 
ta teden vodstvo mirenskega 
Toma sestalo z novim vodstvom 
Adrie Caravana in se dogovori
lo, kako bi vendarle hitreje stek
li postopki lastninjenja, ki so za
šli v slepo ulico. Mirenčani so 
ocenili pogovore kot uspešne in 
upajo, da bodo z novim vod
stvom AC na čelu z Danilom 
Plesničarjem lahko bolje sode
lovali kot s poprejšnjo Plutovo 
garnituro.

pravna oseba z družbeno lastnino, ki 
leta 1989 po združitvi v novomeško 
Adrio ni bila nikoli odplačana. Mi
renčani dokazujejo ravno nasprotno, 
da so se namreč uspešni rezultati po
slovanja njihovega obrata izgubljali v 
novomeški vreči brez dna. Direktor 
Toma Dule zatrjuje, da jim tudi Kor
žetov sklad, ki se je proglašal za last
nika, ni za Tom nikoli dal niti ficka, 
zahteval pa je poslušnost. Sklad je, 
denimo, zahteval od Toma, naj AC 
tako rekoč brezplačno dobavlja izdel
ke ravno takrat, ko so imeli Miren-

• V 344-člunskem kolektivu je 70 
odst. zaposlenih dalo pisne izjave, da 
so pripravljeni vlagati lastninske 
certifikate v Tom. V Tomu ujrajo, da 
tudi zanje vcljgjo določila zakona o 
lastninskem preoblikovanju podjetij 
v družbeni lastnini, kgjti zbrani pod
pisi zaposlenih, bivših zaposlenih in 
njihovih ožjih družinskih članov do
kazujejo celo, da lahko postanejo za
posleni lastniki Toma v celoti. Vod
stvo podjetja dogodke zadnjih dveh 
tednov razume kot svojevrstno “na
grado”, ker ni “pravočasno poskr
belo” za lastninjenje, se pravi, da ga 
ni okradlo, ampak se je borilo za 
ohranjanje in večanj6 družbene las
tnine. Ministrstvo za gospodarske 
dejavnosti je na prošnjo za pomoč oz. 
posredovanje pri lastninjenju in 
odkupu Toma odgovorilo, naj se 
Tom dogovarja z lastnikoma pod
jetja: Koržetovim skladom za razvoj 
in AC Novo mesto. Direktor sklada 
Uroš Korže Jc sporočil Tomu, da od
stopa od dogovarjanja s Tomom o 
odkupu, in Mirenčune napotil k 
lastniku, ki daje AC.

Janez Dule

REFERENUDM ZA 
DOM STAREJŠIH 

OBČANOV NI USPEL
TREBNJE - Kot smo zvedeli 

v nedeljo okoli 23. ure na sedežu 
okrajne volilne komisije v Treb
njem, nedeljski referendum za 
uvedbo samoprispevka v občini 
Trebnje za gradnjo doma sta
rejših občanov ni uspel. Vodja 
volilnega štaba Janez Slak je po
vedal, da od 13.068 volilnih up
ravičencev 255 volilcev niso upo
števali, ker so bodisi v vojski ali 
v tujini, od 12.813 volilcev pa se 
jih je referenduma udeležilo 
9.539, to je 74,27 odst. Le na vo
liščih Iglenik, Dolenje Medved
je Selo in Vrhtrebnje so vsi vo- 
lilci predčasno, se pravi pred 19. 
uro, opravili svojo pravico. Za 
samoprispevek je glasovalo 
5.425 ali 42,24 odst. vseh volil
cev, proti se jih je opredelilo 
3.949 (30,55 odst.), neveljavnih 
pa je bilo 190 (1,48 odst.) gla
sovnic.

Za zdaj Trebnje 
brez doma 
starejših

(Ne)uspeli referendum

TREBNJE - Nedeljski referen
dumu v trebanjski občini, na ka
terem so se odločali o uvedbi ob
činskega samoprispevka za grad
njo doma starejših občanov v 
Trebnjem, s stališča organizator
jev ni uspel. Ob razmeroma slabi 
volilni udeležbi so državljani od
dali premalo glasovnic z 
obkroženim “za.” To pomeni, da 
v občini zaenkrat doma v tem kra
ju ne bodo zidali niti z denarjem 
drugačnega porekla.

v trebanjskem političnem živ
ljenju je bilo čutiti pred 7. novem
brom dokajšnjo naklonjenost 
tako domu starejših kot referen
dumu. Gradnjo tega objekta je 
pred leti zapisala v program 
trebanjska podružnica takratne 
Slovenske kmečke zveze. Po bese
dah Boža Kravcarja, zdajšnjega 
predsednika kmečke zveze pri 
SLS v Trebnjem, je bila zamisel o 
gradnji deležna precejšnje pod- 
jxrre. Letos pred meseci so na seji 
občinske skupščine prav vse 
politične stranke podprle razpis 
referenduma in Kravcar pravi, da 
so to razumeli kot enotno podpo
ro načrtovanemu samoprispevku. 
Toda taka enotna politična volja 
v Trebnjem je bila kratkotrajna, 
kot je pokazala tudi poznejša 
“Skupna izjava strank”. Te izjave 
namreč niso podpisali slovenski 
krščanski demokrati, ki so svoje 
nestrinjanje stopnjevali in nekaj

dni pred referendumom pr 
medijev obvestili javnost, da 
proti samoprispevku.

Božo Kravcar, torej predstav
nik jaolitične stranke, ki je bila ves 
čas doslej nekako najbolj zaitere- 
sirana za uvedbo samoprispevka 
za gradnjo doma starejših, po 
nedeljskem referendumu pravi: 
“Pričakujemo, da bo ožje vodstvo 
SKD po neuspelem glasovanju 
popolnoma jasno povedalo, kako 
naj Trebnje zbere denar, če je 
samoprispevek neustrezen način. 
V sestavku, objavljenem v

• Ciril Pungartnik, predsednik 
skupščine občine Trebnje, je po 
nedeljskem neuspelem referen
dumu razmere komentiral tako: 
“Referendum smo pripravljali ob 
predpostavki, da ni nikogar, ki bi 
bil proti. Slovenski krščanski 
demokrati so v medijih izrazili 
svoje nasprotovanje samopri
spevku. Učinek tega sporočila jc 
bil velik, ker so sestavek objavili 
neknj dni pred glasovanjem. Ci|j 
njihovega ravnanja mi je nejasen 
tudi zato, ker je pobuda za refer
endum v preteklosti prišla iz 
Demosovega kluba odbornikov, 
Kjer so bili krščanski demokrati."

Dolenjskem listu, tega ni jjoveda- 
lo. V SLS smo presenečeni in 
razočarani nad obnašunjetn slo
venskih krščanskih demokratov. 
Časopisni Članki proti uvedbi 
samoprispevka, ki jih je pisalo 
ožje vodstvo SKD, pomenijo nož 
v hrbet vsem, ki so pripravljali 
glasovanje. Zakaj so krščanski 
demokrati čakali do zadnjega?! 
Zdaj so se obnašali drugače, kot 
so govorili na začetku.”

LM.
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Burne razprave o lastninjenju
Občinski izvršni svet o nekaterih aktualnih zadevah - Komunalna podjetja naj po

vedo svojo zamisel - Vzgojiteljicam nekaj več - V Kočevju končno baza AMZS?

KOČEVJE - Na petkovi seji občinskega izvršnega sveta, ki jo je vodil pred
sednik IS Alojz Petek, so razpravljali o novi organizaciji Komunale, o plačah 
v vrtcu, predlogu o razveljavitvi pogodbe o vlaganju v obrtno cono in drugih 
zadevah.

Najdaljša je bila razprava, po kate
ri naj bi sprejeli sklep o soglasju k 
ugotovitvi deleža državnega kapitala 
v družbenem kapitalu podjetja Ko
munala Kočevje in predlogu nove or
ganizacije tega podjetja po zakonu o 
gospodarskih javnih službah. Direk
torica Komunale Bernarda Tekavec 
je med drugim poudarila, da se pri 
njih ne želijo lastniniti, saj njihovi 
delavci in stroji delajo v različnih de
javnostih podjetja kot nizkih gradn
jah, vzdrževanju cest, zimski službi, 
kanalizacijskih delih itd. Povedala je, 
da želijo biti javno podjetje (delniška 
družba ali kaj podobnega). Razprava 
o tem je bila burna, mnenja pa tudi

SE TA TEDEN ASFALT
KOČEVJE, PREDGRAD - Še ta 

teden bodo dokončali dela in položili 
asfalt na 2,4 km dolgem cestnem od
seku Pekel - Knežja Lipa na cesti Ko
čevje (Livold) - Brezovica - Predgrad.

JURSKI PARK V 
SEVNIŠKEM KINU

SEVNICA - November je v spo
redu sevniškega kinematografa v 
znamenju ameriških komedij. Gre za 
nekaj velikih in dosti svežih uspešnic 
za podeželski kino. Že naslovi filmov: 
Ne reci mami, da smo dami, Vikend 
z Bernijem, Driblerji pod košem in 
Nune pojejo, ki so se zvrteli do pre
tekle nedelje, povedo poznavalcem 
vse. V petek, soboto in nedeljo pri
haja v Sevnico razvpiti Spielbergerjev 
Jurski park, v petek in nedeljo bo na 
ogled tudi ameriška zgodovinska me
lodrama Sommersby, prihodnji če
trtek pa vabi že ameriška erotična 
drama Nespodobno povabilo.

V Lisci padec 
proizvodnje in

porast bolniških
Lisca največ izvozi v 

Italijo in Nemčijo
SEVNICA - Navkljub viso

kim stroškom dela zaradi preti
ranih obremenitev gospodarstva 
s prispevki in davki ter dragega 
financiranja so poslovni rezulta
ti Lisce v letošnjih devetih me
secih v okvirih lanskoletnih oc
en. Glavni direktor Lisce Vili 
Glas meni, da se zavoljo pove
danega zmanjšuje konkurenč
nost, zato se ne bi kazalo čuditi 
padcu proizvodnje. Lisci pa je, 
po Glasovih besedah, v določeni 
meri pomagal izdelan program 
za izboljšanje poslovanja in pa 
izjemna zavzetost večine zapos
lenih.

V sevniški Lisci so v letošnjem 
tričetrtletju odpremili 4,148.000 
kosov perila, 535.000 kopalk in
76.000 bluz. Za šivanje teh iz
delkov so porabili 62,908.000 
minut. Največ, približno po eno 
četrtino izdelkov, so prodali Ita
lijanom in Nemcem, v Francijo 
so izvozili 16 odst. proizvodnje, 
v Avstrijo 9, v vse druge države 
pa 12 odst. Samo toliko so jih 
prodali na domačem trgu, v Slo
veniji. Od celotne realizacije je 
bilo 40 odst. predelavnih poslov, 
še največ, kar 79 odst., pri peri-

Vodilne može v Lisci pa vse 
bolj skrbi naraščanje bolniške 
odsotnosti zaposlenih. Po bese
dah vodje kadrovsko-splošnega

bej zaskrbljujoče stanje v PE 
vmea I, kjer znašajo boleznine v 
ustroju delovnega časa za obdo
bje januar-avgust kar 12,44 odst. 
To je celo dvakrat več bolniških 
odsotnosti kot na primer leta 
1988. Še vedno zelo veliko bol
niških (11,42 odst.) imajo v PE 
Sevnica II. Močivnik poudarja, 
da so razmere naravnost alar- 
mante, če seveda upoštevajo še 
obveznosti, ki jih ima Lisca do 
svojih poslovnih partnerjev do 
konca leta. V Lisci so že imeno
vali delovno skupino, ki naj bi 
temeljito proučila, kje tičijo vz
roki za toliko bolniških, predla
gala pa naj bi tudi ukrepe za iz
boljšanje razmer.

povsem nasprotujoča. Ob tem so 
opozorili še na podjetje Hydrovod, ki 
deluje za območje občin Kočevje in 
Ribnica pa sploh ni do roka 2. no
vembra dostavil občinski skupščini 
svojega predloga, kar pomeni, da je 
po predpisih ves kapital podjetja 
občinski (državni) in ne gre v lastnin
jenje, pa do stanovanjskega področja. 
Sklenili so, naj ta podjetja sporoče 
izvršnemu svetu svoje predloge oz. 
zamisli o novi organiziranosti in bo 
šele potem občinski izvršni svet spre
jel ustrezne sklepe.

Najkrajša je bila razprava o plačah 
v vrtcih. Po mnenju ministrstva za 
šolstvo in šport naj bi te plače zvišali 
za 12,5 odst. Vendar pa normativi v 
vrtcih niso povsem doseženi, zato so 
vzgojiteljice same predlagale, naj bi 
jim zagotovili samo manjkajoči del

do polnih plač (ker tega normativa 
zdaj ne dosegajo), kar znese 562.000 
tolarjev na mesec, če bi upoštevali 
predlog ministrstva, pa bi to znašalo 
prek 750.000 tolarjev na mesec. Pred
log samih vzgojiteljic, ki pomeni, da 
ostajajo pri istih plačah, je,bil tudi 
sprejet, saj bi sicer morali plače celo 
znižati.

Odgovor za razveljavitev pogodbe 
o vlaganju v obrtno cono, sklenjene 
z GM konzorcijem, bodo pripravili 
do naslednje seje. V načelu gre za to, 
da predvidena obrtna cona ni pozi
dana, ker je v zadnjih letih zaradi 
likvidacije ali težkega stanja v nekat
erih podjetjih na razpolago dovolj 
stavb in torej ni večjega zanimanja za 
novogradnje. V okviru te točke so 
menili tudi, naj bi zagotovili najmanj
7.000 kv.m prostora za Avto-moto 
bazo, ki jo AMZS namerava zgraditi 
v Kočevju že dobro desetletje, seve
da pod določenimi pogoji.

J. PRIMC

Najhujših nasilnikov ni bilo
Predavanja in razgovora o nasilju med mladimi seje 

udeležilo le nekaj mamic - Kako je na Danskem
doletnik. Seveda niso prišli najhujši 
ribniški mladi nasilniki, ki so predla
gani zaradi nasilja v kaznovanje, in 
njihovi starši. Morda je bila to tudi 
napaka sklicateljice, policijske posta
je, ki v vabilu staršem ni navedla, da 
so vabljeni zato, ker je njihov otrok 
udeležen v pretepih in nasilju, za kar 
starši morda niti še ne vedo. Policisti 
pa so že vnaprej zvedeli, da so se mla
di nasilniki dogovarjali, da bodo boj
kotirali ta razgovor in da bodo skušali 
pregovoriti tudi starše, naj ne gredo 
na predavanje.

Na posvetu pa so ugotovili, da se 
mladi nimajo s čim pametnim ukvar
jati, saj so jim na razpolago le gostišča 
in diskači ter nekaj interesnih deja
vnosti v okviru šole in športa, kar pa 
je premalo. Ribnica nima niti kina, 
ker bi bilo za njegovo obnovo potreb
nih okoli 80.000 DEM (gre za kino v 
Idel Centru, bivšem domu JLA).

J. P.

RIBNICA - Poročali smo o zad
njih dveh večjih nasilnih dejanjih, v 
katerih je sodelovalo 13 ribniških 
mladoletnikov. Zanje in za njihove

• DANSKI PRIMER-Tudi na Dan
skem prihaja do zaostrovanj med 
starši in otroki. Danci imajo posebne 
domove za otroke, kamor se lahko 
preseli vsak otrok, ko dopolni do
ločeno starost. V sobi-stanovanju 
živita po dva mladoletnika istega 
spola in vse za njuno oskrbo plača 
država. Prav tako je poskrbljeno za 
brezplačno izobraževanje mladih in 
tudi službe. Kdor hoče, se lahko šola 
ali dela, kdor pa ne, pa samo živi na 
stroške države. Če gledamo iz naših 
razmer in naše miselnosti je to dra
go in pomeni podpiranje lunuhov. 
Danci pa razmišljajo tako: cenejše 
je, če komu omogočiš vsaj skromno 
življenje, kot pa če ga pustiš brez sre
dstev za preživljanje in je zato pri
siljen krasti.

starše je bilo 29. oktobra organizi
rano v Miklovi hiši predavanje na 
temo “Nasilje med mladimi”. Udele
žile so se ga le tri mamice in en mla-

RAZSTAVA “IZGNANI 
IZ DOMOVINE”

SEVNICA - Ob sevniškem občin
skem prazniku je koordinacijski od
bor petih krajevnih organizacij Dru
štva izgnancev Slovenije (DIS) v sev
niški občini na ponedeljkovi novinar
ski konferenci predstavil prizadeva
nja, da bi dosegli vsaj delno moralno 
in gmotno zadoščenje za tisoče iz
gnancev. K temu naj bi prispevala 
tudi razstava Izgani iz domovine, ki 
jo bodo danes, 11. novembra, odprli 
v galeriji na sevniškem gradu. Poprej 
bo ob 16. uri priložnostni kulturni 
spored v Lutrovi kleti pripravila Jer
ca Mrzel. Predsednik KO DIS Šent
janž, Tržišče, Krmelj, Janez Kos pra
vi, da nameravajo razstavo (pripravili 
so jo z gradivom, ki ga hranijo nek
danji begunci in izgnanci) čez dve le
ti, ko bo 50. obletnica vrnitve iz izgn
anstva, razširiti v stalno muzejsko zbi
rko na sevniškem gradu. “Zavedamo 
se, da je spomin moč,” poudarja Kos. 
Razstava bo na ogled do konca janu
arja 1994.

SREČANJE STAREJŠIH 
SEVNIČANOV

SEVNICA - Tukajšnji krajevni od
bor Rdečega križa je povabil v so
boto, 13. novembra, ob 15.30 v jedil
nico Lisce na srečanje starejših ob
čanov. Nagovorila jih bosta tudi sev- 
niška županja Breda Mijovič, sevniški 
dekan Anton Hribernik, predaval pa 
bo mag. dr. Jurij Pesjak. Za kulturni 
in zabavni spored bodo poskrbeli 
učenci sevniške osnovne in glasbene 
šole.

Priglasitev 
gradbenih del 

še ni dovolj
Mnenje inšpektorja
KOČEVJE - Medobčinski ur

banistični inšpektor inž. Darij 
Klun je 29. oktobra izdal od
ločbo, da mora občina Kočevje 
sanirati poseg v prostor na delu 
ceste v dolžini 250 m pred vasjo 
Gladloka na trasi ceste od Pe
trine do Kužlja, ki ga izvaja iz
ven starega kolovoza in brez lo
kacijskega dovoljenja. Občinska 
skupščina si mora za ta poseg 
pridobiti dovljenje.

Kot nam je povedal inž. Klun, 
se odločba nanaša le na 250 m te 
skoraj 5 km dolge trase. Dela 
potekajo na zemljišču, ki je ne
koliko bolj oddaljeno od Kolpe, 
kot je dejanska trasa kolovoza, 
za katero je bila izdana odločba 
o priglasitvi del. Nova trasa bo 
tudi nekoliko krajša in cesta ne 
bo ogrožena zaradi visokih vo
da, stara ob Kolpi pa je malo 
daljša in večkrat poplavljena.

Na tem odseku je torej treba 
izvesti sanacijo in obvezno pri-

Darij Klun, urbanistični inš
pektor
dobiti lokacijsko dovoljenje. Do 
sedaj urejenega objekta namreč 
ni več možno vzpostaviti v prej
šnje stanje oz. ga odstraniti.

Taka je kratka vsebina omen
jene odločbe, ki je sicer dolga 
dve in pol gosto tipkane strani. 
Na dodatno vprašanje, če nara
vovarstveniki ali zeleni lahko 
dosežejo prepoved posodobitve 
omenjenega kolovoza, pa je inš
pektor dejal, da mnenja zelenih 
in naravovarstvenikov upravni 
organ pri izdaji dovoljenja ni 
dolžan upoštevati, se pravi, da 
zanj ni obvezno.

Poročali pa smo že, da je mi
nistrstvo za okolje in prostor 
razveljavilo občinsko odločbo o 
priglasitvi del za posodobitev 
kolovoza od Petrine do Kužlja 
in da je bilo na tiskovni konfe
renci povedano, da bo občina 
Kočevje zaradi te razveljavitve 
sprožila spor pred Vrhovnim so
diščem Slovenije.

J. P.

ii
Skrajneži bi radi 

iz Kočevskega 
naredili rezervat

Iz govora župana dr. Petro
viča v Volčjem Potoku

VOLČJI POTOK, KOČEVJE - V 
Arboretumu Volčji Potok so pred 
kratkim odprli razstavo o projektu 
Kočevski naravni park (KNP). Na 
otvoritvi je govoril tudi predsednik 
občinske skupščine Kočevje dr. Mi
hael Potrovič. Prisluhnimo nekate
rim mislim.

Veliki, redko naseljeni ali sploh 
nenaseljeni kočevski prostor izziva 
kmetijce, gozdarje, vojsko, policijo, 
turistično gospodarstvo, lovce, ta
bornike, naravovarstvenike in še ko
ga. Razmišljanja o Kočevski so po
gosto izključojoča in skrajna. Neka
teri bi 75.000 ha razdelili na 750 kme
tij, naravovarstveniki in skrajno zele
ni pa bi Kočevsko spremenili v re
zervat, raj za rastline in živali, člove
ka pa bi od tod izgnali, ker jim je v na
poto. Takšno razmišljanje je največja 
grožnja projektu KNP.

Prisotnost ljudi tu pa je dejstvo. 
Zato so za Kočevsko sprejemljivi le 
programi, ki bodo ljudem tu omo
gočili bivanje pa tudi razvoj v skladu 
z merili 20. stoletja. Zamišljamo si, da 
bo KNP tak projekt, ki bo omogočal 
odpiranje, promocijo in razvoj Ko
čevske ob varstvu njene naravne in 
kulturne dediščine. Svojega dolga do 
te dediščine se zavedamo, svojega 
dolga pa se morajo zavedati tudi tis
ti, ki nas učijo, da je varovanje te 
dediščine naša moralna obveznost do 
Slovenije in Evrope. Ta dolg pa je 
obojestranski. Če sta Slovenija in 
zlasti Evropa svoj naravni prostor 
uničili, potem ne moreta madeža kri
vde in obveznosti naprtiti le nam. To 
je licemerstvo! Država Slovenija ne 
more pobirati rente od kočevske ze
mlje in gozdov, hkrati pa stroške 
priprave projekta KNP naprtiti nam.

Imamo pa ljudi, ki znajo pripraviti 
tak projekt. Vemo tudi, da lahko 
KNP zaživi le, če ga sprejmemo do
mačini. Mnenje o lem projektu pa še 
ni enotno, saj ga nekateri iz strahu 
pred omejitvami zavračajo.

Letos je ministrstvo za kmetijstvo 
in gozdarstvo del stroškov GG Ko
čevje priznalo. Pričakujemo, da nam 
bo prihodnje leto in v bodoče prizna
lo stroške za delo ekipe, ki bo delala 
ta projekt. Strokovne nasvete in po
moč, tudi moralno, hvaležno spre
jemamo, zavračamo pa moralizira- 
nJe- J. P.

OGLED
KOČEVJE - Odsek za urbanizem 

in urejanje prostora občine Kočevje 
je 4. novembra imenoval komisijo za 
ogled “posega v prostor dela cestišča 
pred vasjo Gadloka”, za kar je za
prosil občinski izvršni svet. Ogled bo 
15. novembra ob 10. uri na kraju sa
mem, razen članov komisije pa so 
nanj vabljeni še Jože Bauer iz Kužlja, 
Kristina Skvarč iz Gladloke in Janez 
Kmet iz Ljubljane.

Ali bodo našli rešitev za cesto?
Cesta Gabrijele - Stražberk že dolgo čaka na posodobitev, a za to ni pravega spora

zuma niti med krajani ne dovolj denarja - Prihodnje leto prednost oskrbi z vodo

GABRIJELE - “Škoda jc denarja in dela, če gre vse v nič kot pri naši cesti 
Gabrijele - Stražberk, kjer je deževje znosilo pesek na strmi cesti v gozd. Seka
li smo drevje, odstranjevali grmovje, opravili veliko traktorskih ur in navo
zili več kot 2.000 m' peska. KS Krmelj je samo nekaj malega plačala za gre- 
der in nam dala še cevi za prepuste. V letu 1991 smo imeli pripravljeno okrog 
2.400 m ustroja te ceste za asfaltiranje,” ogorčeno začenja svojo pripoved 
predsednik gradbenega odbora za posodobitev te ceste Jože Kranjc.

“Ne morem razumeti, da so proti 
ali pa vsaj nič ne naredijo za posodo
bitev ceste sovaščani, ki imajo mno
go boljše avtomobile, kot je moj zas
tarel fičko. Pripravljen sem prispevati
1.000 ali še več mark, kolikor sem

LEP USPEH 
SEVNIŠKIH RADUCEV

PTUJ - Na 4. festivalu lokal
nih in regionalnih radijskih pos
taj na Ptuju je v konkurenci 13 
postaj sevniški ra^io dobil lepo 
priznanje za svoje delo v pretek
lem letu. V kategoriji reportaž je 
novinarka Branka Dernovšek 
dosegla 2. mesto za reportažo 
“Znanje v jarku”, Dernovškova 
in urednica radia Nada Černič- 
Cvetanovski sta osvojili 3. mes
to v kategoriji dnevno-informa- 
tivnih oddaj, nehvaleženo 4. 
mesto pa je strokovna žirija na 
ptujskem festivalu prisodila gla
sbeni oddaji LRP Sevnica “Dro
ge v slovenski pop in rock glas
bi”, ki jo je pripravila modera
torka glasbenih in govornih od
daj na sevniškem radiu Renata 
Žnidar.

“Predsedniku naše krajevne skup
nosti Krmelj Jožetu Knezu sem do
stavil vso dokumentacijo. Takrat je 
Knez rekel, da bi lahko zbrali denar 
kvečjemu za posodobitev ceste do 
kapelice, to je kakšen poldrug kilo
meter. Obljubil pa je, da bo po planu 
KS asfalt v Gabrijelah na vrsti leta 
1993. Leto se izteka, vendar očitno ne 
bo s posodobitvijo naše ceste nič, ker 
je šel denar za asfalt v Goveji Dol. Še 
več: že leta 1990je bilo rečeno, naj bi 
skupaj s krajevno skupnostjo Šent
janž posodobili cesto Gabrijele - 
Stražberk - Cirnik - Podboršt. Že 
pred 15 ali 20 leti so obljubljali, da bo 
asfalt do spomenika NOB na Straž- 
berku. Ker se nič ne premakne, sem 
rekel, da bom dal vso zadevo v ča
sopis, da bi se prebudili. In če ne bo 
zaleglo, bom šel tudi do predsednice 
občine,” nadaljuje Jože Krajc, 41-let- 
ni šofer, zaposlen pri Slovenskih že
leznicah.

Kranjcu so starši pomrli, v Gabri
jelah 43 a pa si je zgradil novo hišo. 
Seveda se mu zdi škoda avtomobila, 
pa tudi za fasado hiše ni ničkaj bla

godejen prah z makadamske ceste, 
na kateri nekateri vaščani kot zana
lašč uprizarjajo divje rally vožnje. 
“Jaz sem z vsemi dober, nisem na 
nikogar jezen. Resje, da so bili v vasi 
zmeraj, tudi pri akciji, ki sem jo vodil, 
trije, štirje proti. Morda me drugi 
vaščani malo postrani gledajo, ker se 
družim s Kovačičem,” pravi Kranjc, 
s katerim je snidenje pripravil vse 
prej kot premožni sovaščan Alojz 
Kovačič. Kovačič je že dolgo neza
poslen, priložnostno zasluži kakšen 
tolar, njegova življenjska družica pa 
je za določen čas zaposlena kot čistil
ka v sevniškem gostinskem podjetju.

• Predsednik sveta KS Krmelj Jože 
Knežje pojasnil, da KS pomaga naj
prej tistim krajanom, ki so najbolj 
prizadevni oz. zbero največ denarja. 
Dvomi, da bi 27 hiš v Gabrijelah oz. 
okrog 45 z vsemi lastniki hiš in vi
kendov na pobočju Stražberka zmo
gli primeren prispevek k naložbi, ki 
jo cenjjo na okrog 8 milijonov tolar
jev. Knežje povedal, da so januarja 
pomagali ljudem v tem predelu KS s 
tem, da so jim pripeljali 70 m3 peska, 
prejšnji teden pa še 150 m3. Knez ne 
vidi stvarnih možnosti, da bi sporno 
cesto asfaltirali prihodnje leto, ker 
d nje KS prednost iskanju novih virov 
pitne vode. Poudaril je, da se bodo 
morali Gabrijelčani najprej pred
vsem dogovoriti in sporazumeti, knj 
bi radi.

Jože Kranjc Alojz Kovačič

plačal že za vodo. Velikokrat sem 
sam vzdrževal cesto, s seboj sem vozil 
lopato, a ker so se mi drugi pogosto 
posmehovali, namesto da bi še sami 
zgrabili za lopato, sem čez čas prene
hal s tem delom. Zdaj že nekaj časa 
ni peska na cesti,” razlaga Kovačič.

P. P.

Drobne iz Kočevja)
MALO CEPLJENIH - Kot vsako 

leto, tako tudi letos organizira ko
čevski zdravstveni dom cepljenje pro
ti gripi, za kar so vnaprej zbirali pri
jave občanov. Če upoštevamo, da 
ima mesto Kočevje okoli 9.000 pre
bivalcev, vsa občina pa še enkrat to
liko, potem je 200 prijavljencev malo, 
zato so naročili še 40 cepiv več. Ce
pljenje je bilo v sredo minuli teden, 
za nove interesente pa bo cepljenje, 
dokler cepivo ne bo pošlo.

VEČ PLJUNKOV - Ne gre za vse 
pogostejše pljuvanje po političnih in 
drugih nasprotnikih, ampak za plju
nke, ki jih je vedno več po pločnikih, 
pri vhodnih v večstanovanjske stavbe 
in tudi stopniščih. So za vse krivi be
gunci?

SMETI PRED VRATI - Za prvi 
november, dan mrtvih, so si nekateri 
humoristi (ali morda zeleni?) privo
ščili duhovito šalo in so v nekem blo
ku pred vrata stanovalca stresli smeti 
in mu za nameček na predpražniku 
prižgali še svečko. Zdaj policisti iz 
Kočevja in Ribnice iščejo duhoviteža, 
da bi mu priskrbeli kakšno duhovito 
nagrado. Iz Ribnice zato, ker je bila 
med smetmi kuverta iz Ribnice. Pa 
naj še kdo reče, da Ribničanje niso 
šaljivci!

OBČAN SPRAŠUJE - 
MEDVED ODGOVARJA

- Kaj praviš na pogostitev faranov na 
Trgu sv. Jerneja, za katero so poskrbe
le dobre faranke ob proslavi 600-letnice 
Župnije?

- Da je bilo lepo in bi lahko 600-let- 
nico pogosteje praznovali.

• Na Zahodu lahko vsi mimo nosi
jo rdeče kravate, jaz pa sem raje vse 
dal ženi za kuhinjske krpe. (Jelcin)

• Kadar me boli zob, pojem. Laže mi 
je, če trpijo tudi drugi. (Jurič)

(Ribniški zobotrebci
OBISKANA RAZSTAVA - Raz

stava del slikarjev Ivane Kobilce 
(1861-1926) in Ferda Vesela (1861- 
1946) v Miklovi hiši, ki sojo odprli 21. 
oktobra, je dobro obiskana, največ 
obiska iz Ljubljane in drugih sloven
skih krajev pa je bila deležna okoli 
dneva mrtvih, ko so prišli svojci na 
grobove sorodnikov in si hkrati ogle
dali še razstavo, ki bo odprta še do 20. 
novembra.

STO LET ŽELEZNICE - V va: 
gonu muzejskega vlaka na ribniški 
železniški postaji je odprta razstava, 
posvečena 100-letnici kočevske pro
ge. Ta razstava je bila prej na kočev
ski železniški postaji.

JE ZAŽGALA STRELA? - V 
Veliki gori pri Ribniških svatih je 28. 
oktobra pogorela lovska koča Lovske 
družine Dolenja vas, velika 10 x 8 m. 
Sumijo, da je požar zanetila strela, 
kar pa še ni dokončno potijeno. Za
devo še raziskuje komisija urada kri
minalistične službe UNŽ Ljubljana. 
Škoda še ni ocenjena, koča pa je bila 
obnovljena in opremljena.

Sevniški paberki)
. PRIZNANJA IN SRAMOTA - 

Čeprav so razpis za predloge za po
delitev letošnjih občinskih priznanj 
podaljšali, je bil odziv slab. Poslanec 
sevniške občinske skupščine Miro 
Gačnik nima prav nič proti tistim, ki 
bodo letos dobili priznanja. Meni, da 
sojih zaslužili. Pravi pa, daje žalost
no, ker ni bilo tokrat nobenega pred
loga iz večjih sevniških podjetij: Li
sce, Jutranjke, Metalne, Stillesa, če
prav so verjetno marsikje, vsaj v Lis
ci pa zagotovo, ljudje plačani tudi za 
kaj takega. Gačniku je bilo hudo pri 
srcu, ko je svojim sodelavcem pove
dal, da ni med letošnjimi nagrajenci 
nikogar iz Lisce. Plačujemo ljudi tudi 
le zato, da nas bodo ob pravem času 
“pokasirali” oz. odvrgli na smetišče 
zgodovine, se razočarano sprašuje 
Gačnik.

JEDRNATOST - Predstavitev no
vih knjig založbe Viharnik se je pre
tekli petek na sevniškem gradu začela 
s precejšnjo zamudo. Številno občin
stvo, predvsem iz drugih slovenskih 
krajev, je bilo v slavnostni dvorani po
tem kar nekako razočarano nad red
kobesednostjo avtorjev knjige Graj
ske stavbe v vzhodni Sloveniji dr. Iva
na Stoparja in knjige Obranili Slo
venijo Janeza J. Švajncerja, ki oba 
slovita kot govorca. No, dani bilo vse
ga prehitro konec, seje kot običajno 
potrudil kolega Fredi, a tokrat je tudi 
on zaman vrtal in kopal, nafte ni 
našel.

LOVRENC - Kluzijevega svišča 
pri Sv. Lovrencu ne ogrožajo le 
kmetje, ki bi radi posodobili kme
tovanje. Varuhi narave oz. okolja 
pravijo, da je trenutno večja nadloga 
zasebnik iz Zidanega Mosta, ki je s 
postavitvijo bifeja na črno, pri Sv- 
Lovrencu zasekal doslej hujšo rano 
kot katerikoli kmet. Za tako početje 
naj bi imel gospod podjetnik razume
vanje pri vplivnih možeh v Sevnici.
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Krške novice
IDEJA - Kolega je zadnjič poslušal 

po televiziji, kako imajo ponekod po 
svetu v elektrarnah velike težave, ker 
hladilni sistem posrkava vase ribe iz 
rek. Za Nuklearno elektrarno v Kr
škem in njen hladilni sistem kaj take
ga še nismo slišali. Če živi še kaj rib v 
havi, morda sploh ne bi bilo slabo, če 
h' se kaj takega dogajalo. Velike 
količine nesrečno ujetih živali bi 
namreč lahko koristno porabili. 
Nekateri odgovorni za energetske 
zadeve v Sloveniji namreč izjavljajo, 
ha gre pri reševanju težav z dolgovi 
bolj za poslovno odločitev same Nuk
learne elektrarne. Zdaj, ko je Krško 
na tržnici pridobilo tudi ribarnico, bi 
nuklearka lahko postala njen glavni 
dobavitelj. Takšenle ribolov bi bil 
lahko prvi korak k poslovnemu 
obnašanju nuklearke.

DOKAZ O BEDI - Ljudje po Slo- 
venijl si težko predstavljajo, kako 
ležko živijo Krčani, ko se jim pred 
nosom podirajo paradni konji nek
danjega gospodarstva. Stari Videm je 
v stečajnem postopku, njegova 
naslednika se kopljeta v težavah. 
Popolno sliko o bedi v tej občini 
lahko dobijo samo tisti, ki so zadnje 
dbt slišali, o čem razpravlja nekdanji 
direktor tovarne Silvo Gorenc. Tako 
ga skrbita družinska politika in 
proračun (ne družinski), daje sklical 
javno tribuno o tem. V imenu ob
činske organizacije Združene liste, da 
ne bo pomote!

PRIDNI - Tisti, ki imajo navado in 
dolžnost, da ob cestah postavljajo 
Prometne znake, očitno mislijo, da se 
morajo razporediti vse razpoložljive 
znake. Precej manj so skrbni, ko jih je 
ueba pravilno in smiselno postaviti, 
gospod Stane Cizel iz krške izpitne 
komisije se že dalj časa jezi nad taki
mi prometnimi neresnostmi v svoji 
°bčini. Natančneje izpitna komisija 
za voznike motonih vozil je v so
delovanju z inštruktorji vožnje že 
Pred letom dni pripravila predlog za 
sanacijo prometne neurejenosti v 
°bčini. Mnoga križišča in ceste so 
nepravilno in pomanjkljivo oprem
ljene s prometnimi znaki. Vse pa 
kaže, da je zaradi take varčnosti po
navljalnem na koncu znakov še osta
lo. pa so jih popikali ob prvi priliki, 
lako so dobesedno okrasili z znaki 
neprometno križišče v Venišah in 
Preostanek znakov namestili še ob 
kolovoznih poteh okoli Drnovega.

Novo v Brežicahj
NAZAJ k SOKOLU - Kdor pravi, 

da so ideje predvojnih sokolov po
zabljene, je v veliki zmoti. Slovenci še 
najbolj vestno ohranjamo star sokol
ski pozdrav nazdar m ga vzklikamo 
°b vsaki najmanjši priložnosti. Po
zdrav so slovenski sokoli povzeli po 
čeških kolegih, ga prevedli in žeje bil 
uporaben: Na zdravje! Mišljeno je 
bilo predvsem telesno zdravje, ki so 
s‘ ga telovadci zagotavljali z rednimi 
Vadbami v društvih. Danes vzklikamo 
‘ste besede, a ga pri tem veselo srka
mo. Bolj za dušo kot za telo.

PRAZNA - Obupani mladi pari se 
£aman ozirajo po strehi nad glavo ali 
kaki drugi možnosti, da bi si lahko 
“redili svoje gnezdece in začeli nor
malno življenje. V letih, ko bi morali 
dajati največ od sebe, ždijo v stis
njenih prostorih svojih staršev na 
Podstrešjih in v dnevnih sobah, pogo
sto brez zaposlitve in brez možnosti, 
da se postavijo na lastne noge ravno 
v trenutku, ko bi jim to največ pome
nilo. Ob tem samo v brežiški občini že 
“ve leti sameva 80 praznih vojaških 
stanovanj. Čakajo časov, ko bodo v 
“aši državi zmanjšali socialne pravice. 
Novenska vojska potrebuje več de- 
““rja, da bi povečala svojo obramb
no moč, zaposlila več ljudi in jim po
nudila stanovanja. Za vse, ki se 
^Prašujete, zakaj toliko praznih 
janovanj, torej zaključek: vojaška 

stanovanja so prazna, ker vojska nima 
d°volj denarja.

KREDITI - Zaenkrat bodo še 
naprej delili občinska sredstva za raz
jej gospodarstva, čeprav menijo, da 
olj iz političnih razlogov. Pravih 
cinkov take pomoči namreč ni, 
Ploh pa ne, če jih primerjamo z 
'ozenimi pripravami, razpravami in 

Pferekanji. Na koncu občina podeli 
Posameznikom povprečno borih 

•U00 mark ugodnih kreditov. Koliko 
'Pomagajo podjetnikom in obrt- 
‘kom pri naložbah, ki so ponavadi 
“di 100-krat več vredne, si ni težko 

^mišljati.
uVOJNA VLOGA - V brežiški 

(“čini so naleteli na trd oreh, na ka
kcem bi se lahko zlomil kak zob, 
“orda pa nekateri upajo, da tudi kak 
zobozdravnik. Štirje delavci v zdravst- 
“ so že podpisali pogodbo o najemu 

prostorov v zdravstvenem domu, da 
|. lahko pridobili koncesijo za oprav- 
Igdjc privatne prakse. To je po neka- 

rih ocenah kar ohrabrujoče, vendar 
rpj;eno zamotano. V Brežicah nam- 
stv ne vedo’s kom naj direktor zdrav- 

venega doma, kije tudi kandidat za 
^“sebno prakso, podpiše pogodbo o 
ajemu prostorov. Da bi jo kar sam s 

^ou^pKdiudc^^

^ Satirik je žlahtno žleht povprečnež. 
(Logar)

PSI

il IZ NNŠIH OBČIN lil ti tl IZ NtkŠIH OBČIN
Eni za, drugi pa proti železnici
Nekdanje rudniške ozkotirne železnice eno leto še ne bodo odstranili - Medtem 

iščejo koga, ki bi bil pripravljen ohraniti progo v turistične namene

SENOVO - Rudnik Senovo že celo desetletje ni sistematično vzdrževal svo
je ozkotirne železnice, zato je bila vedno manj uporabna in so jo na koncu 
opustili. Šestkilometrski progi od rudnika do Brestanice je zadnje leto veliko 
razprav in tudi deljenih mnenj. So domačini, ki bi jo radi ohranili kot enkraten 
spomin na preteklo živ(jei\je, in ni malo drugih, ki bi jo želeli čimprej odstra
niti.

Nihče ne ve, zakaj so Rudniki 
tjavega premoga Slovenije prva sred
stva za zapiranje senovskega rudnika 
namenili ravno odstranjevanju ozko
tirne železnice. Gotovo pa je, da 
mnogi nasprotujejo rušenju in da so 
ravno ti s pomočjo slovenskega 
Društva ljubiteljev malih železnic 
dosegli odločitev pristojnega mini
strstva, da se z odstranitvijo počaka 
eno leto. V tem času naj bi društvo 
našlo koga, ki bi bil pripravljen finan
cirati obnovo in vzdrževanje že
leznice, seveda v določene namene. 
Računajo predvsem na uporabo v 
turistične namene, saj se že govori, da 
bo opuščeni senovski rudnik nekoč 
postal muzej. Poleg tega skozi Seno
vo in Brestanico vodi pot, ki povezu
je dva pomembna turistična kraja: 
Atomske toplice in čateške Terme.

V krajevni skupnosti Senovo so 
mnenja deljena. Mnoge moti, da je 
njihov kraj prepleten s tiri, seveda še 
posebej tiste, ki živijo neposredno ob 
njih. Marsikdo tudi krivi železnico za 
slabo cesto skozi kraj. Regionalka, ki 
sojo ravno zdaj začeli prenavljati, se

RADI BI GRADILI 
KABELSKO TV

BREŽICE - Zavod za prostorsko 
načrtovanje je v okrobru prejel dve 
vlogi za izajo dovoljenja za izgradnjo 
sistema kabelske televizije v Brežicah. 
Vlogi sta dali podjetji Prims iz 
Ljubljane in Mediteran iz Brežic. 
Prims ponuja izgradnjo za mestno 
jedro, Sentlenart, Zakot, Trnje, Črne 
in Hrastino, Mediteran pa za Maist
rovo ulico, Ulico 21. maja, smer 
Bizeljsko, Cankarjevo in Gregor
čičevo ulico. Odločitve o koncesiji še 
ni, saj je izvršni svet za zdaj samo 
izrekel mnenje, daje treba pospešiti 
sprejemanje odlokov, po katerih bi 
lahko izdali tako koncesijo.

t.
V času od 23. oktobra do 4. novem

bra so v brežiški porodnišnici rodile: 
Katica Gjoshi s Senovega - Aferdito, 
Stanka Rostohar iz Velike Doline - 
Simono, Marina Prosenik iz Dobove
- Polono, Martina Kerin iz Leskovca
- Jureta, Ivanka Šoba iz Krškega -
Amando, Ingrid Špan iz Sevnice - 
Nina, Alenka Zorenč iz Trebč - Mar
tino, Silva Vršič iz Trnovca - Lucijo, 
Jožefa Zakšek s Senovega - Karmen, 
Rovena Zorko iz Sevnice - Aljaža, 
Andreja Živič iz Raven pri Zdolah - 
Tatjano, Irena Strmole iz Tržišča - 
Nino in Marjeta Jug iz Bistrice ob 
Sotli - dečka. Čestitamo!

Ocenjevali urejenost kmetij
V prvi akciji sodelovalo 13 kmetij - Nagrade trem

BREŽICE - Podeželje ni samo 
prostor za kmetovanje m pridela
vo hrane, ampak tudi za bivanje 
in delo družin, ki se ukvarjajo z 
različnimi gospodarskimi de
javnostmi, ter nenazadnje tudi 
prostor za sprostitev in oddih 
mestnega prebivalstva. Slovensko 
podeželje je doslej izgubilo že ve 
liko svojih tipičnih pokrajinskih ii

se s primerno spodbudo . 
obdržati vsaj tisto, kar je še osta
lo in morda tudi obnoviti skoraj 
že pozabljeno.

Tako so razmišljali v brežiški 
občini in septembra v prganizaciji 
Kmetijske svetovalne službe in 
Sekretariata za kmetijstvo iz Bre
žic izpeljali posebno akcijo z na
zivom “Iščemo najbolj’ urejeno 
kmetijo”. Posebna komisija, ki so 
jo sestavljale tri agronomke in en 
arhitekt, je obiskala trinajst pri
javljenih kmetij v brežiški občini.

Komisija je ocenjevala ure
jenost doma in okolja s cvetjem in 
zelenjem ter kako ta ureditev 
ohranja krajevne značilnosti, ka
kovost pozidav in ohranjanje 

. značilne stvabne dediščine ter na 
koncu še celostno podobo kmeti
je: urejenost domačije, njen red 
in čistočo ter funkcionalnost po
vezave med stanovanjskim in go
spodarskim delom kmetije. Med
tem ko sta red in čistoča na vseh 
prijavljenih kmetijah ustrezna, pa 
je manj primerna arhitektura 
stavb, ki se pogosto ne vključuje 
v okolje. Stanovanjske hiše

mnogokrat niso dovolj uporabne 
in primerne za življenje na 
podeželju.

Zaključek akcije je bil ob ob
činskem prazniku, ko so prijav
ljenim kmetijam podelili nagrade 
in priznanja. Nagrade za dobro 
urejene kmetije so prisodili kme
tiji Zinke in Darka Jelčiča iz Ok- 
lukove Gore, kmetiji Mire in Mi
lana Pinteriča z Bizeljskega ter 
kmetiji Ivanke in Janka Škvarča iz 
Dol. Skopic. Priznanja za pogum
no sodelovanje v prvi taki akciji so 
namenili tudi: Horženovim iz 
Boršta, Hrastovškovim iz Bu- 
koška, Kodričevim iz Črešnjic,

• “Slovenca seje odločila za eko- 
socialni tip razvoja kmetijstva, 
kar pomeni, da ne bo podpirala 
kmeta samo zaradi pridelovalca 
hrane, ampak tudi zato, da bi 
ohranil kultivirano okolje. Na- 
grajenei si ne predstavljamo, da 
smo reprezentativni vzorec bodo
čih urejenih kmetij, ampak samo 
upamo, da seje s to akcijo začela 
tekmovalnost med kmetijami,” je 
povedal Darko Jelčič, ki se je v 
imenu nagrajencev zahvalil za 
nagrade.

Levakovim in Rožmanovim iz 
Arnovega sela, Petanovim iz 
Oklukove Gore, Rožacevim iz 
Dolenje vasi, Šerbčevim iz Gor. 
Lenarta, Videničevim iz Cerkelj 
in Zupančičevim iz Sel.

B. DUŠIČ-GORNIK
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VINOGRADNIŠTVO NEKOČ IN 
DANES - Učenci in učitelji OŠ Bi
zeljsko so lansko leto začeli z razisko
valno nalogo Vinogradništvo na 
Bizeljskem nekoč in danes. Jutri ob 15. 
uri bodo v prostorih šole odprli razsta
vo, prikazali videoposnetek ter pred
stavili, kako je poteka! projekt. Zak
ljučno predstavitev raziskovalne naloge 
bodo popestrili člani moškega pevske
ga zbora iz Stare vasi, ljudske pevke, 
aktiv kmetic, krajani Bizeljskega in 
učenci osnovne šole. Učenci te šole tudi 
sami sodelujejo v trgatvi. Na fotografi
ji so učenci 6. razreda v trgatvi pri Ba- 
lonovih na Drenovcu. Ta dan so natr
gali več kot 8 ton grozdja.

E

namreč večkrat križa z železnico. Na 
teh križiščih so danes skakalnice, ki 
jezijo domačine. Prav tako nekateri 
tudi trdijo, da ravno zaradi železnice 
gradnja njihove ceste poteka tako 
počasi. Projekti za prenovo ceste so 
pripravljeni v dveh različlicah: cesta 
z železnico in cesta brez železnice. 
Ker gradnja ceste napreduje zelo 
počasi, se mnogi vprašujejo, kako bo 
z njo zdaj, ko še eno leto ne bo 
odločitve o železnici.

B. DUŠIČ-GORNIK

KAKO DOLGO ŠE? - Osnovna šola 14. divizije na Senovem je zato, da bi vzpod
budila razmišljanje o železnici, edini take vrste v Sloveniji, pripravila posebno akcijo 
z nazivom “Ohranimo našo ozkotirno železnico!" K sodelovanju je pritegnila tudi 
učence sosednje brestaniške šole, saj železnica poteka tudi skozi njihov kraj. Učenci 
so vpraševali, raziskovali, se učili, fotografirali in pisali. “Če bo železnica ostala v 
kraju, potem smo jo približali učencem, če pa bo njena usoda drugačna, smo pač 
po svojih močeh prispevali k ohranitvi kulturne in tehnične dediščine, "so zapisa
li v poročilu o svoji akciji. Gornja fotografija je samo droben izsek opravljenega 
dela učencev. Posneli so jo člani šolskega foto krožka, ki jim pri delu svetuje mentor 
Vinko Hostar.

KRŠKA PLESALCA 
USPEŠNA V MARIBORU

KRŠKO - V nedeljo sta plesalca 
krškega Društva za plesno dejavnost 
Urška Klakočar in Sebastijan Vodlan 
nastopila na 2. državnem pokalu v 
Mariboru. Tekmovanje je organizira
la tamkajšnja plesna šola Pingi, 
udeleženci pa so se pomerili v 10 
standardnih in latinskoameriških 
plesih. Urška in Sebastijan sta se 
uvrstila na 10. mesto, kar je njun 
največji uspeh doslej, saj sta v Mari
boru plesala v zelo močni konkuren
ci. V društvu sodijo, da mlada plesal
ca, katerih pokrovitelj je krška Zava
rovalnica Triglav, dobro napredujeta.
V marcu prihodnjega leta bosta 
začela tekmovati v društvu mlajših 
mladincev, zato ju čaka trdo delo, saj 
bosta v višji starostni kategoriji mo
rala pokazati težji program.

Sindikat poziva 
k strpni akciji 

za upravni okraj
Odprto pismo Posavju

KRŠKO - Območna organiza
cija Zveze svobodnih sindikatov 
za Posavje poziva vse tri občine k 
strpnosti in argumentirani raz
pravi o upravnem okraju in nje
govem delovanju. V ta namen je 
poslala odprto pismo vsem pred
sednikom skupščin občin in izvr
šnih svetov v Posavju, poslancem 
iz Posavja in delegatom vseh treh 
zborov občinskih skupščin.

'O tej temi so razpravljali na 
razširjeni seji sveta svoje ob
močne organizacije in ugotovili, 
da so doslej znane priprave na 
upravni okraj v Posavju zgolj boj 
za stolčke. Bojijo se, da bodo za
radi zakoreninjenega tekmovanja 
med sedanjimi občinskimi centri 
rezultati ravno nasprotni od že- 
Ijenih. “Namesto da bi se zavze
mali za pridobitev okraja in za 
čimveč njegovih funkcij, se naši 
voljeni funkcionarji greste v slogu 
popolnega nezaupanja igro Kdo 
bo koga,” so zapisali.

V sindikatih pričakujejo, da bo 
upravni okraj služil približevanju 
funkcij države občanom, zato 
predlagajo, naj se občine začnejo 
dogovarjati in državi omogočijo 
najboljše razmere za delovanje 
njenih izpostav. Prepričani so, da 
zastavljeno politično (ne)do- 
govaijanje oziroma trmasto vztra
janje pri sedežih določenih funk
cij v posameznem središču ne 
vodi nikamor. Po njihovem 
mnenju se v Posavju da delati

B. D.-G.

NALOŽBE V ŠOLSTVO SE 
NADALJUJEJO

BREŽICE - Te dni je občina 
Brežice razpisala natečaj za izgradn
jo večnamenske dvorane pri OS Glo
boko, športne dvorane pri OŠ Dobo
va in za dozidavo 2. faze OŠ Dobova. 
Z deli na teh objektih naj bi pričeli še 
v letošnjem decembru ter zadnjega 
izmed njih predvidoma zaključili do 
prihodnjega septembra. Izgradnjo bo 
sofinancirala republika, o čemer ima 
občina že preliminarni sklep. Oce
njena vrednost vseh treh objektov 
(seveda brez opreme) je 215 mili
jonov tolarjev. Občina bo k tej vsoti 
prispevala okrog 100 milijonov (23,5 
letos, okrog 50 naslednje leto in še 
kakik 30 milijonov v letu 1995), kra
jevna skupnost dobova 27 milijonov 
in KS Globoko 5 milijonov tolarjev. 
Republika naj bi dve tretjini svojih 
obveznosti poravnala v letu 1994, 
preostalo pa še v letu 1995.

ZA NARODOV BLAGOR
KRŠKO - Jutri, 12. novembra, bo 

ob 19.30 na programu druga abon
majska predstava (tudi za izven). 
Igralci Mestnega gledališča ljubljan
skega se bodo predstavili s Cankar
jevo komedijo Za narodov blagor.

BREŽIŠKA POKOVKA - Pravzaprav 
bi zasoljene in presoljene koruzne ko- 
kice lahko v Brežicah kupovali že lani, 
pa jih nismo, ker jih je iz sosednje 
države prihajala prodajat starejša gos
pa. Zato je toliko bolj razveseljivo, da 
se je prodaja v letošnjem letu profesio
nalizirala, da je ustanovljena firma, ki 
z lanskim popcomom razen koruze ni
ma ničesar skupnega. Vodan, d.o.o., 
ima sedež v Brežicah, prodajno mesto 
na glavni ulici, zastopništva pa še v 
petih slovenskih krajih, tudi v Ljublja
ni. Melita Beg solastnica firme, je drugi 
dan po ustanovitvi firme med Brežičani 
dopoldne prodala 50 vrečk pokovke. 
(Foto: D. Krošelj)

POBIRALCI PARKIRNIN - Damjan Pangerčič (kovinostrugar), Georg 
Stupan, Robert Kos in Ivan Bogovič (vsi trije brez poklica) so pogodbeno za 
tri mesece zaposleni pri podjetju Brekop Brežice in pobirajo parkirnino od 
pošte do gradu in od občine do vodovodnega stolpa. Fantje so sami zaprosili 
za to delo, vendar niso pričakovali tako malega plačila in nerazumevanja ljudi 
na obeh straneh. Plačani so po učinku in pravijo, da jim potem, ko odštejejo 
potne stroške in stroške za malico, ostane kakih 300 tolarjev na dan. (Foto: 
Damjana Krošelj)

Ponovno oživljajo ideje Sokola
Brežičani opozarjajo na pomen prvih slovenskih društev - Slovenci pozabili na 130. 

obletnico ustanovitve Južnega sokola? - Drugo leto bodo obeležili 90 let brežiškega Sokola

BREŽICE - Od pretekle sobote naprej na portalu brežiškega stadiona spet 
stoji kip sokola, delo slovenskega kiparja in medaljerja Vladimirja Štovička, 
ki so ga tam kot svoj simbol ob vseslovenskem zletu leta 1939 postavili člani 
brežiškega telovadnega društva Sokol. Takoj v začetku okupacije so Nemci 
kip odstranili, vendar so ga nekateri križani skrbno čuvali vse do zdaj.

Kip sokola sta po kulturnem pro
gramu odkrila nekdanja aktivista tega 
društva Mimica Avsec in Rudi Za
gode, medtem ko je njunega dru
štvenega tovariša Boža Kerina 
bolezen zadržala doma. Brežičani 
napovedujejo, da je bila sobotna 
slovesnost le uvod v vrsto aktivnosti, 
s katerimi želijo obeležiti 90. obletni
co ustanovitve brežiškega društva 
Sokol in tudi v Sloveniji povsem 
zanemarjeno 130. obletnico ustano
vitve prvega slovenskega sokolskega 
društva.

Prireditve naj bi dosegle vr
hunec prihodnje leto, ko bi obletni
co ustanovitve društva v Brežicah 
proslavili z vseslovensko športno 
manifestacijo. Napovedujejo razsta
vo o sokolih pa tudi preimenovanje 
športnega stadiona oz. nekdanjega

sokolskega telovadišča v Sokolski sta
dion.

Predsednik občinske skupščine 
Teodor Oršanič je vsem prisotnim 
prikazal razvoj in pomen sokolstva na 
Slovenskem, da bi pojasnil, zakaj so 
se odločili za to dejanje, ki simbolično 
nakazuje vračanje k naprednim ide
jam Sokola. Ta je v svojem društvu 
združeval vse vrste družabnega živ
ljenja: telovadbo, jezdenje, kole
sarjenje, petje, igro na odru, zabavne 
prireditve, izlete in morda še kaj. 
Brežičani upajo, da bo postavitev 
Sokola vzpodbudila k razmišljanju in 
poštenemu ocenjevanju slovenske 
preteklosti.

Po mnenju Cirila Kolešnika, pred
sednika izvršnega sveta, so dali sokoli 
in malo pozneje tudi orli temelje 
družbenega življenja v tem prostoru.

45 (2308), 11. novembra 1993

“Narodu na prepihu različnih poli
tičnih idej so dajali moč za preživetje, 
saj so poudarjali vrednost slovenstva 
in jasno pokazali, da ima slovenski 
narod vse možnosti za preživetje. 
Vračanje k sokolskim idejam je mor
da tisto, kar potrebujemo v tem tre
nutku. Morda nam manjkajo kore
nine, da bi lahko presegli neproduk-

• SPET NA STAREM MESTU - Kip 
sokola, simbol predvojnega telovad
nega društva, sta na portalu stadio
na ponovno odkrila Rudi Zagode in 
Mimica Avsec. Slednja je ob tej pri
ložnosti pozvala vse veterane Sokola, 
naj se čimprej organizirajo. Po op
ravljeni slovesnosti so si gosti lahko 
ogledali še športno akademijo bre
žiških telovadcev in telovadk ter 
nogometno tekmo.

tivne spore,” je ocenil. Zaradi takega 
razmišljanja so Brežičani k udeležbi 
na sobotno slovesnost pozvali vse 
živeče slovenske sokole in orle.

B. DUŠIČ-GORNIK
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RAZSTAVAO 
SLAVNEM OLIMPIJCU
NOVO MESTO - Danes ob 18. 

uri bodo v Mali dvorani Dolenj
skega muzeja odprli razstavo, 
posvečeno 95-letnici Leona Štu
klja. Razstavo je pripravil 
Zdenko Picelj, predstavljeno pa 
bo različno dokumentarno gradi
vo, fotografije, priznanja, plakete, 
medalje in olimpijska odličja, ki 
jih je osvojil naš slavni olimpijec 
Štukelj v svoji dolgi in uspešni 
športni karieri. Otvoritve se bo 
udeležil tudi slavljenec, ki se bo 
po končani otvoritveni slovesno
sti pogovoril z obiskovalci. Ob tej 
priložnosti bodo predstavili jubi
lejno publikacijo o njem.

Plodno srečanje z dolenjsko krajino
Prodajna razstava del, ki so nastala na 14. Krkinem srečanju slikarjev - Devet 

slovenskih slikarjev v akvarelu, pastelu in olju upodabljajo svet ob Krki

NOVO MESTO - V dveh prostorih Krkine poslovne hiše so od prejšnjega 
petka, ko so slovesno odprli slikarsko razstavo, na ogled in tudi naprodaj dela, 
ki sojih ustvarili znani slovenski likovni umetniki na 14. Krkinem slikarskem 
srečanju. Tradicionalne Krkine slikarske delavnice, kije potekala od 11. do 
16. oktobra na Otočcu, seje udeležilo devet slikarjev, ki so v tehnikah akvarela, 
pastela in olja iskali ustvarjalnega navdiha v upodobitvah dolenjske krajine, 
med njimi poleg novincev mnogi stari znanci in večkratni gostje kolonije. 
Ponovno srečanje z dolenjsko krajino je bilo plodno in bogato.

Janez Mesesnel, ki je delavnico 
spremljal s kritiškimi očmi, je v 
otvoritvenem nagovoru ocenil, daje 
bila tudi letošnja slikarska delavnica 
vpeta v podobne okvire kot prejšnje, 
kljub temu pa svežina, problemskost 
in moč podajanja niso ohlapeli; 
letošnja slikarska bera je razgibana, 
vedra, sveža in prinaša delček nove
ga v pogledih na znano, celo že vide
no. “Devet letošnjih udeležencev je 
potrdilo, poleg rokopisa slehernega 
slikarja tudi zanimivost in drobno- 
problemsko svežino preskušenega 
likovnega pristopa. Krajinarstvo je 
seveda prevladovalo ob vedutizmu z 
morebitnimi žanrskimi vložki ali

esteticističnimi poudarki. Svežina 
razstavljenih del dokazuje tudi vselej 
živ in problemski - vsaj na čustvenem 
poročju - odnos do upodabljane 
teme,” je med drugim dejal Mese
snel, ki se je s kratkimi označbami 
dotaknil tudi deleža vsakega po
sameznega sodelujočega slikarja, 
nato pa še poudaril “delež” Dolenj
ske z besedami: “V tem koščku naše 
dežele se mnogo pogosteje poraja 
občutek lepote in slikarji kot posebej 
optično in čustveno občutljivi ljudje 
očitno najpogosteje zaznavajo 
odmev, ki se jim vrača ob osebni pro- 
jekciji čustev, estetskih stališč in

umetniških pričakovanj prav na na 
Dolenjskem, ob Krki, ob vznožju 
Gorjancev, na Trški gori in v okolici 
srednjeveških gradov. Dolenjska je 
izjemna, v njej je tisto neopisljivo skl
adje, ritem, harmonija barv, nekaj, 
kar vedno znova privlači umetnike in 
se je ne naveličajo upodabljati.”

Razstavljajo: Marin Berovič, Jože 
Centa, Roberto Faganel, Janez 
Kovačič, Janez Ošaben, Dora 
Plestenjak, France Slana, Domen 
Slana in Božidar Starman.

Za razvedrilo sta na otvoritvi po
skrbela priljubljeni imitator in radij
ski napovedovalec Sašo Hribar, kije 
z glasom pričaral pred občinstvom 
celo galerijo znanih osebnosti in stre
sal svoje značilne duhovitosti, ter 
mladi pevec in kitarist Matej Košir, ki 
je zapel nekaj večno zelenih skladb 
Beatiov.

M. MARKELJ

Kam s kočevsko knjižnico?
Predlog za tri nove prostore, najresnejši pa je kavarna 

- V središču mesta bo knjižnica imela več bralcev

KOČEVJE - Kočevska knjižnica 
ima zdaj prostore ob Ljubljanski ce
sti, v nekdanjih upravnih prostorih 
podjetja Avto, ki pa jih bodo, kot 
kaže, denacionalizirali.Sedanji pro
stori merijo le 250 kvadratnih metrov, 
medtem ko bi knjižnica po nekaterih 
normativih potrebovala okoli 700, po 
drugih pa prek 2000 kv. metrov pro
stora. Zdaj imajo v knjižnici knjige 
celo po tleh, in sicer v dolžini prek 
100 m, razen tega pa še v zabojih, ker 
jih zaradi pomanjkanja prostora ne 
morejo razpostaviti po knjižnici.

Te dni v Kočevju razpravljajo, kam 
s knjižnico. Predlogov je več. Po 
enem naj bi se preselila v bivše pi
sarniške prostore Opreme na Ljub
ljanski cesti (nekdanje župnišče), po 
drugem v prostore Trikona ob Reški 
cesti (nekdanji muzej). Kot 
najresnejšega pa obravnavajo pred
log, naj bi se preselila v prostore na 
Trgu Zbora odposlancev 2, kjer je 
bila doslej kavarna Zvezda (nasproti 
cerkve). Prostorje zelo primeren, ker 
je sredi mesta. Vprašanje pa je, če bi 
stavba prenesla težo knjig, saj bi bila 
knjižnica v pritličju in še dveh nad
stropjih, kar skupno meri 750 kv. m. 
Po tem predlogu naj bi bila v teh 
prostorih še manjša kavarna, ki naj bi 
jo vodila knjižnica oz. bi kavarniške 
prostore dajala knjižnica v najem za
sebniku. Dohodki kavarne naj bi 
pomagali pri vzdrževanju knjižnice, 
saj bi bila čitalnica lahko celo del ka
varne.

Upravnica knjižnice Ema Štrum- 
belj o teh predlogih pravi, da ima vsak 
svoje dobre in slabe strani. Knjižnica 
ob Reški cesti bi bila oddaljena od 
mestnega središča, kar bi pomenilo, 
da bi se obisk občutno zmanjšal. Že 
pred leti, ko se je knjižnica preselila

v Dom telesne kulture, ki je precej 
bliže središču mesta, se je obisk bral
cev v knjižnici zmanjšal za pol. Ven
dar bi to zmanjšanje morda prišlo 
celo prav, ker knjižnica kadrovsko ni 
polno zasedena, popolnitve pa ne 
dopuščajo finančni razlogi. Knjižnica 
v prostorih nekdanje kavarne je zelo 
sprejemljiv predlog. Ne nameravajo 
pa se knjižničarji ukvarjati z gostin
stvom.

J. PRIMC

NASTOP ORGANISTKE 
TOMANIČEVE

DRAGATUŠ - V tukajšnji župni
jski cerkvi bo v torek, 16. novembra, 
za učence osnovne šole nastopila 
priznana slovenska organistka Ange
la Tomanič. Tomaničeva je diplomi
rala na ljubljanski Akademiji za glas
bo, opravila dveletni podiplomski 
študij in se še tri leta izpoponjevala na 
graški Visoki šoli za glasbo. Nastopa
la je po vsej nekdanji Jugoslaviji, v 
Italiji, Avstriji, nekdanji Sovjetski 
zvezi in igrala med drugim tudi na 
orgle v sloviti pariški katedrali Notre- 
Dame.

RAZSTAVA DEL IZ 
SLIKARSKE KOLONIJE 

SEMIČ 93
ČRNOMELJ - V Galeriji Miniart 

bodo v sodelovanju s črnomaljsko 
občino in Glasbeno mladino Bele 
krajine jutri, 12. novembra, ob 19. uri 
odprli razstavo del, ki so nastala v 
mednarodni slikarski koloniji Semič 
93. Otvoritev bodo popestrili har
monikarji črnomaljske glasbene šole. 
Razstava bo odprta do 26. novembra.

Knjiga o kočevskih cerkvah
KOČEVJE - Minuli petek, 5. novembra, je bila v mali dvorani Muzeja 

Kočevje predstavitev knjige Čerkve na Kočevskem nekoč in danes. O na
stajanju in pomenu knjige sta številnemu občinstvu spregovorila pred
stavnika muzeja in župnijskega urada Ivan Kordiš in Marjan Lampret, ki 
sta tudi med uredniki te knjige. Nato so o svojem prispevku, o pomenu in 
vsebini knjige spregovorila še dva od treh avtorjev, Gojko Zupan in Mitja 
Fenerenc, medtem ko je bil dr. France M. Dolinar zadržan.

Knjiga je izšla v 2.000 izvodih, od tega je tisoč izvodov vezanih v usnje. 
Na 270 straneh je ob nemškem in slovenskem besedilu 182 barvnih in 87 
črno-belih fotografij. V knjigo je zajetih 135 sakralnih stavb. Obravnavana 
Svetišča predstavljajo 5 odstotkov vseh slovenskih cerkva. Od 126 cerkvenih 
zgradb, ki so stale še pred začetkom 2. svetovne vojne in so predstavljene 
v knjigi, jih ima danes streho samo še 48. To je posledica izselitve nemškega 
prebivalstva, vojnega pustošenja, povojnega propadanja ter ideološke in 
nacionalne nestrpnosti. Uničenih je bilo 79 sakralnih spomenikov z opre
mo vred.

Gojko Županje ob tem menil, da bo v posameznih vaseh na Kočevskem 
gotovo propadel še marsikateri objekt, tudi marsikatera cerkev, saj se vaško 
prebivalstvo stara, mladih pa ni. Avtorji so poudarili tudi, da so se na 
Kočevskem ohranile značilnosti, ki jih je drugod po Sloveniji že prekril 
razvoj, kot srednjeveške tlorisne sheme, leseni poslikani stropovi in deli 
opreme. Se vedno se tu najdejo velike dragotine, kot so gotski oboki, sten
ske poslikave, baročna slika Fortunata Berganta, freska Dominika Fabri- 
sa, slika Jurija Šubica, prav izjemni pa sta gotska monštranca iz Gotenice 
in baročna iz Drage.

J. PRIMC

Drobiž namesto milijonov
V Črnomlju nimajo dovolj denarja, da bi lahko hitreje 

obnavljali naravno in kulturno dediščino

ČRNOMEU - V letošnjem letu je 
ministrstvo za kulturo odobrilo za 
obnovo štirih kulturnih spomenikov 
v črnomaljski občini ter za sanacijo 
dreves 5 milijonov 550 tisoč tolarje. 
Občina bi morala prispevati prav to
liko, a kaj, ko ima v proračunu pred
videnih le 830 tisočakov. Nič bolje 
najbrž ne bo niti prihodnje leto, saj bi 
morali v proračunu za obnovo 
spomenikov zagotoviti 27,5 milijona 
tolarjev, a v občini že sedaj vedo, da 
to ne bo mogoče. Na srečo doslej

Iz ljubezni do materinščine
Predstavitev nove knjige Marije Gabrijelčič Bogatimo besedni zaklad z miselnimi 

vzorci, kije izšla pri DZS - Izkušnje dolgoletnega dela z učenci in starši

ŠENTJERNEJ - Osnovna šola v tem kraju je malo romarsko središče slov
enskih učiteljev. Že nekaj let prihajajo sem in prisostvujejo pouku z misel
nimi vzorci, ki ga je med slovenske šolarje vpeljala Novomeščanka Marija
Gabrijelčič, profesorica pedagogike in predmetna učiteljica slovenskega jezika 
in zgodovine, zaposlena v posvetovalnici za učence in starše v Novem mestu. 
Prav zato ni čudno, da si je DZS to šolo izbrala za predstavitev njene nove 
knjige Bogatimo besedni zaklad z miselnimi vzorci. Knjigo so predstavili 
ravnateljem in pedagoškim delavcem dolenjskih in posavskih osnovnih šol 
prejšnjo sredo.

Gabrijelčičeva je o miselnih vzorcih 
doslej napisala že tri knjige, priobčila 
o tej tehniki poučevanja več strokov
nih člankov in govorila o nji na števil
nih predavanjih. Pri pisanju nove 
knjige je uporabila dolgoletne iz
kušnje pri delu z učenci, ki imajo 
manj razvite govorne, bralne in pisne 
zmožnosti. Gradivo je zbirala 17 let. 
“Učiteljem želim, da ne bi obupali, 
ko bodo v razred dobili učence, ki 
sploh ne govorijo, malo povedo in 
malo razumejo, slabo poslušajo, še 
slabše berejo in obupno pišejo. Po
moč takšnim šolarjem je povezana z 
nenehnim strokovnim izpopol
njevanjem, s pripravljanjem zani
mivih vaj, razločno in lepo natis
njenih in pravilno napisanih učnih 
lističev, z motiviranjem staršev za 
sodelovanje ter z izjemno potrpež
ljivostjo - s pozitivno naravnanostjo 
do otrok in tudi do pedagoškega dela. 
In nenazadnje - z ljubeznijo do 
materinščine,” je v uvodu svoje knjige 
zapisala avtorica.

V štirih poglavjih prvega dela 
Poslušanje, Branje, Govor in Pisanje

NOVO DELO MARIJE 
GABRIJELČIČ - “S svojo četrto knji
go sem odgovorila vsem tistim, ki so 
dejali, da z miselnimi vzorci 
siromašimo besedni zaklad, ” je na 
predstavitvi povedala avtorica. (Foto: 
J. Pavlin)

predstavlja te učenčeve sposobnosti 
z vidika besednega zaklada. V dru
gem delu predstavlja raziskavo, kije 
zajela 170 učencev petih razredov 
osnovnih šol na Dolenjskem, v 
tretjem pa je avtorica zložila “na 
kupček” nekaj mislenih vzorcev iz 
velikega kupa, ki je nastal v posve
tovalnici za starše od leta 1980 dalje.

Knjiga je tu in čaka, da jo v roke 
primejo pedagoški delavci v osnovnih 
šolah. V nji bodo našli odgovore na 
številna vprašanja, povezana z 
uspešnostjo učencev na šoli.

J. PAVLIN

ZAGREBŠKI KVARTET 
SAKSOFONOV

NOVO MESTO - V torek, 16. no
vembra, se bo ob 19.30 uri v Domu 
kulture ljubiteljem glasbe predstavil 
Zagrebški kvartet saksofonov, ki ga 
sestavljajo Dragan Sremec, Goran 
Merčep, Saša Nestorovič in Matjaž 
Drevenšek. Kvartet sicer ne deluje 
dolgo, ustanovljen je bil leta 1989, 
vendar pa si je v tem času pridobil 
precejšen ugled doma in v tujini, kjer 
so njegovi člani kot solisti in v kvar
tetu veliko nastopali in pobirali na
grade. Na koncertu v Novem mestu 
bodo izvedli dela Johanna Sebastiana 
Bacha, Cesarja Francka, Jeana Rivi
era, Jeana Francaixa in Astoija Piaz- 
zole.

ministrstvo vsaj ni vztrajalo pri 
polovičnem prispevku občine, 
medtem ko je denar, ki gaje odobri
lo, redno nakazovalo.

Zato je razumljivo, da bodo mora
li določiti, kateri kulturni spomenik 
bo imel prednost. Novomeški Zavod 
za varstvo naravne in kulturne de
diščine je za leto 1994 prijavil obno
vitvena dela na šestih spomenikih. 
Gre za cerkve sv. Duha v Črnomlju, 
sv. Jakoba v Naklem, vseh svetnikov 
v Pustem Gradcu in mitrej na 
Rožancu, za katere je republika pri
spevala denar tudi že letos. Poleg 
tega pa še za obnovitev spomeaika 
NOB na Gričku in urejanje krajin
skega parka Lahinja. Obnovitvena 
dela so že letos potekala na vseh 
omenjenih spomenikih razen pri 
spomeniku na Gričku. Ta je zaradi 
neugodnih vremenskih razmer v tako 
slabem stanju, da ga bodo morali 
povsem razstaviti, obnoviti in 
ponovno sestaviti. Občina pa bo na 
ministrstvu za kulturo kandidirala za 
denar za obnovo strehe, južne fasade 
in nekatera druga dela na črnomalj
skem kulturnem domu, ki je prav 
tako kulturni spomenik.

Seveda to še zdaleč niso vsi prob
lemi, kijih imajo v črnomaljski občini 
z varovanjem naravne in kulturne 
dediščine. Omenjeni so le spomeni
ki, ki jih obnavljajo ali so prenove 
nujno potrebni. Čeprav si v občini še 
tako želijo, da bi vsako leto obnovili 
vsaj en spomenik, bodo obnovitvena 
dela gotovo trajala še dolga leta. De
nar, ki ga zagotavljata oba proračuna, 
tako občinski kot republiški, je 
namreč preskromen, da bi obnovo 
lahko pospešili.

M.BEZEK-JAKŠE

ALI IMA ČLOVEK 
DUŠO?

NOVO MESTO - Center za 
duhovno kulturo iz Ljubljane 
pripravlja v Novem mestu cikel 
predavanj na temo človek kot 
duhovno bitje. Prvo predavanje 
bo v sredo, 17. novembra, v pro
storih zavarovalnice Tilia. O 
vprašanju, ali ima človek dušo, bo 
govoril Član Centra Zoran Mi- 
hajlovič.

dogodki v sliki in besedi

NOVOSTI ZALOŽBE VIHARNIK - Direktorica ljubljanske založbe Vi
harnik, Metka Pipan, je pretekli petek na sevniškem gradu na kratko pred
stavila načrte založbe. Dr. Ivan Stopar, nauglednejši raziskovalec gradov na 
Slovenskem, je ob predstavitvi pete, zadnje knjige v topografski seriji Grajske 
stavbe v vzhodni Sloveniji, ki obravnava gradove in dvorce med Kozjanskim 
in porečjem Save, opozoril, da delo, ki je nastajalo dolga leta že kliče po nada
ljevanju, zlasti o grajskih stavbah na nekdanjem Kranjskem. Podpolkovnik 
slovenskih teritorialcev in pisec Janez J. Švajncer pa je v knjigi Obranili Slo
venijo razgrnil vlogo TO v vojni za svobodo in samostojno Slovenijo, števil
nih njenih velikih in malo manjših junakih. Na sliki sedijo od leve: tajnik ZKO 
Sevnica Albert Felicijan, dr. Stopar, Pipanova in Švajncer.

PONA TIS RIBIČIČEVE KNJIGE RAD SEM JIH IMEL - Združena lista so
cialnih demokratov in založba Mihelač sta organizirala 3. novembra v Kočevju 
literarni večer z dr. Cirilom Ribičičem ob ponatisu njegove knjige Rad sem jih imel. 
Avtorje najprej predstavil svoje delo, nato so poslušalci, ki jih je bila skoraj polna 
kočevska poročna dvorana, spraševali o knjigi pa tudi o drugih aktualnih dogod
kih in o bodočnosti. Na fotografiji: avtor podpisuje knjige, ki so jih poslušalci kupili 
tisti večer. (Foto: J. Primc)

RAZDEJANJE NA GRMU - Ob znani Skalickyjevi vili na Grmu v Novem 
mestu so stale visoke smreke. To značilno podobo, kije že sodila med značilne 
novomeške vedute, so prejšnji teden dokončno uničili. Potem ko je nedavno 
neurje podrlo nekaj smrek, je lastnik dal podreti še vse ostale. Ljudje, zlasti 
stari Novomeščani, so se ob razdejanju ob tej nekdaj primestni vili ustavljali 
in žalostni ugotavljali, da tudi tukaj nikoli več ne bo tako, kot je bilo. (Foto: 
A.B.)

BOŠTANJSKI IZGNANCI OBISKALI KRAJE TRPLJENJA - Krajevna 
organizacija Društva izgnancev Slovenije iz Boštanja je septembra organizirala 
izlet v kraje izgnanstva v letih 1941-1945. Izleta se je udeležilo 48 ljudi, nek
danji izgnanci in nekateri svojci. Obiskali so zloglasni Dachau, potem 
taborišče Nereslteim, Schwabisch Gmiind, Reutlingen, taborišče v EhingenU 
in še lager Siessen pri Saulgauu. (Janko Blas)

ITALIJANI PRIHAJAJO - V soboto je v organizaciji krkinih Zdravilišč Novo 
mesto obiskala skupina 60 italijanskih turističnih delavcev. Na železniško 
postajo v Bršljinu so se pripeljali z muzejskim vlakom. Tam so jih pričakali 
gostoljubni gostinci in folklorna skupina Kres. Že dopoldne se je pelo in ple
salo (na sliki), zatem so obiskali Dolenjske Toplice, noč pa pričakali na 
Otočcu. V nedeljo so si ogledali še Konjeniški center v Strugi, Šmarješke 
Toplice in se po kosilu na Trški gori z muzejskim vlakom spet odpeljali proti 
Italiji. Upajmo, da bodo še prišli. (Foto: J. Pavlin)
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Kriminalistu zagrozil, da ga bo ubil
Božičnikovima iz Križ pri Koprivnici je novomeško temeljno sodišče zaradi neupravičene proizvodnje in prome- 

__________ta z mamili prisodilo: Albinu štiri leta zapora in Tereziji dve leti - Sodba še ni pravnomočna

NOVO MESTO - V ponedeljek je bila na novomeškem temeljnem sodišču 
tretja obravnava zoper Albina Božičnika in njegovo mater Terezijo iz Križ 
pri Koprivnici, ki sta obtožena kaznivega dejanja neupravičene proizvodnje 
in prometa z mamili, saj so policisti aprila letos pri hišni preiskavi našli 
skoraj 900 g heroina. S pomočjo psa so nnjprej našli 5,34 g heroina skritega 
za hladilnikom v njuni hiši, 2,11 g skritih ob kanalizacijski cevi v bližini hiše, 
nnjvečjo količino, 853,56 g, pa so našli zakopano v bližnjem gozdu.

UKRADEL ČOLN - V času od 1. do 
5. novembra je neznan storilec v Črno
mlju ukradel čoln, ki je bil privezan k 
drevesu na bregu Dobličice. Lastnika 
M. S je oškodoval za 20 tisočakov.

IZ TOVORNJAKA IZTOČIL 
GORIVO - V času od 6. do 7. novem
bra je neznanec iz tovornjaka, ki ga je 
imel D. Z. z Jezera parkiranega v bližini 
stanovanjske hiše, iztočil okrog 200 li
trov goriva in lastnika oškodoval za
11.000 tolarjev.

NA SILO DO AVTORADIA IN 
ZVOČNIKOV - Med 6. in 7. novem
brom je neznan storilec v Trebnjem na 
silo odprl osebni avto in ukradel avto
radio in zvočnika. Lastnika S. O. iz 
Trebnjega je oškodoval za okoli 14.000 
tolarjev.

VLOMILEC V UL. SLAVKA 
GRUMA - 7. novembra je neznan sto
rilec v Ulici Slavka Gruma v Novem 
mestu vlomil v osebni avto in ukradel 
avtoradio in plastično škatlo, v katero 
se vstavi radio. Lastnico M. M. je 
oškodoval za 14.000 tolarjev.

OB PREDNJA KOLESA - V noči 
na 30. oktober je neznan storilec v So
kolski ulici na Mirni z osebnega avta 
odmontiral obe prednji kolesi in ju uk
radel. Lastnika F. N. z Mirne je oško
doval za 15.000 tolarjev.

OB GUMI IN PLATIŠČI - 7. no
vembra je neznanec na Mimi z osebne
ga avtomobila, ki je last A. S. z Mirne, 
odmontiral dve gumi in dve platišči in 
s tem lastnika oškodoval za 35 
tisočakov.

OB ŽENSKO DENARNICO - 5. 
novembra je nepridiprav Ob Težki vo
di vlomil v osebni avtomobil in ukradel 
žensko denarnico z dokumenti in de
narjem. Lastnico S. N. je oškodoval za
8.000 tolarjev.

ZAVAROVANJE 
NEVARNEGA OVINKA
SEVNICA - Predsednik sevniških 

zelenih - ekološkosocialne stranke 
Alfred Železnik je na zadnjem zase
danju sevniške občinske skupščine 
opozoril na nevarno ožino na že tako 
ozki cesti v stari Sevnici, kjer Vidičevi 
obnavljajo poslopje bivšega kmetij
skega kombinata. Signalizacija je po 
njegovem mnenju povsem neustrez
na, zato bi cestarji morali namestiti 
semafor ali naj bi kako drugače, mo
rebiti tudi z obvozom, omogočili var
nejši promet. Na tem nepreglednem 
ovinku pred prihodom na Glavni trg 
je bilo ze v preteklosti nekaj hudih 
prometnih nesreč.

DRZNA TATVINA
RIBNICA - Ribniški policisti so 

kaj hitro ugotovili, daje bila tatica, ki 
je izvedla 19. oktobra drzno tatvino v 
eni izmed pisarn zdravstvenega do
ma v Ribnici, Romka B. R. iz Rib
nice. Iz denarnice, ki je bila v torbici, 
je ukradla 500 DEM, 6.000 tolarjev, 
Čekovno knjižico, kartico tekočega 
računa in razne druge osebne doku
mente. Policisti so pri tatici našli še 
400 DEM in 750 tolaijev, ostalo pa je 
že zapravila tako, da sije kupila dvo
je ženskih kril, vrednih 8.000 tolaijev, 
in nekaj hrane. Zoper Romko so na
pisali kazensko ovadbo kočevski eno
ti tožilstva.

Ker na prejšnjih dveh obravnavah 
še ni bilo vse jasno o njuni krivdi, je 
senat pod vodstvom sodnice Milojke 
Gutman v ponedeljek zaslišal še Tan
jo Osolnik, Ano Urekar, Žarka Ure- 
karja in Jožeta Bogolina. Na zasli
šanje ni prišel le Avrelijo Stopar, ven
dar je senat menil, da njegova izpo
ved ni tako pomembna. Po več kot tri 
ure dolgi obravnavi se je senat od
ločil, da sta obtoženca kriva, in jima 
prisodil: Albinu Božičniku 4 leta za
pora, njegovi materi Tereziji pa dve 
leti. Sodba še ni pravnomočna.

Tanja Osolnik, ki živi z obtoženim 
Albinom Božičnikom v izvenzakon- 
ski zvezi, je pred sodiščem zatrjeva
la, daje Albin 13. aprila, ko naj bi po 
pričevanju kriminalistov skupaj z 
materjo zakopal vrečko s heroinom v

Borut Likar 
državni sekretar

LJUBLJANA - Prejšnji teden 
je vlada na njegovo željo razre
šila Boga Brvarja, državnega 
sekretarja za notranje zadeve in 
na to mesto imenovala Boruta 
Likatja, dosedanjega načelnika 
novomeške uprave za notranje 
zadeve.

Borut Likar se je rodil 2. sep
tembra leta 1955 in leta 1973 
končal kadetsko šolo z odliko. 
Kot mlad policist je najprej služ
boval na bežigrajski postaji mi
lice, kasneje na mejnem pre
hodu Jezersko. Kot odličnjak se 
je odločil za nadaljnje šolanje, za 
vojaško akademijo v Beogradu, 
in jo leta 1977 končal. Od sep
tembra leta 1981 je bil inštruk
tor za operativno taktične nalo
ge na Jasnici pri Kočevju. Še 
istega leta je šel v Ljubljano za 
komandirja za posebne naloge v 
ZEM. V začetku novembra 
1984 je postal inšpektor za po
sebne in vojne enote v inšpek
toratu milice pri novomeški 
UNZ. Po letu dni je odšel za ko
mandirja novomeške postaje 
milice, leta 1989 za šefa inš
pektorata milice pri novomeški 
.UNZ. V.d. načelnika na upravi 
je postal oktobra leta 1990, čez 
dva meseca pa je postal načelnik 
novomeške UNZ.

Na UNZ Novo mesto so nam 
povedali, da novega načelnika 
uprave še nimajo, trenutno pa 
ga nadomešča načelnik inš
pektorata policije Franci Povše.

ZADEL JO JE S SAMOKOLNICO 
- 30. oktobra nekaj pred pol osmo uro 
zvečer sc je na lokalni cesti v Cund- 
rovcu zgodila prometna nezgoda, ker je 
voznik vozil preblizu desnega roba 
ceste. 29-letni Aleksander A. iz Brežic 
je peljal po omenjeni lokalni cesti, ko je 
v Cundrovcu naenkrat opazil 64-letno 
Ivanko V. iz Cundrovca, ki je namera
vala s samokolnico prečkati cesto. 
Kljub zaviranju jo je voznik zadel in jo 
lažje poškodoval. Žoper voznika so po
licisti predlagali uvedbo postopka pri 
sodniku za prekrške.

OTROK SE JE STRGAL IN 
STOPIL NA CESTO - 3. novembra se 
je okrog devete ure dopoldan na mag
istralni cesti Vrhovo - Drnovo zgodila 
prometna nesreča, v kateri se je huje 
poškodoval otrok. 45-letni Božidar C. iz 
Krškega se je peljal po cesti iz smeri

Sevnice proti Drnovemu. V Krškem je 
v bližini križišča magistralne ceste z 
Dalmatinovo na pločniku zagledal 
moškega in žensko, kije držala za roke 
otroka. Ko se jim je približal, se je otrok 
nenadoma strgal in stopil na cesto ter 
zadel v vozilo. Poškodovanega otroka 
so odpeljali najprej v krški zdravstveni 
dom in potem v brežiško bolnišnico. 
Na vozilu je za 10.000 tolarjev škode.

NA CESTO PRITEKEL PEŠEC - 
30. oktobra ob šestih zjutraj se je 43- 
letni Pejo Krajinovič iz Zagreba peljal 
od Obrežja proti Ljubljani. V bližini 
Karteljevega je z desne strani nenado
ma na cesto pritekel 22-letni Jože Zore 
s Čilpaha. Krajinovič se je umikal, ven
dar je vseeno zadel pešca. V nezgodi se 
je pešec huje poškodoval in se zdravi v 
novomeški bolnišnici. Na vozilu je za 20 
tisočakov škode.

gozdu v bližini domačije, prišel do
mov okrog pol treh popoldan na ko
silo in potem odšel k Žarku Urekar- 
ju in se vrnil okrog osmih zvečer. Ta
nji je povedal, da sta se z Urekarjem 
sporekla, saj mu Albin ni hotel dati 
100 nemških mark za grelec, ki sta ga 
iskala najprej v Samoboru in potem 
še v Zagrebu. Za avto BMW je deja
la, da je Albinov, da pa si je zanj de
nar sposodil. Na vprašanje javnega 
tožilca, je še povedala, da je lokal, ki 
ga obnavlja v Brežicah, njen, do njega 
pa je prišla, ker je podedovala tretji
no premoženja po stari mami, Albin 
pa da v lokal ni vlagal ničesar, saj ni 
bil nikjer zaposlen, preživljala ga je 
ona.
Da se je tistega dne Božičnik res 

oglasil pri Urekarjevih, je potrdila 
tudi Ana Urekar, mati Žarka Ure- 
karja s Čateža ob Savi. Božičnika pa 
je prej poznala le na videz. Ko se je 
ustavil pri njih, je bila na gredi, stopi
la je k Božičniku in sinu in Albina 
prosila, če bi Žarka zapeljal v Samo
bor po grelec za bojler, ker je imel sin 
pokvarjen avto. Vrnila sta se okrog 
sedmih zvečer. Sin ji je povedal le, da 
grelca nista dobila, nič pa ji ni omen
jal, da sta se kaj sprla. To je potrdil 
tudi Žarko Urekar, ki je še povedal,

da se z obtožencem pozna že nekaj 
let. Tisto popoldne sta potem, ko ju 
je mama prosila, naj gresta po grelec, 
odšla v Samobor. Ker grelca tam ni
sta našla, sta šla naprej v Zagreb, ven
dar ker Žarko ni imel dovolj denarja 
zanj, sta se odpeljala domov.

Jože Bogolin, mehanik iz Krškega, 
je na sodišču povedal, da je nekega 
dne po velikonočnih praznikih, točno 
se ne spomni, šel popravljat traktor k 
Alojzu Bogoviču, Terezijinemu zetu. 
Ker je bilo že pozno popoldan, je 
naročil, naj pripravi luč. Ker zet ni 
imel kabla, je zanj zaprosil taščo, ki 
mu gaje takoj, ko je utegnila, prines
la. Tudi to naj bi se dogajalo tistega 
dne, ko sta ju opazovala kriminalis
ta.

Po pričevanju prič je javni tožilec še 
vedno vztrajal pri obtožnici. Opozo
ril je na to, da sta ju kriminalista vide
la, ko sta nekaj v vrečki odnesla v 
gozd, potem da so policisti našli tri 
vrečke zelo čistega heroina, očitno 
namenjenega za nadalnjo prodajo. 
Opozoril je tudi na to, daje bil Albin 
Božičnik že kaznovan in da gre za ve
liko količino najdenega heroina, s 
katero se kot začetnik verjetno ne bi 
ukvarjal. Zavzel se je za nepogojno, 
strogo kazen in da se Albinu Boži
čniku do pravnomočnosti sodbe po
daljša pripor. Albinov zagovornik je 
opozarjal na neprepričljivost pričanja 
kriminalistov ter namignil, da je bil 
heroin podtaknjen. Podtaknili pa naj 
bi ga policisti, za kar naj bi imeli več 
motivov, od tega da so se želeli maš
čevati, ker je bil Albin že v več pos

topkih, pa je za to dobil le blage sank
cije, do tega, da skušajo s tem proce
som potrditi svojo uspešnost pri delu 
tudi zato, ker je ugled policistov v 
družbi padel. Predlagal je, da se ob
dolženca zaradi pomanjkanja doka
zov oprostijo. Tudi zagovornica obto
žene Terezije Božičnik seje strinjala 
s predhodnikom o neprepričljivosti

• Senat je oba obdolženca prepoznal 
za kriva in jima prisodil; Albinu 4 let 
zapora, materi Tereziji pa dve leti. 
Albinu je pripor podaljšal do prav
nomočnosti sodbe. Takoj po razgla
sitvi sodbe se je obtoženec močno 
razburil, se obrnil proti kriminalistu 
krške UNZ in mu zagrozil, da ga bo 
ubil. Ko seje umiril, je sodnica Gut
manova odločitev senata še uteme
ljila. Senat seje za takšno kazen od
ločil, ker meni, da sta obtoženca 
storila kaznivo dejanje, in ker se so
dišču zdi neverjetno, da bi bil heroin 
podtaknjen. Pri zakopavanju sta ju 
opazovala kriminalista, naslednji 
dan pa so pri hišni preiskavi našli v 
treh vrečkah skoraj kilogram zelo 
čistega heroina, ki je znan kot zelo 
nevarna droga. Čeprav so priče, ki so 
se nenavadno spominjale podrob
nosti, trdile, daje bil Božičnik tistega 
dne z Urekarjem v Samoboru in Za
grebu, pa zapisnik mejnih policistov 
pravi, da tega dne Božičnik ni pre
stopil meje.

pričevanj kriminalistov in prav tako 
namignila, da je bil heroin podtak-

n^Cn' J. DORNIŽ

Zavarovalnice se bodo prilagodile
Nova navodila o posredovanju policijskih zapisnikov o prometnih nesrečah ne bodo 

tako močno prizadela izplačevanja odškodnin - Do ocene škode na drug način
NOVO MESTO - Notranje ministrstvo RS je s 1. novembrom policijskim 

postajam poslalo nova navodila, ki se na naštgo na posredovanje zapisni
kov o prometnih nesrečah. Poslej morajo zavarovalnice ali kdorkoli drug, ki 
želi te podatke, o vsaki nesreči posebej s pisno in kolkovano vlogo zaprositi 
policijsko enoto. Takšen način poslovanja z osebnimi podatki je bil sprejet 
zaradi Zakona o varstvu osebnih podatkov, ki omejuje zbiranje, obdelovan
je, shranjevanje in posedovanje osebnih podatkov. Čeprav je od začetka vel
javnosti novih navodil pretekel šele dober teden, smo vendarle povprašali vse 
tri zavarovalnice v Novem mestu: Tilio, Triglav in Adriatic, knj menijo o tem 
in kako bodo poskušali ugoditi oškodovancem.

Vodja odseka za avtomobilske ško
de pri Tilii, Jože Simonič, je pouda
ril, da za vsako oceno škode ne pot
rebujejo policijskega zapisnika. Teža
ve bodo le pri izplačilu škode pri tis
tih oškodovancih, kjer bo šla zadeva 
na sodišče in bo potrebno počakati, 
da bo sodba dokončna. Zato Simonič 
meni, da bo verjetno že kmalu prišlo 
do spremembe teh navodil, čas pa bo

PONAREJENE 
MARKE V KOČEVJU

KOČEVJE - 2. novembra so 
iz kočevske podružnice Ljub
ljanske banke obvestili policiste, 
da so dobili ponarejen bankovec 
za 200 DEM. Ugotovljeno je bi
lo, da je bankovec prinesel M. 
S., ki ga je dobil od svojega delo
dajalca v Osjeku. Bil je zelo do
bro ponarejen in je zato ponare
dbo brez ustreznih pripomočkov 
težko odkriti, se pravi, da je pri 
menjavi deviz na črnem trgu tre
ba biti previden.

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

• Lažje je želi kol sejali. Krivo- 
lovec, ki je v začetku novembra v 
gozdu za Komamo vasjo ustrelil 
jelena, zna predvsem žeti, pa še to 
malomarno, saj je lovski čuvaj, ki 
je peljal v gozd hrano za divjad, 
na prostem našel jelenovo dro
bovino. Gojitveno lovišče Med
ved iz Kočevja je oškodoval za 
150 tisočakov.
• Zadnjič smo pisali, da so se 
nepridipravi lotili kioskov, ven
dar tudi tokrat niso odnehali. V 
noči na 4. november je namreč 
neznanec vlomil v kiosk D. P. na 
Zagrebški ulici in odšel kot 
“boss”, odnesel je namreč več 
zavitkov cigaret s tem imenom.
• Tat, ki pa se je pred kratkim lo
til kolesa z motorjem na Cesti he
rojev, se je očitno odločil, da svo
je delo opravi temeljito. Z motor
ja je odmontiral skoraj vse: pred
njo in zadnjo luč, števec, cilinder, 
valj in jeklene vrvi. M. Z. iz Nove
ga mesta je oškodoval za 10 
tisočakov.

pokazal, kaj bo treba najprej spre
meniti.

Pri Triglavu so glede teh navodil že 
sprejeli prve ukrepe v korist oškodo
vancev. Vodja škodnega oddelka 
Niko Vlašič je dejal, da bodo njihovi 
delavci pri manjših škodah določili 
odškodnino na osnovi ogledov. Ne
sporno pa je, da bo odškodnina, pre
dvsem pri večjih prometnih nesrečah, 
izplačana kasneje. Dejal je še, da so 
pri Triglavu prepričani, da bo ta uk
rep kratek in da bo kmalu prišlo do 
spremembe.

Janez Hrovatič, direktor novomeš
ke poslovne enote zavarovalne dru
žbe Adriatic, pa je dejal, da ta ukrep 
ne bo tako strašno prizadel zavaro
valnic, saj se zavarovalnica lahko po
služuje tudi drugih pravnih prijemov. 
“Pri naši zavarovalnici se bomo bolj 
kot doslej posluževali strokovnih 
mnenj sodnih izvedencev, mnenj oš
kodovancev oz. udeležencev v pro
metu, še posebej, če se bodo pos
luževali evropskih poročil - skratka, 
če bodo ta obrazec na kraju nesreče 
točno izpolnili,” pravi Hrovatič. Pri 
tem pa ni najpomembnejše, da na
pišejo, kdo je kriv, ampak predvsem, 
da opišejo dejansko stanje nesreče. 
Na ta način bi lahko rešili škodne 
zahtevke za 70 do 80 odst. nesreč. Za

VLOM V KIOSK
KOČEVJE - Kočevski policisti so bili 

1. novembra obveščeni, da je vlomljeno 
v kiosk na Kidričevi ulici v Kočevju, last 
časopisno-grafičnega podjetja Delo 
Ljubljana. Policisti so ugotovili, da je 
neznani storilec z neznanim predme
tom na vzvod odprl vhodna vrata kios
ka, si prilastil za 105.000 tolaijev ciga
ret in 1 .370 tolaijev. Za storilcem še po
izvedujejo, sumijo pa, da gre za iste sto
rilce, ki so tiste dni vlamljai tudi drugod 
po Dolenjski.

OŠKODOVAN ZA 
600.000 TOLARJEV

RIBNICA - V industrijski coni 
Ribnica, ki je pri begunskem centru, 
imajo nekateri zasebniki skladišča. 
Policistom še ni uspelo ugotoviti, kdo 
je med 16. in 18. oktobrom prežagal 
ključavnico-žabico in oškodoval za
sebnega poslovneža Dejana Djuriča 
iz Ribnice za okoli 600.000 tolarjev, 
in sicer tako, da mu je ukradel motor
no žago, avtoradio, 10 šumečih tre
nirk, dva suknjiča, nekaj copat in kar 
170 kavbojk različnih velikosti in 
znamk.

vse ostalo, kar bo bolj sporno, pa bo
do poskušali dobiti dokumentacijo s 
sodišč oz. od preiskovalnega sodni
ka; pri teh zadevah bo verjetno na 
odškodnino potrebno nekoliko po
čakati. Skratka, pri Adriaticu pravi
jo, da bodo poskušali najti neko dru
go dokazno gradivo, zato da bo od
škodnina izplačana v najkrajšem 
možnem času.

J. DORNIŽ

SIN DAVIL OČETA
RIBNICA - 31. oktobra ob 23.25 je 

po telefonu zaprosil za pomoč rib
niške policiste K. H. iz Ribnice. Po
vedal je, da mu grozi sin, da ga bo 
ubil, in ga že fizično napada. Ob pri
hodu policistov je sin K. D. davil 
očeta in se ni dal pomiriti, zato so ga 
policisti odpeljali in pridržali do tz- 
treznitve. Predlagan bo v kaznova
nje sodniku za prekrške.

V ZDRAVSTVENEM 
DOMU NADLEGOVAL 

PACIENTE
SENOVO - 4. novembra ob 9.45 so 

dežurni policisti policijske postaje v 
Krškem dobili sporočilo, da v Zdrav
stvenem domu Senovo nekdo razgraja 
in nadleguje paciente. 43-letni Pavel K. 
iz Reštanja v krški občini je tega dne 
prišel močno vinjen v senovski zdrav
stveni dom, kjer je začel nadlegovati pa
ciente v čakalnici. Vstopal je tudi v or
dinacijo, kjer je zdravnik opravljal svo
je delo. Ker se ni umiril, so ponj prišli 
policisti in ga odpeljali v Krško, kjer so 
ga zadržali do streznitve. Zoper njega 
pa bodo napisali predlog sodniku za 
prekrške.

KRADLA KAVBOJKE
NOVO MESTO - 15-letna mladolet

nica iz Novega mesta je utemeljeno 
osumljena, da je meseca oktobra v 
Novem mestu v trgovini J. Ž. iz Nove
ga mesta ukradla kavbojke ter s tem 
dejanjem oškodovala lastnico za 7 ti
sočakov. V istem času je kavbojke v 
vrednosti 5.000 tolarjev ukradla tudi v 
trgovini Mini Max na Partizanski cesti 
v Novem mestu. Kavbojke soji policis
ti zasegli.

UKRADEL 7 TISOČ 
MARK IN 5 TISOČ 

ŠILINGOV
TREBNJE - V času od 30. se

ptembra do 7. novembra je nez
nan storilec iz stanovanja ukra
del 7000 nemških mark in 5.000 
avstrijskih šilingov. Lastnika B. 
B. iz Trebnjega je oškodoval za 
605.000 tolaijev. Storilca policis
ti še iščejo.

Na meji 
so zasegli 

tri avtomobile
Hoteli sojih prepeljati 

na Hrvaško
KRŠKO - Z nastankom južne 

meje je v Posavju vse več tudi tr
govanja z ukradenimi avtomobili. 
Pred kratkim so policisti mejne 
postaje na Obrežju odkrili pasat- 
ta, golfa in audija s ponarejenimi 
številkami šasij in motoijev, ki so 
bili namenjeni na Hrvaško.

29. oktobra popoldan je na me
jni prehod Obrežje iz smeri Čate
ža pripotoval hrvaški državljan, 
33-ietni Siniša Z. iz Zagreba. Poli
cisti so ugotovili, da na pasattu ni
ma originalnega ključa in da ima 
za odpiranje rezervoarja poseben 
ključ. Pri pregledu številk šasije je 
bilo ugotovljeno, da so bile pop
ravljene, saj se vzporedno vidijo 
dve vrsti številk. Na vozilu je ma
njkala tovarniška nalepka oz. šte
vilka v prtljažniku in koda na not
ranjem blatniku vozila. Kriminal
isti so vozilo zasegli.

3. novembra popoldan so poli
cisti na mejnem prehodu Obrežje 
zasegli hrvaškemu državljanu, 33- 
letnemu Željku V. iz Krapine, 
golfa. Policisti so posumili v prist
nost številk motorja in šasije in o 
tem obvestili krške kriminaliste, ki 
so ugotovili, da so številke ponare
jene. Vozilo so zasegli.

Naslednji dan pa so popoldan 
zasegli audi hrvaškemu držav
ljanu, 36-letnemu Željku I. iz Za
greba. Željko se je tega dne pri
peljal na izstop iz naše države, 
policisti pa so ugotovili, da vozilo 
izvira iz kaznivega dejanja. Krimi
nalisti so kasneje to potrdili in vo
zilo zasegli.

PRETEP 
PRED SUPERCO

NOVO MESTO - 18-letni S. D. iz 
Novega mesta je 23. oktobra pred 
gostinskim lokalom Superca na Ger
movi ulici v Novem mestu skupaj z D.

: Novi

ništva že večkrat obravnavali. Zoper 
D. L. in S. G. pa so dali predlog sod
niku za prekrške.

PRI PREISKAVI 
GROZIL

KRIMINALISTOM
KRŠKO - UKS UNZ Krško je dala 

kazensko ovadbo zoper 36-letnega V. 
M. iz Brežic, začasno stanujočega v 
Krškem, ker si je neupravičeno pri
dobil strelno orožje. 7. oktobraje bil 
pri V. M. na podlagi odredbe TS NM 
narejena hišna preiskava. Policisti so 
pri njem našli avtomatsko puško 
Hekler - Koch kal. 9 mm in jo zaseg
li. V času hišne preiskave je V. M. 
grozil kriminalistu A. D., da se mu bo 
maščeval, ker je on osebno zahteval 
hišno preiskavo in ker so mu policis
ti med letom zasegli jaguar ter lani 
BMW. Dejal je, da se bo maščeval 
tudi kriminalistoma F. B. in M. Š. 
Zaradi tega mu je bila 7. oktobra od
vzeta prostost, nato pa je bil s kazen
sko ovadbo izročen preiskovalnemu 
sodniku. Trenutno je v priporu.

“LASTNINIL”
JE MOPED

RIBNICA - 31. oktobra so bili rib
niški policisti ob 21. uri obveščeni od 
T. S. iz Ribnice, da mu je izpred loka
la Urban v Lepovčah B. D. iz Ribnice 
odpeljal kolo z motorjem, ki je last 
njegovega prijatelja K. A. iz Ribnice. 
Policisti so B. D. kmalu izsledili in 
moped vrnili lastniku, zoper B. D. pa 
bodo podali kazensko ovadbo te
meljnemu javnemu tožilstvu Ljublja- 
na-enota Kočevje.

OB KOVČEK IN 
KALKULATOR

NOVO MESTO - 6. novembra je 
neznan storilec v Prečni vlomil v oseb
ni avto, last A. U. iz Trebnjega, ter mu 
ukradel usnjen kovček in ročni kalku
lator. Lastnika je oškodoval za 110.000 
tolarjev. Policisti storilca še iščejo.

ČEZ NOČ OSTAL 
BREZ FORDA

ČATEŽ OB SAVI - 40-letni Ne
deljko L. iz Hrvaške je 1. novembra 

_ okrog štirih popoldan pripeljal v Ter- 
' me Čatež ter svoje vozilo Ford Fies
to parkiral na parkirnem prostoru 
pred hotelom Terme. V času od šes
tih zvečer pa do osme ure nasled
njega dne je nekdo vozilo, vredno 
1,450.000,00 tolaijev,odpeljal nezna
no kam.
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V Črnomaljskem športu škriplje
Letos ustanovljena občinska športna zveza ima od začetka denarne težave, prav tako 

njene članice - Konec tekmovalnega športa? - Od proračuna naj ne pričakujejo preveč

Premagali 
Pivovarno Laško
Ribniški rokometaši so pre

senetili državne prvake
V zaostali tekmi 5. kroga prve 

slovenske rokometne lige so roko
metaši Ribnice domačim navija
čem pripravili prvovrstno prese
nečenje in premagali moštvo dr
žavnih prvakov slovito Pivovarno 
Laško. Pred tekmo bi bili Ribni
čani zadovoljni že s porazom z 
manj kot desetimi točkami razlike, 
toda stvari so se na igrišču zasu
kale povsem drugače. Celjani so 
na parketu delovali počasno in 
predvsem v obrambi zelo nezanes
ljivo. Ribničani so začutili prilo
žnost in vodilno slovensko moštvo 
presenetili z učinkovito gibljivo 
consko obrambo. Nekaj minut 
pred koncem srečanja so vodili že 
z 21:17, končni izid 21:19 pa je bil 
razlog za veselje v ribniškem 
taboru. Vodstvo celjskih rokome
tašev je bilo razočarano nad nera
zumljivo slabo igro šampionov, ki 
po uspehu v evropskem pokalu na 
domačem prvenstvu nimajo več 
motivacije.

Zmaga nad Celjani je očitno 
dobro vplivala na ribniške roko
metaše, ki so bili uspešni tudi v 
tekmi 6. kroga v Veliki Nedelji. 
Čeprav je prvi polčasa pripadel 
domačinom, so v drugem delu igre 
Ribničani nadoknadili zaostanek 
treh točk in na koncu s 15:14 pre
magali tudi Veliko Nedeljo, če
prav so tekmo zaradi izključitev 
končali le s štirimi igralci.

M. G.

_ ČRNOMELJ - Že nekaj mesecev potem, ko je bila letošnjega januarja v 
Črnomlju ustanovljena občinska športna zveza, večina njenih članov zaradi 
težav, ki so predvsem finančne narave, razmišlja o ukinitvi svoje dejavnosti, 
pa najsi gre za tekmovalni, rekreativni šport ali za športne dejavnosti po 
šolah. Resnici na ljubo: denarne težave v tukajšnjem športu niso nič nove
ga, saj je še v časih, ko so bili sisi, Črnomelj “slovel” po tem, da je imel za 
telesno kulturo najmanjšo prispevno stopnjo med slovenskimi občinami.

Toda sedaj so se vsi ti problemi oči
tno že tako nakopičili, da mnogi v čr
nomaljskem tekmovalnem športu ne 
vidijo več izhoda. Tako se v nogomet
nem klubu “Bela Krajina”, ki združuje 
okrog 120 mladih nogometašev boje, da 
so po šestih desetletjih obstoja obsoje
ni na propad. Nič bolje ni v rokomet
nem klubu, ki letos praznuje 40-letni- 
co. Četudi v njem redno vadi okrog sto 
športnikov in je dobro organiziran, raz
mišlja o izstopu s tekmovanja. Nič bolje 
se ne godi košarkarjem. V kolesarskem 
klubu zaradi velikih stroškov pojenjuje 
elan amaterskim delavcem, ker nimajo 
dovolj koles, pa ne morejo zadostiti vse 
večjemu zanimanju za kolesarjenje 
med mladimi. Zaradi slabega finančne
ga stanja in manjše pomoči rudnika Ka
nižarica nazaduje tudi kegljaški klub 
“Rudar”. Strelcem za sedaj sicer še us
peva dosegati dobre rezultate, čeprav 
nimajo primernega strelišča, pomanj
kanje orožja pa jim onemogoča razši
ritev dejavnosti. Vprašanje je, koliko 
časa bodo še lahko uspešni. Mladi ša- 
histi iz Starega trga prav tako dosegajo 
odlične rezultate, toda ko bi morali 
napredovati, se vse ustavi, ker ni denar
ja za vaditelja.

Delo v drugih športnih klubih temelji 
predvsem na pobudah posameznikov,

SAH NA BLANCI
BLANCA - V počastitev občinskega 

praznika so na osnovni šoli na Blanci 
pripravili šahovski turnir za pokal Mi
lana Majcna. Pri članih je zmagala prva 
ekipa Sevnice nad Triglavom Krško in 
drugo sevniško ekipo. V posamični 
konkurenci članov je zmagal Sevničan 
Povše nad Krčanoma Ahmatovičem in 
Cerjakom, med osnovnošolci pa je 
zmagal Golob nad Novakom in Zupe- 
vcem (vsi OŠ Krško).

Bivši trener Kočevk na kolenih
V prvem delu prvenstva so Kočevke osvojile vse možne 

točke - Visoka zmaga nad ekipo bivšega trenerja
RIBNICA - Rokometašice Kočevja 

si pred začetkom letošnje sezone prav 
gotovo niti v sanjah niso upale pomis
liti, da bodo po prvem delu prvenstva v 
kakovostnejši modri skupini prve roko
metne lige ostale neporažene oziroma 
da bodo premagale prav vse nasprot
nice. Ostale so brez glavnega pokro
vitelja in dotedanjega trenerja Radiča, 
kije odšel v ajdovski Mlinotest, ekipo, 
ki sojo odlične Kočevke na zadnji tek
mi premagale kar z razliko osmih za
detkov. Ko je tik pred začetkom liga
ških bojev že kazalo, da bodo Kočevke 
obsojene na selitev v nižjo ligo, je Du
šan Križman le pristal in prevzel ekipo, 
ki sta seji v zadnjem trenutku pridružili 
še Ukrajinki Gorbunova in Burjakova, 
po prvem delu prav gotovo najboljši 
igralki lige. Ekipa, kije bila pred sezo
no očitno nezanimiva za morebitne po
krovitelje, je postala hit sezone. Igra vse 
bolje in premaguje najhujše nasprot
nice z vse večjo razliko. Prvenstvo si
cer še zdaleč ni končano. Kočevke se 
bodo morale vsaj še enkrat pomeriti z 
vsemi petimi ekipami modre skupine. 
Po tem bosta zadnjeuvrščeni moštvi iz
padli v belo skupino, prvouvrščeni ekipi 
bele skupine pa se bosta pridružili mo
dri. Šele tedaj se bo začel pravi boj za 
naslov državnih prvakinj in bosta Belin
ka Olimpija in Krim Elekta, katerih 
misli so zdaj usmerjene predvsem v 
tekme evropskih pokalov, pokazali svoj 
pravi obraz. Kljub temu so Kočevke v

prvem delu s svojo igro dokazale, da se 
bodo lahko enakovredno borile z naj
boljšima ekipama, za ugibanje ali so res 
tako dobre, da lahko osvojijo naslov 
prvakinj, pa je ta čas še veliko prezgo
daj.

In kako so Kočevke igrale z ekipo 
svojega bivšega trenerja? Že v deseti 
minuti srečanja v Ribnici so vodile z 
10:4, potem pa svojo prednost ves čas 
srečanja povečevale. Ob polčasu je bil 
izid 15:9, na koncu pa kar 35:27. Največ 
zadetkov za kočevsko ekipo so dosegle 
Burjakova 12, Gorbunova 8 in Gušti- 
nova 7. V naslednjem krogu bodo Ko
čevke igrale v gosteh pri Velenjčankah, 
ki so po prvem delu brez osvojene točke 
na zadnjem mestu.

INTERIER IZGUBIL 
Z LITIJO

LESKOVEC - Košarkarji krškega 
Interierja so pred domačimi gledalci 
presenetljivo izgubili z Litijo s 75:69. 
Izredno motivirani gostje so prešli v 
vodstvo sredi prvega polčasa, Krčani pa 
so se jim z agresivno obrambo približali 
le na začetku drugega dela igre. Poraz 
Interierja je posledica nenatančnih 
metov na koš in slabih skokov tako v 
obrambi kot v napadu.

medtem ko sedem vaških športnih 
društev in črnomaljski Partizan zaradi 
pomanjkanja denarja v glavnem že ne- 
hujejo z delom. Tekmovanja učencev, 
ki so na višji ravni od občinskih, športna 
zveza sicer financira, toda pomoč je 
tako skromna, da se mentorji po šolah 
v glavnem ne trudijo preveč pri priprav
ljanju ekip. Zato so prav zastrašujoče 
raziskave, ki so pokazale, da ima kar 80 
odst. črnomaljske mladine do 16. leta 
starosti okvare hrbtenice in prsnega 
koša, ki v športno razvitih občinah niso 
tako pogoste.

Seveda se pomanjkanje denarja kaže 
tudi v športnih objektih, ki so slabo 
vzdrževani ali celo na najboljši poti, da 
propadejo. Kot kaže, jim je v športni 
zvezi šc najbolj žal za črnomaljsko 
športno dvorano, s katero sicer uprav
lja srednja šola, lastnik pa je država. 
Prepričani so, da bi športna zveza z njo 
bolje gospodarila in jo tržila. S tem bi 
zagotovila več denarja za razvoj črno
maljskega športa, v športne objekte pa 
vpeljala red, kot se spodobi. Seveda pri

SOTLERJEV MEMORIAL
SENOVO - Nogometni klub Rudar 

Senovo bo v soboto, 20. novembra, ob 
9. uri v športni dvorani doma XIV. di
vizije pripravil turnir v malem nogo
metu za Sotlerjev memorial. Nagradni 
sklad turnirja znaša 100.000 tolarjev, 
moštva pa se lahko prijavijo uro pred 
začčtkom tekmovanja v športni dvora
ni ali prej ne telefon 0608-79-735.

15. BRELIHOV 
MEMORIAL ŠITNIKU 

IN KRČANOM
SEVNICA - Na jubilejnem šahov

skem turnirju po švicarskem sistemu, že 
15. memorialu Dušana Breliha, sous
tanovitelja Šahovskega kluba Milan 
Majcen Sevnica, ki ga je pripravil tu
kajšnji klub, se je preteklo soboto v 
jedilnici Lisce pomerilo 29 posamezni
kov in 6 štiričlanskih ekip iz Posavja in 
Celja. Med posamezniki je zmagal pr
vokategornik Celja Igor Šitnik z 12,5 
točke nad mednarodnim mojstrom 
Zvonkom Meštrovičem (Triglav Krško) 
z 12 točkami in prvokategornikom 
Matjanom Božičem (Triglav). Ekipno 
je osvojil 1. mesto Triglav Krško v po
stavi Meštrovič, Božič, Kos in Levičar, 
2. Milan Majcen Sevnica (Povše, Kran
jec, Šorli in Kuzmič) in 3. Triglav Krško 
II (Volčanjšek, Rokvič, Cerjak in Ah- 
matovič).

Prva zmaga 
v prvi ligi

Presenetljiva zmaga Novo- 
meščank v Novi Gorici
NOVA GORICA - Odbojkarice 

Novega mesta so v tekmi tretjega kro
ga držabnega prvenstva v prvi ligi po 
dveh urah napete igre premagale na 
papitju močnejšo ekipo HIT Casinoja 
iz Nove Gorice, ki letos igra tudi na 
evropskem pokalu. Novomeščanke so 
Goričankam pokazale zobe že v prvem 
nizu, ki so ga dobile gladko s 15:5. V 
drugem nizu so nekoliko popustile in 
dovolile domačinkam, da so izenačile. 
Tretji in četrti niz sta bila repriza prvih 
dveh, v petem odločilnem pa je repre
zentantka Jana Vemig v simultanki ma- 
tirala nasprotnice in Novomeščanke so 
imele prvo prvoligaško zmago v žepu. 
Uspeh nad ekipo, ki do te tekme še ni 
izgubila niti enega niza, je Novo mesto 
pripeljal na 6. mesto na prvenstveni 
lestvici in jim povrnil samozavest pred 
srečanjem s kočevsko Tilio, ki bo v so
boto v novomeški športni dvorani.

SVET TIŠINE POD KOŠI - Novomeško društvo slušno prizadetih je v športni

kcijo sluha in govora z izidom 70:41. V tekmi za tretje mesto so 
Mariborčani z 39:35 premagali Velenjčane, Novomeščani, ki so v predtek
movanju nesrečno izgubili z Mariborom (36:37) in moštvom ŠC Ljubljana 
(30:39), so bili peti in Celjani šesti. (Foto: l. V.)

NERVOZA HORVATA 
POKOPALA 

NOVOTEHNO
NOVO MESTO - Zaplet med 

Horvatom in sodnikom ob sporni 
žogici v dvoboju s Šemrovom pri 
izidu 14:15 za igralca Vesne je 
tako znerviral igralca Novotehne, 
daje v nadaljevanju srečanja igral 
povsem brez volje in izgubil obe 
posamični tekmi ter igro parov, 
kjer je nastopil skupaj s Hribar
jem. Novotehna je tako izgubila z 
zadnjeuvrščenim moštvom Vesne 
iz Zaloga s 5:2. Edini zmagi za 
Novotehno je dosegel Marjan 
Hribar, medtem ko je mladinec 
Kralj obe posamični tekmi izgubil.

svojih rešitvah zveza ni pozabila naves
ti, da bi moral občinski proračun zago
toviti za športno dejavnost vsaj 450 do 
700 tolarjev na prebivalca na leto, ka
kršno je povprečje v več slovenskih 
občinah, in ne 259 tolarjev, kolikor v 
Črnomlju dobijo sedaj. Ob vsem tem 
tudi občinska vlada ni ostala nema, 
ampak svetuje, naj v zvezi razmislijo 
tudi, koliko denarja bi lahko dobili od 
sponzorjev. Da iz proračuna ne bi 
pričakovali preveč, jih je vlada postavi
la na trdna tla s trditvijo, da iz prora
čuna nikoli ne bodo dobili toliko denar
ja, da bi športna zveza lahko normalno 
delala.

M. BEZEK-JAKŠE

Druga zmaga Tilie
Kočevke so premagale 

Mislinjo Steli
KOČEVJE - Odbojkarice kočevske 

LIK Tilie so v tretjem krogu tekmova
nja v prvi državni ligi na domačem ig
rišču premagale zadnjeuvrščeno ekipo 
Mislinja Steli in tako dosegle drugo 
zmago v sezoni. Kočevke so začele silo
vito in v prvem nizu postile gostjam le 
pet točk. V drugem nizu so si Mis- 
linjčanke že nekoliko opomogle in 
prišle do desetih točk. Tretji niz, ki so 
ga Kočevke izgubile s 15:9 je bil opozo
rilo, da je treba tudi proti slabšim eki
pam tekmo resno odigrati do konca, 
zato so v četrtem nizu spet zaigrale na 
vso moč in ga dobile s 15:4. Kočevke so 
z dvema zmagama in enim porazom na 
4. mestu. V soboto pa bodo igrale v 
gosteh v Novem mestu.

Dekleta gredo po svoji poti
Zenski odbojkarski klub Novo mesto se je po vstopu v 

prvo ligo postavil na lastne noge

Novomeške odbojkarice, ki so vsa 
leta do sedaj živele nekako v senci 
odlične moške ekipe v odbojkars
kem klubu Pionir, so se letos odlo
čile, da stopijo na svojo pot in usta
novijo svoj klub. Uvrstitev v prvo 
ligo, ta tako težko pričakovani do
godek, je bila za življenje pod isto 
streho prehuda preizkušnja, denar
ja za vse pa premalo. Verjetno leži 
poglavitni razlog njihove ločitve v 
različnem organizacijskem pristopu 
do obeh ekip. Medtem ko mora biti 
moška ekipa, če se želi obdržati v 
samem vrhu slovenske odbojke ses
tavljena iz pretežno poklicnih igral
cev, to pri dekletih ni možno. Nji
hovo delo in vadba lahko temeljita 
le na amaterskih temeljih. Medtem 
ko je treba odbojkarje za njihovo 
delo in uspehe plačati, sicer klub 
nima nikakršnih možnosti za uspeh 

, v močni konkurenci, dekleta igrajo 
brez denarnih nagrad, treba pa jim 
zagotoviti kar najboljše pogoje za 
vadbo, kar ravno tako ni poceni.

Ženski odbojkarski klub je bil 
vpisan v register društev 30. junija 
letos in takrat se je začelo težaško 
delo njihovega vodstva, ki je mora
lo žrtvovati poletne počitnice in za
gotoviti denar za nastop v družbi naj
boljših. Pokrovitelja, ki bi dal ekipi 
svoje ime in bil pripravljen kriti ve
čino stroškov, niso našli, pač pa je 
dekleta podprlo kar 36 manjših 
sponzorjev, vendar to še ne zagotav
lja mirnega spanja “managerjev" 
novomeških odbojkaric.

Prve tri tekme so pokazale, da No
vomeščanke resnično sodijo v naj
boljši razred. Nesrečen poraz na 
uvodnem srečanju z Blejkami, ju
naški dntgi niz proti najboljši ekipi 
v ligi in velika zmaga v Novi Gorici 
opravičujejo cilj, ki so si ga v klubu 
zastavili pred prvenstvom. Dekleta 
hočejo ostati v prvi ligi, kar pomeni, 
da morajo osvojiti najmanj šesto 
mesto, saj bodo to sezono zaradi re
organizacije tekmovanja izpadle kar 
štiri ekipe.

Temelji novomeške ženske odboj
ke so trdni, zato bi bila velika škoda, 
če njihova prva ekipa klonila pod 
bremenom slovesa novink v ligi. Za 
njimi namreč prihaja nov rod odboj
karic, ki se letos pod vodstvom nek
danjih odličnih odbojkarjev Primca 
Babnikove in Rajerjeve preizkuša v 
tretjeligaški konkurenci. Večina os
novnih šol ima pionirske ekipe, ki jih 
tudi vodijo člani in članice kluba. S 
prvo ekipo delata Bojan Vemig in 
Marjan Menger, ki sta pravzaprav 
očeta ženskega odbojkarskega kluba 
in njegovi gonilni sili. Prvi imeni med 
igralkami Novega mesta sta 16-letna 
članska državna reprezentantka Ja
na Vemig in Slovakinja Ivica Pastu- 
chova, ki so jo Novomeščanke takoj 
sprejele za svojo. Adut ekipe je prav 
gotovo njena homogenost, podobno 
kot pri fantih, manjka pa jim vsaj 
ena vrhunska podajačica in psi
hična stabilnost, ki bi se po zmagi na 
Goričankami morala izboljšati.

I. VIDMAR

Zatresla seje mreža Avto Burna
Kočevci so Nafto oddaljili od boja za prvo ligo - Sodnik kriv, da seje po 968 minu

tah zatresla kočevska mreža - Kljub zadetku gostov visoka zmaga domačinov
KOČEVJE - Nogometaši lendavske 

Nafte se lahko le sreči zahvalijo, da ni 
bil njihov poraz na neosvojljivem ko
čevskem igrišču še težji, kot je bil. 
Čeprav sodi Nafta med moštva, ki še 
upajo na uvrstitev na drugo mesto dru
ge nogometne lige in s tem na napre
dovanje v najkakovostnejši razred, je 
bila tokrat povsem nedorasla kočev
skim nogometašem, ki so se na blatnem 
igrišču odlično znašli. Moštvo Avto

SEVNICANI PREMAGALI 
TUDI CELJANE

CELJE - Sevniški rokometaši nada
ljujejo z odličnimi igrami v 2. SRL 
vzhod. Na gostovanju v Celju proti 
mladim celjskim upom so Sevničani 
zanesljivo zmagali z 28:22 (13:10). 
Domačini so se enakovredno upirali 
gostom le v prvem delu drugega pol
časa, ko jim je uspelo s tesnim pokri
vanjem dotlej najboljših Sevničanov 
Vešligaja in Lupšeta celo izenačiti na 
15:15. Ko pa je sevniški trener Tone 
Tiselj poslal v igro Gabriča, se je teht
nica spet odločno nagnila na stran gos
tov. Gabrič je komaj četrt v ure igre 
dosegel pet zadetkov in izsilil tri sedem
metrovke. Pri Sevničanih so dobro igra
li še Vešligaj (8 zadetkov), Simončič (6) 
in Rantah (5) ter vratar Godec. To so
boto ob 19. uri igrajo Sevničani v dvo
rani v Leskovcu z ekipo Radeče papir.

RUDIS BO GRADIL 
TELOVADNICO

SEVNICA - Sevničani so zaupali 
gradnjo telovadnice oz. športne dvo
rane pri sevniški osnovni šoli Sava 
Kladnika trboveljskemu Rudisu. 
Rudis mora zgraditi telovadnico v 6 
mesecih. Ravnateljica omenjene šo
le, Anica Pipan, se že veseli, da bodo 
učenci končno le prišli do primerno 
velike telovadnice. Zdaj je vsako uč
no uro po 5 do 6 skupin učencev, ki 
jim le stežka zagotovijo primerno 
športno vzgojo v dveh manjših telo
vadnicah, zlasti pozimi, ko ne more
jo na zunanja igrišča. Pot do telovad
nice sevniškega Partizana je zaradi 
gostega prometa, po mnenju Pipa
nove, že prenevarna za učence.

Burna je po svoji stari navadi doseglo 
svoj prvi zadetek že kmalu po sodniko
vem žvižgu za začetek srečanja. Po lepi 
podaji Vujičiča je v osmi minuti Rajšelj 
zatresel mrežo. V prvem polčasu so 
imeli domači nogometaši še štiri pri
ložnosti, ki pa jih Stojanovič, Šolja in 
Struna niso izkoristili. Stojanovič je bil 
drugič bolj uspešen in je že v prvi minuti 
drugega polčasa povečal razliko na 2:0. 
Tretji zadetek za Kočevce je po pre
kršku nad najboljšim igralcem srečanja 
Rautarjem iz enajstmetrovke dosegel 
Bošnjak. Ko je že vse kazalo na to, da 
bo ostala kočevska mreža nedotaknje
na tudi na enajstem zaporednem sreča
nju, je vmes posegel sodnik Žerak, ki je 
16 minut pred koncem tekme na veliko 
presenečenje igralcev in gledalcev do
sodil najstrožjo kazen v korist Nafte. 
Srečnik, ki mu je bilo po 968 minutah 
dano prvič premagati kočevskega vra
tarja Pejkoviča, pa je bil Šabjan. Končni 
izid srečanja 4:1 je pet minut pred kon
cem postavil Struna. V srečanju z Naf
to se je spet izkazala odlična kočevska

STAROTRZANI 
OSVOJILI DELNICE
DELNICE - Na mednarodnem tur

nirju v pospešenem šahu v Delnicah so 
Starotržani dosegli popoln uspeh. Ma
rio Kapš je zmagal med dečki do 9 let, 
Darja Kapš med deklicami do 13 let 
med dečki do 11 let. Zaradi nepopolne 
ekipe so bili v skupnem vrstnem redu 
šele tretji. V Kvasici je na hitropo
teznem šahovskem turnirju,belokra- 
njskih šahistov zmagal Kobe, drugi je 
bil Stariha, tretje mesto pa sta si z 
enakim številom točk razdelila Štajdo- 
har in Petrič.

ZLATO TRPINOVE IN 
SREBRO VEBLETOVE
LJUBLJANA, KANIŽARICA - 

Kočevka Mira Trpin je na prvem držav
nem prvenstvu vetaranov v kegljanju na 
kegljišču Maksa Perca v Ljubljani zma
gala s 383 podrtimi keglji, Trebanjka 
Cveta Veble pa je s 366 podrtimi keglji 
osvojila odlično drugo mesto. Na revial- 
nem prvenstvu moških in ženskih dvo
jic v kanižarici sta pri ženskah zmagali 
Vebrova in Prosenikova (Trebnje), pri 
moških pa Goleš in Hutar (Črnomelj).

N. G.

obramba, ki je gostujoče nogometaše 
potisnila na njihovo stran igrišča, naj
boljše tri igralce pa povsem onemogo
čila, domači napadalci pa so z natan
čnimi podajami in tehnično dovršeno 
igro navdušila 1.200 gledalcev.

Kljub temu da so na srečanju z Naf
to v kočevskem moštvu manjkali trije 
nogometaši, ki stalno igrajo v prvi 
postavi (Komočar, Novak in Smajič), je 
Avto Bum tudi tokrat povsem izpolnil 
načrt in se obdržal na vrhu lestvice. V 
boju za naslov jesenskega prvaka 
Kočevcem sledijo le še nogometaši iz 
Prevalj, ki za njimi zaostajajo le za eno 
točko. Vsa ostala moštva so že preveč 
zaostala, da bi lahko ogrozila Avto 
Bum, ki ga do konca sezone čakajo le 
še tekme s tremi slabšimi nasprotniki. 
V naslednjem krogu bo Avto Bum igral 
v gosteh pri Beltransu.

M. GLAVONJIČ

I^KRKK
tovarn« /clravti, p. o.
NOVO MfcSTO

KRKA, tovarna zdravil, p.o., Novo mesto 
Komisija za cenitev in odprodajo

razpisuje javno licitacijo,na kateri želi odprodati sredstva 
od prenove zdravilišča v Dolenjskih Toplicah (rabljeno 
pohištvo, oprema za terapijo, cisterna 20 m3, cisterna 6 m3,. 
In drugo.

Licitacija bo V torek, 16. 11. 1993, Ob 14. uri v Zdravi
lišču Dolenjske Toplice.

Cilj toura na 
Iblstemvrhu

Zadnja etapa dirke po 
Sloveniji bo v Orehovici

TOLSTI VRH - Organizatorji 
2. dirke po Sloveniji so v zidanici 
na Tolstem vrhu predstavili našo 
največjo kolesarsko dirko, ki se bo 
končala pred cerkvijo na Tolstem 
vrhu. Dirka bo imela sedem etap. 
Začela se bo 8. maja s prologom 
v Krškem, v drugi etapi bodo kole
sarji vozili od Otočca do Ptuja in 
v tretji od Otočca do Hrastnika. 
Potem bo dirka obiskala kraje na 
Gorenjskem in Primorskem, v šes
ti etapi bo na sporedu novomeški 
“balkanski krog”, za konec pa se 
bodo 15. maja kolesarji pomerili 
še na krožni progi v Orehovici.

Odlična organizacija letošnje 
dirke po Sloveniji bo prihodnje 
leto privabila še več državnih rep
rezentanc. Kar 23 naj bi jih stalo 
na štartu, med njimi najmočnejše 
ekipe Francije, Amerike, Švice, 
Italije, Estonije in Kazahstana. 
Organizatorji želijo najboljše ko
lesarje privabiti tudi z bogatimi 
nagradami, katerih vrednost naj bi 
presegala 45.000 nemških mark, 
od tega si bo zmagovalec, ki mu bo 
Avtoimpex podaril Škodo Favorit, 
prislužil skoraj polovico. Glavni 
pokrovitelji “toura” bodo Krka, 
Avtoimpcx, ki bo preskrbel še več 
spremljevalnih vozil, in Petrol.

Dirko, ki so jo letos pokazali v 
daljši reportaži tudi na italijanski 
televiziji in je med tujimi tekmo
valci naletela na izredno pozitiven 
odmev, želijo prihodnje leto pri
praviti še bolje, cilj organizatorjev 
pa je, da se bo dirka po Sloveniji 
v nekaj letih uvrstila med tek
movanja najvišje kategorije sve
tovnega pokala.

I. V.
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Leon Štukelj je za vedno zapisan v zgodovino slovenskega naroda in 
svetovne gimnastike. Čeprav je več kot dve tretjini življenja preživel v 
Mariboru, je po srcu še vedno le Novomeščan. Na mesto ob Krki ga 
vežejo leta, ko je kot fantič začel zahajati v sokolsko telovadnico, 
postal eden najboljših telovadcev na svetu in someščanom prinesel 
prvo zlato olimpijsko medaljo. Kljub petindevetdesetemu rojstnemu 
dnevu, ki ga bo praznoval jutri v Novem mestu, je čil in zdrav mož, 
katerega strumna hoja in kretnje še vedno spominjajo na nekdan
jega sokola. Ko smo ga prejšnji teden obiskali v Mariboru, nam je 
raje kot o medaljah, olimpijskih igrah in sprejemih pri kraljih in 
predsednikih, pripovedoval o svoji mladosti v Novem mestu.

- Novomeščani vas imajo še vedno 
za svojega človeka, poznajo vas, cenijo 
in spoštujejo. Kako se spominjate svo
je mladosti v Novem mestu?

“Seveda me imajo Novomeščani za 
svojega človeka, saj me morajo imeti, 
tam sem bil rojen. Svojih novomeških 
let se spominjam zelo jasno, s prijetnim 
občutkom in včasih žalujem za svojimi 
takratnimi prijatelji in bivšimi telovad
ci, s katerimi sem prebil ure in ure v 
telovadnici. Najbolj je bilo zanimivo 
seveda tisto, ko smo šli domov. Ustav
ljali smo se v drevoredu ali pa pred 
Splichalovo kavarno in se pogovarjali. 
Spominjam se tudi pogovorov v čital
nici, kjer sem se srečeval s Tonetom 
Podbevškom, Božidarjem Jakcem, Mi
ranom Jarcem, z Mušiči in drugimi. 
Imeli smo velike debate, predvsem v 
letih takoj po prvi svetovni vojni. Ve
liko smo se pogovarjali o umetnosti in 
leta 1920 odprli prvo umetniško razsta
vo. Čeprav sem bil bolj usmerjen v svoj 
krog prijateljev iz telovadnice, v telo- 
yadboin v vse kar seje okoli tega doga
jalo, sem sodeloval tudi pri postavitvi 
razstave. Pomagal sem nositi in obešati 
slike, vse drugo pa so organizirali 
Mušiči, Skalickyji in Jakac. Sam nisem 
nikoli slikal. Pač nisem imel talenta za 
te stvari.”

- Kakšno pa je bilo sicer družabno 
življenje Novomeščanov v času vaše 
mladosti?

“Med tednom so ljudje delali, ob 
nedeljah pa so hodili na sprehode. Moj 
oče je ob nedeljah pogosto šel k 
Cefidlju (kasneje Drenikova gostilna v 
Gotni vasi, op. p.). Cela familija je šla 
2 njim. To je bila znamenita gostilna, v 
katero je ob nedeljah prihajalo celo 
Novo mesto. Spomninjam se starega 
Čefidlja. Na eni roki ni imel prsta. Ko 
Je gostilno prevzel njegov sin, sem že 
odšel iz Novega mesta. Nedaleč od 
Čefidljeve gostilne je bil na Pogancah 
1-angerjev grad. Tam je bila druga zna

menita gostilna, pri Žanu se je reklo; 
Penca seje pisal. Bilje menda Langer- 
jev sorodnik in občinski odbornik. Moj 
oče je bil občinski tajnik, zato smo šli 
večkrat tudi tja, čeprav je bil Žan že dlje 
od Novega mesta. Spominjam se, da 
sem bil včasih od poti do Pogane zelo 
utrujen in sem sanjal, da bi imel vo
ziček, s katerim bi se odpeljal nazaj v 
dolino. Danes imajo otroci vse mogoče 
bicikle - na tri kolesa, na dve kolesi - in 
avtomobilčke na elektriko. To je ve
likanski napredek, čeprav je v bistvu 
ostalo isto. Na kolesih se vozijo, tako 
kot takrat.”

- Ste imeli kdaj avto? Ste znali vo
ziti?

“Avto sem vozil le pred vojno, po 
vojni pa ne več, čeprav sem kasneje 
naredil šoferski izpit. Povojni si nisem 
mogel kupiti avtomobila, čeprav sem si 
ga želel. Bil sem pravnik in sodnik, zato 
sem dobro poznal zakone. Avta nisem 
hotel kupiti z devizami, ker je bilo to 
kaznivo, drugače pa ga ni bilo moč 
dobiti. Potem seje poročila hčerka, jaz 
pa sem se že malo postaral. Star sem 
bil 75 let in sem šel že tako h koncu, zato 
se mi ni splačalo podajati se v tako 
nevarnost. V sedemdesetih letih je bilo 
šofiranje že precej drugačno od vožnje 
pred vojno. Takrat smo se vozili kar po 
sredi ceste, saj je bilo za vse dovolj pro
stora. Ko sem kasneje delal izpit, sem 
spoznal, daje bila vožnja po vseh pred
pisih le malce drugačna. Čeprav sem še 
vedno imel dobre reflekse - tudi danes 
jih imam - sem se odločil, da sam ne 
bom šofiral. No, ker se je hčerka po
ročila, sem dobil zeta, takrat smo 
spravili skupaj denar za avto, pa meje 
on vozil.”

- Kako to, da ste odšli iz Novega 
mesta?

“Iz Novega mesta sem moral oditi 
po službeni dolžnosti. V času treh ve
likih svetovnih tekmovanj - mednarod
na tekma v Ljubljani leta 1922, olim

pijske igre v Parizu leta 1924 in medna
rodna tekma v Lyonu leta 1926 - sem 
doštudiral pravo, začel prakso na 
okrožnem sodišču, leta 1927 sem nare
dil sodniški izpit in bil takoj imenovan 
za sodnika. Tri mesece sem bil sodnik 
v Novem mestu, kjer sem sem le 
nadomeščal enega izmed odsotnih 
sodnikov. Iz Novega mesta so me pre
mestili v Ljubljano, kjer sem delal le dva 
meseca. Potem sem dobil dekret, da 
moram v Lenart v Slovenske Gorice. 
Po šestih mesecih, ko sem se ravno' 
dobro navadil novega kraja, sem dobil 
mesto okrajnega sodnika v Mariboru, 
kjer sem ostal do danes.”

- Kako so Novomeščani doživljali 
vaše uspehe na velikih tekmovalcih?

“Ko sem se vračal domov z olimpij
skih iger v Parizu, je bilo doma velikan
sko navdušenje ne le v Novem mestu, 
temveč v celi Sloveniji in Jugoslaviji, saj 
tega ni nihče pričakoval, jaz še najmanj. 
Vedel sem, da sem dober telovadec, saj 
sem bil že dve leti prej na tekmovanju 
mednarodne telovadne zveze v Ljub
ljani na treh orodjih prvi in na enem 
drugi, kar je pokazalo, da sem na orod
jih dober, vendar nismo mogli vedeti, 
da bom osvojil prvenstvo v telovadbi. 
Zato je bil to največji uspeh, ki ga lahko 
doseže telovadec. Domov smo se 
vračali skozi Trst. Še predno smo 
prekoračili mejo so nas v Postojni 
slavnostno sprejeli Slovenci. V Slove
niji je bilo prvo večje slavje na Rakeku. 
V Ljubljani je bilo velikansko slavje, 
pozdravili so me tudi v Trebnjem, spre
jem v Novem mestu pa je bil nekaj 
posebnega. Ni se še zgodilo, da bi Novo 
mesto sprejelo koga s takimi častmi. Od 
postaje v Bršljinu pa do Novega mesta 
so me nosili na rokah. Najdlje me je 
nosil pokojni Jože Ferlič. Bilje velik in 
postaven možakar. Stanoval je tam, 
kjer imate zdaj športno dvorano, ob 
poti na kapiteljski Marof. Sicer to niti 
ni bilo tako naporno, saj nisem bil 
posebno težak, niti petdeset kil nisem 
imel. Danes športnikov ne sprejemajo 
več na tak način. Sprejmejo in cenijo 
jih že. Povabijo jih na televizijo, kjer jih 
predstavijo ’šoumastri’. Takrat pa je bil 
sprejem športnika pravo narodno nav
dušenje. Vse je bilo na nogah: Ljublja
na, Novo mesto. Kasneje meje sprejel 
tudi kralj.”

- Kako so o vas pisali časniki?
“Časniki so o mojem uspehu veliko

pisali, vendar takrat še ni bilo organi
ziranega športnega novinarstva. O 
športu so poročali drugi novinarji, v 
sprejeme pa so se vključili sokolski 
propagandisti.”

- Skoraj ves šport, posebno telovad

ba, je bil do druge svetovne vojne pod 
okriljem Sokola, katerega vloga se je 
po prvi svetovni vojni spremenila. Ste 
se kot sokol ukvarjali tudi s politiko?

“Sokolska organizacija je bila zelo 
velika in je imela velik pomen pred
vsem v času, ko smo bili še pod suve
renostjo Avstrije. Pritisk Nemcev je bil 
hud. Sokolstvo je imelo močno narod- 
no-buditeljsko vlogo. Začelo se je v 
Pragi, kjer je sokolsko organizacijo 
ustanovil Tyrš. Že leto kasneje smo 
imeli sokole tudi pri nas. V telovadni
cah so zbirali mladino, da bi jo držali 
skupaj kot Slovence, utrjevali njihovo 
narodno zavest in s tem preprečili asi
milacijo. Takrat je bilo to zelo pomem
bno. Politiziranja v sokolski organiza
ciji ni bilo mogoče preprečiti, v telovad
nicah pa politike ni bilo. Telovadili smo 
mladi, ki nas politika ni zanimala. Jaz 
se s politiko nisem ukvaijal, sem pa imel 
stike z ljudmi, ki so bili v upravi Sokola, 
tako da sem vedel, kaj se dogaja. Pred
vsem z dr. Vasičem, ki je bil že pred 
vojno starosta društva, sva bila zelo 
veliko skupaj in sva razmere obravna
vala tudi teoretično. V tako majhnem 
kraju, kot je Novo mesto, ne moreš biti 
izoliran. Sicer pa nisem imel smisla za 
politiko, saj sem imel preveč dela v te
lovadnici. Delo smo si morali razdeli
ti.”

- Kako pogosto je vaše društvo 
pripravljalo nastope telovadcev?

“Vsa sokolska društva so enkrat na 
leto pripravila javni nastop. Ker društva 
niso imelapovsod dovolj telovadcev, so 
prosili za pomoč nas. Trije štirje Me
ščani smo tako nastopali vsako nede
ljo. Župa je imela 12 ali 13 društev, dve 
leti pa so bili člani naše župe celo Kar
lovec in Duga Resa in mi smo nastopali 
tudi pri njih, oni pa so vsako drugo leto 
prihajali k nam na Loko. Posebej ve
seli smo bili izleta v Karlovec, kije bil 
za nas že precej veliko mesto. Župe 
same niso imele javnih nastopov, 
temveč so prirejale župne tekme z re
zultati. Društva so imela premalo tek
movalcev, da bi pripravljala tekmova
nja.”

- V vašem času so morali telovadci 
na največji tekmovanjih nastopati tudi 
v atletiki, plavanju in plezanju po vrvi.

“Poleg telovadbe smo morali vaditi 
tudi plavanje in atletiko, ki sta bila se
stavni del velikih tekmovanj. V Novem 
mestu smo veliko plavali. Tek in suva
nje krogle pa smo vadili le na skupnih 
pripravah v Ljubljani. Če si se ukvarjal 
z orodno telovadbo, nisi imel časa, da 
bi še tekel. Povezava telovadbe z dru
gimi športi je bila nenaravna, bila pa je 
posledica razmišljanja nekaterih v vrhu

mednarodne telovadne zveze, ki so 
telovadbo obravnavali kot gibanje, ki 
služi zdravju, in ne tekmovalnim rezul
tatom. Da tako gledanje nima smisla, 
so uvideli že na olimpijskih igrah v 
Parizu, kjer je od dodatnih disciplin 
ostalo le še plezanje po vrvi. Orodni 
telovadci smo bili že takrat specializira
ni, zato je to moralo odpasti samo od 
sebe in tudi je odpadlo. V Lyonu so 
nam Francozi, ki so bili že tedaj znani 
po svoji 'šlampariji’, pripravili kar 12 m 
visoko vrv, ki seje hudo majala. Pred
pisana dolžina vrvi je bila 9 m. Poleg 
tega bi morali plezati ponoči, ko s tal 
sploh nismo videli vrha. Jaz sem se 
temu uprl in so mi dovolili plezati 
zjutraj.”

- Kot športnik ste veliko potovali po 
svetu. Kako so vas na velikih svetovnih 
tekmovanjih sprejemali kot Slovenca. 
So sploh vedeli za Slovenijo?

“Če so vedeli, da smo Slovenci? 
Dvomim, da so to takrat vedeli. Mor
da nekateri v vrhu velike sokolske or
ganizacije. Mi smo bili takrat Ju
goslovani. Kot član mednarodne telo
vadne zveze je bil vpisan Jugoslovan
ski sokolski savez, ki pa so ga vodili 
Slovenci. Leta devetnajst je bilo zedi
njenje, Beograd ni bil na to pripravljen 
oziroma v bivši kraljevini skoraj niso 
poznali sokolstva, zato so nalogo 
vodenja sokolske organizacije poverili 
Ljubljani, saj smo bili slovenski telovad
ci med najboljšimi na svetu.”

- O vas in vaših temovalnih uspe
hih se je že ogromno pisalo. Pred še
stimi leti ste izdali knjigo “Mojih se
dem svetovnih tekmovanj”. Imenitno 
strokovno delo z obširnim opisom tek
movalnih elementov in najboljših tek
movalcev časa med obema vojnama.

“Knjigo sem pisal dolgo časa, brez 
računalnika. Tudi sešteval sem na roke. 
Večkrat sem se kje zmotil, pa sem 
moral vse začeti znova. Moral sem 
določati vrstne rede tekmovalcev na 
osnovi rezultatov iz več disciplin. Ve
liko literature in dokumentov sem imel 
sam, precej materiala pa sem moral 
iskati drugod. V knjigi sem hotel pred
staviti telovadbo med vojnama, kar ni 
bilo enostavno. K sreči sem bil skoraj 
povsod zraven, od mednarodnega tek
movanja v Ljubljani leta dvaindvajset 
pa do olimpiade v Berlinu leta šestin
trideset. Dobro se spominjam tudi vseh 
boljših tekmovalcev tistega časa in vaj, 
ki sojih izvajali. Vse najtežje telovadne 
elemente tistega časa sem izvajal tudi 
jaz, zato mi o vajah ni bilo težko pisa
ti.”

IGOR VIDMAR
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Kaj so videli novomeški najstniki ponoči 23. oktobra? Se je neznani 
leteči predmet spustil na novomeški stadion in so na dolenjska tla 
stopila zunajzemeljska bitja ali pa gre za potegavščino? Vse več 
pričevanj o NLP na Dolenjsko.

Na konec spodaj zapisanega bi lahko 
dali opombo o koprivah. Toda omenimo jo 
na začetku. Zemljani, ki so kdaj čutili dotik 
koprive, po tem bližnjem srečanju ne 
dvomijo, da ta pekoča rastlina obstaja. Pre
ostali, če se sploh ubadajo z mislijo na to 
nekako nevsakdanje zelenje, verjamejo na 
besedo prvim. Glede mnogih stvari je svet 
manj soglasen. Med take zadeve sodijo 
neznani leteči predmeti. Tudi glede teh 
predmetov je vse stvar odločitve in dogo
vora avtoritet na planetarni ravni. Svet pa 
se še ni odločil, ali naj verjame. Če v takih 
okoliščinah prebivalec zahodnega dela 
Novega mesta pravi, da je pred nedavnim 
ponoči videl neznani leteči predmet - kaj 
naj si mislijo o tem drugi prebivalci mesta 
ob Krki.

Dejstvo je, da skupina novomeških naj
stnikov trdi, da je videla NLP. Kot 
pripovedujejo ti mladi Novomeščani, so 
ponoči 23. oktobra letos gledali v stanova
nju televizijo. Dekle iz te družbe se je 
zdolgočaseno ozrlo skozi okno. Ni moglo 
verjeti svojim očem. Nekje zunaj v temi se 
je visoko nad tlemi nekaj bleščalo. Tudi 
fantje so osupnili. Dva sta takoj zdrvela ven 
v noč in tam sledila svetlobi, ki jo je družba 
opazila iz sobe. Sprva sta šla za svetlobo 
počasi, potem sta začela teči. Svetloba ni 
bila zato nič bliže. Tekla sta “za njo” in se 
tako kmalu znašla na stadionu, nad kate
rim je lebdela svetlobna reč. “Nad nama je 
bilo nekaj okroglega in je oddajalo 
nekakšen šum. Po sredini se je svetilo in in 
zdelo se nama je, kot bi svetloba sijala tudi

ven skozi okna navzgor. Nekaj časa je mi
rovalo nad Portovalom. Midva sva stala tam 
nekje, kjer je zadnji gol na nogometnem 
igrišču. Naveličala sva se, saj ni bilo ničesar 
več novega, in se po kakšnih desetih minu
tah obrnila proti domu. Med potjo sva se 
ozrla na desno in obstala. Nisva se mogla 
premakniti. Oblival naju je mrzel pot. Mis
lila sva, da naju bo od strahu konec. Česa 
takega še nisva doživela: na najini desni na 
bližnjem bregu je bilo v temi nekaj belega. 
Na tleh so sedela tri bitja, čisto bela, z zelo 
dolgimi nogami. Človek ne more biti tak, 
to so morala biti kakšna druga bitja, mar
sovci, kar koli, samo človek ne.”

Mladeniča, ki sta pozneje za časopis 
povedala to zgodbo o novomeškem 
bližnjem srečanju tretje vrste, sta po prvih 
trenutkih groze nekako le zbežala domov, 
tja, kjer so preostali iz družbe sicer še ved
no sedeli ob televizorju, vendar so čakali 
samo na njuno vrnitev z odprave in njuno 
poročilo o ogledu neznane svetlobe. Ura je 
bila med polnočjo in eno ponoči. Obisk 
“svetlobe” naj bi se bil po pripovedovanju 
omenjenih mladeničev to noč ponovil še 
enkrat, vendar sta tokrat zasledovalca - 
fantu iz prejšnje ekipe seje pridužilo dekle 
- prišla od bloka samo do glavne ceste in 
potem zaradi tiste svetlobe zbežala nazaj v 
hišo. Kot še pravijo mladeniči, je tisto noč 
in še nekaj naslednjih “tlačila mora” vse iz 
družbe, ki je v sobotni noči opazila pojav 
na novomeškem nebu. “Tako slabo kot ti
sto noč in naslednje dni se pred tem ni 
počutil še nihče od nas,” pravijo mladi

Novomeščani, ki trdijo, da so nad stadi
onom videli 23. oktobra neznani leteči pred
met.

Drugih poročil, da seje to noč dogajalo 
na novomeškem nebu in stadionu kaj 
neobičajnega razen pripovedi omenjenih 
najstnikov ni. Ali gre verjeti, da so pred očmi 
mladeničev in dekleta stadion obiskala 
čudna bitja? Tak dogodek, ki presega člove
kovo izkušnjo, je za običajnega smrtnika 
preprosto neverjeten. Toda ali smemo že 
zaradi tega zgodbo o čudni svetlobi nad 
stadionom preprosto razglasiti za znan
stveno fantastiko, kot je to stori! neki urad
nik ameriškega obrambnega ministrstva, ki 
je sredi 40. let rekel: “Nič ni potrebno razi
skovati. Leteči krožniki so plod halucina
cij.” Ali naj zgodbi o “neznani leteči svetlo
bi” nad novomeškim stadionom preprosto 
verjamemo, tako kot je verjel v obstoj nez
nanih letečih predmetov nekdanji general
ni sekretar OZN U Tant? Slednji je namreč 
rekel, da so NLP svetovni problem, po 
pomenu in zahtevnosti takoj za vietnamsko 
vojno.

Obravnavani primer “stadion”, o kate
rem so povedali mladi Novomeščani, osta
ja toliko bolj nejasen, ker so nekateri 
Novomeščani in okoličani v zadnjem 
obdobju opazovali še več drugih 
neobičajnih pojavov.

Nedavno je novinar Dolenjskega lista 
dobil od ljudi, ki želijo ostati neimenovani, 
sporočilo o čudnem bleščanju na nebu nad 
Krškim poljem. Oseba, ki je poročala o 
pojavu, je zatrdila, daje v noči, ko je močno 
grmelo in deževalo, iz svoje počitniške hiše 
nad Podbočjem opazila na nebu na višini 
nekaj sto metrov nevsakdanjo svetlobo, ki 
seje premikala sem in tja. Sloje za svetlob
no liso,'sestavljeno iz številnih manjših svet
lobnih lis. O podobnem pojavu so poročali 
tudi iz več vasi iz okolice Novega mesta. 
Primerjava podrobnosti iz posameznih 
obvestil o teh “NLP” je privedla do sklepa, 
da so nad Krškim poljem in v okolici Nove
ga mesta ljudje videli odseve luči nekaterih 
sicer oddaljenih diskotek.

Poleg svetlobnih lis, kijih na dolenjsko 
nebo po vsej verjetnosti pošiljajo močni 
reflektorji s streh omenjenih zabavišč, so 
videli pred meseci na nekaterih krajih na 
Dolenjskem tudi “neznani leteči predmet”, 
čigar prisotnost na nebu dolenjska pamet 
doslej še ni pojasnila, vsaj slišati ni, da bi.

MARTIN LUZAR

11. slovenski knjižni sejem, ki so ga 
slovesno odprli minuli torek in te dni pote
ka v Cankarjevem domu v Ljubljani, je 
dogodek, ki po svoje zanikuje črnoglede 
napovedi in utišuje žalno prepevanje, ki ga 
je bilo in ga je še slišati od vsepovsod nad 
kruto usodo slovenske knjige in slovenske
ga knjigotrštva. Ko bi res drsela nezadržno 
v dokončen propad, bi po preprosti logiki 
na slovenskih knjižnih sejmih, ki vsako dru
go leto prikažejo tiskarsko knjižno bero na 
Slovenskem, moralo biti vse manj vse bolj 
skromnih knjig, število založnikov pa bi se 
moralo zmanjševati zgolj na tiste, ki ob 
dodatni državni podpori skrbe za noro in 
popolnoma nerentabilno početje - izdajanje 
slovenskih knjig. Vendar ni tako. Letošnji 
knjižni sejemje od vseh dosedanjih največji, 
posekal je dosedanje rekorde tako po šte
vilu razstavljenih knjig kot po številu 
založnikov, ki se na njem predstavljajo s 
svojimi izdajami. Med slednjimi je cela vr
sta novih imen, ki naznanjajo, da je zaseb
no založništvo dokočno in zares v igri. Pe
ster in bogat pa je 11. knjižni sejem tudi po 
prireditvah, ki ga spremljajo. Vse to kaže, 
da slovenska knjiga in knjigotrštvo živita, da 
imata v sebi dovolj preživetvene energije, 
kar pa seveda še ne pomeni, da slovenska 
knjiga le ni v težavnem položaju. A to je tako 
in tako vedno bila, to je v njeni naravi, saj 
je omejena z majhnim knjižnim trgom ozi
roma z malim številom slovensko 
govorečih. Letošnji sejem bi lahko označili 
kot dokaz trdoživosti slovenske knjige in 
slovenskega založnika. Kar se, če se, sloven
ski knjigi slabega piše, se piše pač knjigi 
sploh.

Poglejmo v osebno izkaznico 11. 
knjižnega sejma! V fizičnem pogledu je 
sejem za dobro četrtino večji od doseda
njega rekordnega sejma pred dvema leto
ma. Na 174 razstavnih panojih je prikaza
na dveletna knjižna bera 58 založnikov, 
knjige pa so naprodaj na 60 prodajnih me
stih. Med založniki imajo svoje mesto tudi 
naša Dolenjska založba, ki deluje v okviru 
Tiskarne Novo mesto, ter zasebni in drugi 
občasni založniki z območja širše Dolenj
ske. Napovedani obiski prireditev, ki 
potekajo ves čas sejma, od 9. do 16. novemb
ra, kažejo, da bo organiziranih obiskoval

cev, to so predvsem šolarji z vseh koncev 
Slovenije od prekmu -skifi do belokranjskih, 
skoraj 10.000. Ob njih pa v prostore Can
karjevega doma vsak dan prihajajo tudi 
posamezni obiskovalci, ki si pasejo oči na 
razstavljenih knjigah in se udeležujejo tis
kovnih konferenc, predstavitev knjižnih 
novosti, strokovnih srečanj, nastopov 
znanih slovenskih književnikov ali česa 
drugega iz pestrega programa sejma. 
Razstavljalcev, knjig in obiskovalcev je to
liko, da je Cankaijev dom na meji promet
nega infarkta in bo najbrž treba bodoče 
sejme, če se bo sedanja usmeritev nada
ljevala, preseliti kam drugam.

Po zasnovi je letošnji sejem podoben 
svojemu jubilejnemu predhodniku, 10. 
knjižnemu sejmu, ima pa nekaj novosti. 
Med spremljajočimi prireditvami je novost 
razstava slovenske knjižne ilustracije, ki so 
jo odprli vGaleriji Cankarjevega doma. Kot 
bienalna likovna prireditev naj bi poslej 
spremljala bodoče slovenske knjižne sejme. 
Za ljudi, ki se poklicno ukvarjajo z 
založništvom, je bila zanimiva in koristna 
novost seminar o avtorskih pravicah, na 
kateTem je včeraj govorila britanska stro
kovnjakinja za to področje Lynette Owen. 
Novosti pa so tudi med nagradami, ki jih na 
sejmih podeljujejo. Že uveljavljenim, kot so 
Schvventnerjeve nagrade za najboljše knji
garne in knjigotržce, se letos pridružujejo 
nagrade za najlepšo slovensko knjigo 1993, 
ki sojih podelili najlepše oblikovanim knji
gam s področja stvarne literature, leposlov
ja, otroške knjige, učbenikov in priročnikov 
ter umetniških monografij in bibliofilskih 
izdaj. Nagrado Krilati lev pa so podelili 
danes za najboljšo tehnično izvedbo knjige.

Kaj bo po prodajni plati, ki je sestavni 
del sejma, bomo še videli. Paša za oči je 
velika, zanimivosti veliko in ker so tudi cene 
knjig v času sejma nekoliko znižane, bo 
najbrž prenekatera knjiga zapustila 
razstavno polico in se preselila tja, kamor 
knjige pravzaprav najbolj spadajo, na 
domače police ljubiteljev knjig.

MILAN MARKELJ

Velika nagradna igra za naročnike
DOLENJSKEGA LISTA
Avto ŠKODA FAVORIT GLX in še veliko lepih nagrad!

Če še niste, postanite naročnik Dolenjskega lista! Vsi člani doslej največje dolenjske družine, s plačano naročnino 
na Dolenjski list za tekoče trimesečje (stari naročniki) ali za tri mesece vnaprej (novi naročniki) bodo prišli v 

poštev za žrebanje, ki bo v četrtek, 16. decembra letos, na Loki. Nagradna igra bo trajala do 10. decembra.

Glavna nagrada:
avto ŠKODA FAVORIT GLX s kasko zavarovanjem (novotehna, zavarovalnica Triglav in Dolenjski list)

Druge nagrade:
* vrednostni bon V višini 100.000 tolarjev (trgovina talnih oblog PCP Pureber v javnih skladiščih Novo mesto)
* predsoba Alples
* vikend paket za dve osebi (turistična agencija MANA iz Novega mesta)
* kolo (servis in trgovina SMOLE iz Novega mesta)
* bon za 20.000 tolarjev (tehnična trgovina TILIA iz Bršljina)
* avtoalarm Z montažo (SPMtrade, d.o.o., Šentjernej)
* univerzalno centralno zaklepanje avtomobila z montažo (SPMtrade, d.o.o., Šentjernej)
* motoma žaga ALPINA (AGRO, d.o.o., prodajalna SEJALEC)

Za naštete lepe nagrade se bodo potegovali vsi naročniki, samo med novimi pa bo izžreban dobitnik 
* pečnic za krušno peč ali klasičnega kamina (PIONIR keramika Novo mesto)

Naročniki Dolenjskega lista vedo, zakaj so naročniki: 
noben četrtek ne umanjka njihov časopis, zdaj pa še toliko nagrad!

rmmSPMt
® 068/42-361

Agro d.o.o 
Prodajalna SEJALEC

Cesta kom. Staneta 3, Novo me
sto, tel. (068) 24-132

NAROČILNICA 
Naročam Dolenjski list na naslov:

Priimek in ime:____._________________________________

Ulica in hišna številka:. 

Poštna številka in kraj: 

Št. osebne izkaznice: —

Naročilnico pošljite na naslov: DOLENJSKI LIST, 68000 NOVO MESTO, Glavni trg 24

llUA trgovIna
NOVO MESTO TEL 06*/Z7H7

Kut Lvuenii nmutun vamoost

siss«

s/nic*

NOVOTEHNA
SERVIS IN TRGOVINA. 
REZERVNI DELI KOLES 
telefon: 068/21 952

turistična agencija 
Partizanska 7, Novo mesto

trgovina talnih oblog

# keramika NOVO MESTO d.d.

PCP PUREBER d.0.0. ■
Novo mesto • FAX 068/23-293 
Ljubljanska 27, (Javna skladišča) 
Tel.: 068/322-337 int. 220

M-KZ KRKA NOVO MESTO 
ZE POLJE, ŠENTJERNEJ
obvešča lastnike gozdov, da po ugodnih in konkurenčnih 
cenah odkupuje naslednje vrste gozdnih sortimentov:

Vrsta sortimenta Bruto cena SIT/m3 Neto cena

BUKEV F I (nad 0 45) 18.300,00 16.636,00

BUKEV F II (0 35- 0 45) 15.500,00 14.091,00
BUKEV L 11.600,00 10.545,00
BUKEV I 8.600,00 7.818,00
BUKEV II 6.500,00 5.909,00
BUKEV III 4.500,00 4.091,00
HRAST DOB. Fl 25.200,00 22.909,00
HRAST DOB. F II 20.000,00 18.182,00
HRAST DOB. I 13.500,00 12.273,00
HRAST DOB. II 9.000,00 8.182,00
HRAST DOB. III 6.300,00 5.727,00
HRAST nav. F 17.000,00 15.455,00
HRAST nav. I 10.000,00 9.091,00
HRAST nav. II 7.000,00 6.364,00
HRAST nav. III 3.000,00 2.727,00
OREH EXTRA 24.000,00 21.818,00
OREH F 17.500,00 15.909,00
OREH I 8.000,00 7.273,00
OREH II 5.500,00 5.000,00
JESEN F 18.000,00 16.364,00
JESEN I 8.000,00 7.273,00
JESEN II 6.000,00 5.455,00
JELŠA F/ll 7.000,00 6.364,00
JAVOR F 15.500,00 14.091,00
JAVOR I 8.000,00 7.273,00
JAVOR II 5.500,00 5.000,00
SMREKA F 13.000,00 11.818,00
SMREKA I 6.500,00 5.909,00
SMREKA II 5.000,00 4.545,00
SMREKA III 3.000,00 2.727,00
BOR F 13.000,00 11.818,00
BOR L 7.500,00 6.818,00
BOR 1 6.500,00 5.909,00
BOR II 5.000,00 4.545,00
ČEŠNJA F 17.600,00 16.000,00
ČEŠNJA 1 8.000,00 7.273,00
ČEŠNJA II 5.500,00 5.000,00
V odkupnih cenah je upoštevan prometni davek 10%, ki se 
pri obračunu odšteje.
Odkupne cene veljajo franco naloženo na kamion, v primeru, 
da prodajalec sam opravi prevoz do skladišča, kupec priz
na 450,00 SIT/m3.
Rok plačila je 30 dni po prevzemu.
Za plačilo v 15 dneh se obračuna 3% cassa sconto. 
Dodatne informacije dobite na upravi ZE Polje, Šentjernej, 
Trubarjeva 4, ali po telefonu št. 42-034 ali 41-197.
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NAGRADA V STARO BUČKO 
IN DOLENJSKE TOPLICE
Žreb je izmed reševalcev 43. nagradne 

križanke izbral BOŽA BREZNIKARJA iz 
Stare Bučke in FRANCA ČIBEJA iz Do
lenjskih Toplic. Breznikarju je pripadla 
denarna nagrada 3.000 tolarjev (sporoči naj 
nam številko tekočega računa ali bančne 
knjižice in EMŠO), Čibej pa bo prejel 
knjižno nagrado. Nagrajencema čestitamo.

Rešite današnjo križanko in jo pošljite 
najkasneje do 23. novembra na naslov: 
Dolenjski list, Glavni trg 24, 68000 Novo 
mesto, s pripisom KRIŽANKA 45. Ovojni
co brez poštne znamke lahko oddate v naš 
poštni nabiralnik pri vhodu v stavbo 
uredništva v Novem mestu.

REŠITEV 43. NAGRADNE 
KRIŽANKE

Pravilna rešitev 43. nagradne križanke se, 
brano v vodoravnih vrsticah, glasi: ROLBA, 
RAZRED, JETIKA, VD, FERI, IRSKA, 
LAINŠČEK, ANKETA, ILI, ULKUS, 
AN, REN, LAIB, KRF, BOSS, RAME, 
LIEGE, BU, IGOR, INTERPOL, KENT, 
OGABNOST.

prgišče misli
Najbolj genialne misli in najgloblja vera 

ne morejo imeti posnemovalcev.
M. ROŽANC

V trenutku, ko je preslabotna za boj z 
zlom, postane krepost, naj bo še tako kre
postna, najslabše, za kar sc moremo odločiti.

MARKIZ DE SADE

Strahu se naučimo enako kot predsod
kov, ljubezni in matematike.

P. IIAUCK

Jezik je posameznikova identiteta, je 
identiteta govorne in jezikovne skupnosti, 
kulturne skupine, kulturne enote.

P. P. WIPLINGER

NAGRADNA KRIŽANKA 45
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Potopljeni zakladi že dolgo burijo domišljijo. Nekaterim pa sanjarije 
niso dovolj in se odpravijo bajne zaklade v potopljenih ladijskih 
razbitinah tudi iskat. Sodobna tehnologija gre na roko iskalcem in 
kmalu ne bo več potopljenega zaklada, ki ga ne bi mogli najti.

Lepega julijskega jutra sredi lanskega 
poletja je potapljač Christopher James z 
detektorjem kovin na oceanskem dnu južno 
od Cape Canaverala odkril prvi zlati 
obroček. Naslednje tri dni je njegova eki
pa, v kateri je bilo še nekaj sodobnih iska
lcev zakladov, šla po zlati sledi na dnu in si 
pridno nabirala zlate rinčice. Tretjega dne 
je James našel še nekaj več, zlatega metu
lja, posutega z diamanti. Po natačnem pre
iskovanju morskega dna so kakih 60 metrov 
proč odkrili še enega diamantnega metu
lja, očitno par prvemu. Na obeh skupaj je 
bilo 441 diamantov v skupni teži 50 kara
tov. Dragocenost je kasneje draguljar oce
nil na 2 milijona dolaijev.

Kaj takega se ne posreči vsakomur, so 
pa sanje o najdenih zakladih vsajene glo
boko v srca ljudi. Mnogi so šli za zlatim 
klicem v sebi in so vse življenje posvetili 
iskanju potopljenih zakladov. Mnogi so za 
zaklad tvegali in izgubili svoje ali življenje 
svojih bližnjih. Iskanje potopljenih zakladov 
je bilo vse do nedavnega nevarno in tvega
no početje z mnogimi neuspešnimi konci in 
le z nekaj uspehi, ki pa so zasenčili neizmer
no večjo množino neuspehov in razočaranj. 
Iskanje zakladov je bilo nekdaj še toliko bolj 
negotovo in tvegano, ker iskalci niso imeli 
na voljo primerne opreme, pomagal jim je 
predvsem nos in legende, danes pa jim je 
na voljo sodobna tehnologija, ki jim 
omogoča marsikaj takšnega, o čemer so 
nekdaj lahko samo sanjarili. Kovinski de
tektorji, magnetometri, sonarji in podobna 
elektronska oprema vidijo, če se kaj skriva 
pod plastmi peska in mulja na morskem 
dnu, potapljaška oprema pa iskalcem 
omogoča, da se varno potapljajo globlje in 
se dlje časa lahko zadržujejo pod vodo. Če 
so zakladi potopljeni v velikih globinah, 
kamor se človek ne more potopiti, opravi
jo potrebno delo krmiljeni roboti. Morje ne 
more več skriti potopljenih zakladov, posta
ja vse bolj in bolj odprta knjiga za tiste, ki 
imajo dovolj časa in živcev, da se lotijo za
mudnega in vztrajnega iskanja. In še nekaj: 
sodobni iskalci zakladov morajo biti že prej, 
predno najdejo zaklade, dovolj bogati. 
Vložki v iskanje zakladov so veliki in za 
uspešno iskanje je potrebno veliko denar
ja.

Danes ni več ladijskih razbitin z zakla
di, za katere se je nekdaj vedelo, pa niso 
mogli do njih. Iskalci so denimo prišli celo 
do razbitin legendarnega Titanica, ki počiva 
2000 metrov globoko. Bajnega bogastva, ki 
naj bi bilo v sefih te luksuzne prekooceanke, 
sicer niso dobili, ladijska blagajna je bila 
prazna, ko so jo dvignili in slovesno odprli, 
vendar pa so iskalci zakladov pokazali, da 
se da priti do vsake potopljene ladje in z nje 
dvigniti, kar hočejo. In četudi ima Titanic 
od leta 1985, ko so ga našli, zdaj mir, ni 
rečeno, da bo tako ostalo. Družbena sme
tana, ki seje peljala na prvi plovbi, ni šla na 
prestižno pot brez dragocenosti, vabljivost

zlata in draguljev pa je za nekatere nepre
magljiva.

Prav tako ni več razbitin, ki jih dovolj 
vztrajni iskalci ne bi našli, čeprav je doslej 
veljalo, da jih ni mogoče. Tudi tu pomaga 
sodobna tehnologija. S pomočjo raču
nalnikov se da izdelati modele, ki pokažejo, 
kako so morski tokovi, plimovanje in vre
menske spremembe vplivali na položaj 
potopljenih iadij in kam je razbitine 
odložilo. Tako z računlaniški modeli 
določijo ožje območje iskanja in si posel 
precej olajšajo.

Da vse to drži, zgovorno pričajo podat
ki. Leto 1985 je bilo polno senzacij te vrste. 
Omenimo samo dve. Odkrili so razbitine 
holandske ladje De Geldermalsen in z nji
mi 120 zlatih palic in 160.000 kosov dra
gocenega kitajskega porcelana. Po 16 letih 
iskanja je padla tudi uganka, kje leže razbi
tine ladje Atoche; ob Floridi so našli njene 
ostanke in z njimi 1.000 palic srebra, sto

tine nerezanih smaragdov in zlatih 
krožnikov, vse skupaj vredno 300 milijonov 
dolaijev. Naslednja leta so se vrstila odkritja 
in velike najdbe, ki so potijevale, da je na
stopila nova doba iskanja potopljenih zak
ladov.

“Vse, kar je bilo izgubljenega v oceanih, 
bodo v naslednjih 25 do 50 letih našli,” 
napoveduje znanstvenik in raziskovalec 
Graham Havvkes.

MILAN MARKELJ

Vsakdo ima svoje dobre čase, svoj vr
hunec. Potem uplahne, razvezne se v vsak
danjost.

V. KAVČIČ

Nobeno zdravilo ni tako močno kot upa
nje.

A. MUNTHE

Smrtna žetev vsak dan bolj dozori.
F. PREŠEREN

zdravnik razlaga
mr.sc.dr. Tatjana Gazvoda

iMia v M
Mnenja o terapevtski vrednosti masaže so različna. Neka

teri jo poveličujejo, drugi pa popolnoma odklanjajo. Obe mnenji 
sta zgrešeni. Masaža je v pravilni kombinaciji z drugimi meto
dami fizikalnega zdravljenja medicinsko popolnoma 
upravičena. Lahko gladenje povzroča sprostitev, globoka 
masaža pa krčenje mišic. Močno gnetenje pospeši cirkulacijo 
in deluje tudi na obtok limfe oziroma na boljši dotok k srcu. Pri 
masaži naraste lokalno kožna temperatura, kar je posledica 
trenja in povečanja obtoka krvi.

Po splošni masaži se izboljša izločanje skozi ledvice, otek
line se zmanjšajo, pospeši se odstfanjevnje škodljivih snovi iz 
mišic. Zboljša se presnova in prehranjevanje mišic pa tudi nji
hova napetost. Pri tem seveda ne smemo pozabiti, da se moč 
mišic poveča samo z aktivnimi vajami. Podkožne maščobe z 
masažo seveda ne moremo zmanjšati, kar često trdijo maseiji 
v kozmetičnih salonih. Splošna masaža deluje običajno tudi 
pomirjajoče, kar se je pokazalo tudi pri psihično prizadetih 
bolnikih. Masaža se načeloma opravlja ročno, obstaja pa tudi 
cela vrsta aparatov, vendar noben aparat ne more nadomestiti 
človeške roke. Bolnik mora biti v pravilnem položaju na trdi 
podlagi, mišice morajo biti sproščene, sklepi pa v srednjem 
položaju. Masaža nikoli ne sme biti groba oziroma ne sme iz
zvati bolečin.

Terapija s stezniki in oporami za hrbtenico
Osebe, ki prenašajo težka bremena, skoraj vedno upora

bljajo pasove, ki jih stisnejo okoli pasu. Danes menimo, da je 
najboljši steznik mišični steznik. To pomeni, da moramo čim

bolj krepiti mišice hrbta in trebušne mišice, ki delujejo kot 
najboljša opora. Zato imajo vaje za krepitev mišic velik pomen. 
Kljub temu pa v izjemnih primerih predpisujemo steznike za 
mirovanje in razbremenitev hrbtenice po nenadno nastali 
bolečini. Razbremenitev se doseže z visokimi stezniki z naram
nicami, vendar bolniki to zelo neradi nosijo. Zato večkrat up
orabljamo nizke ali srednje steznike, ki pa so le kratkotrajen 
pripomoček. Odstranimo jih takoj, ko se bolečine zmanjšajo. 
Zamenjati jih mora moč mišic.

S steznikom zmanjšamo gibljivost prizadetega dela hrbten
ice, popravimo držo in zmanjšamo mehanične strese na ledveno 
hrbtenico. Steznik mora bolniku nuditi določeno udobje in mora 
biti zanj sprejemljiv.

Pri zdravljenju v bolnišnici se največkrat uporabljajo mavčevi 
stezniki. Pri ambulantnih bolnikih pa uporabljamo steznike iz 
različnih tkanin, ojačane s kovinskimi ali drugimi trdimi vložki. 
Često se uporablja usnje ali pa različni sintetični materiali. 
Steznik bo najverjetneje pomagal tedaj, ko je bolečina v ležečem 
položaju manjša, večja pa pri hoji oziroma gibanju ali pri stanju. 
V takih primerih steznik nudi bolniku ugodje, sicer pa pogosto 
povzroči neuspeh.

Pritisk, zasuk, vlečepje
To je ena od najstarejših oblik zdravljenja. Manipulativna 

terapija bolečin v križu in išijasa je vsekakor učinkovita v 
določenih primerih in pripelje do izboljšanja, zlasti ob sočasni 
ostali terapiji.

Smoter manipulacije je odpraviti mehanične vzroke. V 
glavnem jo priporočamo pri nenadno nastalih okvarah 
medvretenčne ploščice, primerne pa so tudi kronične oblike s 
ponavljajočimi se težavami, vendar pri njih ni tako dobrega 
rezultata. Ne smemo pa uporabljati manipulacije pri vnetih 
procesih na kosteh ali sklepih oziroma pri večjih kostnih izrast
kih. Prav tako ne smemo poskusiti pri herniji diska z izrazitimi 
znaki pritiska na živec ali hrbtenjačo.

Pri postavah, kjer so ramena ožja od bokov, 
morate pozornost usmeriti v zgornji del oblačila. 
Okrog ramen si zavežite ruto ali rame močno 
podložite. Če so boki širši od ramen, a je posta
va bolj zaobljena, izberite mehkejše materiale, 
ki lepo padejo in jih v pasu zlahka nagubate. 
Vratni izrez naj bo krojen tako, da se bodo rame 
navidezno razširile. Izogibajte se ozkih spodnjih 
delov oblačil, ki še poudaijajo razliko med oz
kim zgornjim in širšim spodnjim delom. Čc 
imate postavo v obliki peščene ure, kjer so tako 
prša kot boki in zadnjica močnejši, se odločite 
za mehke materiale, ki sledijo linijam telesa. 
Med vzorci so najbolj primerni kašmirski pa 
cvetlični motivi, pike. Ženske z okroglo posta
vo naj nosijo daljše jopice, puloverje in bluze, 
ki bodo ravno padale po telesu in ne bodo iz 
debelih materialov. Se vzorci: cvetlični, 
kašmirski, krogi in pike.

Zavese iz rož
Gotovo ste že pospravile rože z balkonov in 

zunanjih okenskih polic. Toda zlasti v majhnih 
stanovanjih nastane problem, kam z vsemi 
lončnicami. Lahko si omislite zeleno zaveso. 
Rože, ki rastejo navzgor, ter vzpenjalke 
postavite na spodnjo okensko polico, tiste, ki 
padajo navzdol, pa na zgornjo, ki vam jo precej 
pod vrhom okna namesti mizar. Dobrodošli so 
tudi makrameji ali košare, ki visijo s stropa. Če 
imate rož zares veliko, v kotu med dvema okno
ma uredite sobni vrt, ki bo segal od tal do stropa. 
Tako boste rešile problem, kam z lončnicami, 
ter hkrati poživile stanovanje in polepšale okno, 
skozi katero se vam ponuja bolj mračen pogled. 
Na enak način lahko namesto z okrasnimi 
rastlinami uredite zeleno zaveso z dišavnicami, 
ki jih boste uporabljale vso zimo.

Pečena gos
Potrebujemo: 5 suhihžemelj, 150gmesnate 

slanine, 2 čebuli, 400 g kostanja, 3 žličke slad- 
kotja, 3 žlice masla, 1/41 juhe, 2 žlički soli, jajce, 
približno 3 kg težko gos, žličko belega popra, 
50 g svinjske kosti. Žemlje namočimo, slanino 
in čebulo drobno sesekljamo. Kostanj 
popečemo v pečici, ga olupimo in razpolovimo. 
Na maslu prepražimo sladkor in kostanj, zali
jemo z juho in 10 minut dušimo. Žemlje 
ožmemo. Slanino razpustimo in čebulo 
prepražimo. Odcejen kostanj z žličko soli, 
jajcem, slanino in sesekljano čebulo primešamo 
žemljam. Gos na notranji strani natremo s sol
jo in poprom in jo napolnimo s kostanjevo 
mešanico in odprtino zašijemo. Položimo jo na 
pekač s prsno stranjo navzdol, jo premažemo z 
razpuščeno mastjo in 3 ure pečemo v pečici. 
Pečenkin sok večkrat razredčimo z malo vode, 
gos polivamo in jo po uri in pol obrnemo. Poleg 
se prilega rdeče zelje z jabolki.

Razkužilnik in 
kalilnik hkrati

Včasih se zgodi, daje vrtna zemlja tako utru
jena in tako preobremenjena s čezmerno 
namnoženimi škodljivci in boleznimi, daje treba 
nekaj ukreniti. Največkrat zaležejo že nekateri 
kemični pripravki, kot so basudin, ditrapex, 
terabal, prcvicur in drugi, povsem zaneljive re
zultate pa daje šele razkuževanje. Zlasti v velikih 
vrtnarijah so nekdaj s pridom prakticirali 
razkuževanje tal s paro, v zadnjem času pa so se 
na tržišču pojavile drugačne naprave za 
termično obdelovo vrtne zemlje. Eno izmed njih 
so testirali na Biotehniški fakulteti v Ljubljani 
in pri tem ugotovili, da daje največ uspeha, če 
tla ogreje na 65 stopinj. Napravo je izdelal ino
vator Miran Mesojedec iz Radeč in se lotil tudi 
industrijske oz. obrtne izdelave teh koristnih 
priopomočkov, ki so lahko sterilizatorji in kalil- 
niki hkrati, saj temperaturo lahko poljubno
naravnavamo.

Naj nas ne 
preseneti

Vsako jutro, ko se zbudimo, že lahko 
pričakujemo belo presenečenje. Čeprav še ne 
vemo, kakšna zima nas bo letos doletela, pa je 
najbolje, da smo na ta presenečenja vnaprej 
pripravljeni. Že zadnjič smo dali nekaj nasve
tov glede stanja vozila in opreme, ki bi morala 
biti v avtomobilu ta čas, zdaj k temu dodajmo 
še nekaj stvari. Prav je namreč, da je vgaraži pri 
roki lopata za kidanje snega ter nekaj peska, s 
čimer si bomo lahko omogočili varen in zanes- 
ljih odhod od doma pa tudi povratek v garažo. 
V garaži pa imejmo za vsak slučaj pripravljeno 
tudi kratko lopatko in manjšo vrečo s peskom, 
kar nam bo omogočilo, da se hitro primemo 
opremimo, ko bo po radiu prispel poziv: 
“Vožnja je dovoljena le z zimsko opremo.” 
Pripravljenost ne bo škodovala niti. čc bo zima 
letos zares tako mila kot lanska, samo spomn
imo se, kako bi nam nekajkrat pripravljenost 
tudi lani prav prišla.
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KJE SI, SV. VENDELIN? - Na pristavi brežiškega gradu, kjer so 
bili nekoč prostrani hlevi in kjer so se grajski posestniki ukvarjali 
predvsem z živinorejo in sirarstvom, so v 18. stol. postavili kamnit 
podstavek s kipom sv. Vendelina in nemškim napisom: “O, sveti 
Vendelin, veliki živinski patron, kjer varuješ ti, tam nobeno gove
do ne zboli!” Iz življenja pri nas malo znanega svetnika se ve, da se 
je odpovedal kraljevski časti in živel kot puščavnik in pastir. K 
njemu so se zatekali kot priprošnjiku proti kugi in proti raznim 
boleznim živine. Upodabljajo ga kot pastirja s palico in malho v 
rokah, ob nogah pa ima krono in ščit. Danes je ohranjen samo 
kamniti podstavek, kje sv. Vendelin varuje živino, pa se ne ve. 
(Pripravila kustodinja Posavskega muzeja Vlasta Dejak)

Gvišna smrt - Nekdo reče: Bog nam daj srečno smrt. Hočevar: E 
kajmijeto, če je srečna ali ne, da bi bila le gvišna. Te besede tolmačijo 
serazno, nekteriimajojihzaizvirhočevarskeneumnosti, drugizadokaz 
silne revščine, ki tare skoraj vse Kočevce in jih napolnjuje s strahom, 
da ne bi se godilo tudi njim tako, kakor nekterim možem starega za
kona, o kterih slišali so od daleč nekaj zvoniti, da niso nikdar umrli 
etc.

Neprenosno življenje - V mestu je življenje neprenosno za 
izobraženega in z duhom časa in veka napredujočega moža. Naj bolje 
je, ako ostane doma, si da pijačo na dom nositi in če je v službi, da 
posluje pridno z guzico, glava se ne zahteva, ne želi in ne potrebuje. 
Tukajšnje ljudstvo okužili so vaše gnade, uradnije, zl. bivša tobakari- 
ja, vojaki, kaptolci in kutaiji.

S kvartarni in kurbami! - Ali gorje si ga bo gospodi, očetje še še 
nekako odrivajo, ali kaj pa bo potem, ko poprodado hosto? Otroci 
zapravili bodo zemljo lahko in kmali s kvartarni in kurbami, vse bo 
propadlo, le zidovje se ne bo podrlo, držal ga bo skupaj čvrsteje ko z 
železnimi uklepi bršlin, ki se opleta in zakapa že dolgo kakor nekak 
spomin na vnanji strani in sili skoz vse okna in line v notranje cimre 
inshrambe. Naj le pogledajo, kaka je že Luknja, kakjehmeljniškigrad 
etc.

Gob je po vsakem dežju sila veliko, zlasti jurjev.
Znajo slovensko - V kočevarskih vaseh znajo možki vsi kranjski, 

ženskih malo ktera. Moja krčmarica bi kaj rada znala kočevski, zdi se 
jej kaj lepo.

Sonce pošilja še zadnje 
slabotne žarke, ko vesela stopam 
po kamniti cesti. Tako hitro 
hodim, da mi pade pokrovček 
od kanglice za mleko na tla. 
Komaj že čakam, da pridem do 
prijazne stare ženice. Rada jo 
imam, posebej še zato, ker je 
skromna in dobrega srca.

“Dober večer, teta!" ji 
zakličem že od daleč, ko jo zagle
dam, kako sključena sedi na 
klopici pred hišo. Vem, da jo s 
tako zgodnjim obiskom 
presenečam, vendar si želim 
njenih toplih besed in pogleda 
sinje modrih oči, ki tako ljubeče 
zrejo vame. Iz vsake njene besede 
in kretnje sijeta toplina in prepro
stost.

“O, danes si pa zgodnja. No, 
mleko te že čaka, ” mi pravi, ko 
sedem tik poleg nje. “Sama sem 
doma, pa sem si rekla, da vam 
grem delat družbo,” ji odgo
vorim.

Gube na njenem obrazu so 
postale izrazitejše. Zazrla se je v 
bližnji gozd. Že tako ozke bledi
kaste ustnice so se še zožile. Suhe 
zdelane roke je pestovala v 
naročju. Nekaj trenutkov sva 
sedeli tiho. Neprijetno sem se 
počutila, ker sva molčali. Skrivaj 
sem pogledala to ljubečo ženico, 
ki je pojedla veliko grenkega kru
ha. Moža je vzela vojna, sin pa

je odšel v tujino, da bi mu bilo 
lepše, kot je bilo nji. Tako je o- 
stala sama ta dobra stara tetka. 
Zmoti me iz premišljevanja.

“Ja, sama! Vedno sama! Ča
kam, da se vme sin iz Nemčije. 
Vidiš, takole sedim cele dneve in 
pričakujem svojega Janeza. Že 
leto dni je, odkar mi je zadnjič 
pisal. Veš, lansko jesen se je po
ročil. Vem, da se bo vrnil, čeprav 
ga ni bilo že dve leti. Oh, ta moj 
Janez!"

Tako se mi je zasmilila. 
Vedela sem, da je Janezu tujina 
bolj pri srcu kot rodni dom. Le 
poredko je prihajal v domače 
kraje. V tujini je našel delo, 
zaslužek, ženo.

“Prišel bo, teta, prišel,”jo 
tolažim, čeprav ne prepričam niti 
sebe.

Odideva v toplo, skromno iz
bico, kjer si nalijem mleko. 
Nekaj časa še kramljava o dru
gih nepomembnih stvareh, po
tem pa se poslovim od nje. Na 
cesti se ozrem in vidim samo še 
v mrak zavito hišo.
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Naša skromna hiša je bila 
najbližja samostanu Pleterje, 
zato so moja mlada leta vsa 
povezana z njim. Pri hiši je bilo 
šest otrok in čeprav smo živeli 
revno, imam na otroška leta lepe 
spomine, moji duševni akumu
latorji se še sedaj napajajo iz teh 
doživetij. Mama in ata sta nas 
vzgajala z vso ljubeznijo in nikoli 
nismo bili tepeni.

Bilo je leta 1952, ko sem 
obiskovala peti razred osnovne 
šole. Neizmerno sem si želela 
nalivno pero. Za tiste čase je bila 
to taka želja, kot bi si sedaj žele
la osebni računalnik. Nekega 
dne mi je mama predlagala: “Ko 
boš popoldne zopet pasla kravo 
po pleterskih obronkih in bo 
prišel mimo tebe na sprehod gos
pod prior, ga lepo prosi, da ti on

kupi nalivno pero, kadar bo šel 
kam na potovanje. ”

Res sem se ojunačila in ga 
vsa trepetajoča prosila. Takrat je 
bil prior dr. Edgar Leopold. 
Povprašal me je, kako mi gre v 
šoli, drugega ni nič rekel, samo 
dobrohotno se je nasmehnil.

Potem ga več dni ni bilo na 
sprehod. “Mogoče je pa šel na 
potovanje...”sem vsa blažena 
upala. Po treh tednih odsotnosti 
je zopet prišel na sprehod. Izžepa 
je potegnil škatlico in mi jo pok
lonil. Bilo je Pelikanovo nalivno 
pero z zlatim pereščkom! Jaz, ki 
sem spala na ličkanju, hodila 
bosa v šolo, jaz sem imela košček 
zlata v svoji puščici! Ni besed, da 
bi popisale veselje in radost, ki je 
bila takrat v moji duši.

A KN JIŽNA POLICA
Slovenija iz 
zraka

Mladinska knjiga marljivo izdaja 
slikovno bogate knjige o Sloveniji in 
tako na svoj način pomaga pri promo
ciji naše mlade države v svetu, seveda 
pa jo odpira tudi Slovencem samim, ki 
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do monografije Čudoviti svet Julijcev, 
najnovejša v tej vrsti pa je knjiga SLO
VENIJA IZ ZRAKA, ki je izšla v 
trijezični izdaji (slovenščini, angleščini 
in nemščini). Morda zanjo od vseh še 
najbolj velja, da odpira nove poglede, 
saj gre po eni strani za izbor barvnih 
posnetkov, ki so bili pravvsi narejeni iz 
zraka posebej za to knjigo, po drugi pa 
za spremno besedilo, ki seje prilagodi
lo taki ptičjeperspcktivni zasnovi knji
ge. Dr. Matjaž Kmecl je, kot je sam 
dejal, pisal o Sloveniji in Slovencih sub 
specie aeternitatis, torej s posebnim 
pogledom z razdalje večnosti, ki mimo 
vsakdanjih drobnarij in tegob skuša 
videti bistvo. Kot izbrušeno pero z 
dobršnimi izkušnjami, kako zanimivo, 
iskro in pronicljivo govoriti o sred
njeevropskem fenomenu slovenskega 
naroda, kije šel skozi vrtince časa in se 
na prepišnem ozemlju ohranil, Kmecl 
splete besedilo v devetih poglavjih, ki 
prostorsko pokrivajo devet regionaln
ih območij Slovenije, kulturno in ča
sovno pa vso pestro razslojenost Slo
vencev in njihove zgodovine.

Avtorja barvnih forografij sta Jože 
Hanc in Stane Klemenc, ki sta se sne
manja lotila v osamosvojitvenem letu 
1991 ter z motornim zmajem, helikop
terjem in balonom velikokrat poletela 
nad vse kotičke slovenske zemlje, da sta 
ujela njeno krajinsko, naravno in kul
turno bogastvo s ptičje perspektive. 
Njun posel je bil težaven in zahteven, 
saj letenje z motornim zmajem (z njim 
sta največ letela) ni mačji kašelj; nap
rava je občutljiva za teter, turbulence 
in zračne žepe, tako da so se interesi 
fotografije in varnega letenja večkrat 
križali, ob tem pa je bil slovenski zračni 
prostor tistikrat še zaprt in sta poleg 
ostalega morala paziti tudi, da ju preveč 
zagreti čuvarji neba ne bi sklatili, kar bi 
se kaj lahko zgodilo prav pri snemanju 
Novega mesta, ko sta imela k sreči zara
di letenja opravka le z vojaško policijo, 
protiletalske havbice, nad katerimi sta 
letela, pa so mirovale.

Obe sestavini, slikovna in besedil
na, združeni v tej monografski pred
stavitvi Slovenije, prinašata novo podo
bo naše domovine, tujcem, ki jim je

knjiga tudi namenjena, pa sploh 
odgrinja novo in zanimivo deželo na 
zemljevidu Evrope. Upajmo, da jo 
bodo tako domači kot tuji bralci radi 
vzeli v roke, saj ponuja dobro branje in 
bogato pašo za oči.

MILAN MARKELJ

Stebri družbe
S padcem berlinskega zidu je prišlo 

do velikih in usodnih sprememb. Kot 
bi izbruhnil vulkan, je nastopila nova 
doba in zdi se, kot da je svet zdrsnil s 
tečajev. Izpuhtela je Sovjetska zveza, 
nastale so nove države, prevladujoča 
miselnost v socialističnih družbah seje 
zlomila, na smetišče zgodovine so 
odromali še včeraj na videz večni siste
mi. V takih prelomnih časih se pokaže, 
iz kakšnega testa je človek narejen, kot 
bi viharni piš časa odpihnil maske z 

obrazov in od
nesel igralska 
oblačila. Za pi
satelja Vladi
mirja Kavčiča je 
ta čas in ljudje v 
njem zanimiva 
pisateljska te
ma, ki jo je ob
delal v 12 zgod
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novejši knjigi STEBRI DRUŽBE, kije 
pred kratkim izšla pri Delavski enot
nosti.

Naslov knjige (seveda je poznan, 
saj ga nosi slovita Ibsenova drama) je 
ironičen, kar postaja bralcu vse bolj jas
no, ko se iz zgodbe v zgodbo srečuje z 
usodami njenih junakov. Zvečine gre 
za karieriste, dvoličneže, prevarante, 
hinavske in moralno krhke osebnosti, 
pa naj gre za ljudi nizkega socialnega 
ali bogatega predvojnega meščanskega 
porekla, za politike, slikarje, kulturnike 
in druge javne delavce ali navadne de
lavce. Ob izrisavanju tipologije ali bolje 
patologije novega časa, do katerega 
pisatelj kaže očitno nerazpoloženje, 
stoji v ozadju generacijsko razočaranje: 
ideali, ki so tako zelo določali življenje 
generacij, ki so šle skozi zadnjo vojno 
in graditev socializma, ležijo v prahu, z 
njimi pa smisli življenja teh generacij. 
Od tod grenčina in spoznanja, kot so 
ta, daje revolucija požrla sama sebe, da 
se je zgodovina perverzno poigrala z 
generacijo. In od tod močan snop 
razkrinkujoče luči na tiste, ki so se 
“znašli”.

Pisatelj je sicer zgodbe zapisal v ob
likah, ki jim dajejo zunanji dokumen
tarni značaj (oblika tajnega dosjeja, 
pisma, poročila, dialoga, življenjepisa), 
vendar gre za vsestransko, tudi poli
tično angažirano pisanje, ki bo zaradi 
namernih podobnosti z nekaterimi 
znanimi osebnostmi slovenskega 
javnega življenja verjetno doživelo ne
kaj odmevov.

MILAN MARKELJ

Čeprav s takšno turistično industrijo ni malo dela, si 
Mirica in John Holer rada vzameta čas za klepet s Slo
venci. Preprosta sta in poslovni uspeh jima ni prav nič 
stopil v glavo. Da pa sta na park ponosna, je povsem 
razumljivo. “Zamisli, ki vse nastajajo v moji glavi, je 
veliko in lahko bi gradil hitreje, a nočem v velike dolgove. 
Najpomembnejše je, da vem, kaj ljudje hočejo,” pove 
John, ko naju s fordovim džipom, katerega kliče kar “moj 
komjiček”, vozi po parku. Razkaže nama kamp, ki ga 
je, vsega zanemarjenega, kupil nedavno, a je letošnje 
turiste pričakal že ves prenovljen. Vozi naju po dnu 
struge umetne reke, ki jo koplje z lastno gradbeno 
mehanizacijo. Pet kilometrov bo dolga in dve tretjini 
struge sta že skopani. V povprečju bo reka globoka štiri 
metre, voda bo speljana iz sosednje reke, ob kateri stoji 
že prej omenjeni kamp. Potem se bo po parku moč voziti 
tudi s čolni.

V “kanadskih Jesenicah”
Na poti med Niagarskimi slapovi in Torontom leži 

Hamilton, železarsko mesto s 370 tisoč prebivalci. Šte
vilne Slovence, ki so si tam ustvarili svoj dom, spominja 
na naše Jesenice. Ali so bile prav železarne tiste, ki so 
privabile v Hamilton in okoliške kraje toliko Slovencev, 
ne raziskujeva. Brez posebnega truda pa že na prvi 
pogled ugotoviva, da so ti Slovenci zelo delavni in da 
veliko časa namenijo za ohranjanje slovenstva. 
Združujejose, kot je to navada v teh krajih navada, okrog 
cerkve. V Hamiltonu imajo Slovenci svojo cerkev sv. 
Gregorija Velikega, ki je fara že osemindvajset let let. 
Slovenci so tu zgradili najprej dvorano za različne pr
ireditve, v njenih kletnih prostorih pa je bila, čeprav 
začasno, kar osemnajst let tudi cerkev.

Moderna cerkev, ki ima kar 380 sedežev, in župnišče 
sta stara šele desetletje. Župnik Franc Slobodnik, doma 
iz Bojanje vasi pri Metliki, nama jo rad razkaže, še 
posebej pa naju opozori na poslikavo oken, ki je delo 
akademskega slikarja Tomaža Pevka, ter na lesene 
skulpture, ki jih je darovala Cecilija Mlinarič iz Prek-

Mirjam Bezek-Jakše 
Tone Jakše PRI ROJAKIH ONKRAJ LUŽE

muija. Prav ob najinem obisku Slovenci ob cerkvi pro
stovoljno gradijo še zvonik, na katerem bodo kar trije 
zvonovi.

Franc Slobodnik je v Hamiltonu že dvanajst let, prej 
pa je kot kaplan služboval po Sloveniji. V Hamiltonu so 
sicer dolgo iskali župnika in menili so, da bo prav Franc 
najbolj pravšnji, saj ima v bližini kar tri brate, Ivana, 
Jožeta in Stanka. Toda prizna, da se na Kanado ni nikoli 
prav navadil in neprestano razmišlja o vrnitvi v Slovenijo. 
Fara sv. Gregorija Velikega ima v Hamiltonu in okolici 
okrog 400 faranov. Dvakrat na mesec imajo slovensko 
mašo tudi v Kitcheneiju, po enkrat pa v Sv. Katarini in 
Londonu. V župniji pomaga še kaplan Štefan Križnik, 
doma iz Sevnice. Ne majhna je tudi pomoč bivšega 
župnika Ivana Dobrška iz Šentjerneja, kr je sicer upoko
jen, a pri dvainosemdesetih letih še vedno obiskuje 
ostarele in bolne.

Že ko so gradili slovensko cerkev v Hamiltonu, je 
med Slovenci vzniknila 
ideja, da bi postavili staro
stni dom. Pobudnik grad
nje je bil takratni župnik 
pater Karol Ceglar, sicer 
rojen v Stični na Dolenj
skem. Dom s tridesetimi 
stanovanji so odprli lan
skega septembra. Res, da 
stoji na zemlji slovenske 
župnije, a gradnje niso fi
nancirali Slovenci, temveč 
kanadsko ministrstvo, kije

Po tem času bo dom postal last slovenske župnije. Ker 
so za takšne domove določeni standardi, za katere je 
država še pripravljena dati denar, so Slovenci, združeni 
v društvu sv. Jožefa, prispevali denar za gradnjo.

Slovenci so imeli pri dodeljevanju stanovanj v domu 
sicer prednost, a ker si - takšna je pač slovenska misel
nost - vsak želi ostati doma, čim dlje je mogoče, so za
sedli le osem stanovanj. V ostalih stanovanjih so ljudje 
drugih narodnosti, tako daje dom povsem zaseden. Na
menjen pa je predvsem tistim z državno podporo. Naj
manj 40 odstotkov stanovalcev mora biti revežev, pome
ni, da nimajo na leto več kot petnajst tisoč dolarjev pri
hodkov, za stroške za stanovanje pa ne smejo porabiti 
več kot četrtino dohodkov na mesec. Njihova starost 
mora biti najmanj šestdeset let, če pa so invalidi, so lahko 
tudi mlajši. V domu skrbijo sami zase.

V kleti domuje našla prostor tudi podružnica hranil
nice in posojilnice Slovenija iz Toronta, ki je sicer v 

Hamiltonu že šestnajsto 
leto. Vodja podružnice 
Jožica Vegelj-Zorčič, do
ma iz Brežic, pove, da v njej 
varčujejo le slovenski var
čevalci, kijih je okrog 250. 
Zorčičeva je tudi članica 
glavnega odbora kanad
skega Svetovnega sloven
skega kongresa. V vsej Ka
nadi imajo okrog 500 
članov, sedaj pa kongresna 
ideja prodira po kanadskih

za petintrideset let vzelo Župnik Franc Slobodnik iz HamiltonaRavnateljica sloven- mestih, kjer živijo Sloven- 
slovensko zemljo v najem. sge $0[c v Hamiltonu Darinka Zorko-Ferletič

Priloga Dolenjskega lista 14

ci in ustanavljajo pod-

; \

ružnice.
Bogato kulturno življenje in šola

Hamiltonska cerkev ne združuje Slovencev le pri 
cerkvenih obredih, temveč je zelo razgibano tudi kul
turno življenje. Tako imajo v okviru župnije kar pet 
pevskih zborov - moški zbor Majolika je konec le
tošnjega maja praznoval že 25-obletnico - tri skupine 
folkloristov, združenih v folklorni skupini “Soča”, ki 
obstaja že več kot četrt stoletja, svoje delo pa je letošnje 
poletje uspešno predstavila tudi na turneji po Sloveniji. 
Ženske so združene v dvoje društev, in sicer v Katoliško 
žensko zvezo in Slomškovo oltarno društvo. Deluje tudi 
športni klub. In ko želijo vse te dejavnosti predstaviti, 
hamiltonski Slovenci nimajo težav s prostorom, saj sta 
ob cerkvi kar dve dvorani. Ena sprejme 200 do 250 lju
di, druga kar okrog 400.

Nikakor ne gre, da župnija ne bi imela tudi svoje 
slovenske šole. Njena ravnateljica in hkrati učiteljica 
Darinka Zorko-Ferletič, profesorica filozofije in 
angleškega jezika, je v šoli zaposlena profesionalno, 
ostali trije učitelji, Valerija Zorko, Janez Horvat in 
Štefan Križnik pa honorarno. Darinka je prišla iz oko
lice Beltincev v Prekmurju z družino v Kanado, kjer sta 
že bila dedek in babica, leta 1958, ko ji je bilo osem let. 
Njena mama, ki je že leta 1960 organizirala v Hamil
tonu slovensko šolo, seje potrudila ne le za to, da Darin
ka ni pozabila slovenščine, temveč da se je je naučila 
celo tako dobro, da lahko sedaj to znanje prenaša na 
mladi rod. Svojo pedagoško pot je sicer pričela na 
angleški šoli, zadnjih petnajst let pa uči samo na sloven
ski. V šolskem letu 1992/93 je bilo v šolo vpisanih štiri
deset otrok, obiskovalo pa jo je trideset. Zaradi menjave 
generacij je prav sedaj učencev nekoliko manj, 
pričakujejo pa, da bodo kmalu imeli zopet več šolaijev. 
Toda časov, ko jih je bilo sto in več, najbrž ne bo nikoli 
nazaj. Novih priseljencev iz Slovenije tako rekoč ni več, 
druga ali tretja generacija pa se ne zanima več toliko za 
slovenščino.
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Zloraba polhov

Stališče društev proti mu
čenju živali o zlorabi pol

hov v zabavne namene
Nedolgo tega smo sklenili vseslo

vensko polemiko o kravjih in kozjih 
dirkah, ki se je končala s skupno ob
sodbo takšnih spektaklov ne le vseh 
podpisanih društev, temveč tudi ce
lotne kulturne javnosti. V primor
skem tisku pa smo nedavno tega os
upli prebrali vestičko, da je ŠD Tr
novo nad Novo Gorico organiziral 
nov, človeka nevreden in nadvse ne
kulturen spektakel z naslovom “Pok 
harska dirka”. Kot je živo opisal po
ročevalec, so te polhe (izrazito nočne 
živali j k teku prisilili tako, da so jim 
pihali v smrčke in zadnjico. Takšno 
nasilje pa je z užitkom spremljala 
polna vaška dvorana. Organizatorji 
pa se niso zadovoljili le z “gladiator
sko” predstavo, temveč so vsemu ra
zumnemu v posmeh ustanovili še ne
kakšen “Rent-a-polh” (po domače: 
izposojevalnico polhov). Ugotavljajo 
namreč, da je letos polhov občutno 
manj kot druga leta m jih torej zma
njkuje tudi za tovrstne, mučne in skrb 
zbujajoče spektakle.

Predvidevamo, da so v ta nehu
mani namen uporabili navadnega po
lha (Glis glis), ki se po Zakonu o var
stvu, gojitvi in lovu divjadi ter uprav
ljanju lovišč (Ur. list SRS 25/76) šteje 
med divjad. V primeru, da je bil iz 
narave vzet in zlorabljen vrtni polh 
(EIiomys quercinus) ali drevesni polh 
(Dryomys nitedula), pa so storilci 
kršili določila Odloka o zavarovanju 
redkih ali ogroženih živalskih vrst ter 
njihovih razvojnih oblik (Ur. 1. SRS 
28/76), od letošnjega novembra dalje 
pa Uredbo Vlade Republike Sloven
ije o zavarovanju ogroženih živalskih 
vrst (Ur. 1. RS št. 57/93).

Upoštevajoč temeljno domeno na
ših društev - borbo proti mučenju ži
vali in njihovi zlorabi - kakor tudi 
mnenje strokovnjaka pri Lovski zve
zi Slovenije, ta nehumani spektakel 
odločno obsojamo in pozivamo pris
tojne, naj zlorabo živali v zabavo lju
dem v bodoče preprečijo, nadzorne 
organe pa primerno sankcionirajo. 
Še veljavni republiški Zakon o JRM 
iz leta 1974 namreč določa, da je sto
rilec prekrška tudi tisti, kdor muči ži
vali, jih preobremenjuje ali ravna z 
njimi na surov način.
Društva za varstvo in proti mučenju 
živali Maribor, Celje, Koper, Slovenj 

Gradec in Ljubljana

Tako se ne pomaga
Odmev na izjavo s tem nas
lovom, ki jo je v DL objavila 

Mlada iniciativa (MLIN)
Janez Stibrič (NDS, MLIN) v Do

lenjskem listu 28. oktobra v drugem 
odstavku omenja štipendije, ki so v 
vse večji ekonomski stiski krivične, 
premajhne ali jih sploh ni. Na ta del 
se navezuje moje pismo. Znano je 
namreč (v ribniški občini), da je po 
pavšalni oceni ukinjena najmanj po
lovica štipendij. Ker gre za različne 
odmere štipendij, ki so jih dijaki in 
študentje prejemali v preteklem letu, 
bi bila primerjava številk manipu
liranje. Prizadeti, večina upravičeno, 
se sprašujejo, kako pošiljati otroke v 
šolo, in hkrati predlagajo revizijo 
odmer tako, da občina, še bolje pa 
KS, organizirajo strokovno, nepris
transko komisijo, ki naj bi ugotavlja
la, ali štipendije prejemajo res pravi 
ljudje in ali ima zavod za zaposlovan
je res prave podatke. Okolje dejan
sko pozna premoženjske razmere po- 
sameznih družin, črne in sive do
hodke, ki niso evidentirani pri pristo
jni službi. Seveda bi tak postopek ne
koliko posegel v demokratično bese
dičenje, bi pa vsaj delno poravnal kri
vice, ki se pojavljajo praviloma pri 
najrevnejšem sloju občanov in seve
da študentov.

Tudi kmečkim otrokom je večino
ma ukinjena štipendija, ne pa vsem. 
Mnogo je primerov, ko je lastnik bo
gatega posestva starejša oseba s pri
memo pokojnino. Sadove uživa po
tomec ali celo vnuk, upravlja in iz
korišča gozd, poln hlev živine, proda
ja mleko, meso in drugo. Štipendija 
pa je odmerjena od donodka staršev 
študenta, kije eden praviloma doma, 
da s posestvom, predvsem z živino, 
upravlja.

Upoštevajoč cenzus dohodka, je 
tudi število otrok. Cenzus je krivičen 
tudi, če primerjamo 5-letnega otroka 
in 18 let staro osebo. Krivica bi bila, 
da vse kmete dajemo v en koš, neka
teri s številno družino živijo človeka 
nevredno življenje, prav tako delav
ci.

Na to pisanje, ki bi bilo mnogo ob
sežnejše, če bi hoteli zajeti vsa tre
nutna neskladja, je pričakovati mno
go odmevov in prav vi, mladi demo
krati in drugi prizadeti prodorno re
šujte problem za problemom, saj ob
upam na pol zaposleni starši nimajo 
več moči v vsakodnevnem boju za 
preživetje. A. KOŠMERL

Šentjernej: 
žrtve so nam 

ukradli
Oskrunjen spomenik NOB

V Šentjerneju so nekaj dni 
pred dnevom mrtvih neznanci 
na pokopališču premazali s črno 
barvo spomenik 65 medvojnim 
žrtvam italijanskih in nemških 
okupatorjev ter domobrancev. 
Na številu 65 so premazali števi
lo 5, tako da je ostalo žrtev 6 in 
besedo “domobrancev”. Tako je 
ostal napis: 6 žrtev italijanskih in 
nemških okupatorjev.

Očitno torej je, da ti podatki 
nekatere zelo motijo, ker so jih 
izbrisali s spomenika, verjetno 
pa bi jih radi tudi iz spomina. 
Sprašujemo se, kakšna moralna 
pokvarjenost usmerja ljudi, ki s 
takim spreminjanjem napisov 
na spomenikih spreminjajo zgo
dovinsko resnico v laž. Vsak, ki 
si do političnih ciljev pomaga z 
lažjo, je lahko samo izobčenec 
slovenske morale in poštenosti.

Ker je skrunjenje spomenikov 
kaznivo dejanje, pričakujemo, 
da bo novomeška kriminalisti
čna služba odkrila storilce in jih 
prijavila sodišču ter da spome-

na vpogled.
Od tem nečastnem dejanju, ki 

smo ga opisali, naj dodamo še 
to, da je oživljanje sporov za 50 
let nazaj ne samo nespametno, 
ampak tudi nevarno. Najbolj ak
tivni so v tem krščanski demo
krati, ker s svojo agresivno poli
tiko ustvarjajo moteča razmerja 
med ljudmi, kar podžiga oz. oži
vlja osnove belogardizma med 
vojno in nova sovraštva med 
prebivalci.

KZ ZB NOV Šentjernej

Spomini bolijo tudi drugo stran
Pripombe k pismu “Spomini preveč bolijo, da bi jih nesla v grob”, objavljenemu 28. 

oktobra - Zakaj bi obžalovali samo žrtve ene strani, zapletene v vojni?

V Dolenjskem listu je bil objavljen 
poziv krščanskim demokratom naše 
doline, ki gaje napisala Marija-Moj- 
ca Petrlin.

Micka, kar nekaj stvari si napisala, 
ker pa opozarjaš matere v Šentruper
tu in na Mimi, kako naj vzgajajo svoje 
otroke, ti bom napisala tudi jaz nekaj 
besed v odgovor.

Najprej: strankarstvo razdvaja na
šo dolino. Morala bi biti 15.10.1993 v 
Škrljevem, pa bi videla, kako naši 
ljudje držijo skupaj! Ko je dobil Pol
de Mikec odločbo, da mu bojo hiško 
rušili, so ljudje prišli skupaj. Revni in 
bogati, mojstri in delavci - vsi bi mu 
dom branili.

Drugo, kar ti ne gre v račun, je 
Grozdetov grob. Reven in ubog na
darjen študent, ki gre za božične 
praznike domov, pride do Mirne, tu 
pa ga čaka težka in kruta smrt. To je 
bilo na Silvestrovo noč v letu 1942. 
Čez sedem tednov je bil najden in 
prepeljan v Šentrupert na pokopa
lišče, kjer ima zadnji počitek. To so 
naredili partizani; čeprav je bil ne
dolžen, so ga ubili. Ko bi hodila kaj 
več poleti in jeseni na naše poko
pališče, bi lahko videla, koliko avto
busov ljudi pride gledat njegov grob, 
posebno ob sobotah, in se mu pri
poročajo v molitvah.

Veliko si naštela naših mrtvih kra
janov, veliko si jih pa pozabila. 18. ju
nija 1943 je na cerkvenih vratih visel 
listek z imeni dvanajstih, obsojenih 
na smrt od Osvobodilne fronte, med 
njimi tudi župnik in kaplan pa oče 
Jakuš iz Rožemberka, kije imel dva
najst otrok; mož je bil že prileten, 
vendar trden in priden kmet. Ali se
daj veš, zakaj je bil njegov sin maš
čevalec? Pozabila si tudi na Mavsar- 
jevo družino, saj je bil gotovo kateri 
malih, ki so dotipeli na Dobu z gro
fovo diužino tudi tvoj sošolec. Tam je 
bilo krvi in las, delov ožgane obleke

Še en podvig “a la Zajc”?
Ugovor na prispevek s tem naslovom (DL 21. okt)

Glede na naše aktivnosti in sode
lovanje s posameznimi nacionalnimi 
združenji je bilo Gospodarsko inte
resno združenje Podjetnost povab
ljeno na svetovno konferenco v Jo
hannesburg, da bi kandidiralo za re
dno članstvo (na kar je običajno treba 
čakati vsaj dve leti). Na konferenci v 
Johannesburgu smo predstavili pa- 
nojsko predstavitev Slovenije, pred
sednicam združenj iz 28 držav smo 
predstavili videokaseto o Sloveniji, 
ki nam jo ie odstopil Urad za informi
ranje R Slovenije, na predsedniškem 
komiteju pa smo dobili tudi nalogo, 
da v slovenskem združenju postavi
mo bazo podatkov in pogoje za On
line povezave za vse članice.

Na konferenco nismo odšli z veliki
mi gospodarskimi cilji, želeli pa smo 
ob polnopravnem vstopu v članstvo 
predstaviti našo vsestransko sloven
sko ponudbo. To nalogo smo dobro 
opravili, še več: s postavitvijo baze 
podatkov za F.C.E.M. smo pokazali, 
da je v Sloveniji dovolj nakopičenega 
znanja, opreme in možnosti za pos
tavitev področnega predstavništva 
svetovnega združenja za koordinaci
jo za vzhodno Evropo. Če se te kon
ference ne bi udeležili, te možnosti 
ne bi dobili.

Panojska predstavitev Slovenije, 
priprava referata, stroški potovanja 
in bivanja pa so seveda visoki, zato 
smo se obrnili po pomoč tudi na ob-

UUBA SLOVENIJA, 
ZAKAJ?

Prepotoval sem mojo deželo, 
' ' lin

Slovenija sorazmerno lepo ure
jena pa tudi prometne poti so 
zadovoljive, vsaj po mojem 
mnenju. V teh dneh, ko sem 
imel nekoliko več časa, sem se 
odpravil po Kočevski. Na pot 
grem z veseljem, da po dolgem 
Času vidim prijatelje, znance, 
nekdanje sodelavce, rojstni kraj 
in še kaj. Napotim se proti Osil
nici pa Novemu Kotu, malo kas
neje še proti Strugam in Ko
privniku ter nazadnje do Poljan
ske doline. Toda radost me je 
kmalu minila: vsepovsod same 
hele ceste z okraski v obliki lu
kenj. In to je tisto, kar mi je od 
potovanja še najbolj ostalo v 
spominu. Ljuba Slovenija, rad te 
imam, toda razočaran sem nad 
teboj. Zakaj se tako mačehov
sko ponašaš do teh krajev?

FRANC CIMPRIČ

in čevljev! Mici, ali si tega nisi šla 
ogledat? Tudi to je delo OF! Ali so 
bili vsaj otroci tudi obveščevalci ali so 
se le bali za svoja življenja, bali so se 
smrti. Pa na cesti malo pozneje: enaj
stletni Vilko Mavsar, ki je bil ranjen, 
je milo klical na pomoč, a mu nobe
den ni pomagal, izkrvavel je! Nas pa 
je njegova kri še dolgo opominjala, 
kako je ubogi otrok po nedolžnem 
umrl. Pomagal pa mu ni nobeden za
to, ker bi bil tudi sam ubit od iste 
roke, to je od OF.

Tudi na Roziko Uhan niso pozabi
li. Njihova roka jo je usmrtila v Nem
škem Gradcu. Pa po vojni toliko ne
dolžnih' žrtev. Vsi pobiti so bili za
molčani. Ali ni hudo, ko se po petde
setih letih vračajo? Seveda samo z 
imeni, pa še nič od oblasti priznani. 
Koliko zena mater, sestra in nevest je 
žalovalo! Kako so takrat trpele in nji
hovi otroci z njimi! Tudi tvojega bra
ta Florijana, kije bil domobranec, ni 
bilo nazaj. Pa tako lep fantje bil! Ali 
ti ni bilo nič hudo zanj? Vidiš, sedaj

NAPAKA ALI 
NEMARNOST?

PODPRESKA - V vasi Podpreska 
že leta obratuje podjetje LIK, ki je 
sicer podružnica podjetja iz Kočevja 
pod istim naslovom. Pred kratkim je 
bila poleg tega obrata zgrajena lupil- 
nica dreves Meles, last GG Kočevje. 
Oba obrata sta stacionirana nad vas
jo Podpreska. Zadnje deževje in mo
čni nalivi pa so v vasi Podpreska 
povzročili pravo katastrofo. Deroča 
voda je iz obeh omenjenih obratov 
odplavila žagovino, smeti in vse mo
goče odplake. Obstoječa kanalizaci
ja ni prenesla niti vode, kaj šele vso 
mogočo šaro, in je bilo več hiš pod 
vodo. Gradbinci in krajevna skupnost 
Draga že razmišljajo o položitvi cevi 
večjega premera, da se podobne ne
všečnosti ne bi več ponovile. Žal pa 
je trentno največji problem denar, ki 
ga KS nima.

A. K.

po petdesetih letih, ko obiskujejo 
brezna, ne da bi vedeli, če je njihov 
tam notri, se ljudje zjokajo. Ali veš, 
kako to boli prizadete? Pomisli, da ob 
naravni smrti po enem letu še komaj 
pride kakšna solza na oči za starši, ki 
so bili morda najbolj ljubljeni! Ali 
veš, daje ta narodna rana veliko bolj 
boleča?

Pa da uživaš ob radijski oddaji Ra- 
gla, ko so naši zmerom med prvimi! 
To so že dolgo let. To dokazuje do
bro šolo in brihtne ljudi v naši dolini, 
to menda veš še iz naše domače šole.

Še malo zgodovine. V škrljevskem 
gradu je živela pred tisoč leti sv. He- 
ma. Seveda takrat Šentruperta še ni 
bilo. Precej pozneje se omenja v zgo
dovini. Tudi prof. Steklasa, ki je na
pisal danes tako iskano zgodovino 
Šentruperta, je bil Šentruperčan.

Ti praviš, da si po mirnem življe
nju želiš še duševnega miru. Ali veš, 
koliko družin je preživljalo agonijo? 
In za nekatere se je vojna končala 
šele po 1960. letu.

Ali boš še dajala nauke krščanskim 
materam? Ali ni bila vera tista, ki je 
pomagala marsikateremu premago
vati težave? Nič več si ne želimo ja
vnih opominov, sedaj je demokraci
ja, pa se bojo družine same odločale, 
kaj se bodo njihovi otroci učili. Zato 
bomo sedaj živeli v slogi. Petinštiri
deset let pa je bilo drugače.

MALČI KOSTEVC, 
Šentrupert

• Naj vam je to všeč ali ne, hiša je 
zrcalo vas samih. (Gotthelf)

• Kaj bi dala, ko bi lahko srečala 
Stalina ali Hitlerja, da bi izvedela, 
kakšni ljudje so bili to. In Jezusa Kris
tusa. Kako čudovito bi bilo šele to! 
(Fallaci)

• Samo pri živalih lahko zanesljivo 
računam na to, da bodo do mene to
liko boljše, kolikor boljši bom sam do 
njih. (Richter)

Olajšave pri 
dohodnini za 
razlaščence

Ministrstvo podpira ZLRP
Združenje lastnikov razlaščenega 

premoženja (ZLRP) je na Ministr
stvo za gospodarske dejavnosti posla
lo prispevek “Udar razlaščencem” z 
namenom, da ministrstvo opozori na 
veljavno zakonodajo o dohodnini, ki 
razlaščencem, ki so dobili vrnjene 
nepremičnine, ne priznava olajšav za 
sredstva, vložena v njihovo obnovo.

Na Ministrstvu za gospodarske de
javnosti so navedeni prispevek prou
čili in menili, da vsebuje razumne 
predloge.

72. člen zakona o denacionalizaci
ji (Uradni list RS št. 27/91-1 in 31/93) 
v drugem odstavku določa, da se 
odškodninski zahtevki iz naslova 
nezmožnosti uporabe oz. upravlja
nja premoženja ter iz naslova vz
drževanja nepremičnin v času od po- 
državljenja do dneva uveljavitve tega 
zakona ne priznavajo. Ker so števil
ni vrnjeni objekti potrebni temeljite 
obnove, ki pa bremeni razlaščenca 
vsaj v prvem obdobju, dokler mu ne 
bo povrnjena odškodnina za zma
njšano vrednost objekta, je predlog 
ZLRP utemeljen.

V Ministrstvu za gospodarske de
javnosti se zavzemajo za vsak ukrep, 
ki bi omogočil hitrejšo obnovo ka
teregakoli objekta, s katerim bi se 
doseglo oživljanje gospodarske de
javnosti, ne glede na njen sektor. 
Zato menijo, da bi bilo primerno naj
ti rešitev, ki bi omogočila razlašče
ncem v obliki olajšav pri odmeri do
hodnine čim hitrejšo obnovo objek
tov, ki bodo namenjeni za opravlja
nje gospodarske dejavnosti.

Ministrstvo za gospodarske dejav
nosti je predlagalo Ministrstvu za fi
nance, da prouči prispevek Združe
nja lastnikov razlaščenega premože
nja in, kolikor je to strokovno mo
goče in utemeljeno, vključi v besedi
lo predloga zakona o dohodnini do
ločbo, ki do za navedeno kategorijo 
razlaščencev ločeno urejala olajšave, 
in to za določen čas po vrnitvi objek
tov.

Predsednik: 
FRANC 1ZGORŠEK

čino Kočevje, ki je za pospeševanje 
ženskega podjetništva namenila do
ločena sredstva in se ponaša s podjet
nico leta 1992 Ano Dejanovič Jan
kovič, ki posluje v Stari Cerkvi. Ni bil 
naš namen dobiti vsa potrebna sred
stva, veseli bi bili, če bi občina Koče
vje prispevala simbolično vsoto za 
takšno potovanje in kakršnokoli pro
mocijsko gradivo o svoji občini in gos
podarskih dejavnikih za to prilož
nost. Takšnih priložnosti bomo v 
GIZ Podjetnost zagotovili še vejiko 
in upamo, da se nam bodo občine pri 
tem pridružile.

Misliti na jutri pa pomeni tudi to, 
da moramo biti tolerantni in se na 
svojih in tujih napakah učiti in ne 
naslajati. Razmer v Opremi Kočevje, 
ki jih vaš novinar navaja kot zgled 
slabo investiranega potovanja v Juž
no Afriko, ne poznam, prepričana pa 
sem, da imamo kaj ponuditi Južno
afričanom, tako kot imajo oni kaj 
ponuditi nam. Gospa de Clerk, s ka
tero sva se pogovarjali o njenem pro
jektu izobraževanja kmečkih žena v 
Južni Afriki, je bila navdušena nad 
poročilom o tem, kako slovensko po
djetje NOVNA uresničuje takšne 
ideje v Sloveniji...

Priložnosti pa je treba znati izkoris
titi, dobre tuje izkušnje je treba pre
nesti k nam, dohiteti razvite in poma
gati manj razvitim - tudi to ima dolgo
ročne ekonomske učinke.

predsednica MARTA TURK

Potoške vesti
Kaj bo z bodočo samoupravo, se 

sprašujejo Potočani. Mnenja so enotna, 
da mora biti Loški Potok samostojna 
občina, nimajo namena se kam pri
ključevati, morda pa bi koga sprejeli.

Pisali smo že, da so nekateri odseki 
regionalnih in krajevnih cest v obup
nem stanju. Tako so krajani Retij ogor
čeni nad brezbrižnostjo KS. Cesta Hrib 
-Retjejevdolžinikakih lOOOmvobup- 
nem stanju in za promet izredno nevar
na. Ker ni redno vzdrževana, je voda 
odplavila bankino, tako da so se utrgale 
cele plasti asfalta. Dodobra pa je cesto 
uničilo zadnje deževje, zlasti mulde, v 
katerih so nastale do pol metra globoke 
luknje, pojavljajo pa se tudi izredno 
nevarne udarne jame na samem 
vozišču. Ali se bo kdo zganil šele potem, 
ko bo cesta terjala žrtve?

Odbor, ki vodi postavitev tv pret
vornika v vasi Mali Log, je prišel v ča
sovno stisko. Delo ne teče po načrtu, 
zato smo povprašali inž. Jožeta Gran
do, vodjo projekta pri TVS - Oddajni
ki in zveze. Granda pravi, da bo stolp 
stal v kratkem, zamuda pa je nastala 
zaradi uvedbe novega pretvornega sis- 
,ema- A. KOŠMERL

Servisno prodajni center 
Janez WEISS

Na bregu 31, 68340 Črnomelj, tel./fax: 068/51-770

Vabi na otvoritev pooblaščenega servisa VW - AUDI in 
predstavitev novih modelov vozil VOLKSVVAGEN - AUDI,

ki bo dne, 18. novembra 1993, od 11. do 17. ure 
v prostorih Servisno prodajnega centra 

v Loki pri Črnomlju.

Vljudno vabljeni!
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Kjer je sloga, je tudi uspeh
Cesta Gorenja vas - Koglo je asfaltirana

avtobusnih postajališč in drugega. “V 
slogi je moč!” je bilo geslo tudi pri 
zadnji akciji, ki sojo načrtovali obča-

ŠMARJETA - Ta krajevna skup
nost je med tistimi v novomeški ob
čini, ki so v zadnjih letih naredile naj
večji napredek. Asfaltirala je kilome
tre cest, napeljala telefon v domala 
vsako vas in uredila še marsikaj, od 
javne razsvetljave do mrliških vežic,

HVALA ZA PRIJETEN DAN
Za belokranjske otroke od male šo

le do četrtega razreda, je bil to prvi 
CIC1DAN v Metliki, ki se ga po mese
cu dni še vedno radi in živo spominja
jo. Prav zato se Občinski zvezi pri
jateljev mladine Metlika in Črnomelj 
prisrčno zahvaljujeta uredništvu ot
roške revije Ciciban, še posebej glavni 
in odgovorni urednici Nataši Bucik, ki 
je načrtovala in organizirala ta dan prav 
v Beli krajini, in seveda tudi g. Suzani 
Šoster, vodji časopisne dejavnosti, ki 
je zagotovila, da je založba Mladinska 
knjiga krila vse‘stroške v zvezi s to pri
reditvijo.

In sedaj smo pred novo nalogo. Pred 
nami je Veseli december. Vendar bo ta 
mesec za vse nas toliko prijeten, kot 
bomo to sami želeli in za to seveda tudi 
kaj storili. Občinska zveza prijateljev 
mladine Metlika je zato poslala prošnje 
podjetjem, obrtnikom, prijateljem Me
tlike, naklonjenim otrokom, in priča
kujemo, da bomo z zbranimi prispevki 
in s sodelovanjem vseh, ki lahko kaj 
pripomorejo, skupaj pripravili prijazen 
zaključek in obetaven vstopv novo leto. 
Občinska zveza prijateljev mladine 

Metlika

ni skupaj s svojim zagnanim predsed
nikom Janežem Kermcem. Nihče ni 
mogel verjeti, da bo k prelepi cerkvi
ci na Koglo kdaj peljala lepa in široka 
asfaltna cesta. Pa je postalo res, kar 
je bilo še do nedavnega nemogoče. 
Dva in pol kilometra ceste od Goren
je vasi do Koglega so premagali veči
noma uporabniki ceste sami, saj so 
nekateri opravili tudi do 500 ur pros
tovoljnega dela. Z deli so pričeli 16. 
junija letos. Že takoj na začetku seje 
pokazalo, da bo teren mnogo težav
nejši, kot so predvidevali. Zgraditi so 
morali več kot 80 metrov štiri metre 
visokih škarp in na desetine vodnih 
propustov. V soboto so najbolj zag
nani v dežju urejali asfaltna korita za 
meteorne vode in sedaj cesta čaka na 
slavnostno otvoritev. Do tedaj bo za 
gradbeni odbor še veliko dela. Če
prav so ljudje v teh težkih časih pris
pevali skoraj 3 milijone tolarjev in 
opravili za več kot 10 milijonov pros
tovoljnega dela, še vedno niso porav
nani vsi računi. Šmarječani pričaku
jejo, da jim bo skupnost še pomaga
la kot doslej. Hvaležni so Zdravilišču 
Tovarne zdravil Krka, Strešniku iz 
Dobruške vasi, Lovskemu društvu 
Otočec, Komunali Novo mesto in 
drugim, še posebej pa najbolj zagna
nim članom gradbenega odbora - 
Marjanu Hočevarju, Jožetu Medji, 
Jožetu Gregorčiču in Lojzetu Cvel
barju.

J. P.

ŽELITE ODDATI PRIMERNE 
PROSTORE ZA BIVANJE,

ZA DOLOČEN ČAS?
Informacije: OBČINA NOVO MESTO - SVOUP 

tel. 321-040 (int. 301)

Od 26. julija dalje se ne imenujemo več Jugotanin, ampak TANIN 
SEVNICA, spremenili smo tudi telefonske številke, naš proizvodni pro
gram pa je ostal enak.

Še vedno odkupujemo

LES PRAVEGA KOSTANJA
za predelavo v tanin. Vse podrobnejše informacije lahko dobite na na
šem naslovu — TANIN SEVNICA, Hermanova 1, oziroma po telefonu 
0608-41349, les pa lahko pripeljete vsak dan med 6. in 15. uro,

Tilia daje vsem
NOVO MESTO - Za mnoge 

ustanove, organizacije, klube in 
društva so sedaj najtežji časi. 
Brez pomoči ni mogoče izpelja
ti nobene akcije, prireditve in 
drugih dejavnosti. Prošnje po
navadi končajo v košu, le redki 
so tisti, ki želijo pomagati in vla
gajo tudi v takšno “reklamo”. 
Tako pa ne razmišljajo pri Za
varovalnici Tilia.

“Zavedamo se, da naloga za
varovalnic ni le pobiranje pre
mij, prava zavarovalnica se po
kaže že ob izplačilu zavaroval
nine. Še več, svojim sedanjim 
in bodočim zavarovancem smo 
pripravljeni pomagati tudi na 
druge načine”, meni Franci 
Kek, ki ima pri Tilii na skrbi tr
ženje. Tilia ima dolgoletno za
varovalniško tradicijo, zato se 
lahko pohvali, da je bila pokro
vitelj že v več sto primerih. Om
enimo naj le večje: pomagala je 
pri nakupu ultrazvoka, mamo- 
grafa, naprave za drobljenje žol
čnih kamnov, reševalnega vozi
la in še nekaterih naprav za po
trebe novomeške bolnišnice.

Direktor Janez Novak je ne
davno ob otvoritvi Valvasoijeve 
razstave takole nagovoril goste: 
“Naša Tilia se bo kot delniška 
družba vključila tudi v nesnovno 
zavarovalniško področje, saj je 
ena od njenih odločnosti poskr
beti za duha, ker menimo, da 
pravega napredka in socialnega 
zdravja ni brez duhovnega sno
vanja in delovanja, brez spodbu
janja vsega tistega, kar teži h 
kakovosti, mojstrstvu, odličnosti 
in perfektnosti, lepoti in ljubez
ni.” Tilia je bila sozaložnica 
pravkar izdane knjige Dolenjs
ka in Bele krajina - nove ideje za 
novo tisočletje, pomaga pri re
viji Rast, Dolenjski založbi, li
kovnim samorastnikom v Treb
njem in še marsikaj bi lahko za
pisali. “In takšna bo Tilia tudi v 
bodoče” obljublja Franci Kek.

J. PAVLIN

jfi mmmt
Franci Kek: “Tilia je pomagala 
tudi 4-letnemu Klemenu Dem
šarju na operacijo v Nemčijo. ”

Načeto je tudi 
delavsko 

dostojanstvo
Izjava delavskega protest

nega shoda Svobodnih 
sindikatov

LJUBLJANA - V imenu 440.000 
članov Svobodnih sindikatov Slove
nije udeleženci protestnega shoda 
zahtevamo: da oblast takoj sprejme 
takšne ukrepe, da bo odpuščanje de
lavcev postalo najdražja rešitev za 
lastnike in delodajalce; da vlada in 
državni zbor oblikujeta in sprejmeta 
takšne zakone in politiko, ki bodo 
bolj kot dosedaj zaščitili domačo in
dustrijo; da vlada zagotovi, da se ves 
v tujino odliti družbeni kapital takoj 
vrne in usmeri v razvojne projekte in 
nova delovna mesta, ter da se od-pi- 
ranje novih delovnih mest stimulira 
še bolj kot doslej.

Nasprotujemo pa takšnemu last
ninjenju, kakršnega imamo danes. 
Zahtevali smo rešitev v smislu učin
kovitega gospodarstva, ne pa tekmo
vanje za ekonomsko in politično ob
last. Ne protestiramo samo proti od
puščanju delavcev, zapiranju tovarn 
in podjetij, proti naraščanju brez
poselnosti, protestiramo tudi, ker je 
dodobra načeto delavsko dostojan
stvo, njegova čast in ker je delavec 
postal zadnja skrb oblastnikom in
lastnikom. . , ____

predsednik ZSSS: 
mag. DUŠAN SEMOLIČ

ŠE O OBKOLPSKI CESTI
Kaj vse človek sliši, vidi in bere v 

zvezi z obkolpsko cesto! Nekateri so 
fes izgubili občutek za realnost. Kako 
naj si drugače razlagam misli do
mačinke iz Kužlja, objavljene v an
keti v časopisu Slovenec. V vseh teh 
dolgih letin smo krajani govorili v en 
glas, da v Kostelu ni mogoče živeti 
od zemlje, zato potrebujemo delov
na mesta in urejeno infrastrukturo. 
Mnogim je znano, koliko truda je 
bilo vloženega, da se je nekaj le nare
dilo. Sedaj pa, ko naj bi prepotrebna 
cesta vzela morda en meter ali dva 
polja, če ga sploh lahko tako imenu
jemo, pa se gospa iz Kužlja sprašuje, 
od česa bodo živeli. Jaz pa njo spra
šujem, zakaj je celo življenje sedela za 
šivalnim strojem in ni raje obdelova
la njiv, ki jih sedaj zarašča ničvredno 
rastlinje, kar je vsesplošen pojav v 
Kostelu.

Pa še to! Nisem vedel, da se nara
vovarstveniki zanimajo samo za jx>l- 
ja, gozd pa naj se uničuje.

FRANC CIMPRIČ

Smo invalidi res samo odvečno breme?
Odločno protestiramo - Pismo predsedniku R Slovenije Milanu Kučanu, predsedniku državnega zbora Hermanu Rigel
niku, predsedniku državnega sveta dr. Ivanu Kristanu, predsedniku vlade dr. Janezu Drnovšku, poslancem in svetnikom

Vojaški vojni invalidi in civilni in
validi vojne iz občine Novo mesto se 
obračamo na vas prizadeti in ogor
čeni zaradi neprestanega postopnega 
poslabševanja naših pravic in še zlasti 
zaradi krutega posega vanje, ki ga 
predstavljajo teze za novi zakon o 
vojnih invalidih.

Ustava Republike Slovenije vsebu
je določilo, aa so vojaški invalidi de
ležni posebnega varstva. K temu do
dajamo, da država mora imeti vgra
jeno v svoji doktrini posebno skrb za 
žrtve morebitne vojne, ker tudi s tem 
ustvarja pripravljenost novih rodov, 
da se bodo zanjo borili v primeru po
trebe.

Ugotavljamo, da sta ti dve vodili v 
Sloveniji v zadnjih dveh letih vztrajno 
zaničevani. Spremembe v zakonoda
ji, ki smo jih deležni v tem obdobju, 
pomenijo neprestano oženje in pos- 
labševanje naših pravic. Močno so 
zožene naše pravice do ortopedskih 
pripomočkov, zožene so pravice v zd
ravstvenem varstvu, težji invalidi so 
izgubili pravico do motornega vozila, 
pravica do klimatskega zdravljenja je 
zmanjšana do takšne mere, daje sko
raj ni več.

Naj nam bo dovoljeno ob tem opo
zoriti, da smo vojaški vojni invalidi iz 
NOB stara populacija (v povprečju 
smo stari čez 70 let!) in da se starost 
civilnih invalidov vojne v povprečju 
giblje okoli 60 let. Tudi zato veliko 
teže sprejemamo vse spremembe, še 
zlasti pa poslabševanje pravic.

Naše ogorčenje ob tezah za novi 
zakon o vojnih invalidih povzročajo 
predvsem naslednja določila:

1. Glavni udar znižanja invalidskih 
prejemkov je usmetjen na težje inva
lide. Le-tem se bodo znižali invalid
ski prejemki v celoti za okroglo 30 
odst. Zadenejo jih namreč znižanje 
invalidnin, znižanje dodatka za tujo

pomoč in odprava ortopedskega do
datka. V I. do V. skupini se invalid
nine znižajo za 14 do' 18 odst., do
datek za tujo pomoč - do zdaj je bil 
dodeljevan v treh zneskih: 55.463 
SIT, 39.687 SIT ali 25.607 SIT - od
slej pa bo dodeljevan le v dveh zne
skih: 50.000 SIT ali 25.000 SIT. To 
predstavlja znižanje prejemkov za 10 
do 17 odst. Ortopedski dodatek so 
prejemali težji invalidi doslej v štirih 
različnih zneskih: 17.409, 13.287, 
8.577 ali 4.140 SIT. Ta dodatek bo v 
celoti odpravljen brez kakšnega dru
gega nadomestila. Izračunano na os
novi invalidnine, predstavlja to na
daljnje 23- do 29-odst. znižanje pre
jemkov za težje invalide. Da nam ne 
bi kdo očital tendencioznosti, po
vemo še to: po novih določilih bi se 
invalidnine VII. do X. skupine po
večale za 3 do 30 odst. (v zneskih za 
225 do 1.491 SIT). Pravkaršnja pred
stavitev sprememb zgovorno kaže, 
kako je breme proračunskega var
čevanja naloženo na ramena 8.356 
vojaških invalidov, ki živijo v Slove
niji.

2.5.272 prejemnikov družinske in
validnine v Sloveniji bo deležnih na
slednjih sprememb: dosedanja dru
žinska invalidnina se giblje v zneskih 
med 4.000 in 20.000 SIT. Tako ime
novana povečana družinska invali
dnina (zdaj 20.893 SIT) bo odpravlje
na. Po padlem borcu bo znašala
17.500 SIT (do sedaj 18.053 SIT), po 
umrlem invalidu I. do III. skupine bo
7.500 SIT, po umrlem invalidu IV. do 
VII. skupine pa 2.500 SIT. Družinska 
invalidnina po drugi osebi bo 10.000 
SIT.

3. Za invalide je nesprejemljiv tudi 
variantni predlog v tezah, da bi se vo
jaškim invalidom odmeril odstotek 
invalidnosti po pravilniku pokojnin- 
sko-invalidskega zavarovanja. Meri

la tega pravilnika so strožja in bi tak
šna ponovna odmera invalidnosti po
menila dodatno 10- do 20-odstotno 
znižanje invalidskih prejemkov. Ta 
predlog je v nasprotju z ustavnim do
ločilom o posebnem varstvu vojaških 
invalidov.

4. Teze vsebujejo tudi predlog za 
izplačevanje invalidskih prejemkov 
za nazaj (zdaj se izplačujejo vnaprej). 
Ob uveljavitvi takšne spremembe gre 
očitno za poizkus privarčevati v pro
račun znesek, ki se porabi za eno
mesečno izplačilo. Tudi tokrat v bre
me invalidov. Temu nasprotujemo 
tudi zato, ker bo v primeru smrti in
valida tako prešla njegova zadnja in
validnina v zapuščinsko maso, ki si jo 
bodo delili dediči.

5. Predlagatelji utemeljujejo prav
kar opisane spremembe z navedbo, 
da gre za posodobljene invalidske 
zakonodaje po evropskih merilih. 
Zatrjujejo, da bo denar, ki bo pri
varčevan z znižanjem invalidskih pre
jemkov, porabljen za sodobno poklic
no rehabilitacijo invalidov. Ob tem 
ponavljamo, da smo invalidi iz NOB 
(v skupnem številu predstavljamo tri 
četrtine vseh invalidov v Sloveniji) 
stari v povprečju okoli 70 let in za nas 
torej ne pride v poštev nobena pok
licna rehabilitacija. Ista ugotovitev 
velja tudi za civilne invalide vojne, ki 
so stari povprečno 60 let.

6. Vojaški invalidi iz NOB pred
stavljamo populacijo, ki je doživela 
strelne poškodbe v času najtežje vo
jne brez mirnega zaledja. Ob ranitvi 
nismo bili deležni normalne medicin
ske nege, med zdravljenjem smo pre
življali težke psihične pritiske zaradi 
nevarnosti odkritja partizanskih bol
nišnic. Po ranitvi smo bili izpostavlje
ni vremenskim nevšečnostim in de
ležni pomanjkljive prehrane. Vse to 
je povzročilo veliko umrljivost v naših

vrstah, saj nas je zdaj živih le še do
brih 20 odst. Te ugotovitve veljajo v 
veliki meri tudi za civilne invalide 
vojne. Tudi iz teh vzrokov je nespre
jemljivo vrednotenje naših poškodb 
po merilih pokojninsko-invalidskega 
zavarovanja.

Ob koncu zgroženi ugotavljamo, 
da skuša država breme varčevanja na 
zelo krut način prenesti na pleča in
validov. Ob varčevalnih prizadevan
jih so bili doslej vsi drugi deležni le 
zamrznitve prejemkov, nam jih zni
žujete! Alije pravično nalagati tolik
šno breme na ramena majhne sku
pine državljanov, ki je v osvobodilni 
vojni vtkala svojo kri in kosti v prve 
temelje slovenske države?

Odločno protestiramo proti uvelja
vitvi predlaganih sprememb.

Prosimo naslovne organe in od njih 
tudi zahtevamo, naj resno pretehta
jo upravičenost predlaganih spre
memb. Populacija v osvobodilni voj
ni prizadetih starčkov in stark umira 
po naravni poti tako hitro, da bo dr
žavo v nekaj letih rešila bremen, ki se 
ta trenutek morda zde zanjo preveli
ka!

Združenje borcev in udeležencev 
NOB občine Novo mesto 

Predsednik: 
LUDVIK GOLOB

Sekcija za vojaške vojne invalide
NOB občine Novo mesto v občini 

Novo mesto 
Predsednik: 

MILOŠ JAKOPEC

Medobčinsko društvo civilnih invali
dov vojne za Dolenjsko in Posavje (za 
občine Novo mesto, Črnomelj, Met
lika, Trebnje, Brežice, Krško in Sev- 
n‘ca) Predsednik:

. GUSTIŠKRABEC

Franc Derganc
Sredi preteklega meseca so se 

mnogi ljudje v Semiču poslovili od 
Franca Derganca, kije umrl v svojem 
sedemdesetem letu. Pokojni je bil 
znan daleč naokrog, saj je svoje do
pise pogosto pošiljal v Kmečki glas, 
Ljubljanski dnevnik, TV-15, zlasti pa 
v Dolenjski list.

Franc Derganc ni imel lahkega živ
ljenja, saj je bil že od mladosti invalid, 
imel pa je, kot je sam zapisal, nes
rečo, da seje rodil kot “kulakov sin”. 
S tem pa je povedano skoraj vse. Nje
gov oče, ki se je iz okolice Rožnega 
Dola preselil v Semič, je bil pač pod
jeten človek, ki si je z vztrajnim de
lom in dokajšnjim posojilom v Se
miču zgradil lepo hišo, imel pa je tudi 
kovačijo, trgovino in gostilno in je že 
v predvojnih letih gojil neke vrste 
kmečki turizem. Bilo je torej kar do
volj, da gaje nova oblast proglasila za 
špekulanta, mu odmerila petnajst 
mesecev zajrora in mu vse zaplenila.

No, pokojni Franc je ubral malo 
drugačno pot. Bil je mladinski akti
vist, pa je zato preživel italijanske 
ječe in internacijo v Viscu pri Palma
novi, od koder seje po italijanski ka
pitulaciji srečno prebil na izropa
ni dom. Pa še od tam so ga pregnali. 
Med drugim je po vojni opravil nekaj 
knjigovodskih tečajev in se zaposlil v 
lesnem podjetju. Pri tem pa je se ved
no delal “zanje”, saj so ga za nekaj 
mesecev sprejeli celo v partijo. Ko pa 
je vedno bolj pričel misliti s svojo gla
vo in jih pri tem večkrat opomnil na 
krivico, ki seje zgodila njemu in nje
govim, je bilo tudi razumevanja med 
njim in onimi hitro konec.

Franci Derganc je bil sicer zagret 
za povojno obnovo in razvoj Semiča 
in njegove okolice, saj je tudi v ča
sopisju zvesto spremljal življenje pod 
Semiško goro. Zanimale so ga zlasti 
kmečke, gospodarske in kulturne ra
zmere. Tudi medvojne in povojne 
težke usode mnogih sorojakov so mu 
bile pri srcu in jih je ohranil v časopis
nih prispevkih ali vsaj v svojem arhi
vu. Pri tem pa je do zadnjega čakal, 
da bo njemu samemu in njegovim 
popravljena krivica, ki jim jo je sto
rila povojna oblast. Da jim vrnejo - 
njihovo!

Ni dočakal tega. In kot v tolažbo 
sebi je nekje skoraj vdano v usodo 
zapisal:

“Latinski pregovor pravi: Karkoli 
delaš, delaj pametno in misli na ko
nec. - Do konca pa bomo prišli vsi, 
nekateri s slabo, drugi z mirno vest
jo. Tako je življenje.” j. D.

| Marija Groznik |
V torek, 10. oktobra, smo se na

pokopališču v Velikem Gabru zad-

med petimi otroki. Že v mladih letih 
je bila zelo vesele narave in že takrat 
je bila posebno nadarjena za kul
turno življenje. Po končani osnovni 
šoli se je zaposlila kot kuharica in 
službovala v raznih krajih. Prav rada 
je priskočila na pomoč ob raznih 
večjih praznikih.

Kasneje jo je pot peljala v Višnjo 
Goro. Zaposlila se je v tovarni Iskra, 
kjer je delala vse do invalidske upo
kojitve. Njena tiha želja je bila, da si 
ustvari lasten kotiček. S skromnimi 
prispevki si je v Višnji Gori kupila 
ljubko hišico.

Zadnje čase je morala večkrat na 
zdravljenje v bolnico. V četrtek, 14. 
oktobra, se je njena življenjska pot 
iztekla. Želela sije, da bi bila poko
pana v Velikem Gabru poleg pokoj
nih staršev. Njenega pogreba se je 
udeležilo veliko sorodnikov, znancev 
in prijateljev, med drugimftudi ve
liko duhovnikov, ki soji na poseben 
način izrazili zahvalo za njene darove 
in pomoč., „ ..

Albina Premru
V soboto, 6. novembra, smo se na 

šmihelskem pokopališču poslovili od 
mr. ph. Albine Premru, direktorice 
Krkine proizvodnje zdravil v nokoju.

Rodila se je 24.2.1927 v Šmihelu 
pri Novem mestu. Njeno šolanje je 
prekinila vojna. Maja 1942 sojo sku
paj s starši internirali najprej na Rabu 
in nato v Gonarsu. Ko seje po zlomu 
Italije vrnila v domovino, se je akti
vno vključila v NOB. Leta 1943 je 
postala učiteljica v prvi partizanski 
šoli na Mavrlenu v Beli krajini. Na to 
svoje delo je bila vedno ponosna in se 
ga je rada spominjala.

Po osvoboditvi je leta 1945 matu
rirala na ljubljanski gimnaziji in šest 
let kasneje diplomirala na farmacev
tski fakulteti v Beogradu. Od leta 
1952 do 1960je službovala v lekarnah 
na Bledu, v Piranu in Portorožu. V 
Krko, tovarno zdravil, je prišla v letih, 
ko se je pričenjal njen hitri razvoj. 
Kot pomočnica šefa farmacevtske 
proizvodnje je z bogatimi izkušnjami, 
ki si jih je pridobila pri delu v lekar
nah, pomagala pri gradnji proizvod
nih obratov v Ločni. Več kot deset
letje je nato vodila kontrolno analit
sko službo Krke. V sedemdesetih 
letih, ko je Krka iskala poti za hitrejši 
prodor zdravil na tuja tržišča, je 
prevzela vodenje takrat ustanovlje
nega tozda Isis in nekaj let kasneje 
vodenje največje Krkine dejavnosti, 
proizvodnje zdravil. Na tem delov
nem mestu je ostala do upokojitve.

Binca, kot smo jo krkasi imenova
li, je odraščala v najtežjih časih, časih 
pred in med drugo svetovno vojno, in 
se šolala v času pomanjkanja in sla
bih življenjskih razmerah. Tudi v 
kasnejšem življenju ji trpljenje ni bilo 
prihranjeno. Edini sin, kateremu je 
posvečala vse svoje življenje, se je 
smrtno ponesrečil, star komaj šest
najst let.

Kljub vsemu je bila prisrčna, prijaz
na in vedra. Rada se je pošalila in 
nasmejala. Znala je prisluhniti dru
gim in jim s prijazno besedo svetova
ti. Njen dobronamerni pogled na živ- 
jjenje seje kazal tudi pri dejavnostih 
izven študija in delovnega časa. Ak
tivno je skoraj vse svoje delovno ob
dobje delovala v farmacevtskem dru
štvu, kulturno-umetniškem društvu 
Krke in bila med prvimi člani pevske
ga zbora Krke.

Zaradi vrlin, ki so se oblikovale 
skozi njeno življenje, polno težkih 
preizkušenj, smo Albino Premru kr- 
kaši cenili in jo bomo ohranili v naših 
srcih takšno, kot je bila, prijazno, ve
dro in neizmerno človeško.

Njeni sodelavci

| Zdenka Kastelic
Globoko nas je pretresla vest, daje 

težka bolezen prekinila življenjsko 
pot Zdenki Kastelic, dolgoletni aktiv
ni članici in nekdanji predsednici 
Društva za pomoč duševno prizade
tim Kočevje.

Bila je ena izmed prvih pobudni
kov in soustanoviteljev Društva za 
pomoč duševno prizadetim v kočev
ski občini. Čutila je potrebo po po
vezovanju in druženju staršev in ot
rok s posebnimi potrebami. V svoje 
dolgoletno delovanje v društvu je vla
gala veliko napora, volje in prežema
la vse člane z veliko mero optimizma. 
Tenkočutno in nesebično je znala 
prisluhniti potrebam in težavam vseh 
staršev v društvu, toliko bolj, ker je 
imela tudi sama s svojo družino oseb
no izkušnjo - živeti s prizadetim otro
kom in zanj skrbeti.

Za ves trud, vso njeno neomajno 
voljo in optimizem, s katerim je ved
no vplivala na nas, se ji iz vsega srca 
zahvaljujemo. V našem spominu bo 
ostala kot humana ženska, trdno 
verujoča v lep jutrišnji dan.

Društvo za pomoč duševno 
prizadetim Kočevje

• Če je družba pravična, me končno 
prav nič ne briga, kako se imenuje. ‘ 
(Torkar)
• Mislim, da je treba to našo divjo 
svobodo omejiti, da se je treba v sa
mem sebi znajti in vedeti, kaj je prav. 
(Dane Zajc)
• Nihče ne živi od svojih sanj, toda 
kdor sanjaf tadivi. (Hasbulatov)

DOLENJSKI LIST It. 45 (2308), II. novembra 1993



Občina Novo mesto
Sekretariat za varstovo okolja in urejanje prostora
razpisuje prosti delovni mesti:

1. vodje odseka za gradbene zadeve in urbanizem
s pogoji:
- visoka izobrazba arhitekturne, gradbene, geodetske ali 

krajinarske smeri,
- najmanj 5 let delovnih izkušenj,
- opravljen strokovni izpit s področja gradbene stroke, 

zaželen tudi upravni strokovni izpit;

2. samostojnega strokovnega sodelavca za gradbne 
zadeve
s pogoji:
- visoka izobrazba arhitekturne, gradbene, geodetske ali 

krajinarske smeri,
najmanj 4 leta delovnih izkušenj,

- opravljen strokovni izpit.
Delovno razmerje bomo sklenili za nedoločen čas, s polnim 
delovnim časom. Poskusno delo bo trajalo 4 mesece.
Poleg že navedenih pogojev morajo biti kandidati državljani Re
publike Slovenije in aktivno obvladati slovenski jezik, izpolnjevati 
pa morajo tudi druge pogoje, določene v 4. členu Zakona o 
delavcih v državnih organih (Uradni list Republike Slovenije št. 
15/90 in 5/91).
Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev ter kratko pred
stavitvijo delovnih izkušenj naj kandidati pošljejo kadrovski službi 
upravnih organov Občine Novo mesto, Ljubljanska cesta 2, do 
19.11.1993. Nepopolnih prijav ne bomo upoštevali. Obvestila o 
izbiri bomo posredovali vsem prijavljenim kandidatom najkasneje 
v 30 dneh po preteku roka za prijavo.

Intereuropa, mednarodna špedicija, transport in 
pomorska agencija, d.d., Koper
Filiala Špedicije Ljubljana - Poslovalnica Novo mesto
objavlja prosto delovno mesto:

REFERENT ŠPEDITER
Od kandidatov pričakujemo najmanj V. stopnjo ekonomske, pro
metne, gimnazijske oz. druge ustrezne smeri, znanje tujega je- 

> zika ter poznavanje programov za osebni računalnik in najmanj 
9 mesecev delovnih izkušenj.
Delovno razmerje bomo sklenili za določen čas, z možnostjo sk
lenitve delovnega razmerja tudi za nedoločen čas.
Samo pisne ponudbe sprejemamo 8 dni po objavi na naslov: 
Intereuropa, Filiala Špedicije Ljubljana, Šmartinska 134 b, 61000 
Ljubljana - Splošni oddelek.
Kandidate bomo o izbiri obvestili v 30 dneh po končanem zbi
ranju prijav.

fif
MARUTI

VČASIH JE ZA NAKUP 
NOVEGA AVTOMOBILA 
POTREBNO TAKO MALO
Dobava takoj - homologacija - osnovna cena do 
registracije le okrog 850.000 SIT - zagotovljeni rezervni 
deli in servis po vsej Sloveniji - avto odpeljete že, če 
imate 150.000 tolarjev ali LB Kartico - 800 ccm - 26 
KW - 5 vrat in dovolj prostora za štiri odrasle potnike - 
poraba le 4,5 1/100 km pri hitrosti 60 km/h.

Pooblaščena prodajna mreža:
GLOBUS MOTORS Ljubljana 0609-615-923, 
061-1682-061/445, AVTOMERKUR Ljubljana
061- 317-771, 303-066, 316-159, AVTOMOBIL Maribor
062- 38-478, SPEKTRA ORBIT Celje 063-411-298, IPI 
COMMERCE Novo Mesto 068-24-409, HEUREKA 
Brežice 0608-65-599, M1CRA T Koper 066-37-229, 
AVTO TWINS Ptuj 062-796-334, ULA Trebnje 
068-44-231, PIGAL Nova Gorica 065-32-732, AIDNA 
Žirovnica 064-802-689, AVTOHIŠA MAGISTER 
Radovljica 064-715-190, AVTOCOMMERCE Murska 
Sobota 069-21-830, AVTOLUCKY Rogaška Slatina
063- 816-776, AVTO R Ljutomer 069-81 -988, 
KORMORAN Radlje 0602-71-228.

tli.
TEHNO IMPEX

TELEVIZIJSKI SPORED
ČETRTEK, 11. XI.
SLOVENIJA 1
9.15-0.25 TELETEKST
9.30 VIDEOSTRANI
10.00 ZGODBE IZ ŠKOLJKE 
10.50 TEDENSKI IZBOR

10.50 SLOVENSKI UUDSKI PLESI: KO
STEL
11.20 ANALITIČNA MEHANIKA, 40/52
11.50 EX LIBRIS: SLOVENSKO VINAR
STVO

•13.00 POROČILA
13.05 PO DOMAČE, ponovitev 
15.20 AKCENT, ponovitev
17.00 DNEVNIK 1
17.10 OTROŠKI PROGRAM:

ŽIVŽAV
18.00 REGIONALNI STUDIO MARIBOR 
18.45 BESEDE, BESEDE, BESEDE, TV igrica
19.10 RISANKA
19.30 DNEVNIK 2, VREME, ŠPORT
20.10 ŽARIŠČE
20.35 ČETRTEK V CIRKUSU:

VELIKI CIRKUSI SVETA, 3. oddaja
21.35 TEDNIK
22.25 DNEVNIK 3, VREME, ŠPORT 

POSLOVNA BORZA
23.05 SOVA

23.05 HIŠA NAPRODAJ, amer. naniz., 5/21 
23.30 SEVERNA OBZORJA, amer. naniz., 
26/29

SLOVENIJA *
14.45 - 23.10 Teletekst
15.00 Video strani -15.35 Tedenski izbor: Dober 
večer, gospod VVallenbeg (švedski film); 17.40 Sova 
(ponovitev): Hal Roach predstavlja (amer. burles
ka); 17.55 Severna obzorja (amer. naniz., 25/29) -
18.45 Že veste? -19.15 Majhne skrivnosti velikih 
kuharskih mojstrov -19.30 Dnevnik 2, vreme, šport 
- 20.05 Elitne bojne enote (amer. dok. serija, 5/8) -
21.00 Umetniški večer: Slovenski spomin: Krleža v 
Tržiču; 22.05 Aliča (evropski kulturni magazin)

KANALA
9.00 Macncil in Lehrcr komentirata (oddaja v 
angleščini) -10.00 CMT -10.45 A shop -11.00 Luč 
svetlobe (ponovitev 33. dela) -11.45 A shop -12.00 
Pred poroto (44. del) -12.25 Video strani -16.30 
A shop -16.45 Smithsonian (ponovitev 3. dela) -
18.00 Luč svetlobe (34. del) -18.45 Rock starine 
(ponovitev 39. oddaje) -19.15 Risanke -19.25 
CMT - 20.00 Risanke - 20.10 Poročila - 20.30 Hi
ter beg (amer. krim.) - 22.00 Rock starine (40. od-

CLOBUS MOTORS INTrRNATIONAL, (1.(1. 1NTERNATIONAI D O O

EKSKLUZIVNO ZASTOPANIH IN DISTRIBUGIA MARUTI AVTOMOBILOV

daja) - 22.30 Poročila - 22.50 Pred poroto (pono
vitev 44. dela) - 23.15 A shop - 23.30 CMT

PETER, 12. XI.
SLOVENIJA 1
9.15-1.00 TELETEKST
9.30 VIDEOSTRANI
10.00 TEDENSKI IZBOR

10.00 EBBA IN DIDRIK, Šved. nadalj., 3/9 
10.30 ŽIVLJENJE JE SLEPAR, amer. 
film
12.25 ŽE VESTE?

13.00 POROČILA
13.05 TEDENSKI IZBOR

13.05 POSLOVNA BORZA 
13.15 UMETNIŠKI VEČER, ponovitev

16.10 OSMI DAN, ponovitev
17.00 DNEVNIK 1
17.10 TOK TOK, kontaktna oddaja za mladost

nike
18.00 REGIONALNI STUDIO KOPER
18.45 BESEDE, BESEDE, BESEDE, TV igrica
19.10 RISANKA
19.30 DNEVNIK 2, VREME, ŠPORT
20.10 FORUM
20.30 POSPEŠITEV, amer. film
22.05 DNEVNIK 3, VREME, ŠPORT
22.30 SOVA

23.25 CIKLUS FILMOV B. HLADNIKA: 
KO PRIDE LEV, slovenski film

SLOVENIJA i
15.45 - 0.05 Teletekst
16.00 Video strani -16.30 Tedenski izbor: Četrtek 
v cirkusu; 17.30 Sova (ponovitev): Hiša naprodaj 
(amer. naniz., 5/21); 18.00 Severna obzorja (amer. 
na»)iz., 26/29) - 18.45 Znanje za znanje - 19.30 
Dnevnik 2, vreme, šport - 20.00 Koncer orkestra 
Slovenske filharmonije - 22.00 Večerni gost: Libuše 
Monikova - 22.55 Prostitucija (franc. dok. serija, 3/

KANALA
9.00 Macneil in Lehrer komentirata (oddaja v 
angleščini) -10.00 CMT -10.45 A shop -11.00 Luč 
svetlobe (ponovitev 34. dela) -11.45 A shop -12.00 
Pred poroto (45. del) -12.25 Video strani -16.00 
A shop -16.15 Hiter beg (ponovitev filma) -18.00 
Luč svetlobe (35. del) -18.45 Elizije: Iskalci notran
je svetlobe (ponovitev) -19.15 Risanke -19.25 
CMT - 20.10 Poročila - 20.30 Teden na borzi - 20.40 
Alamo I (amer. film) - 22.10 Poročila - 22.30 Pred 
poroto (ponovitev 45. dela) - 23.00 A shop - 23.15 
Alamo II (amer. film) - 00.40 Erotična uspavanka 
- 01.00 Erotični film

SOBOTA, 13. XI.
SLOVENIJA 1
7.45-1.10 TELETEKST
8.00 VIDEOSTRANI 
8.15 TEDENSKI IZBOR:

8.15 RADOVEDNI TAČEK
8.30 LONČEK, KUHAJ!
8.40 OTROCI ŠIRNEGA SVETA, amer. 
dok. naniz., 20/26
9.05 KLUB KLOBUK 
9.55 TOK TOK
10.45 ZGODBE IZŠKOUKE 

11.35 LIPETOVE SANJE, nemški film
13.00 POROČILA
13.05 TEDENSKI IZBOR

13.05 TEDNIK
13.45 VEČERNI GOST

15.20 POSPEŠITEV, ponovitev amer. filma
17.00 DNEVNIK 1
17.10 PO AFRIKI Z OTROKOM IN KAMERO, 

nemška dok. serija, 3/4
18.00 RPL
18.45 TV MERNIK
19.00 RISANKA
19.10 ŽREBANJE 3X3
19.30 DNEVNIK 2, VREME, ŠPORT
20.10 UTRIP
20.30 KRIŽKRAŽ
21.30 DOMAČE OBRTI NA SLOVENSKEM: 

LONČARJI
22.05 DNEVNIK 3, VREME, ŠPORT 
22.40 SOVA:

ŽELITE, MILORD?, angl. naniz., 2/6
23.30 SAMA, amer. film

SLOVENIJA 1
12.45 - 0.40 Teletekst
13.00 Video strani -13.30 Človek in glasba -14.25 
Sova (ponovitev): Severna obzorja (amer. naniz., 
27/29) - 15.15 Nesrečniki (franc, film, 2/2) -16.55 
Športna sobota: košarka Slovenija.Litva -18.45 
Divji svet živali (25/25) - 19.30 Dnevnik 2, vreme, 
šport - 20.05 Trgovec s sencami (novozelandska 
nadalj., 3/3) - 20.55 Veliki zločini in procesi 20. stol. 
(dok. serija, 7/13) - 21.25 Poglej in zadeni - 22.30 
Sobotna noč

KANALA
9.00 Country Musič Television Europe (CMT) -
9.45 A shop -10.00 Kino, kino, kino (ponovitev 
oddaje o filmu) -10.30 Alamo I (ponovitev filma) 
-12.00 Teden na borzi (ponovitev) -12.10 A shop 
-17.00 ITV: Izbjeglička televizija -17.55 BMX (2. 
del) -18.30 Dan po jutrišnjem (6. del amer. serije)
-19.10 Devlinova zveza (ponovitev 9. dela) - 20.00 
Modna dežela (oddaja o modi) - 20.35 Devlinova 
zveza (10. del) - 21.30 Viking Erik (amer. film) -
23.10 Poročila v angleščini - 23.35 CMT

NEDELJA, 14. XI.
SLOVENIJA 1
8.15-0.10 TELETEKST 
8.30 VIDEOSTRANI 
8.45 OTROŠKI PROGRAM

8.45 ŽIV ŽAV, ponovitev 
9.35 HOV!, ponovitev angl. naniz., 3/8 
10.00 SEZAMOVA ULICA, amer. naniz, 
9/13

11.00 AVE V TOURSU
11.30 OBZORJA DUHA
12.00 LJUDJE IN ZEMLJA
12.30 DIVJI SVET ŽIVALI, ponovitev (25/25)
13.00 POROČILA
13.35 SUR UN ARBRE PERCHE, franc, film
15.05 ELITNE BOJNE ENOTE, ponovitev amer. 

dok. serije, 4/8
15.55 EDVARD VIL, angl. nadalj, 7/13
17.00 DNEVNIK 1
17.10 PO DOMAČE
19.00 RISANKA
19.15 LOTO
19.30 DNEVNIK 2, VREME, ŠPORT.
20.10 ZRCALO TEDNA
20.30 NEDEUSKIH 60
21.30 S PETROM USTINOVOM OKOLI SVE

TA (angl. dok. serija, 1/6)
22.05 DNEVNIK 3, VREME 
22.25 SOVA

MOJSTER IN MARGARETA, poljska na
dalj, 6/8
SEVERNA OBZORJA, amer. naniz, 28/29

SLOVENIJA 2
0.45 - 23.15 Teletekst
14.00 Video strani -14.30 Tedenski izbor: Poglej in 
zadeni; 15.35 Škorpijonov obroč (avstral. nadalj, 1/ 
4); 16.25 Križkraž -17.25 Športna nedelja -19.30 
Dnevnik 2, vreme, šport - 20.05 Slovenski maga
zin - 20.35 Psiho (amer. film) - 22.20 Športni pre
gled

KANALA
8.00 Nedeljski nagovor patra Benedikta Lavriha -
8.15 Ris (risanke in spoti) - 8.25 Male živali - 8.45 
BMX (ponovitev 2. dela) - 9.20 Viking Erik (pono
vitev filma) -11.00 Ameriških deset (ponovitev) -
11.30 Dance session (ponovitev) -12.00 Nedeljski 
nagovor patra Benedikta Lavriha -12.15 Helena 
(glasbena oddaja) -13.00 Video strani -18.00 
Baltiško morje (dok. film) -18.30 Ponovno srečanje 
v Theresienstadtu (dok. film) -19.00 Risanke -
19.05 Tropska vročica II (ponovitev 7. dela amer. 
nadalj.) - 20.00 Maribora mušic shovv - 20.30 Trop
ska vročica II (10. del) - 21.00 Kino, kino, kino 
(oddaja o filmu) - 21.30 Rumeni lasje in zlata trd
njava (amer. krim.) - 23.10 CMT

PONEDELJEK, 1$. XL
SLOVENIJA 1
10.45 - 24.00 TELETEKST
11.00 VIDEOSTRANI 
11.20 TEDENSKI IZBOR

11.20 VRNITEV ANTILOPE, angl. nadalj, 
5/13
11.45 ZNANJE ZA ZNANJE - UČITE SE 
Z NAMI
12.15 PO AFRIKI Z OTROKOM IN KA
MERO; nemška dok. serija, 3/4

13.00 POROČILA
13.05 TEDENSKI IZBOR 

SLOVENSKI MAGAZIN 
13.35 ŠPORTNI PREGLED, ponovitev

16.25 DOBER DAN, KOROŠKA
17.00 DNEVNIK 1
17.10 OTROŠKI PROGRAM
18.00 REGIONALNI STUDIO MARIBOR
18.45 ŠTIRI V VRSTO, TV igrica
19.10 RISANKA
19.30 DNEVNIK 2, VREME, ŠPORT
20.10 SVET NA ZASLONU
20.55 TELEVIZIJSKA KONFERENCA
22.15 DNEVNIK 3, VREME, ŠPORT 
22.40 SOVA

LJUBEZEN NA PRVI POGLED, TV na
niz, 3/10
SEVERNA OBZORJA, amer. naniz, 29/29

SLOVENIJA 2
13.15 - 23.00 Teletekst
13.30 Video strani -13.55 Tedenski izbor: Forum, 
TV mernik, Utrip, Zrcalo tedna; 14.55 Nedeljskih 
60; 15.55 Obzorja duha -16.25 Sova (ponovitev): 
Ždite, milord?, (angl. naniz, 2/6); 17.15 Mojster in 
Margareta (poljska nadalj, 6/8); 18.05 Severna 
obzorja (amer. naniz, 28/29) - 18.50 Podjetniška 
mreža -19.30 Dnevnik 2 vreme, šport - 20.05 Sed
ma steza - 20.25 M. Krleža: Michelangelo Buon- 
arotti (drama HTV) - 21.50 Znanstvena oddaja
22.15 Studio City - 23.00 Brane Rončel izza odra

TOREK, 16. XI.
SLOVENIJA 1
8.45 - 0.25 TELETEKST
9.00 VIDEOSTRANI
9.30 TEDENSKI IZBOR

9.30 PAMET JE BOUŠA KOT ŽAMET
9.40 SEZAMOVA ULICA, 9/13
10.40 PODJETNIŠKA MREŽA 
11.10 ZNANSTVENA ODDAJA
11.40 MICHELANGELO BUONAROTTI 
(drama HTV)

13.00 POROČILA
14.05 TEDENSKI IZBOR

14.05 SOBOTNA NOČ
16.05 SEDMA STEZA 

16.25 MOSTOVI
17.00 DNEVNIK 1
17.10 OTROŠKI PROGRAM 

LONČEK, KUHAJ!
HOV, angl. naniz, 4/8

18.00 REGIONALNI STUDIO KOPER
18.45 ŠTIRI V VRSTO, TV igrica
19.10 RISANKA
19.30 DNEVNIK 2, VREME, ŠPORT
20.10 ŽARIŠČE
20.35 MAGIJA IN MODA
21.30 OSMI DAN
22.15 DNEVNIK 3, VREME, ŠPORT 

POSLOVNA BORZA 
22.50 SOVA

MEDVEDJA USLUGA, angl. naniz, 6/6 
ČETRTO NADSTROPJE, angl. nadalj,
1/3

SLOVENIJA 2
15.45 - 23.40 Teletekst

, 16.00 Video strani -16.15 Tedenski izbor: Svet na 
zaslonu; 16.55 Ljudje in zemlja; 17.25 Sova (pono
vitev): Ljubezen na prvi pogled (koprod. naniz, 3/ 
10); 17.55 Severna obzorja (amer. naniz, 29/29) -
18.45 Iz življenja za življenje: Znanje za znanje -
19.30 Dnevnik 2, vreme, šport - 20.05 Po vojni 
(angl. nadalj., 8/10) - 21.00 Intervju - 22.00 
Videošpon - 22.55 Svet poroča

KANALA
9.00 Macneil in Lehrer komentirata (oddaja v 
angleščini) -10.00 CMT -10.45 A shop -11.00 Luč 
svetlobe (ponovitev 36. dela) -11.45 A shop -12.00 
Pred poroto (47. del) -16.00 A shop -16.15 Popol
na tujca (ponovitev filma) -18.00 Luč svetlobe (37. 
del) -18.45 Jazzbina (ponovitev 40. oddaje) -19.15 
Risanke -19.25 CMT - 20.10 Poročila - 20.30 Cik
lus zamolčanih slovenskih filmov: Onkraj - 22.00 
Jazzbina (41. oddaja) - 22.30 Poročila - 22.55 Pred 
poroto (ponovitev 47. dela) - 23.20 Maribora mu
šic shovv - 23.50 A shop - 00.05 CMT

SREDA, 17. XI.
SLOVENIJA 1
9.45-0.10 TELETEKST
10.00 VIDEOSTRANI 
10.15 TEDENSKI .IZBOR

10.15 BISKVITKI, risana serija
10.40 VIDEOŠPON
11.35 IZ ŽIVLJENJA ZA ŽIVLJENJE
12.05 VELIKI ZLOČINI IN PROCESI 20.
STOL, dok. serija, 7/10
12.30 S PETROM USTINOV1M OKOLI
SVETA, angl. dok. serija, 1/6

13.00 POROČILA
13.05 POSLOVNA BORZA, ponovitev 
14.25 TEDENSKI IZBOR

14.25 INTERVJU
15.25 PO VOJNI, angl. nadalj, 8/10 
16.20 SVET POROČA

17.00 DNEVNIK 1
17.10 KLUB KLOBUK
18.00 RPL
18.45 ŠTIRI V VRSTO, TV igrica
19.10 RISANKA
19.30 DNEVNIK 2, VREME, ŠPORT
20.10 ŽARIŠČE 
20.35 FILM TEDNA

MOJ DEBELI OČKA, švedski film 
22.20 DNEVNIK 3, VREME, ŠPORT
22.45 SOVA

HAL ROACH PREDSTAVLJA, 28. epizo
da amer. naniz.
ČETRTO NADSTROPJE, angl. nadalj,
2/3

SLOVENIJA 2
14.45 - 22.30 Teletekst
15.00 Video strani -15.15 Tedenski izbor: Magija 
in moda; 16.05 Televizijska konferenca -17.20 Sova 
(ponovitev): Medvedja usluga (angl. naniz, 6/6); 
17.50 Četrto nadstropje (angl. nadalj, 1/3) -18.45 
Analitična mehanika (41/52) -19.15 TV nocoj -
19.30 Dnevnik 2, vreme, šport - 20.05 Športna sre
da: košarka Slovenija:Estonija; tenis, finale ATP -
22.30 Oči kritike

GLASBA JS
žtvumM

Ljubezen je zelo povezana s po
ezijo. Ko je človek zaljubljen, vse 
vidi lepše in verzi kar vrejo iz ust. 
Poezija izpod peresa Toneta For- 
nezzija-Tofa pa je nekoliko usmer
jena - realna revolucionarna ljube
zenska poezija.

Dobil sem otročička. 
Fletnega klinčka. 
Kodroglavčka.
Super sin.
Luštkan, srčkan 
in čm - kot globin.
Ampak veste, 
to mi živcev ne žre.
Moji se tako in tako 
vselej vse zažge...

Sobotni gost v oddaji Glasba je 
življenje se piše Prešeren, vendar 
ni pesnik. Je pa ustvarjalen. Ivan

Prešeren - Žan, doma iz Završnice 
pri Žirovnici, življenjski sopotnik 
priljubljene pevke Ivanke Kraše
vec, odličen trobentar, član Alps
kega kvinteta, skladatelj številnih 
skladb.

Izšla je njegova druga kaseta in 
kompaktna plošča z instrumental
no glasbo, kar je na našem trgu 
redkost. Avtor skladb je v glavnem 
Žan sam, Jože Privšek pa je pris
peval aranžmaje.

Sola nagrajuje tudi ta teden. Dve 
majici Sola dobi tudi Matjaž Kašič 
z Mirne na Dolenjskem, ura Sola 
pa gre tokrat v Šentjanž pri Dra
vogradu. t

V soboto se pa zopet slišimo v 
oddaji Glasba je življenje.

Simona H,O
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MERCATOR-KZ KRKA z.o.o. Novo mesto 
Cesta komandanta Staneta 10

objavlja javno licitacijo na prodajo naslednjih osnovnih sredstev
1. v PE Agroservis:
FAP 16/16 
nabava 1982
PNEVMATSKI TRANSPORTER ZA ŽITA 
nabava 1982
ROČNI PALETNI VOZIČEK 
nabava 1982
BAZEN ZA MLEKO 1000 L 
DVIGALKA 
GORILEC
OSCILOSKOP HN 2056 
UNIVERZALNA STRUŽNICA 
KAMIONET-furgon IMV Trafic T 1000 D

izklicna cena 
' 700.000

80.000

5.000

70.000
70.000
50.000
70.000

500.000
350.000

Licitacija bo v četrtek, 18. 11.1993, ob 8. uri v PE Agroservis Pot na 
Gorjance št. 8.

2. V PE Lastna proizvodnja
ŽITNI KOMBAJN ZMAJ — 141, s priključki:
— adapter za koruzo
— naprava za oljno ogrščico
ŽITNI KOMBAJN ZMAJ — 141, s priključki:
— naprava za oljno ogrščico
— kabina za kombajn
— transporter hedra
— adapter za koruzo
DROBILEC KORUZNIH OSTANKOV — SEČKA

700.000

450.000

190.000

Licitacija bo v četrtek, 18. 11. 1993, ob 12. uri v Zalogu na sedežu 
delovišča.

TRAKTOR DEUTZ 13006 130 KM 
TRAKTOR TORPEDO 7506 AS 70 KM 
TRAKTOR TORPEDO 7506 AS 70 KM 
TRAKTOR TORPEDO 7506 AS 70 KM 
TRAKTOR IMT539 35 KM 
KABINA ZA IMT 
TRAKTORIMT 533 35 KM 
TRAKTORSKA KABINA 
ŽITNI KOMBAJN ZMAJ-141
— kabina za kombajn
— transportna hedra
— adapter za koruzo
— naprava za oljno ogrščico 
SILOKOMBAJN ORKAN
— heder 
MLIN MD 51
SAMONAKLADALNA PRIKOLICA PRP 3
HIDRAVLJIČNI NAKLADAČ H-4
HIDRAVLJIČNI NAKLADAČ H-4
KRMILNI VOZ MENGELE
OBRAČALNIK FAVORIT
OBRAČALNIK VO 4
ROTACIJSKA KOSA SIP 165
ROTACIJSKA KOSA SIP 165
PUHALNIK Z ELEKTRIČNIM MOTORJEM
MOLZNI STROJ VVESFANA Z MOLZNIM VRČEM
TROSILEC NOŠENI CREINA
KROŽNA BRANA DELTA
PRIKOLICA DVOOSNA
PRIKOLICA DVOOSNA
PRIKOLICA DVOOSNA
PRIKOLICA DVOOSNA
PLUG L 35-4
PLUG L 35-3
PLUG L 35-3
PLUG

350.000
500.000 
500.000
500.000
270.000 

10.000
250.000 

10.000
780.000

380.000

40.000
150.000
200.000
70.000 

200.000
30.000

170.000
150.000
30.000
10.000
30.000
50.000

300.000
100.000 
100.000 
100.000 
100.000
80.000 
70.000
70.000
60.000

Licitacija bo v petek, 19.11.1993,ob 9. uri v Mihovici 29 (Draškovec).

39 kom KRAVE MOLZNICE, v skupni izklicni ceni 4.993.000 SIT

Licitacija bo v soboto, 20.11.1993,ob 9. uri na delovišču Klevevž pri 
Škocjanu. Licitacijski interesenti se seznanijo z izklicnimi cenami po
samezne krave na kraju licitacije, 30 minut pred pričetkom licitacije. 
Na licitaciji lahko sodelujejo pravne in fizične osebe, ki pred pričetkom 
licitacije vplačajo varščino v višini 10% izklicne cene za posamezno 
osnovno sredstvo na žiro račun št. 52100-601-19901 pri SDK Novo 
mesto ali pri blagajni na kraju licitacije. Ogled sredstev, ki se prodajajo, 
je 30 minut pred pričetkom licitacije.
Kupoprodaja se izvaja po načelu videno - kupljeno.
Kupec nosi vse stroške v zvezi z nakupom.
Rok plačila kupnine je 8 dni po nakupu.
Dodatne informacije dobite na telefonu št. 068/321 -756.

ZELISCARSTVO ‘JELKA”
Ljubljana, Poklukarjeva 57/a, tel. (061)264-900
Vam nudi:

1. JELKINO ETERIČNO OLJE za vdihavanje pri boleznih di
hal, pri vseh kroničnih gnojnih boleznih dihalnih poti, bronhial
nem katarju, bronhitisu in vnetih pljučnih boleznih, za kopeli in 
savne. Steki. 50 dkg 500 SIT.
2. MAZILO - OLJE proti revmi, sklepni revmi, išiasu, boleznim 
ožilja, glivičnim ekcemom in drugim kožnim boleznim. Steki 100 
dkg 350 SIT.

3. ŠENTJANŽEVO OLIVNO OLJE proti opeklinam, ranam, 
zlasti gnojnim zastarelim, ranam na želodcu in dvanajsterniku, 
hemoroidom (zlati žili). Steki. 100 dkg 300 SIT.

4. ROŠKI ŠENTJANŽEV ČAJ proti nervozi, depresiji, glavobo
lu, težavam z jetri, ledvicami in črevesjem.

5. GLOGOV ČAJ, eno najučinkovitejših zdravil, kar jih pozna 
sodobni svet za zdravljenje srca, zlasti po infarktu. Poleg tega 
pomaga: pri boleznih oslabelosti, slabem počutju, 
upočasnjenju staranja, podaljšuje moško moč, pomaga pri 
božjasti in izpadanju las. 10 dkg 300 SIT.

Uspešno uporabljajo že v Avstriji, Nemčiji, ZDA, Avstraliji in dru
god po svetu. Pomagalo bo tudi vam.

Pošiljamo po povzetju z doplačilom poštnine. 
Navodila priložena.

Naprodaj v lekarni Novo mesto!

(J} Pika na i
Salon pohištva

OBČICE pri DOLENJSKIH TOPLICAH

TEL. 65-128

PONOVNO PRESENEČA
kompletna otroška soba 
jogi 190 x 90 
kompletna predsoba 
kotna sedežna garnitura

33.144.00 
8.316,00

27.318.00

z dvojnim ležiščem 54.432,00

Programi za dnevne sobe, spalnice, otroške sobe, predsobe 
pisarne, kuhinje.

. OBIŠČITE NAS NA SEJMU INFOS' 93 OD 23.

Cj|§b
Kadrovika •vkknco 
In ombnf dohodu 
prtneml tudi n 
podetfa z več kot 
1000 zaposlenimi J

ECMCO d.o.o. Obiralca 6. 61000 Ljubljana. y«l.: (061) 664-730 ; TeVfca: (061) 563-073 
EDICO d.o.o. šmaije prt Jelšah 180, Tel.: (063) 821-315 lnf.26-del.6at med 9.-15. uro

v primeru da s paketom v roku 6 mesecev niste 
zadovol|ni. Vam vrnemo celoten znesek 

odlične relerence
n a | b o I j s e razmerje med kvaliteto in ceno 

5 let garancije za pravilnost delovanja 
plačilo na 3,6 ali 12 obrokov

zavarovalnica tilia d.d.
novo mesto

Vas zanima delo v dinamičnem, pestrem in ustvarjalnem 
okolju?

Zavarovalnica Tilia, d.d., Novo mesto
vabi k sodelovanju
kandidate za zasedbo naslednjih prostih delovnih mest.
— 3 zavarovalne zastopnike za področje Novega mesta
— 2 zavarovalna zastopnika za področje Kočevja

1 zavarovalnega zastopnika za področje Bele krajine
— 2 zavarovalna zastopnika za področje Trebnjega
Pogoji:
VI. ali V. stopnja šolske izobrazbe katerekoli smeri, najmanj 3 
leta delovnih izkušenj, vozniški izpit B kategorije.

Zasedba navedenih delovnih mest je predvidenaza nedoločen 
čas, po uspešno opravljeni 3-mesečni poskusni dobi in oprav
ljenem preizkusu znanja.

Pisne ponudbe za vsa zgoraj navedena mesta z dokazili o do
sežem stopnji strokovne izobrazbe, kratkim življenjepisom in 
opisom dosedanjih delovnih izkušenj, izbira kadrovska služba 
Zavarovalnice Tilia, d.d.,Novo mesto, Cesta herojev 1. Rok za 
prijavo je 8 dni po objavi.

vsak dan
ob 19. in ob 21. uri

NOVICE,
vsak torek ob 20. uri I

CELOVEČERNI F/LM
in NOVICE ob 21.30 

vsako soboto tedenski pregled I
OD SOBOTE DO SOBOTE I 

in
mladinska oddaja MKC TV I

vsak ponedeljek po NOVICAH I
ŠPORTNI PREGLED I

NOVI ČLAN IZVRŠNEGA 
SVETA

ČRNOMELJ - Za člana izvršnega 
sveta za področje gospodarske infra
strukture je črnomaljska skupščina 
junija izvolila Ivana Sepaherja. Toda 
še preden je izvršni svet v novi sestavi 
sploh začel profesionalno delati, so 
delegati Sepaheija že razrešili funk
cije v izvršnem svetu. Zaradi pogod
benih obveznosti v novomeškem 
Pionirju, kjer je zaposlen, se Sepaher 
namreč še vsaj pol leta ne bi mogel 
zaposliti v občinski upravi. Hkrati so 
delegati s tajnimi volitvami za nove
ga člana IS za področje gospodarske 
infrastrukture izvolili Dušana Ko- 
čevaija, direktorja podjetja Tekstil v 
Adiešičih.

NOVICE IZ POLJAN
Poljane spadajo v KS Dolenjske 

Toplice. V vasi imajo vaški odbor, ki 
ga zelo prizadevno vodi Jože Gril. 
Tako so asfaltirali odcep od glavne 
ceste do središča vasi in obenem 
naredili škarpo. Nekaj denarja so 
dobili od krajevne skupnosti, večji del 
pa so zbrali vaščani sami. Spomladi 
nameravajo z deli nadaljevati. Nekaj 
pa se je zapletlo okrog vodovodne 
napeljave, kije dotrajana in bi jo bilo 
treba obnoviti. To pa bi bila dolžna 
storiti Komunala. V načrtu imajo as
faltirati cesto na Mali Rigelj pa tudi 
samo vas bi radi polepšali in uredili. 
Tako je v pbnovi cerkvica sv. And
reja. Omeniti je treba, da se je brez
poselnost dotaknila tudi te doline. 
Upanje, da bo bolje, jim daje njiho
va volja in pogum.

DOLENJSKI LIST
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Novo mesto 
Otočec

Ob sobotah in nedeljah 
od 8. ure do 22. ure

(Zapora lokalne ceste Grad Otočec — Ratež, vsako sobo
to in nedeljo od 8.00 — 22.00 ure)

V Ljubljani, KOMPAS HERTZ, Celpvška 206, tel. 061 /15 91 311 -
V Kranju, MARK MOBIL d.o.o., Suceva 17, tel. 064/242 300 - V 
Celju, AVT0TEHNIKA CELJE, Miklošičeva 5, tel. 063/25 405 - V 
Novem mestu, IPI C0MERCE d.o.o., tel. 068/24 409 %V Mariboru,
CIC d.o.o., Jožice Flander 2, tel. 062/412 759 - V Šempetru pri 
Novi Gorici, AVTO PIV0N, Vrtojbenska c. 73, tel. 065/32 732 - V 

Kopru, AVTO PIV0N, Ljubljanska 5a, tel. 066/38 759
MAJHNA PREDNOVOLETNA POZORNOST A 

VSEH PRODAJALCEV ŽA
Št. 45 (2308), 11. novembra 1993
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REVOZ d.d. SE POKLANJA VELIKEMU SOMEŠČANU

RENAULT

Pariz 1924 - Amsterdam 1928 - Beriin 1936 - Novo mesto 1993
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Obvestilo o zapori prometa

Izvršni svet Skupščine občine Novo mesto skupaj z Olimpij
skim komitejem Slovenije, Športno zvezo Slovenije in Gimna
stično zvezo Slovenije pripravlja slovesnost ob 95-letnici roj
stva novomeškega ofimpionika Leona Štuklja.
Ker se bo del slovesnosti dogajal tudi na križišču Ljubljanske 
ceste, Ceste komandanta Staneta in Ceste herojev, bodo na
slednje popolne zapore prometa:

v četrtek, 11. novembra, od 16.30 do 18.00 in v 
petek, 12. novembra, od 15.30 do 18.00
— Ljubljanska cesta od novega mostu do križišča,
— Cesta herojev od odcepa Ulice talcev do križišča,
— Cesta komandanta Staneta od vhoda v parkirno hišo do 

križišča,
— Cankarjeva ulica v celoti,
— izvoz od Gimnazije v celoti

V petek, 12. novembra, od 14.00 do 18.00
— Kettejev drevored v celoti
— izvoz pri osnovni šoli Center v celoti.

Obvoz bo urejen:
v' /.'< ■

— iz smeri Bršljin čez novi most,
— iz smeri Ločna čez most v Ločni,
— za lokalni promet po Ulici talbev.

Občane prosimo za razumevanje in jih vabimo, da s svojo pri
sotnostjo na slovesnosti počastijo novomeškega olimpionika 
Leona Štuklja.

REPUBLIKA SLOVENIJA 
OBČINA ČRNOMELJ 
Medobčinska geodetska uprava 
Črnomelj

razpisuje prosta delovna mesta

GEODETA

POGOJI:
— VI. ali VII. stopnja geodetske smeri
— nad tri leta delovnih izkušenj (željene so izkušnje, 

pridobljene v državni upravi)
— izpit B kategorije
Poleg navedenih pogojev morajo kandidati(ke), ki se bodo 
prijavili(e) na razpisani delovni mesti, izpolnjevati še 
jjosebne pogorje iz Zakona o delavcih v državnih organih (Ur.

Prosta delovna mesta razpisujemo za določen oziroma 
nedoločen čas s trimesečnim poskusnim delom.
Prijave z dokazili pošljite v osmih dneh po objavi 
razpisa.
Kandidate(ke), ki bodo izpolnjevali(e) pogoje, bomo povabili 
na razgovor, vse pa obvestili o izbiri (v roku 15 dni).

MAYGUT in MIKONA
Podjetje za gradbeništvo 
in investicije, d.o.o.
Ljubljana, Slomškova 6

iščeta in vabita k sodelovanju 
delavce za delo v ZR Nemčiji,in to:

TESARJE in ZIDARJE 
(več delavcev)

Pogoji: III. ali IV. stopnja strokovne izobrazbe gradbene smeri, 
najmanj dve leti delovnih izkušenj, trimesečno poskusno delo. 
Kandidati naj se osebno zglasijo v naših prostorih ali oglasijo na 
tel. 061/1312-012.

POSKUSNO OBRATOVANJE

PARKIRNE HIŠE
NOVI TRG, Novo mesto

DELOVNI ČAS:
vsak dan od 6.30 — 22.30 ure 
nedelja od 6.30 — 20.00 ure

ZAČASNI CENIK:
do 1 ure 30 sit
od 1 ure — 8 ur 100 sit
od 8 ur—16 ur 200 sit
od 16 ur — 24 ur 500 sit

OBVESTILO:
— Preden zapustite parkirno hišo, poravnajte parkirnino na 

blagajni v etaži »A«.
— Parkirno hišo morate zapustiti v 10 min. po plačilu.
— Za škodo, povzročeno pri uporabi parkirišča, ne od

govarjamo.
— Izgubo kartice obračunamo s 3000 sit.
— V primeru izvoza avtomobila po delovnem času, pokličite 

PROTEKT službo (tel. 068/322-152, 28-458).

HVALA za obisk in SREČNO POT

ŠTAJERSKA PIVOVARNA

v sodelovanju s podjetme INTERSHOP, d.o.o., Črnomelj 
organizira

degustacijo piva in brezalkoholnih pijač
v Hotelu Lahinja v Črnomlju.

Degustacija bo v ponedeljek, 15.11.1993, od 15. ure dalje.

Sodelujejo:
Perutnina Ruj, Dolenjske pekarne, Enota Črnomelj. 

Vabljeni!

H nissan VIDRIH
Otočec, tel. 068/85-180 

PONUDBA:

• nova vozila
• staro za novo
• servisiranje
• originalni rezervni deli in dodatna 

oprema
• avtokleparske storitve

ZAHVALA

V 62. letu starosti nas je zapustil

LADO 
MARTINČIČ

s Hrvaškega Broda 5

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, članom kolektivov Re- 
sistor Šentjernej, LB Novo mesto, Strešnik Dobruška vas ter vsem, ki 
ste darovali cvetje, vence in sveče in pokojnega pospremili na njegovi 

zadnji poti. Zahvala tudi g. župniku za opravljen obred.

Vsi njegovi

ZAHVALA
Po hudi bolezni nas je v 69. letu starosti zapu
stila naša draga mama, stara mama, sestra in 

teta

AMALIJA
KODRIČ

roj. Lipar
s Senuš 45 pri Leskovcu

Zahvaljujemo se sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem za izre
čene besede sožalja, darovano cvetje in vence ter vsem, ki ste nam v teh 
težkih trenutkih pomagali, z nami delili žalost in čustvovali v trenutkih 
slovesa. Posebna zahvala teti Ivani za nego in skrb v času bolezni. Hva

la tudi g. župniku za lepo opravljen obred.
Žalujoči: sin Jože, vnuk Jože, sestre Ivani, Dragi, Milka ter 

ostalo sorodstvo

—_l ---------------------------------- — _----------------------------------------------* -----------------

ZALOŽNIŠTVO LITERATURE IZOBRAŽEVALNO ZALOŽNIŠTVO ZALOŽNIŠTVO TISKOVIN

Dejanja ljudi, ki spreminjajo tok civilizacije, 
izvirajo iz ustvarjalnosti, želje po spremembah, trme 
in vztrajnosti. Zmeraj so v nasprotju s tistimi, ki se 
opirajo na občeveljavno resnico.

Ustvarjalnost, torej tudi poslovna, je prav takšna, 
kot jo je tenkočutno opisal slovenski psiholog A. 
Trstenjak: “Vsaka ustvarjalnost je torej že v jedru 
izzivalna, nekonformistična, uporna in nekako 
prevratna v odnosu do sveta in družbe.” Ali z eno 
besedo: drzna. V vsej zgodovini so bili znanilci 
novih idej deležni dvomov in nezaupanja, vendar so 
vztrajali in orali prve brazde. Samo tako so nastajale 
njive, ki so bile ob žetvi polne sadov trdega dela in 
umnega gospodarjenja.

Leta, ki so pred nami, bodo obdobje prodora novih 
idej, novih poslovnih prijemov, odstranjevanja zavor 
napredka.

Spoprijeti se s spremembami pomeni v sodobnem 
poslovnem jeziku predvsem spremeniti samega sebe, 
svoj pogled na prihodnost, pripraviti se na izpolnitev 
novih zahtev. Zmagujejo tisti, ki v izzivih okolja ne 
vidijo zgolj nevarnosti, pač pa predvsem podjetniško 
priložnost, in so pripravljeni tvegati.

Sprejeli smo izziv. Vendar nismo med tistimi, ki se 
spremembam zgolj prilagajajo - mi jih povzročamo. 
Želimo, da bi nas bilo na tej poti čimveč.

Podobo podjetja smo prenovili skladno z notranjo 
preobrazbo in poslovno filozofijo ter s tem utrdili 
kažipot svojim nadaljnjim razvojnim hotenjem.

Drzni Znanilci Sprlmf.mb

---- , --------------- / --------------- > -------
KATALOŠKA  PRODAJA TRGOVINA INFORMACIJSKI INŽENIRING



IGRAJTE IN ZMAGAJTE!
Nagradna igra od 1.10. do 15. 11. 1993.

Prvo nagradno žrebanje je končano. Na Dolenjsko potuje 95 nagrad. Srečnim dobitnikom če
stitamo! Igra teče naprej. Čaka vas še 551 nagrad — osvojite jih. Vaše pošiljke pričakujemo do 
15.11. na isti naslov. Igrajte in zmagajte!

ŠE VEDNO (PRE)MALO 
POBOTANIH

KOČEVJE, RIBNICA - Likvid
nostne težave naj bodo vzpodbuda za 
množičnejšo udeležbo v obveznih 
večstranskih pobotih, saj večje števi
lo udeležencev pomeni tudi večjo 
možnost pobotanja prijavljenih dol
gov. Taka je glavna misel iz ugoto
vitev o rezultatih večstranskih po
botov in blokiranih žiro računov v 
prvih devetih mesecih letos, ki jo 
je pripravil Filip Šporčič pri Službi

ZAHVALA
Zapustila nas je naša draga mama, tašča in babica

VLADA JANKOVIČ
profesorica v pokoju

Zahvaljujemo se osebju Doma starejših občanov v Novem mestu za vso 
skrb in pozornost. Na njeno željo smo jo pokopali v ožjem družinskem 

krogu.

Vsi njeni

Novo mesto, Ljubljana, november 1993

ZAHVALA
Ne jokajte ob mojem grobu, 
le tiho k njemu pristopite, 
spomnite se, kako trpela sem, 
in večni mir mi zaželite.

TEREZIJA
KOŠELE

iz Šmaijeških Toplic 89

Zahvaljujemo se sosedom, sorodnikom, prijateljem in znancem za izre
čeno sožalje, podatjeno cvetje, sveče in kakršnokoli pomoč ter vsem, ki 
ste našo zlato mami spremili na njeni zadnji poti. Hvala tudi g. župniku 

za opravljen obred in pevkam za zapete žalostinke.

Žalujoči: vsi njeni

družbenega knjigovodstva, podru
žnica Kočevje. V letošnjih devetih 
krogih pobotanj so udeleženci z ob
močja kočevske in ribniške občine 
prijavili 5,7 milijarde tolarjev ob
veznosti (dolgov), od tega skoraj 97 
odst. pravne osebe s področja gos
podarstva, le dobre 3 odst. pa s pod
ročja negospodarstva. Skupno je bilo 
opravljenih za 734 milijonov tolarjev 
pobotov ali 12,8 odst. prijavljenih m Dnr e
obveznosti. Najuspešnejša pobota sta * UU1 r ril VAS DOMA 
bila v januarju in februarju. fig kanalu

V SPOMIN
Preljubi sin, brat in botrček, 
prezgodaj si odSel od nas.
V nožem domu je praznina 
v srcih naiih bolečina 
Ne mine ura, dan ne noč, 
povsod si z nami ti navzoč.

12. novembra bo minilo žalostno leto, odkar 
nas je za vedno zapustil naš dragi

DRAGO 
MURN

iz Podturna pri Dolenjskih Toplicah

V naših srcih in v naših mislih boš vedno živel. Hvala vsem, ki se ga radi 
spominjate in mu prižigate sveče.

Žalujoči: mami, ati, brat Franci z družino ter ostalo 
sorodstvo

kanal

OSMRTNICA
Mnogo prezgodaj nas je zapustila naša ujrokojena sodelavka

ANKA ZUPANČIČ
iz Kratke ulice 2

Od pokojnice smo se poslovili v četrtek, 4. novembra, na pokopališču v 
Ločni. Radi seje bomo spominjali.

Delavci in upokojenci Krke, tovarne zdravil, p.o., 
Novo mesto

ZAHVALA
Ne jokajte ob mojem grobu, 
le tiho k njemu pristopite, 
spomnite se, kako trpela sem, 
in večni mir mi zaželite.

V 63. letu starosti nas je zapustila draga žena, 
mama, stara mama, prababica, sestra in tašča

MARIJA 
LINDIČ
iz Dolenjih Laknic

Zahvaljujemo se sorodnikom, prijateljem, znancem za podarjene ven
ce, cvetje in izrečeno sožalje. Posebno se zahvaljujemo Kirurškemu od
delku SB Novo mesto, dr. Dolenškovi za lajšanje bolečin na domu, 
Društvu invalidov Trebnje za poslovilne besede ob odprtem grobu, 
pevcem za zapete žalostinke in družini Lindič iz Trščine za vsestransko 

pomoč. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: mož Franc, sinovi in hčere z družinami ter ostalo 
sorodstvo

ZAHVALA
Rad bi delal, rad živel 
vse okoli sebe rad imel 
Zdaj, ko te več med nami ni, 
se te spominjali bomo vsi 
Solza žalost te ozdravila ni 
zaman je bil tvoj boj in trud 
meseci trpljenja
nesreča bila je močnejia od življenja

V komaj 18. letu starosti smo izgubili ljubega 
sina, brata, svaka in nečaka

JANKA ŽUKOVCA
iz Gorenje Nemške vasi

Ob boleči izgubi dragega sina se iskreno zahvaljujemo vsem sorodni
kom, prijateljem, vaščanom in znancem za tolažilne besede, izrečeno 
sožalje, podarjeno cvetje in sveče. Posebno zahvalo smo dolžni sode
lavcem Tesnil Velika Loka in ožjim sodelavcem in sodelavkam oddel
ka za pakiranje in prebiranje, Mariji Cugelj in Mojci Femec za pomoč ter 
zdravniškemu osebju. Prisrčna hvala pokojnikovim prijateljem za or
ganizacijo pogreba, Darku Marinčiču za poslovilni govor, zastavonoši 
in g. župniku za pogrebno slovesnost. Hvala vsem, ki ste pokojnika po

spremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: mamica s hčerko in možem ter ostalo sorodstvo

ZAHVALA
V 84. letu starosti nas je zapustila draga ma
ma, stara mama, sestra, teta, tašča in 

prababica

ANGELA
KOBE

iz Damlja

Zahvaljujemo se osebju kirurškega in internega oddelka Splošne bolni
ce Novo mesto. Posebno zahvalo dolgujemo sosedom, sorodnikom in 
vaščanom Damlja za izrečeno sožalje, podaijeno cvetje in nesebično 
pomoč v teh težkih trenutkih. Hvala pevkam, govorniku, g. župniku za 
lepo opravljen obred in vsem, ki ste pokojnico pospremili na njeni zad

nji poti.

Vsi njeni

ZAHVALA
Samo tisti zaslužijo spomenik, 
kateri ga ne potrebujejo.
Le-ti so si postavili 
spomenik v spominu ljudi

Ob prerani izbubi našega dragega

KARLA
GERMŠKA

iz Pečic •

se z bolečino v srcu zahvaljujemo vsem, ki ste nam v težkih trenutkih 
stali ob strani, se poklonili pokojnemu, ga pospremili na njegovi zadnji 

poti in v srcu dobro mislili.

Njegovi najbližji

Pn
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ZAHVALA
V 84. letu nas je zapustil

PETER
MARINČIČ

zidarski mojster v pokoju, 
Sodevci 12, Stari trg ob Kolpi

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem 
za izrečeno sožalje in darovano cvetje, prav tako g. župniku za oprav- 
ljen obred, govornikom g. Andreju, g. Ivanu in g. prof. Markotu za gan
ljive besede, pevkam za izpete žalostinke, GD Prelesje, GD Stari trg, 

organizaciji ZB in vsem ostalim, ki so nam kakorkoli pomagali.

Žalujoči: sin Franc z družino in ostalo sorodstvo

ZAHVALA
Življenje celo si garal 
vse za hiSo in otroke dal 
le sledi ostale so povsod 
od dela tvojih pridnih rok.

V 63. letu starosti nas je po težki bolezni zapu
stil naš dragi mož, oče, ate, brat, stric, nečak in 

svak

JOŽE MALUS
iz Mengša, Toma Brejca 5

Z bolečino v srcu se zahvaljujemo sosedom, prijateljem in vsem, ki so 
nam v težkih trenutkih stali ob strani, darovali cvetje in izrekli sožalje 
ter pokojnika pospremili na njegovi zadnji poti. Iskrena hvala GD iz 
Mengša, podjetju Jata za poslovilne in tolažilne besede, g. župniku za 
lepo opravljen obred ter pevcem iz Mengša. Joža, ne bomo te pozabili!

Žalujoči: bratje in sestre z družinami ter ostalo sorodstvo

ZAHVALA

Ob prezgodnji smrti našega dragega

DOLTIJA
MANDLJA

Sotla 6, Mirna

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem 
za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče iri sv. maše. Posebna zahvala 
sodelavcem Agrostroja Šentrupert, Trima Trebnje, OŠ Mirna, OŠ 
Trebnje, podjetju Goijanci, inšpekcijski službi Novo mesto, dr. Marti 
Pančur, govornikoma za poslovilne besede, pevcem, g. kaplanu za 
opravljen obred ter vsem, ki ste pokojnika pospremili na zadnji poti.

Žalujoči: vsi njegovi

ZAHVALA
Samevala bo hižica 
sameval bo kraj, 
ker tebe, draga mama 
ne bo Več T>

V 81. letu starosti nas je za vedno zapustila 
naša draga mama, stara mama, babica in 

”” prababica

MARIJA ZORKO
roj. Lipužič

iz Gornjega Lenarta 11, Brežice, 
zadnja leta stanujoča 

v Novem mestu
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem, 
sodelavcem Adrie in vsem, ki so nam kakorkoli pomagali v teh težkih 
trenutkih. Zahvala tudi za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče in 
sv. maše. Posebna zahvala g. Fonziju Grojzdku ing. župniku za skupno 

opravljen pogrebni obred ter pevcem za lepo zapete žalostinke.

Žalujoči: sinova Albert in Franci ter hčerke Ema, Tončka, 
Kristina in Rotka z družinami 

Novo mesto, Pijava Gorica, Bompas - Francija, Cerklje ob 
Krki, Kapele, Ljubljana

t. 45 (2308), 11. novembra 1993
DOLENJSKI LIST



V TEM TEDNU VAS 7ANIM A tedenski koledar - kino - službo isce - službo dobi - stanovanja - motorna vozila - kmetijski stroji
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PRODAM — KUPIM — POSEST — ZENITNE PONUDBE - RAZNO — OBVESTILA - PREKLICI - ČESTITKE - ZAHVALE

tedenski koledar
Četrtek, 11. novembra - Martin 
Petek, 12. novembra - Emil 
Sobota, 13. novembra - Stanislav 
Nedelja, 14. novembra - Nikolaj 
Ponedeljek, 15. novembra - Polde 
Torek, 16. novembra - Jerica 
Sreda, 17. novembra - Gregor

LUNINE MENE
13. novembra ob 22.34 - mlaj

kino
BREŽICE: Od 11. do 13.11. (ob 20. 

uri) ameriška melodrama Sommers- 
by. 13.11. (ob 18. uri) in 14.11. (ob 18. 
in 20. uri) ameriška komedija Mi se

imamo radi. 17.11. (ob 20. uri) ame
riški kriminalni film Red rock West.

ČRNOMELJ: 11. in 12.11. (ob 20. 
uri) ameriški film Reka poje mi. 13. 
in 14.11. (ob 20. uri) ameriški krimi
nalni film Prosti padec.

KRŠKO: 11.11. (ob 20. uri) ame
riška erotična komedija Meso. 13. in 
14.11. (ob 18. uri) ameriška melodra
ma Sommersby. 16. in 17.11. (ob 16. 
in 18. uri) ameriška komedidja Mi se 
imamo radi.

METLIKA: 11. in 12.11. (ob 20. 
uri) ameriški kriminalni film Prosti 
padec. 14.11. (ob 18. in 20.15) ame
riški film Reka poje mi.

NOVO MESTO: Od 11. do 15.11. 
in 17.11. (ob 18. in 20.15) erotična 
kriminalka Sliver. 13. in 14.11. (ob 16. 
uri) akcijski film Mladoletni vohun.

kmetijski stroji
UGODNO - KMETIJSKA ME

HANIZACIJA! Deutz 55 in MF 374 F 
po najnižjih cenah v Sloveniji! Rabljena 
mehanizacija, kiper prikolice 4 T in 2.8 T, 
nakladalne prikolice (17 m3), silokom- 
bajn SK 80 in traktor Deutz 55 s kabino. 
NOVO: rabljeni viličaiji (1.5 - 2.5 T) 
TCM in Desta. ® (064)622-575.

RAZPRODAJA rabljenih traktorjev, 
ki so bili kupljeni po sistemu staro za novo 
v Agromehaniki, Hrastje pri Kranju, od 
četrtka, 11.11. do sobote, 20.11 - IMT 
560, IMT 565, Torpedo 55 A, TV 18 KM 
itd. V tem času odkupu jemo tudi rabljeno 
kmetijsko mehanizacijo. ® (064)331- 
030. 4188

LIČKALNIK za koruzo, malo rabljen, 
prodam. ® (068)56-174. 4214

TRAKTOR Ursus, malo rabljen, 
ugodno prodam. Anica Pintar, Starine 11, 
Otočec. 4i 4g

TRAKTOR ZETOR 6211 prodam. 
® 40-807. 4167

Dol. Kamence 25a 
Novo mesto

— Vsa vozila HYUnDHl po 
ugodnih cenah

HYUNDAI pony 15 LSI (3 vrata, 
kat.) do regi
stracije.
— Prodaja novih in rabljenih 

vozil
— Odkup rabljenih vozil
— Leasing, krediti
Delovni čas od 7,—12. in od 
13.—17. ure.
Tel. fax (068)23-902 

28-950
----- OBIŠČITE NAS!______

SILOKOMBAJN POTINGER, tro- 
silec hlevskega gnoja in nakladalko za se
no ugodno prodam. ® 85-668, po 20. uri.

4179
RABLJEN TRAKTOR IMT pro

dam. ® (061)872-125. 4185

kupim
ZAZIDLJIVO PARCELO v Novem 

mestu ali okolici (do 5 km), kupim. ® 20- 
401 ali 43-705. 4127

motorna vozila
VW, letnik 1975, obnovljen, dobro 

ohranjen, prodam. Zglasite se pri mehani
ku Antonu Vrtačiču, Otočec, ® (068)85- 
136. 4125

Z 128, letnik 1990, rahlo karamboli- 
rana prodam. Darko Troha, Brezovica 
13, Šmarješke Toplice. 4139

GOLF D, letnik 1982 in Z 750, letnik 
1983, prodam. ® 42-229. 4149

Z 101 GTL, letnik 1986, prodam. ® 
28-897. 4151

spMimmE
tel. (068) 42-361 
ŠENTJERNEJ

Prodaja in montaža vseh vrst 
avtoalarmov, mobitela, avto- 
akustike, cent. zaklepanja, el. 
pomika stekel, hišnih alarmov 
in varnostnih sistemov, tele
fonov...
VAMPIRE GT. PIRANHA, 
PIONER, SONY, 
BLAUPUNKT
9PMTRADE PARTNER, KI 
VAM LAHKO POMAGA!

STORITVE FINANCIRANJA. SVETOVANJA IN TRŽENJA, d o o 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ M000 NOVO MESTO

Na izredno lepi in frekventni lokaciji v Novem mestu, Roška ce
sta 1,

PRODAMO POSLOVNO - PRODAJNI LOKAL
v velikosti 114 m2.

Lokal, primeren za trgovsko, gostinsko dejavnost ali predstav
ništvo, je zgrajen do podaljšane tretje gradbene faze.
Ogled lokala je možen po predhodnem dogovoru.
Poleg konkurenčne cene nudimo tudi možnost odloženega 
plačila (KREDIT, LEASING).
Vaše pisne ponudbe pričakujemo na naslov:
REAL, d.o.o.
Trdinova 2 
68000 Novo mesto

Informacije po telefonu: 068/323-786, fax 068/323-813.

DOLENJSKI LIST
USTANOVITELJ IN IZDAJATELJ: Dolenjski list Novo mesto, p.o.
UREDNIŠTVO: Drago Rusija (direktor in glavni urednik), Marjan Legan 

(odgovorni urednik), Andrej Bartelj, Mirjam Bezek-Jakše, Jožica Dorniž, 
Breda Dušič-Gornik, Anton Jakše, Mojca Leskovšek-Svete, Martin Luzar, 
Milan Markelj (urednik Priloge), Pavel Perc in Igor Vidmar.

IZHAJA ob četrtkih. Posamezna številka 90 tolarjev; naročnina za 4. 
trimesečje 1.160 tolarjev; za družbene skupnosti, stranke, delovne orga
nizacije, društva ipd. 2.320 tolarjev; za tujino letno 40 USD ali 70 DEM oz. 
druga valuta te vrednosti.

OGLASI: 1 cm za ekonomske oglase 1.600 tolarjev, na prvi ali zadnji strani 
3.200 tolarjev; za razpise, licitacije ipd. 1.800 tolarjev. Mali oglas do deset 
besed 1.000 tolarjev, vsaka nadaljnja beseda 100 tolarjev.

ŽIRO RAČUN pri SDK Novo mesto št :52100-603-30624. Devizni račun št.: 
52100-620-970-25731-128-440519 (LB - Dolenjska banka, d.d., Novo mesto).

NASLOV: Dolenjski list, 6800] Novo mesto, Glavni trg 24, p.p. 130. 
Telefoni: uredništvo in računovodstvo (068) 323-606, 324-200; ekonomska 
propaganda, naročniška služba in fotolaboratorij 323-610; mali ogiasi in 
zahvale 324-006; telefax 322-898.

Nenaročenih rokopisov in fotografij ne vračamo. Na podlagi mnenja (št. 23- 
92) ministrstva za informiranje Republike Slovenije spada Dolenjski list med 
proizvode informativnega značaja iz 13. točke tarifne številke 3, za katere se 
plačuje davek od prometa proizvodov po stopnji 5 odst.

Računalniški časopisni stavek Dolenjski list Novo mesto, p.o. Prelom in 
filmi: Grafika Novo mesto, p.o. Tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

->
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OsodEliMira AVTOHIŠA
Servisno prodajni center 
Ločna 48,
68000 Novo mesto

RENAULT
— prodaja celotnega progra

ma vozil RENAULT
— ugodni kreditni pogoji, 

leasing
— R 5, CLIO, dobava takoj
— odkup in prodaja rabljenih 

vozil
— krediti za nakup vozil na 4 

leta

NOVO NOVO NOVO NOVO
Vsako soboto od 7. do 13.
ure organiziramo tudi

AVTOSEJEM
Naš avtosejem ponuja največ.
Prepričajte se!
Te.: (068) 324-533.

KUPIM R4, letnik 1987-88. ® 
(068)23-585.

Z 101, letnik 1986, prodam. Sela 17, 
Dolenjske Toplice.

SPECIALIZIRANA 
DELAVNICA 

ZA POPRAVILO 
ZAVOR

• za vsa osebna vozila
• na zalogi ves zavorni ma

terial
• ugodne cene
• popravilo istega dne

Zavorm servis - JENIČ 
Rejnovšče 6, Novo mesto 
Tel. (068) 43-633 
Se priporočamo!

ZASTAVO 750, starejši letnik, re
gistrirana, prodam. ® 20-211.

FRANCOZ NAD FRANCOZI

^1 PEUGEOT 
SPC TERZIN

SERVISNO PRODAJNI CENTER

tel./fax. (068) 44-533 
Obrtna cona, 68210 Trebnje

ZASTAVO 128, letnik 1988, 62000 
km, prodam. Meznarčič, Gorenje Polje 
23, Straža. 4152

GOLF DIESEL, april 1988, prodam. 
® 27-793. 4153

R 4 GTL, 3/93, prodam. ® 21-945.
4155

JUGO 45, letnik 1987, prodam. ® 
40-807. 4166

R 4 GTL, letnik 1988, karamboliran, 
prodam. ® (068)27-400. 4168

R 4, rdeč, garažiran, letnik 1987, pre
voženih 37000 km, prodam. Alojz Bar- 
tolj, Dol. Lakovnice 4, Novo mesto.

4171
VW CADDY, 9/89, prodam. ® 

(068)23-10?. 4174
Z 101, letnik 1990, prodam. Štimfelj, 

Šmarješke Toplice 50, ® 73-314. 4175 
GOLF JXD, letnik 1986, nekarambo- 

liran, prodam za 10.000 DEM. W 25- 
541. 4176

R 5 FURGON, letnik 1987, in R 5 
campus, letnik 1992, prodam. Jože Prah, 
Gor. Prekopa 23 a, Kostanjevica. 4183 

GOLF D, letnik 1987, prodam. Franci 
Pavlin, Gor. Brezovica 33, Šentjernej.

4184
Z 850 v zelo dobrem stanju, letnik 

1985, prodam. ® (068)56-677. 4190
GOLF BENCINAR, letnik 1987, 

prodam. ® 23-434. 4191
ŽELITE PRODATI - KUPITI rab

ljen avto? Brezplačen vpis v evidenco. W 
(068)28-274, od 9. do 12. ure in od 15. do 
18. ure. 4192

VISO 11 RE, letnik 1987, prodam. 
Anton Kruh, Mestne njive 7, Novo mesto.

4195
Z P 125, letnik 1989,34.000 km, regis

triran do 11/94, ugodno prodam. ® 22- 
898. 4200

JUGO 55, letnik 1988, rahlo karam
boliran, prodam. ® 22-798, od 13. do 19. 
ure. 4201

JUGO 60, letnik 1990, registriran za 
celo leto, prodam. ® 42-878. 4203

Z 101, letnik 1986, prodam. Rus, Do
brava (grad), Kostanjevica. Ogled v četr
tek od 14. do 18. ure. 4206

JUGO 65, letnik 1989, prevoženih 
51.000 km, prodam po ugodni ceni. 
®43-895. 4208

R 4 GTL, letnik 1987, prodam. ® 
(068)43-777, po 15. uri. 4210

JUGO 55, letnik 1989, temnomoder, 
prvi lastnik, prodam. ® 40-804. 4212

DOLENJSKI LIST
[ Vas četrtkov prijatelj |

HVALEŽNA POKROVKA
Veselo presenečenje za vse, ki radi 
kuhamo - hvaležna pokrovka. Kako? 
boste rekli. Tako, da loči paro in 
tekočino. Skozi odprtine na dnu pokrova 
izhaja para, ki se utekočinja pod 
zgornjim pokrovom ter se skozi odprtine 
vrača nazaj v posodo. S tem omogoča, 
da se toplota s paro ne izgublja v 

ozračje, ampak se vrača in tako občutno skrajša čas kuhanja ali pečenja. 
Pečica - friteza hkrati, torej. Uporabljali jo boste, kolikor dolgo boste 
kuhali, in to pri vseh tipih posode, do premera 21 oziroma 29 cjn. Mala 
pokrovka 4.900 SIT, velika pokrovka 5.900 SIT. Vse informacije: Marko 
Sušnik, C. Dolomitskega odreda 31, Ljubljana, telefon (061) 263-795.

MALA + VELIKA + ČISTILO = 9.900 SIT

REGATO 100 SIE, letnik 1987, 
99.000 km, 4 novi amortizeiji, garažirano, 
prodam za 8.500 DEM. ® (068)22-703 
ali 25-977. 4216

obvestila
ŽALUZIJE, ROLETE in lamelne 

zavese izdelujemo in montiramo po kon
kurenčnih cenah. ® 44-662. 3442

ELEKTROMEHANIKA MA - DE 
4, D.O.O., Pot na Laze 15, Mirna, ® 
(068)47-265. Previjanje vseh vrst elek
tromotorjev in ročnega električnega orod
ja, motorje za pralne stroje GORENJE 
vam zamenjamo takoj. Zelo poceni in ka
kovostno. Delovni čas od 7. do 15. ure.

SNEGOBRANE za vse vrste salonit
ne in opečne kritine s trajno zaščito proda
jam. ® (0608)31-637. 4213

MINITOUR d.o.o.
Ulica Ivana Roba 30 no« 

tel.:(068)-23-917. 25-506 
Organiziramo enodnevne naku
povalne izlete v BRNO (ČEŠKA) 
in v PORTOGRUARE (ITALIJA). 
Opravljamo tudi ostale prevoze 
doma in v tujini s turističnim avto
busom Neoplan (37+2 sedeža).

FITNESS STUDIO
RTCJASNICA

G- Ložine, 61332 Stara Cerkev

Nudimo vam naslednje storitve:

• fitoess vadba na nap»*avak
• savna
• vodna in ročna masaža
• organizirana vadba

Obiščete nas lahko vsak 
delovni dan od 16. do 22. ure.

V Bučna vas 35. Novo mesto, tel 068/25-113

nudi širok izbor raznovrst
nih pijač, Goesser svetlo in 
temno jiivo, tople, hladne 
sendviče ter hamburgerje.
Se priporočamo!
Delovni čas:
od ponedeljka do četrtka od 7. 
do 22. ure
petek, sobota od 7. do 24. ure 
nedelja od 10. do 22. ure.

TUJA VLAGANJA- 
OPROSTITVE CARINE 
za podjetja in obrtnike

Če imate tujega vlagatelja, vam 
uredimo vso dokumentacijo za 
izdajo odločbe in potrdila o 
oprostitvi carine hitro in kvalitet
no.
REGISTRACIJE podjetij, 
spremembe registracij. 

Inf. na tel. & fax:
(061) 737-862.

Prodam večje število 
pujskov za nadaljnjo rejo 
od 25 do 60 kg. Tel. (062) 
685-023.

<*LdhS
Župančičevo sprehajališče 2
Novo mesto
tel./fax: (068) 321-685 

ob zeleni Krki je loka spet

Loka
odprta vsak dan od 9. do 24. ure, 
pripravljena, da vam postreže z

• malicami
• jedmi po naročilu
• poslovnimi in 

nedeljskimi kosili

po vaši želji Lohfl pripravi

• coctail partyje
• sprejeme
• piknike
• poroke

na lold LoRB vsakdan!

FOTO LU JO - 
VIDRIH LUDVIK

ATELJE ZA COL OR 
IN ČRNO-BELO 
FOTOGRAFIJO 
ZAGREBŠKA S 
NOVO MESTO 
(SKLADIŠČE TOBAKA)
— fotografiranje v Ateljeju in 

na terenu
— sprejemam v izdelavo co- 

lor in črno-bele filme

Poroke po naročilu tudi izven 
delovnega časa.

Hvala za obisk — 

se priporočam!

SALON RENATA
žensko frizerstvo 

nega in podaljševanje nohtov 
Renata ŠTIH

tel. 068/28-138 
Jedinščica 18, Novo mesto

posest
VIKEND blizu Šmarjeških Toplic 

prodam. ® (064)328-026. 4121
DVE NJIVI in travnik v Straži pro

damo. ® 85-376. 4122
PARCELI v Tržišču (4800 m2), stara 

hiša, voda, elektrika, prodam. V račun 
vzamem tudi avto. Cena po dogovoru ® 
(0601^5-932. 4123

HIŠO v okolici Šentjerneja oddamo v 
najem ® 85-833. 4132

HIŠO s 140 m2 neto površine, 465 m2 
vrta in 845 m2 gozda na lepi lokaciji na 
Mimi pri Trebnjem prodamo za 115.000 
DEM. ® (061)13-32-257 ali 571-901, 
zvečer. 4133

HIŠO Ob Težki vodi 60 prodamo po 
zelo ugodni ceni. ® 27-284. 4136

PARCELO, komunalno opremljeno 
(voda, elektrika, kanalizacija, telefon, as
falt) z gradbenim dovoljenjem za gradnjo 
individualne stanovanjske hiše na Otočcu, 
prodam. * (068)21-239, po 16. uri.

ZAHVALA
Nihče ne ve, kako boli, niti roke nam podala,
ko tebe, draga mami, smrt te vzela je prerano,
več v našem domu ni a v srcih naših boš ostala.
Niti zbogom nisi rekla

V 55. letu starosti nas je nenadoma zapustila draga mamica, babica, sestra, teta in
sestrična

JOŽICA SMOLIČ
roj. Gašperšič

Kidričeva 22, Trebnje
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, vaščanom, prijateljem in znancem, ki so nam kakorkoli po
magali v težkih trenutkih, nam izrazili sožalje, darovali vence, cvetje, denarno pomoč in sveče ter pokojno v 
tako velikem številu spremili na njeni zadnji poti. Posebna zahvala tudi sodelavcem Emone Ljubljana, Mer
catorja Trebnje, UKC Ljubljana, dr. Stržinar in dr. Baškovič, ZD Trebnje, pevcem, ge. Majerjevi za poslovil

ne besede ter g. kaplanu za opravljen obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njeni

ZAHVALA
Bolečina da se skrili, 
tudi solza zatajiti 
a kako srce bolj 
ko tebe, dragi ati 
več med nami ni

V 58. letu starosti nas je mnogo prezgodaj zapustil naš ati, stari ate, brat in stric

JANEZ MRGOLE
iz Zbur pri Šmaijeti

Ob nenadni boleči izgubi se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, vaščanom in znancem, ki ste nam v tež
kih trenutkih stali ob strani in nam kakorkoli pomagali. Hvala vsem za izrečeno sožalje, cvetje in denarno 
pomoč. Posebno zahvalo smo dolžni družinam Francija in Rozike Perše, Milana in Ančke Perše in družini 
Pevec. Hvala Splošni bolnici Novo mesto - Kirurgiji (intezivna nega), SSŠ Grm, Tovarni zdravil Krka, obra
toma tehnične oskrbe in energetika in Družbeni prehrani, vsem nekdanjim sošolcem 8.b v Šmarjeti, g. župni
ku za lepo opravljen obred, pevcem iz Mokronoga, govornikoma g. Pirnarju in g Anderliču, gasilskim druš
tvom iz Zbur, Zagrada, Smarjete, Orešja, Bele cerkve in Društvu upokojencev. Se enkrat hvala vsem, ki ste 

pokojnika pospremili v tako velikem številu na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: vsi, ki smo ga imeli radi
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I . E I-i /V INI d.o.o
Novo mesto, Lebanova 24

Prodajamo:
— hiše v Novem mestu, Mirni 
Peči, Trebnjem, na Mirni, Otočcu, 
Vinici, v Črnomlju, Dolenjskih To
plicah, Hrastju pri Orehovici, Pre
čni in Stopičah
— gradbene parcele v Smolenji 
vasi, Žužemberku in Stopičah
— vikende v Zaloki nad Šentru
pertom, na Gačah, v Semiču, kle- 
noviku pri Šmarjeti, Trški gori in 
Trščini
— zidanice z vinogradi v Šmav- 
ru, na Osojniku pri Semiču, v 
Tanči gori in Skuršovcu nad 
Laknicami
— trgovino z mešanim blagom 
In picerijo v Novem mestu, po
slovni prostor v Novem mestu, 
stanovanja v Novem mestu, Met
liki in Trebnjem
— kmetije na Trsteniku pri Mirni, 
Raztezu nad Brestanico in Treb
njem
— kmetijska zemljišča in goz
dove okrog Novega mesta, Čr
nomlja, Šentruperta, Gabrja, Brez
ja pri Raki, Korit pri Dobrniču in 
Trebnjem.

Tel.: (068) 22-282 
(od 8. do 18. ure)

V NEPOSREDNI BLIŽINI Treb
njega kupimo vikend ali manjšo hišo za 
bivanje. Šifra: »TREBNJE« 4143

TRAVNIK v izmeri 1 ha v Šentlenartu 
pri Brežicah prodam. ® (0608)61-948.

4154
MEŠAN GOZD, 3 ha 30 a, pri Drga- 

njih selih prodam. ® 26-147. 4157
V RIBNICI prodam novo hišo. ®

(061 >860-633 in (064)215-940. 4189
NJIVO, I ha 18 a, prodam. Parcela le

ži ob glavni cesti Novo mesto -Šentjernej. 
® (068)42-349. 4193

OD DANES ZELENI 
TELEFON SKB 

BANKE
LJUBLJANA - V SLoveniji je 

SKB banka kot prva uvedla ze
leni telefon. Medtem ko v svetu 
že dolgo poznajo zelene linije in 
zelene telefone, je pri nas prvič 
zazvonil danes. Na telefonski 
številki 08015-15 bo vsak dan od 
ponedeljka do petka od 9. do 14. 
ure, seveda brezplačno oz. na 
račun SKB banke, možno dobi
ti vse informacije o poslovni po
nudbi SKB banke. Telefon, od
prt za vsa mnenja, pritožbe in 
predloge komintentov, bo goto
vo prispeval k še boljšemu delu 
banke. Linija zelenega telefona 
bo najprej delovala poskusno, 
tako da bodo v banki ugotovili, 
kakšen je odziv javnosti na de
lovanje in ponudbo banke. Kon
čni cilj banke je, da bi z zelenim 
telefonom uvedla štiriindvajset
urni neprekinjeni servis za ko- 
mintente in vpeljala v svetu že 
uveljavljen telemarketing.

MAJDA LUZAR

POGREBNE IN
POKOPALIŠKE
STORITVE

Leopold Oklešen
K Roku 77 
Novo mesto
tel.: (068) 323-193 
mobitel 0609-615-239

• prevozi pokojnikov — tudi iz tujine
• prodaja pogrebnega materiala
• ureditev pokojnikov — tudi na domu
• urejanje dokumentov v zvezi s pokojniki
• kompletne storitve pri pogrebih
• storitve v zvezi z upepelitvijo
• posredovanje vencev in cvetja
• posojanje mrtvaškega odra, če kupite 

tudi material
• izredno konkurenčne cene
• brezplačen prevoz do 20 km
• 10% popust ob takojšnjem plačilu
• možnost plačila na 3 čeke ali 3 obroke
• pesek beli marmor za posip grobov in 

črna zemlja

prodam
LESENO GARAŽO v dobrem sta

nju, zamrzovalno skrinjo (2101) in druge 
stvari prodam. ® 27-623. 4124

KLAVIRSKO HARMONIKO Pa
vlo Soprani, 6 registrov, malo rabljeno, 96 
-basno, prodam. Cena po dogovoru. Co
larič, Mrtvice 28, Leskovec pri Krškem, 
* (0608)32-817, zvečer. 4126

KRAVO za zakol in dve za nadaljnjo 
rejo ter več telet, starih do 10 dni, prodam. 
» 76-527. 4128

NOVO »rostfrei« posodo za vino in vr
talni stroj Makita prodam. ® (0608)82- 
074. 4131

PEČ za centralno ogrevanje z bojler- 
jem TVT 40, novo, prodam po zelo ugod
ni ceni zaradi priključitve na plin. ® 
(061)13-26-025. 4135

SUHA DRVA prodam. ® 43-565, 
Novo mesto. 4137

BREJE KRAVE in prašiča, težkega 
150 kg, prodam. ® 73-297. 4138

SEMENKI KROMPIR, lanski uvoz, 
elita dezire, sante, ukana, prodam. Dosta
va na dom. ® (064)49-118. 4141

KIVI - AKTIVIDIJA sadike v kon- 
tejneijih in bavarski kivi prodam. Možen 
ogled nasada v Ljubljani. ® (061) 50- 
028. 4144

PRODAM 100 m2 smrekovega ladij
skega poda (80 x 16 mm). Tomič, Loke 
10, ® 85-370. 4156

DVE KRAVI na izbiro, za zakol ali 
nadaljnjo rejo, prodam. Anton Kastelic, 
Dol. Karteljevo 25, Novo mesto. 4160 

BAROČNO SPALNICO prodam. 
® 27-321. 4162

VEČ KRAV in telic prodam. Jablan 
30, Mirna Peč. 4164

DVA TELIČKA, črno - bela, stara 7 
in 14 dni, prodam. ® 84-628. 4172

KROMPIR za seme, dezire, sante, 
ukama! Dostava na dom. Eržen, ® 
(064)312-056. 4173

ZAMRZOVALNO SKRINJO, ma
lo rabljeno, prodam. Judež, Vel. Orehek 
8, Stopiče. 4177

KOZLA - plemenskega - prodam. ® 
85-317. 4180

ZELO LEPO dekliško krzneno jakno, 
črno, št. 36, prodam za 200 DEM. ® 
(0608)82-651. 4182

PSIČKO, srednji šnavcer, barve poper 
- sol, z rodovnikom, staro 6 mesecev, pro
damo za simbolično ceno. ® (063)854- 
107. 4186

KRAVO in telico za zakol prodam ali 
menjam (cena po dogovoru) krompir za 
ozimnico pa po 23 SIT. Martin Markelc, 
Vesela Gora 5, 68232 Šentrupert. 4194 

DVE BREJI KRAVI, stari 5 in 6 let, 
in telico, staro 12 mesecev, prodam. ® 
28-247. 4197

ZELO UGODNO prodam dobro 
ohranjeno spalnico. ® (068)23-066.

4207
V TREBNJEM, Rimska 17, prodam 

čevljarsko delavnico, stroje za izdelavo 
ključev in trgovino s čevlji. ® (068)27- 
722 4209

ČRNO - BELO TELICO, staro 9 me
secev, prodam. Filip Prebejšek, Krajna 
Brda 3, Blanca. 4211

OSEBNI RAČUNALNIK PC 386 
SX prodam. ® 21-839, popoldan. 4215 

ŠIVALNI STROJ za šivanje PVC ali 
papirnatih vreč prodam. ® 24-663.

preklici
RADO GOLOB, Partizanska 29, No

vo mesto, izjavljam, da nisem plačnik 
stroškov za Otilijo Golob, Partizanska 29, 
Novo mesto, ter prepovedujem vstop 
vsem osebam, ki ne stanujejo v tem stano
vanju. 4165

Kettejev drevored 5, 
pri Športni dvorani

NAKUP NA 25 OBROKOV

Šivalni stroji od 25 DEM na 
mesec
* BTV 51 že od 31 DEM na 

mesec

* hladilniki že od 27 DEM na 
mesec

* pralni stroji že od 33 DEM 
na mesec

* zamrzovalne skrinje že od 
29 DEM na mesec

* štedilniki že od 29 DEM na 
mesec

* glasbeni stolp že od 27 
DEM na mesec

Obroki so plačljivi v SIT po 
srednjem tečaju banke Slo
venije.

NOVO
Pečina svetilni petrolej TURBO 
880 za ogrevanje 35 m2, cena 
48.870,00 SIT.

Informacije: tel. (068) 22-409 
Odprto: od 9. do 18. ure, 
sobota: od 9. do 12. ure.

TRGOVINA Z VOZILI IN DELI 
NOVO MESTO d.o.o.,
Stranska vas 1, 
tel./fax. 068/26-077

NAJUGODNEJŠA 
PONUDBA VOZIL

FIESTA

ESCORT

že od 18.250 DEM 

od 22.950 DEM 

od 29.650 DEMMondeo

Na zalogi originalni rezervni deli 
ford in dodatna oprema.
Servisne storitve v in izven ga
rancijskega roka.
SE PRIPOROČAMO!

Agro d.o.o
Prodajalna SEJALEC
Cesta kom. Staneta 3,
Novo mesto 
tel. (068) 24-132

UGODNE CENE IN 
UGODNI PLAČILNI 
POGOJI ZA:
• motorne žage STIHL, TO

MOS in ALPINA
• posebna ugodnost do 

15.11. za motorne žage 
ALPINA — 15% popust

• kotle za žganje —po to
varniških cenah

Kupujte pri nas in zadovoljni 
boste!

vabi vse bodoče kandidate k 
vpisu tečaja CPP, ki bo 15. 
in 17. novembra, ob 16. uri 
v gostinski šoli, Ulica tal
cev 3, Novo mesto. Prijave 
tudi po tel. 25-585 ali v bistro
ju DABA na Partizanski 2, 
Novo mesto.
Vabljeni!

INTERMARC
iMFoai - nron
Trgovina na debelo In drobno 

tel./fax 068-24-663 
Zagrebška cesta 21 

Novo mesto — Slovenija

POSEZONSKA RAZPRODA
JA KOSILNIC BCS - SAMO 
V MESECU NOVEMBRU.
Možnost nakupa na kredit 
30% pologa + 5 obrokov.

razno
LINIJO za izdelovanje lesenih žlic- 

kuhalnic ugodno prodam ali oddam v na
jem. ® (064)691-289. 4129

GOSTINSKI LOKAL v okolici Sev
nice oddam v najem. Kapaciteta 50 sede
žev. * (0608)82-725 ali (0608)69-434.

4150
V CENTRU Novega mesta oddam lo

kal (23 m2) v najem. ® 65-725. 4163 
ODDAM prostor cca 50 m2, prime

ren za skladišče ali delavnico, in dva sobna 
prostora, primerna za manjše skladišče ali 
pisarno, s posebnim vhodom. ® 25-003.

„ 4170
NA OTOČCU oddam prostore, pri

merne za trgovinsko dejavnost. ® 85- 
030. 4198

HORTING vam nudi strokovno po
moč pri urejanju vrtov. ® 24-433.

„ 4199
NA PROMETNI TOČKI oddam 

opremljeno pisarno z večjim parkirnim 
prostorom. ® 25-113, stanovanje. 4202

Trgovina
in domača lekarna

C. kom. Staneta 5,
Novo mesto, tel. (068) 28-150

Nudimo vam po najugodnej
ših cenah:

Ž in M jogging copati samo 
1.590,00; medvedki samo
1.990.00 SIT
ž. semiš gležnarji 1.390,00 
ž. gležnarji z muco 2.590,00 
ž. usnjeni glež. samo 3.990,00 
ž. semiš škornji že za 
5.200,000,5.790,00, 5.990,00 
Flay flot usnjeni 1.590,00 
Flav flot zimski 1.290,00 
topli sobni copati št. 20 - 45 že 
od 990,00 - 1.490,00 
kalifornijke št. 35 - 46 
9.900,00-11.560,00 
usnjeni moški čevlji že za
2.790.00
podloženi škornji 23 - 35
1.590.00 
35-40 1.790,00 
40 - 46 2.790,00 
otroške trenirke 1.490,00 
otroške in odrasle trenirke Be
ti 1.690,00
odrasle trenirke 1.690,00 
moške in ženske bunde samo
6.890.00 
domača zdravila 
kozmetika Zdenka Kahne 
kozmetika dr. Scheller 
naravna eterična olja Favn

Najugodnejše cene v Novem 
mestu!
Možnost nakupa na 3 čeke!

Avtohiša Berus
servisno prodajni center
t*Mca C kova n. UOOO Novo mulo 
M.: Ml /IS - Ota. ta«. OM / IS- S4I

PRODAJA CELOTNEGA PRO
GRAMA VOZIL VW-AUDI

• servisiranje ter popravila karambo- 
liranih vozil

• ponudba rezervnih delov in dodat
ne opreme za vozila VW-AUDI

UGODNE CENE DO 
REGISTRACIJE:

• polo že od 17.300 DEM
• passat, model 93, od 29.900 DEM
• golf z dodatno opremo od 25.000 

DEM
• vento 1,9 turbo D od 33.000 DEM 
Del. čas: 8.-12. in od 13.-17. ure.

VW - pri njem vemo, kaj Imamo!

Priznano slovensko podjet
je vabi vodje skupin in po
sameznike k sodelovanju. 
Ob visoko kvalitetnem iz
delku nudimo še odlične 
pogoje dela. Za informacije 
pokličite po tel. (066) 
76-476.

Frizerstvo IVICA
NOHTI

Z najsodobnejšo nego vam 
pogrizene in lomljive nohte 
podaljšamo in ojačamo. Se 
priporoča frizerstvo IVICA, 
Mirna Peč. Naročila: tel. 
78-071.

VSE ZA VAŠ 
HOBI:

— izdelovanje pohištva —

• smrekove DESKE, LETVE,
MORALE

• lepljene smrekove plošče — 
za BIO POHIŠTVO 

• vse vrste oplemenitene 
in surove IVERICE

• kuhinjske delovne plošče
• furnirane stenske obloge

• LESONIT

INFORMACIJE:

novoles
ŽAGA SOTESKA d.o.o. 

Soteska 16, 68351 STRAŽA 
Tel.: 068/84-522, 65-303

Podjetje za trgovino, turizem in promet d.o.o.
68250 Brežice, Valvazorjeva 37 
Tel./fax. (0608) 62-220 
mobitel 0609/612-999

GOLF 1,4 CL 24.500 DEM 
GOLF 1,6
EVROPA 30.000 DEM
Novo iz našega prodajne
ga programa vozila NIS
SAN, SKODA, CITROEN. 
Dobava takoj!

Leasing, posojilo.

Če praznujete rojstni dan, 
obletnico ali kakšen drug 
srečen dogodek, pokličite 
nas po tel. (068) 60-538.
Z veseljem vam bomo vse 
organizirali v prijetnem 
ambientu naše gostilne 
BUDAČKI v Metliki.

Nudimo vam bogato izbiro:
— marmorjev In granitov
— granitogreza
— keramičnih ploščic
— cotto ploščic
— slikopleskarsklh barv

Visoka kakovost in ugod
ne cene italijanskih pro
izvajalcev.
Obiščite nas v trgovini 
TIM, Košenice 124, Novo 
mesto.
Tel. (068)21-776.

KS ŠENTJERNEJ
oddaja v najem dvosobno 
stanovanje na Trubarjevi 
cesti 13 v Šentjerneju. Inte
resenti naj svoje vloge odda
jo v roku 15 dni po objavi na 
naslov: KS Šentjernej, Trg 
gorjanskega bataljona 8, 
68310 Šentjernej.

Dragi TEJI vse najboljše za 
rojstni dan. Majda

. *> v O •*« ■ ■ ;r ” Z. *,
Dragi mami OLGI želijo ob 
njenem prazniku vse naj
lepše, predvsem pa zdravja, 
njeni domači.

službo dobi
POTREBUJEMO ZASTOPNIKE

za prodajo ekskluzivnega izdelka za pod
ročje Dolenjske. ® (0601)61-899.

4130
RAZLIČNE VRSTE popolnoma 

samostojnih del na domu. Podrobna na
vodila z naslovi za nabavo materiala in za 
prodajo blaga vam pošljem po pošti. Ke- 
rec, poštno ležeče, 61261 Ljubljana - Do- 
brunje. 4142

ANSAMBEL TONIJA DEŽELA- 
NA išče kitarista s popolnim znanjem 
igranja kitare, po možnosti tudi z znanjem 
petja. Toni Deželan, Mihovica 16, Šent
jernej, ® 76-452. 4145

POTNIKA za prodajo piščančjega in 
puranjega mesa po sindikatih iščem. ® 
(064)21-4330. ' 4147

Gostišče Loha zaposli 
natakarje! 

Ponudbe na telefon
321-685.

ZAPOSLIMO TRGOVKO. Mini

2m63 al,t42-3et13a “k0’ V«
KV GRAFIKA, offset tiskarja, takoj 

zaposlim. Šifra: »DOBER OD« 4205

V najem oddam prostore 
Steklarstva Klobučar, Ul. 
talcev 2, Novo mesto (Ko
šak). Informacije po tel. 
(068)22-444, po 21. uri.

DEKLE ZA STREŽBO, vestno in 
urejeno, z nekaj delovnimi izkušnjami, ta
koj redno ali honorarno zaposlim v Čr
nomlju. ® 52-350. 4159

ZA DELO v diskoteki v okolici Nove
ga mesta zaposlimo dekle. ® 43-748, 
zvečer. 418 j

TRGOVINA IN DISKONT Vita v 
Šmihelu pri Novem mestu honorarno za- 
posli pridno dekle. Kasneje možna redna 
zaposlitev. Razgovori v trgovini v četrtek, 
11.11., in v petek, 12.11., od 14. do 17. 
ure. 4J87

službo išče
MLAD UPOKOJENEC, voznik C in 

E kategorije, išče kakršnokoli delo. ® 44- 
444, od 16. do 18. ure. 4120

SIMPATIČNO DEKLE z izkušnja
mi v trgovini, gostinstvu in administraciji 
išče zaposlitev. ® 22-671. 4161

stanovanja
ZAMENJAM stanovanje (42 m2) za 

garsonjero. ® 25-339, popoldne. 4178 
DVOSOBNO STANOVANJE (blok) 

v Novem mestu prodam. ® (068)26-939 
4196

OPREMLJENO STANOVANJE,
cca 90 m2, centralna, telefon, predplačilo, 
oddam. ® (068)21-466. 4204

ženitne ponudbe
AGENCIJA SREČA vam pomaga 

pri izbiri partneija za zakonsko zvezo ali 
trajno prijateljstvo. ® (061)316-477, od 
8. do 16. ure. 4134

KAM Z UMETNINAMI?
KOČEVJE - Ali je seznam umet

niških del, ki sojih podarili umetniki 
mestu Kočevju, popoln in kje so te 
umetnine? Tako je bilo vprašanje na 
zadnji seji občinskega izvršnega sve
ta. Nanašalo se je na umetnine, po
darjene mestu. Darovali sojih umet
niki, ki so razstavljali v kočevskem 
Likovnem salonu. Torej ne gre za 
umetnine, ki so jih kupili razni ob
činski in drugi organi. Izrečena je bila 
bojazen, da se podarjene umetnine 
n? b* “lastninile”, predlagano pa je 
bilo še, naj bi jih shranili v muzeju.

PLESNI
CENTER

DOLENJSKE

vabi k vpisu v plesne tečaje za odrasle:
nedelja, 14. november
začetni tečaj ob 16. uri
nadaljevalni tečaj ob 18. uri
izpopolnjevalni tečaj ob 20. uri

četrtek, 18. novembra
začetni tečaj ob 18. uri
nadaljevalni tečaj

Inf. po tel. (068) 321 -685

ob 20. uri

Zahvaljujemo se sorodnikom, sosedom in znancem za pomoč in podar
jeno cvetje ter vsem, ki ste pokojno spremili na njeni zadnji poti. Poseb
no se zahvaljujemo sosedom Rusovim za nesebično pomoč in župniku 

za opravljen obred.

Žalujoči: sinova Alojz in Leopold z družinama in ostali njeni

V 90. letu starosti nas je zapustila draga ma
ma, stara mama in prababica

1 PAVLA SLAK
^ z Golobinjka 13 pri Mirni Peči

ZAHVALA

Zahvaljujemo se vsem, ki so nam izrekli sožalje, darovali cvetje, pri
spevali za drage medicinske instrumente ter jo spremili na njeni zadnji

Neizmerno smo žalostni, da smo izgubili našo

Vsi njeni

BINCO
PREMRU

ZAHVALA
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portret h qa tidm
Andrej Žugelj

, Danes, ko mošt postaja vino, pri 
Žugljevih v Dacarjih pri Metliki ne 
bodo varovali pri sodih, da jim kdo 
ne ukrade mošta. Ne zato, ker je 
njihov mošt že precej pred tem 
postal po vinsko močan in dobil 
pravo, čisto vinsko barvo, temveč 
zategadelj, ker ne bo časa. Medtem 
ko je v sodih dozoreval mošt v vino, 
so na njihovih njivah dozorevale 
tudi trsne cepljenke. In izkopavajo 
jih, letos že osemnajsto leto za
pored, prav okrog martinovega.

Ko so se Žugljevi skupaj s 
Pečaričevimi iz Čuril odločili, da 
bodo kot prvi v metliški občini 

I začeli s trsničarstvom, je bilo An
dreju dvanajst let. Dovolj, da je 
pomagal pri pripravi matičnih pod
lag, pri cepljenju, siljenju, sajenju, 
okopavanju, izkopavanju trsnih 
cepljenk. Tu niso pomembna leta,

; moč, temveč pridne in spretne roke. 
Teh pri Žugljevih ni nikoli manjka
lo. In tako se je Andrej v družini,

: kjer so imeli rodove nazaj pri hiši 
vinograde, počasi in ne da bi se tega 

i prav zavedal, učil, da za dobro vino 
v sodu ni dovolj biti dober vi
nogradnik in kletar, ampak da se 

j vse odloča že od vzgoje matičnih 
; podlag in cepičev naprej. Podlage 
j so letos prvič sami vzgojili v 

;; zadružnem matičnjaku na Veseli- 
: ci, medtem ko cepiče in strokovno 

’ vodenje Je, vedno dobijo od 
.: zadruge. Pri Žugljevih ni bilo poseb- 

nega odločanja, kdo bo gospodar 
, pri hiši, zato se je Andrej po sred

nji kmetijski šoli zaposlil v metliški 
• kmetijski zadrugi. Toda po pol

tretjem letu dela doma in v službi 
: je dokončno spoznal, da tako 

kmetija kot služba zahtevata cele-
■■■■■■■

ga človeka. Zmagala je prva. "Če 
mi je bilo kdaj žal za takšno od
ločitev? Prvih nekaj dni pred osmi
mi leti že, potem pa nikoli več. Z 
zadrugo sem še vedno povezan s 
proizvodnjo, sem pa tudi član up
ravnega odbora. Doma pa sem le 
sam svoj gospodar, "se nasmehne, 
ko pogleda očeta, katerega beseda 
je kot umnega gospodarja doma pri 
vseh še vedno spoštovana. A oče 
pravi, da je gospodar pač tisti, ki 
največ dela, to pa je Andrej. Če bi 
bilo takšnih primerov, da bi stari 
gospodarji prepuščali mladim ne le 
delo, ampak tudi odločitve, bi bilo 
v Beli krajini gotovo več trdnih 
kmetij z mladimi in naprednimi 
gospodarji.

Čeprav se je oče France odločil 
za trsničarstvo, ko je bil Andrej še 
otrok in na to ni imel vpliva, je bila 
prav sinova zasluga, da so se poz
neje še bolj usmerili v vse, kar je 
povezano z vinogradništvom in vi
narstvom. Andrej je namreč za
ljubljen v trte. Ni mu eden od živi
norejcev, ki je prišel na obisk, brez 
uspeha očital, da bi zagotovo imelI 
več repov v hlevu, če bi bil tako za
ljubljen v krave, kot je v trte. "Stvar, 
ki jo delaš, moraš imeti rad. Zakaj 
bi molzel krave, če raje polagam 
cepljenke v silnico in se mi ob tem 
zdi, kot bi dajal dojenčke v postelji
co? Sicer pa je silnica tudi v resnici 
kot otroška soba, še bolje, kot inku
bator. Kaj je lepše, kot celo leto 
delati s trto, od začetka do takrat, 
ko dvigneš kozarec proti svetlobi, 
poskusiš vino in rečeš, no, pa mi je 
zopet uspelo!" In Andreju zadnja 
leta kar dobro uspeva: pri cepljen
kah, kjer seveda štejejo le prvo
vrstne, v vinogradu, kjer je letos 
dosodil 900 trt žametne črnine, ker 
verjame, da bodo ljudje, naveličani 
belega vina, začeli zopet pov
praševati po rdečem, in tudi pri vi
nih, saj so na zadnjih ocenjevanjih 
ob Vinski vigredi ali na radgon
skem sejmu dobila velike zlate, 
zlate ali maj manj srebrne medalje. 
Če se tako kot pri Žugljevih pre
pletajo rodovi starih in mladih, 
izkušnje pr\’ih in znanje drugih, 
potem uspeh seveda ne more 
izostati.

M. BEZEK-JAKŠE

Krokar na vrhu 
gasilskega stolpa 

v Metliki?
Zamisel kiparja, 

slikarja in arhitekta

METLIKA - Ob nedavni ot
voritvi metliške avtobusne posta
je je kipar Martin Skoliber pred- 
stavil idejno rešitev ureditve 
bližnjega stolpa ob gasilskem 
domu. Ideja o ureditvi stolpa je 
bila sicer Skolibrova, projekt pa je 
pripravil skupaj z arhitektom Ivi
co Vinskim m slikarjem Mlade
nom Vukšiničem.

Trije mladi Metličani so si za
mislili, da bi na vrhu 25-metrske- 
ga gasilskega stolpa stal dva in pol 
do tri metre visok krokar, ki bi z 
eno perutjo “držal” sulico. Ta 
ptič je simbol Metlike, sedaj, ko 
je na Kolpi državna meja, pa bi 
simboliziral tudi varovanje meje. 
Krokar bi bil izdelan iz kovinskih 
plošč, med njimi pa bi bil prostor, 
skozi katerega bi pronicala svet
loba. Postavljen bi bil tako, da bi 
ga veter prosto obračal. Ob 
vznožju stolpa bi bil bazen, v kate
rega bi ob eni od sten z vrha 
stolpa padala voda. Na drugi ste
ni bi bila slikarska upodobitev 
zgodovine Metlike. Kakšna bo 
usoda te zamisli, sicer še ni zna
no, res pa je, da so bili Skoliber, 
Vinski in Vukšinič prvi, ki so 
sploh prišli na takšno idejo.

M.B.-J.

METLIŠKI KROKAR - Takšen 
naj bi bil krokar, ki bi ga postavili 
na 25 metrov visok stolp pri 
metliškem gasilskem domu. Make
ta, ki jo drži v rokah kipar Martin. 
Skoliber, je sicer iz gline, v resnici pa 
bi bil ptič kovinski. (Foto: M.B. -J.)

Pohvala novomeškemu Ginekološkemu oddelku - Odziv na klic Žužemberčanke - 
_______Kako do kredita, če si zaposlen za določen čas - Psi na pokopališčih
Četrtkov telefon pri dežurnemu 

novinarju je malone pregorel od šte
vilnih klicev. Prva nas je poklicala 
Jožica Bukovec iz Kota pri Semiču in 
povedala, daje bila pred kratkim pa
cientka Ginekološkega oddelka v no
vomeški bolnišnici in daje bila prijet
no presenečena nad prijaznostjo in 
požrtvovalnostjo bolnišničnega oseb
ja. V imenu operirank iz sobe 4 se 
vsem lepo zahvaljuje.

Bralko iz Žužemberka je prizade
la izjava neke bralke, prav tako iz 
Žužemberka, ki se je oglasila v tej 
rubriki prejšnji teden in ki je govori
la o tem, da je gospa objestni mula
riji prinesla kanglo vina ter da so iz 
reševalne akcije ob poplavi naredili 
žur. Bralka pravi, da so v tej izjavi 
same laži, saj je fantom, ki so pri
bežali k njihovi garaži, kjer sta bila 
takrat z možem, ponudila le zatočiš
če pred možakarjem, ki jih je lovil. 
Moški jih je dohitel in začeli so se 
prepirati, ko pa je pred njihovo ga
ražo vrgel po tleh fanta, ki ni bil nič 
kriv, ampak je le hotel braniti svoje 
prijatelje, je bilo bralkinemu možu

Halo, tukaj
DOLENJSKI LISTI

Novinarji Dolenjskega lista 
si želimo še več sodelovanja z 
bralci.. Vemo, da je težko pi
sati, zato pa je lažje telefoni
rati. Če vas kaj žuli, če bi radi 
kaj spremenili, morda koga 
pohvalili, ali pa le opozorili na 
zanimiv dogodek iz domačih 
krajev, pokličite nas! Prisluh
nili vam bomo, zapisali, mor
da dali kakšen nasvet, poiskali 
odgovor na vaše vprašanje ali 
kaj podobnega. Na voljo smo 
vam vsak četrtek zvečer, med 
18. in 19. uro na telefon 
(068)323-606. Dežurni novi
nar vam bo rad prisluhnil.

dovolj in je poklical policijo. “Ni res, 
da sem jih napila, sem pa jim hotela 
pomagati, saj so pri 15, 16 letih še 
otroci. Kako je bilo, so pripravljeni 
povedati otroci in starši teh otrok. 
Žalostno pa bi bilo, če za takšno de
janje možakar ne bi odgovarjal,” 
zaključuje.

Leopold Korevec iz Črnomlja se 
jezi na reklame v Dolenjskem listu, ki 
že nekaj časa razglašajo, kako bodo 
poslej gledalci lahko spremljali tudi 
novomeško televizijo Vaš kanal in 
ljubljanski Kanal A, vendar imajo od 
vsega tega v Beli krajini na ekranih le 
zmazke. Na novomeški televiziji Vaš 
kanal pravijo, da oddajnik na Gor
jancih poizkusno obratuje in da od
govorni pri oddajnikih in zvezah ob
ljubljajo, da bo še ta mesec njihov 
spored viden tudi v Beli krajini, ven
dar ga bodo videli le tisti, ki tudi si
cer sprejemajo ljubljansko televizijo 
s Trdinovega vrha, vsi ostali bodo 
morali počakati na pretvornik, ki naj 
bi ga zgradili na Veliki Plešivici pri 
Adlešičih.

Alojz Šutar iz Orešja pri Šmarjeti
je pohvalil novomeške živinozdrav- 
nike. “Še posebno pohvalo pa si za
služi živinozdravnik Darko Činkole iz 
Krenovega, saj pride, kadarkoli ga 
pokličemo, v nedeljo, ponoči pa tudi 
takrat, ko ni v službi,” je utemeljeval.

Bralka T. C. iz Semiča ima 9 let 
starega sina, ki bi nujno moral k or
todontu. Pred enim letom ga je na
ročila pri ortodontu v Novem mestu, 
vendar na dan, ko so jo vabili, ni 
prišla, naslednjič pa je niso hoteli

KLIC V SILI
NOVO MESTO - Ta četrtek vas bo 

med 18. in 20. uro pri telefonu 23-304 
čakala socialna delavka.

TREBNJE - Na vprašalne otrok in 
odraslih bodo odgovarjali strokov
njaki vsak ponedeljek med 7. in 8. 
uro ter 15. in 17. uro. Telefonska šte
vilka je 44-293.

Mesto slavnemu rojaku v čast
Danes, bo v Novem mestu osrednja prireditev v počastitev 95-letnice olimpijca 

Leona Štuklja - Razstava o njegovem živlenju in dosežkih - Še ena zlata medalja

sprejeti. “Odšla sem k ortodontu v 
Črnomelj, vendar kljub temu, da bi 
otrok nujno moral k zdravniku, so mi 
rekli, da bo potrebno počakati dve 
leti,” pravi obupana bralka. Semi- 
čanka pa je opozorila tudi na to, da 
kot delavka za določen čas ne le da 
se ne more vključiti v sindikat, tudi na 
banki ne more dobiti najmanjšega 
kredita, čeprav ji v delavski knjižici 
piše, do kdaj bo zaposlitev trajala.

Bralec iz Žužemberka je kritiziral 
vodstvo KZ Žužemberk, ker morajo 
delavci v njihovih trgovinah delati 
tudi ob nedeljah, ko je čas za počitek, 
nedeljsko mašo in kosilo. Kmet s 
Krasinca pa je potožil nad metliško 
kmetijsko zadrugo, ki po treh me
secih in pol kmetom še ni plačala 
oddane pšenice.

Novomeščanko motijo sprehodi s 
psi po pokopališču, saj hišni ljubljenci 
mimogrede onesnažijo tudi kakšen 
grob. Ker živali ne vedo, kje se spre
hajajo, bi morali imeti več pietete pač 
njihovi gospodarji.

J. D.

CLUB DISKOTEKA 
OTOČEC VABI

OTOČEC - V četrtek, 11. novem
bra, bo večer evergrinov s skupino 
Qeen - pričetek ob 22. uri - in marti
novanje. V petek, 12. novembra, prav 
tako ob 22. uri, bo na nastop tempe
ramentne skupine Ritmo Loco z la
tinskoameriško glasbo. V soboto, 13. 
novembra, pa bo disko večer z veliko 
glasbe in plesa. V okviru tekmovan
ja DEJ-ev bo del programa vodil 
Zdenko Bošnjak. Vabljeni!

ROCK KONCERT V 
ČRNOMLJU

ČRNOMELJ - V Kulturnem klu
bu Bela krajina bo v soboto, 13. no
vembra, ob 22. uri koncert dolenjskih 
rock bendov Frakcije Fm, No encape 
in Stuffa. Vabljeni!

NOVO MESTO - Z včerajnjo 
otvoritvijo razstave v Dolenjskem 
muzeju, posvečeno 95-letnici olim
pijca Leona Štuklja, se je začelo 
praznovanje počastitve visokega živ
ljenjskega jubileja znamenitega 
Novomeščana in Slovenca v njego
vem rodnem Novem mestu. Vrhunec 
bodo slovesnosti dosegle jutri, 12. 
novembra, popoldne z artistično- 
gimnastično akcijo, ki nosi naziv 
“Pariz - Amsterdam - Berlin - Novo 
mesto” po mestih, v katerih je Štukelj 
osvajal olimpijske medalje. Novo 
mesto sicer ni nikoli gostilo olimpij
skih iger, je pa Štukljev rojstni kraj in 
kraj, kjer mu bo predsednik sloven
ske vlade dr. Janez Drnovšek podelil 
zlato medaljo, tokrat sicer ne olim
pijsko, bo pa zato iz pravega zlata. 
Medaljo je oblikovala arhitektka 
Anastasia Koršič, zamejska Slovenka 
iz Trsta, ki je tudi arhitektka pro- 
slavitvenega spektakla.

Osrednja slovesnost se bo začela 
popoldne ob 16. uri. Prvi del se bo 
dogajal na križišču pred Zavaroval
nico Tilia in Ljubljansko banko, ka
mor bo prinesel olimpijski ogenj 
eden od dobitnikov zlate olimpijske 
medalje, najverjetneje sloviti italijan
ski atlet Pietro Mennea. Sledil bo 
slovesen prihod slavljenca Leona 
Štuklja na častno tribuno in nato ga
lop konjenice po severseverozahod- 
ni vpadnici, prihod artistov Oddelka 
za Spektakelske umetnosti iz br-

V MOKRICAH SPET 
HUBERTOV PLES

MOKRICE - Golf hotel grad 
Mokrice je v preteklem letu na dan 
sv. Huberta, zaščitnika lovcev, prvič 
poskusil obnoviti stari lovski običaj. 
Pripravili so lovsko mašo, kulturni 
program pevcev in rogistov ter lovski 
ples. Minulo soboto so prireditev 
ponovili. Lovski program je potekal 
od 16. ure pa vse do večernih ur, ko 
so v plesu zaživele grajske sobane.

COUNTRY GLASBA V 
GHETTU

METLIKA - V petek, 12. novem
bra, bo v metliškem disku Ghetto 
martinovanje, na katerem bo go
stovala znana country skupina Plava 
trava zaborava. Vabljeni!

SANDI V ČRNOMLJU
ČRNOMELJ - Priljubljeni Sandi 

Cenov bo v soboto nastopil v disko
teki Grad. Vabljeni!

MARTINOVO NA LOKI
NOVO MESTO - Številnim gos

tiščem, ki bodo priredila martinovan- 
jske zabave, se bo tokrat pridružila še 
novomeška Loka. Tamkaj bo v sobo
to, 13. novembra, gostoval priznani 
vinogradnik Aleš Kristančič iz goriš- 
kih Brd, ki bo s seboj pripeljal mlada 
vina za pokušino. Na Loki pravijo, da 
tudi sicer ne bo zmanjkalo dobrot, ki 
gredo k Martinovem prazniku, pus
to pa sploh ne bo, saj bo goste zaba
vala Zdenka Šibelija s svojim ansam
blom. Rezervacije niso odveč!

MARTINOV PLES V 
DOLENJSKIH TOPLICAH

DOLENJSKE TOPLICE - V so
boto, 13. novembra, bo ob 20. uri v 
Zdravilišču Martinov ples. Za prijet
no glasbo bo poskrbel priznani hišni 
ansambel Petra Finka s pevko Jožico 
Mavsar, topliški gostinci pa se bodo 
potrudili, da dobrot tradicionalne > 
Martinove kuhinje ves večer ne bo 
zmanjkalo. Do 11. ure bomo povečini 
pili mošt, od 11. ure naprej pa čisto 
pravo vino. Posebej lepo vabljeni vsi 
Martini in Martine!

fotscoifha
hosou t|ram
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AGROPOP

ALP ŠPORT 
NOVO MESTO
BTC — Javna skladišča, 
Novo mesto

VELIKA RAZPRODAJA 

VSEH ŠPORTNIH COPAT

Nike, Reebok, Asics, Con- 
verse

šljinske smeri ter doskoki slovenske 
padalske reprezentance v središče

• In še beseda o denarju, ker se prav 
o tem precej govori. Kot je zatrdil 
Marjan Šonc iz organizacijskega 
odbora, je prireditev finančno pokri
ta; zahvala za to gre dolenjskemu 
gospodarstvu in glavnemu pod
porniku Revozu, ne gre pa prezreti 
dejstva, daje v organizaciji in izved
bi prireditve veliko zastonjskega 
dela, skoraj 90 odst. Vse skupaj naj 
bi stalo toliko kot koncert kakšne 
boljše rockovske skupine. Vsekakor 
naš veliki rojak in najstarejši olim
pijski zmagovalec na svetu zasluži, da 
se mu ob njegovem izjemnem življen
jskem jubileju izkaže vsaj nekaj tistih 
časti, s katerimi so nekdtg ovenčali 
olimpijske zmagovalce. In ne gre po
zabiti, da je Novo mesto pred de
setletji dočakalo Leona Štuklja, ko je 
domov prinesel prvo olimpijsko od
ličje, z velikim slavjem in navdu
šenem.

križišča. Drugi del slovesnosti bo v 
športni dvorani Marof, kjer bodo

RADIO SRAKA SE 
BO OGLASIL 

1. DECEMBRA
NOVO MESTO - Edini že 

ustanovljeni radio na Dolenjs
kem Radio Sraka iz Novega me
sta, ki bo deloval v okviru Glas
bene produkcije Sraka, bo na 
frekvenci 94,6 Mhz spregovoril 
1. decembra letos. Dosežne or
ganizacijske, tehnične in kadro
vske priprave so zahtevale več 
časa, kot je sprva kazalo, še po
sebej, ker je Sraka svoje dejav
nosti (založba, agencija, uvoz 
CD plošč) v zadnjih mesecih 
zelo povečala. Pričela je izvažati 
v ZDA, znana londonska dis
kografska hiša StenTs pa je v 
svojo svetovno distribucijsko 
mrežo vzela tudi nekatere CD 
plošče Srake in jih kar nekaj iz
vozila celo na Japonsko. Pri 
Sraki bodo do konca leta izdali 
še precej kaset ansamblov in 
solistov, kot so: Damjana & 
Ljubljana Jazz Selection, Cita 
Galič, Franc Korbar, Oto Pest
ner, Irena Vrčkovnik, Ivan Pre
šern (trobentač Alpskega kvin
teta), Marko Pezdirc, Mojca Pa
vlič, ansambli Stopar, Peter 
Fink, Toni Iskra in Rompom
pom.

člani slovenske gimnastične rep
rezentance izvedli vaje na konju, 
drogu, bradlji in parterju (torej na 
orodjih, na katerih je Štukelj osvojil 
olimpijske medalje), sodelovali pa 
bodo še skakalec s palico in artisti 
Oddelka za Spektakelske umetnosti. 
Vrhunec prireditve bo podelitev zlate 
medalje.

Po besedah članov organizacijske
ga odbora in režiserja oziroma in- 
scenatorja prireditve Matjaža Ber- 
geija je spektakel zasnovan na simbo
liki, ki je povezana z življenjem in 
dosežki Leona Štuklja. Od tod do
mislek, da bo na prireditvi tudi levinja 
(Štukljevo ime!), skakalec s palico 
(moč, premagovanje višine, lepota 
gibanja), konjenica (konj, 
gimnastično orodje) ipd.

M. MARKELJ

SREČANJE LJUDSKIH 
PEVCEV IN GODCEV

MIKLAVŽ - Zveza kulturnih or
ganizacij Slovenije bo pripravilo v 
soboto, 6. novembra, ob 18. uri v 
Domu kulture v Miklavžu pri 
Ormožu tradicionalno republiško
srečanje ljudskih pevcev in god
cev. Nastopili bodo predstavniki 
z različnih koncev Slovenije, med
njimi pa žal ni predstavnikov z 
območja treh dolenjskih regij.

PESA, DA TE KAP - Družina Mikec 
iz Srednjih Lakovnic pri Mokronogu se 
letos s svojo peso ni nič kaj posebej uk
varjala. Občasno so pleti, zaradi suše 
pa so mislili, da s peso ne bo nič. Prej
šnji teden so jo vseeno pobrali in niso 
mogli verjeti: pol metra veliki gomolji 
so gledali iz zemlje. Ko so na svetlo 
potegnili še koreninski del, sta jo na 
traktorsko prikolico lahko metala le 
oče in sin (na sliki), mama Marica pa 
ju je lahko smo gledala. Mikčeva pesa 
je vsaka posebej na tehtnici potegnila 
skoraj 13 kilogramov. (Foto: J. P.)

Lestvica narodnozabavne glasbe 
studio Studia D in Dolenjskega lista
......J

Žreb je za sodelovanje pri oblikovanju lestvice Studia D in Dolenjskega lista 
dodelil nagrado ALENKI ADAM iz Jerneje vasi. Nagrajenki čestitamo!

Lestvica je ta teden takšna:
1 (1) Lepote Slovenije - HMELJARSKI INSTR. KVINTET
2 (4) Trmasta Urška - JOŽE SKUBIC IN NJEGOVI *•
3 (2) Nazaj na vas - IGOR IN ZLATI ZVOKI 
4(8) Novo življenje-ANS. PETRA FINKA
5 (6) Vrt brez smeha - ANS. TONIJA VERDERBERJA
6 (3) Kolovrat - TRIO FRANCIJA OCVIRKA
7 (5) Vesel Abraham - ALPSKI KVINTET
8 (10) Hej, šofer - ANS. VIGRED
9 (-) Dober nasvet - ANS. MIRO KLINC
10 (9) Dober dan - ŠALEŠKI FANTJE

Predlog za prihodnji teden: Ob sanjavi Krki - ANS. RUBIN

KUPON ŠT. 44

Glasujem za:.. 
Moj naslov:...:

Kupone pošljite na naslov: Studio D, p.p. 103, 68000 Novo mesto

V Novotehni inženiring vam za področje:

- OGREVANJA,
- VODOVODA,
- KLIMATIZACIJE in
- PLINSKIH INSTALACIJ
nudimo svetovanje, dobavo in montažo vsega po
trebnega materiala.
Brezplačni nasveti ter nakup materiala skupaj z mon
tažo (le 3% prometni davek) vam zagotavljajo, da bo
ste skupaj z nami poiskali pravo in najugodnejšo va
rianto vašega nakupa.
INFORMACIJE:
NOVOTEHNA INŽENIRING, Cesta komandanta 
Staneta 38, Novo mesto.
TEL.: 068/27-005, 27-013.


